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Ura resnice in tudi tkanja
Širša politična aktiva Dolenjske in Posavja seznanjena s pripravljanjem sanacijskega 
Programa IMV, ki je zdaj že bolj otipljiv — Podprta temeljna izhodišča, proizvodnji 

program (R— 9 , R—X, nova prikolica) in četrta inačica reorganizacije

Tako enostavno ne gre več naprej. Če v Industriji motornih vozil 
bo čimprej velike prelomnice, dobrega sanacijskega programa, se 

"o uresničevalo, kar je  za naše širše razmere „napovedal“ 
beograjski humoristični list Jež; zapisal je  namreč: sodeč po 

položaju, bo človek še dolgo naše največje:
»ogastvo

Ura resnice je za našega največ- 
Jcga gospodarskega bolnika in sc- 
veda za širšo družbeno skupnost 
tako težka, da ni ne mesta ne časa 
za humor ali sarkazem. IMV, k ije  že 
ako in tako „globoko pod vodo",

v prvem letošnjem polletju dodal 
dosedanji izgubi še 134 milijarde 
(novih) dinarjev primanjkljaja in 
človek sc sprašuje, kako ob tako 
slabih rezultatih sploh še lahko 
Posluje.

Veliko je bilo že rečenega ali 
zapisanega o ..grehih", mnogo manj 
0 "grešnikih", a naj vseeno pono
vimo besede, ki jih je na informativ
nem sestanku dolenjskega in posav- 
s^ega širšega političnega aktiva 10. 
septembra izrekel Janez Šter, pred
sednik začasnega kolegijskega poslo
vodnega organa: IMV se v preteklih 
c |jh ni (le) zainvcstiral, IMV je 2,85 
milijarde dinarjev - zapravil. Re
zultat po investiciji je  manjši kot 
nic' Tovarna je  šla v ..pošastno 
investicijo" brez dinarja lastnega 
denarja. Rezultat je tu: katrea na 
primer je obremenjena z reci in piši

•  Kot je  poročal Janez Roškar, 
elan KPO, dosega ta čas IMV v 
ekoči proizvodnji kljub šepa- 

J°či oskrbi s sestavnimi deli 
zadovoljive rezultate. Ta čas ni 
dovolj gum, pa tudi pločevine 

na travnikih okoli IMV spet
°ji okoli 1.800 katrc. Poslovr 

no je zanimiva prodaja za di- 
naije deviznega porekla in IMV 
bo skušala do konca leta pove
s t i   ̂ tudi proizvodnjo osem- 
najstic na 1.000 avtomobilov na 
mesec.

36.000 dinarji (novih) obresti od 
anuitet. 40 odstotkov delavcev pre
jema minimalni osebni dohodek
6-790din.

Orugi poglavitni vzrok je dolga 
L>ta zanemarjeno vprašanje kadrov 
111 razvoja. Poldrugi ducat inženirjev 
'1° more delati čudežev. Že mari- 

prski TAM ima po številu strokov- 
"Jakov desetkrat večji razvojni

v  BREŽICAH ŽIVO 
pRED KONGRESOM

^v^uiies popoldne bo občinski svet 
tZc sindikatov v Brežicah ocenil 
lvnost osnovnih organizacij pred 

lov *t0l1gresom slovenskih sindika- 
, • Obdobje priprav in razprav o
c "grešnih dokum entih je razgibalo 
"nske vrste. Občinski svet je v 

V ^ i e k  organiziral razpravo o 
■ ?i temeljnih organizacij koope- 

v nlov i'1 c  stopnji dohodkovne po- 
'*anosti od kmeta do potrošnika. 

Vet Pr 'ložnosti je beseda tekla o 
anjevanje kmetov v zvezo sindi-

oddelek, pariški Renault pa več ko t 
stokrat večji. V IMV sc v obračunih 
med tozdi ni vedelo, koliko kaj 
stane, da ne rečem o, ne kdo pije ne 
kdo  plača. Nujno potrebnih poslov
nih evidenc kratko  malo ni bilo.

Zdaj sc ve, da je  proizvodnja 
manjša, k o t je bila v načrtu , pri 
nekaterih proizvodih celo manjša, 
k o t je že bila. IMV je  resda s svojo 
Adria earavan ta čas še največji 
izdelovalec prikolic v Evropi, toda 
proizvodnja je  tehnološko zaostala.

liščine, v katerih sc je  znašla jugo
slovanska avtomobilska industrija. V 
našem sistemu družbenega nadzora 
cen ..držimo za v rat" le končnega 
prodajalca izdelka. IMV je  le s te
žavo postopno dražil avtomobil, 
kooperanti pa so lahko delali tako 
rekoč, kar so hoteli. To je  pripeljalo 
do tega, da m ora IMV plačevati za 
celo vrsto polizdelkov oz. sestavnih 
delov do dvakrat višjo ceno, k o t jo 
plačuje Renault v Franciji, končni 
izdelek pa mora imeti približno 
enako ceno. Izguba je  potem  neiz
bežna, tovarna pa po golih eko
nomskih merilih videti zavožena.

Da bi ob vsem povedanem v 
doglednem času dolenjskega indu
strijskega giganta spravili na noge 
(če bi IMV likvidirali, bi samo v 
novomeški občini vsak peti delavec 
izgubil zaposlitev in kruh), je  ven
darle še stvarno upanje. Prva svetla 
točka  je  že Renault ko t poslovni 
partner. Ta perspektivna avtom o
bilska hiša, ki proda m enda največ 
avtomobilov v Evropi, je  bila res 
srečno izbrana. To je  ob sanaciji

(Nadaljevanje na 3. strani)

PRETEKLOST UCl ZA SEDANJOST -  V devetih stoletjih je 
zgodovina Ribnice ponudila prenekatero dragoceno izkušnjo, ki jo  
velja uporabiti pri ustvaijanju boljše sedanjosti in prihodnosti. Na 
to misel je  opri svoj govor tudi France Popit na nedeljski proslavi 
častitljivega ribniškega jubileja. Na posnetku: France Popit med 
govorom ob ribniškem grbu z znamenito ribo. (Foto: I. Zoran)

Devize daje izvoz, ne tiskarna
Na proslavi 900-letnice Ribnice France Popit poudaril, da je izvoz naša ekstistenčna nuja 
— Kdor namesto samoupravljanja ponuja reakcionaren koncept, mora z vodilnega

položaja

Janez Š m na-

obrtniško vodena, samo m aterial pa 
stane več, ko t znaša končni iztržek 
ob prodaji na tržišču. Izguba se 
povečuje z vsako prodano prikolico. 
Se slabše je z izdelovanjem zastare
lih dostavnih avtomobilov ko t 
tretjim  najvažnejšim izdelkom.

Položaj je  črn že sam po sebi, 
otežile pa so ga še objektivne oko-

Z množičnim zborovanjem 
krajanov in s prireditvijo, k i je  
potekala v letnem gledališču ob 
gradu, so v Ribnici v nedeljo,
12. septembra, proslavili 
900-letnico ustanovitve svojega 
mesta. Nastopili so združeni 
pevski zbori iz občine, ženski 
nonet Vitra, Ribniški oktet iz 
Ljubljane, domača folklorna 
skupina in recitatoiji. Slavnost
ni govornik je  bil France Popit, 
član predsedstva SRS. O 
pomenu parka kulturnikov, ki

■
■ ■Lisca: z radarjem za točo

Sodobni radar nameravajo preseliti z Žikaric na 
Lisco — Čimprej skupnost za obrambo proti to č i

V ponedeljek je  bila na republiškem hidrometeorološkem  zavodu v 
Ljubljani tiskovna konferenca (v sodelovanju z republiškim kom i
tejem za km etijstvo, gozdarstvo in prehrano) o sistemu za obrambo 
pred točo. Pojasnjene so bile strokovne prednosti raketnega sistema 
take obrambe. Sodobni meteorološki radar, s k aterim  sledijo 
oblakom , ki nosijo točo , z Žikaric naj bi še letos preselili na Lisco 
nad Sevnico. Tu bo lahko pokrival obm očje osrednje in severo
vzhodne Slovenije. Izvršni svet skupščine občine Sevnica je že pred 
časom zagotovil, da bodo. brž ko bodo dobili ustrezne strokovne 
podlage, uredili vse potrebno za lokacijo centra na Lisci. (O teh 
vprašanjih bomo več pisali v prihodnji Prilogi Dolenjskega lista.) Po 
občinah, med njimi so vse posavske, dolenjske in belokranjski, bi 
morali čimpreje imenovati delegate skupnosti za obram bo pred točo. 
Zal sta to doslej storili le novomeška in žalska občina.

•- A. Ž.

■■■

so ga ta dan slovesno odprli, je 
govoril dr. Matjaž Kmecl, pred
sednik republiškega komiteja za 
kulturo. Proslave so se udeležili 
Viktor Avbelj, predsednik pred
sedstva SRS, in drugi predstav
niki družbenopolitičnega življe
nja iz republike, iz inozemstva 
pa delegacija iz pobratene 
občine Arcevia v Italiji.

France Popit je  govor začel z 
mislijo, da je  devet stoletij zgodo
vine dolga in vsega spoštovanja vred
na doba in da je  v njej marsikaj 
dragocenega, kar moramo poznati. 
Predvsem zato , da bi se dokopali do 
izkušenj iz preteklosti in na njih 
ustvarili lepši jutrišnji dan.

Opisujoč razmere, skozi katere je  
morala tudi ribniška občina, je  
France Popit dejal, da poti razvoja 
niso samo gladke. Toda težav ni 
m oč blažiti ali odpravljati s politič
nimi parolami in obljubam i, hkrati 
pa dvomiti o sposobnostih delovnih 
(j udi, da na samoupravnih osnovah 
obvladujejo družbeno reprodukcijo. 
,.Še so ljudje in tudi kom unisti —

čeprav bi jih  morali že zdavnaj 
odstraniti z vodilnih mest — k i 
opravljajo odgovorne naloge v naši

(Nadaljevanje na 2. strani)

ŠTIRIDESET LET 
CANKARJEVE  

BRIGADE
V soboto, 2. oktobra, bo 

ob 11. uri dopoldne v Ko
čevju (na Mlaki) proslava 
40-letnice Cankarjeve bri
gade, ene izmed prvih slo
venskih narodnoosvobo
dilnih brigad, ki je bila usta
novljena 28. septembra 
1942 v Lapinjah na Ko
čevskem. V današnji številki 
Dolenjskega lista sta 6. in 7. 
stran posvečeni temu jubi
leju, na objavljene zapise po- 
sebe j opozaijamo borce bri
gade pa seveda tudi druge 
bralce lista.

Zdravje dogoreva
V tednu boja proti kaji

Poraba cigaret pri nas še nadalje 
narašča in vsak Jugoslovan jih v pov
prečju pokadi že 2.000 na leto. S 
tem pa se povečujejo tudi zdrav
stveni problemi. S pom očjo epide
mioloških, kliničnih in eksperimen
talnih opazovanj je dokazano, da ka
jenje povzroča prezgodnje opešanje 
organizma, bolezen in celo smrt. 
Lahko rečemo, da danes vsakdo po
zna škodljive učinke nikotina in da 
vsakdo, ki kadi, zavestno sprejema 
t  veganje, da si bo z nenehnim za
strupljanjem uničil zdravje.

Toda če kadilec zastruplja sebe, 
tega ne sme početi drugim ljudem. 
Strokovnjaki so ugotovili, da je de
lavec v pisarni, kjer mora stalno vdi
hovati cigaretni dim , v večji nevar
nosti, da bo čez leta zbolel za ra
kom na pljučih, ko t delavec, ki je 
izpostavljen delovanju najvišjih doz 
zdravju nevarnega kancerogenega 
vinilklorida. Pri nas je kajenje med 
delom prepovedano le na tistih  de
lovnih mestih, kjer cigareta lahko 
povzroči eksplozijo, torej le iz var
nostnih razlogov. Vprašamo se la
hko: mar varnost pri delu ne po
meni tudi varnosti za zdravje delav
ca? Zdravniki so ugotovili, da so ne
kadilci, ki so delali ali sestankovali 
skupaj s kadilci, imeli v krvi dvakrat 
večjo koncentracijo ogljikovega mo
noksida.

Nekatere sestavine tobačnega 
dima se vsrkajo v telo skozi ustno 
sluznico, druge pa potujejo naprej v 
bronhije in pljuča. Med približno 
1.500 različnimi sestavinami cigaret
nega dima (nikotin, piridin, ciano- 
vodikova kislina, amoniak, katran 
itd.) jih je dobršen del v škodljivih 
količinah. Vzročna zveza med kaje
njem in sm rtnostjo ter boleznimi, 
kot so rak, bronhitis, emfizem 
pljuč, rana na želodcu ali dvanajs
tniku in srčne bolezni, je dokazana. 
Verjetnost, da kadilec zboli za 
rakom pljuč, grla, ustne votline, po-

Z A Č E T E K .

+  . . . I N V K O N E C  i
žiralnika, trebušne slinavke, sečnega 
mehurja itd., je premo sorazmerna z 
dolžino kajenja in s številom po
kajenih cigaret. Tveganje je večje pri 
tistih, ki so začeli kaditi mlajši, ter 
tistih, ki globoko vdihavajo cigaretni 
dim in ki kadijo cigarete, katerih 
dim vsebuje veliko katrana.

Na splošno velja, da je kajenje ci
garet bolj škodljivo kot kajenje pipe 
ali cigare. Vzrok je v tem , da to 
bačnega dima pipe in cigare (ki sicer 
vsebujeta več poliaromatskih oglji
kovodikov) kadilec ne vdihava v to 
likšni meri ko t kadilec cigarete. Za 
15 cigaret na dan se računa 5 in pol 
let življenja manj. Za 30-letnega ka
dilca, ki pokadi povprečno več kot 
20 cigaret na dan, je življenjska d o 
ba povprečno za 8 let krajša od živ
ljenjske dobe nekadilca. To je do
kazano, zato ne moremo dvomiti o 
rezultatih medicinskih študij, čeprav 
se tolikokrat izkaže, da je od
vračanje kadilcev od kajenja žal 
skorajda brezplodno delo.

Dr. PETER KAPŠ

Ne več miže mimo kršiteljev
Motnjam, ki povzročaj'o izgube, bodo v Posavju poslej posvečali več pozornosti

Uresničevanje stabilizacijskih načel, ki so vgrajena v kongresne 
p°kumente ZK, tudi v Posavju spremljajo večji in manjši pretresi.

“svet medobčinskega sveta ZKS v Krškem je minuli četrtek 
Pokazal na vrsto težav in na različno pripravljenost za usklajevanje 
80spodaijenja s sprejetimi družbenimi usmeritvami.
,, zS»haijcv je  bilo to polletje 
Janj, vsota izgub pa je  kljub temu 
I , Precej visoka. Najbolj zaskrblju- 
ili ° izP ,bc v 1MV milijona 
^ ■ S e v )  in pri Dekorlesu v brežiški 
p Č ,n' (14.1 milijona dinarjev) ter v 
n o  Urn* Brestanica (16.3 milijo- 
j p  l 'n DES -tozd  Flektro  K r i  o 
lot ~ 'n '1'!01'-1 dinarjev). V Sevnici 

nimajo izgubarjev, vendar je  v 
j.j '* 'teh  občinah veliko kolektivov. 
„ .Sl' 'c s težavo držijo na površju. Ti 
'J bi takoj sprejeli sanacijske pro- 

v>',,he in znotraj dohodkovnih po
ze UV- ,or *“ Pom očjo  bank in re- 

rv,'ilt skladov reševali svoje težave.

V Posavju sta tudi splošna in 
skupna poraba ušli z vajeti. V bre
žiški občini bo ZK skupaj s sindi
katom  analizirala vzroke za njeno 
naraščanje, slabo uresničevanje 
družbenih usmeritev pa bodo v 
občini poslej obravnavali na tem at
skih konferencah. Najprej bo na 
vrsti stanovanjsko gospodarstvo.

T ud i/p ri izvozu se zatika, so pa 
izjeme, kot na primer lmperial. 
Labod. Stilles in GG. Slabe čase 
trenutno doživlja tozd Papir Celu- 
loze-K rško , ki svojih izdelkov ne 
more več prodati na tujem.

Udeleženci so kritično sprego
vorili o kršitvah družbenih usme
ritev od izplačevanja osebnih 
dohodkov do izvoza, uresničevanja 
plana in zapiranja v tozdovske 
ograje.

Z odločnejšim nastopom  sindi
kata in partije naj bi končno  nehali 
zatiskati oči pred neodgovornostjo. 
Kršitelji dogovotjenih usmeritev so 
največkrat delavski sveti in komisije, 
vendar direktorji kot čuvarji zako
nitosti nič ne naredijo za razvelja
vitev takih sklepov, je povedal 
družbeni pravobranilec samo
upravljanja Ludvik Golob in opo
zoril. d a je  bila politična pozornost 
doslej premalo usmerjena na 
m otnje, ki povzročajo izgubo.

JOŽICA TTPPEV

PISALI BODO O NAŠIH KRAJIH — 21 turističnih novinaijev iz 
Italije. Avstrije, Finske. Nizozemske, Belgije, Vel. Britanije, 
Švedske in Madžarske je Turistična zveza Slovenije povabila na 
osemdnevni obisk zdraviliških in drugih krajev Slovenije. V 
ponedeljek, prvi dan obiska, so bili gostje na Otočcu, v naslednjih 
dneh pa si bodo od dolenjskih krajev ogledali še Pleteije, Dolenjske 
in Šmaiješke Toplice, Kostanjevico, Čatež in Mokrice. (Foto: J. 
Pavlin)

V posavskih občinah so te  dni 
stekle priprave na zaključno vajo 
NNNP pod naslovom „Posavje 82". 
To bo prva preizkušnja prebivalstva 
za ravnanje ob nezgodi v jedrski 
elektrarni ali v vojnih razm erah s 
podobno nevarnostjo. Vajo bodo 
spremljali republiški in zvezni orga
ni ter predstavniki m ednarodnih 
organizacij za jedrsko energijo. V 
akcijo bodo poleg Posavja delno 
pritegnili tu d i občini Novo mesto 
in Šmarje pri Jelšah. Vaja bo 6. in
7. novembra. Do takrat bo po vseh 
krajevnih skupnostih delovnih orga
nizacijah potekalo usposabljanje za 
to preizkušnjo.

Do konca tedna bo prevlado
valo lepo vreme. Razmeroma 
toplo bo. le po kotlinah se bo 
zjutraj in dopoldne zadrževala 
megla.

VAJA „ POSAVJE 82“ ZA 
ZAKLJUČEK NNNP



Ljubljansko 
pismo

Devize daje... i z  ene skrajnosti gremo v drugo
(Nadaljevanje s 1. strani)   *  ________w _  ***

Nov veter 
v investicijski 

politiki
Zelo je povečan delež 
naložb, ki povečujejo  

izvoz

V Slovenyi smo končno  za
čeli resno uveljavljati politiko 
brzdanja investicij, predvsem tis
tih , k i so jim  botrovali podjet 
niški ali političn i interesi. Že v 
drugi polovici lanskega leta smo 
določili natančne kriterije, 
skladu s katerim i smo nadaljevali 
ali pa prekinili gradnjo že za če 
tih objektov. Istočasno smo 
oblikovali 13 regionalnih komisij 
in eno republiško, katerih  pri
stojnosti so jasno opredeljene. 
Republiška in regionalne k om 
isije za oceno investicij so v za 
dnje pol leta proučile 333 inve 
sticijskih program ov v skupni 
vrednosti 21,5 milijard dinarjev.

Prvi rezultati te zaostrene po
litike so že vidni. Investicijska 
poraba v Sloveniji se je  po po 
datk ih  SDK lani realno zmanj
šala za petino . V načrtu  je  bilo
6-odst. zmanjšanje vseh naložb, 
3-odst. zmanjšanje gospodarskih 
in 30 -odst zmanjšanje negospo
darskih naložb, le stanovanjske 
naložbe naj bi ostale na ravni iz 
leta 1980.

Prvič po  petih  letih se je  lani 
zgodiio, da je  bila rast gospodar
skih naložb hitrejša od negosp
odarskih. Investicije v sta
novanjsko gradnjo so dosegle 
kljub lanskemu realnemu zmanj
šanju za desetino rekordni delež 
v skupnih naložbah. Njihov de
lež je  znašal 22,5, delež negos
podarskih naložb pa 12,6 %.

Prepolovile so se tudi naložbe 
v različne poslovne stavbe, do 
ene tretjine pa so se zmanjšale 
naložbe v trgovino. Stvarni ob
seg iz leta 1980 so zadržale le 
naložbe v gostinstvo in  turizem , 
ter obrt in gozdarstvo. Delež na
ložb v industrijo in rudarstvo se 
zmanjšuje že kakšnih deset let. 
Lani sta bila industrija in rudar
stvo udeležena s 30 % vseh na
ložb, kar je  za slabih 11 % manj 
k o t leta 1976.

Znatno bolj se je  povečal de
lež naložb na področjih , k i so 
ključnega pom ena za nadaljnji 
razvoj gospodarstva. T ako so h it
reje naraščale naložbe na po- . 
d ročju  predelave kovin, v strojni 
industriji in proizvodnji elektri
čnih apratov. Hitreje so na
raščale tudi naložbe v nekaterih 
surovinskih dejavnostih, precej 
pa se je  zmanjšal obseg naložb v 
proizvodnji gradbenega m ate
riala ter v predelovalnih dejavno
stih. Tudi delež naložb za 
elektrogospodarstvo se je 
zmanjšal in je o bču tno  nižji ko t 
pred petim i leti. Zmanjšal se je 
delež posojil v naložbah, teh
nična sestava naložb pa se je  le 
neznantno spremenila.

Vse te investicijske omejitve 
torej le niso bistveno izboljšale 
tehničen sestave investicij: več 
ko t polovico vseh sredstev je  
gospodarstvo lani namenilo za 
gradbene objekte, dobro tretjino 
predstavlja nakup oprem e, 12 % 
pa druge naložbe.

Investicijska fron ta  se je  v naši 
republiki zožila v celoti. V zad
njih dveh letih minulega prednje- 
ročn  ega načrta  razvoja so vsak 
mesec tozdi začenjali povprečno 
145 investicij s skupno pred
računsko vrednostjo 3,1 milijar
de dinarjev, od lani naprej pa le 
95 s skupno predračunsko vred
nostjo 1,1 milijarde dinarjev.

Vse bolj očitne so tudi ka
kovostne spremembe v investir
anju. Povečale so se naložbe v 
proizvodnjo, ki bo  v glavnem 
proizvajala za izvoz na konverti
bilna tržišča, in še v sodobno 
oprem o in tehnologijo ter v ob
jek te , ki bodo v večji meri po
rabljali dom ače surovine in rep
rodukcijski m aterial s cenejšo 
energijo.

V endar ostaja v naši republiki 
kljub ugodnejšemu „vetru”  pri 
investiranju v zadnjem času glav
na cokla razvoja -  razdroblje
nost investicij. Komisija za oce
no investicij v Sloveniji je svoja 
mnenja, predloge in priporočila 
poslala regionalnim komisijam, 
ki m orajo sprejeti ustrezne ukre
pe, da bi odpravile tudi ta pojav.

VINKO BLATNIK
 ............................. a

družbi, a nočejo ali niso sposobni 
dojeti, da so glavni subjekt odloča
nja delavci,“  je  poudaril Popit, 
m eneč, da le-ti namesto samouprav
ljanja ponujajo in se ravnajo po 
konceptih , ki so v naših razmerah 
objektivno reakcionarni.

•  Nujnih kakovostnih spre
memb v gospodaijenju in raz
voju po Popitovem mnenju ni 
mogoče doseči samo s prepriče
vanjem in politično akcijo, 
čeprav je tudi ta potrebna. 
Važno je, da bodo delavci eko
nomsko motivirani. V vsakem 
okolju se moramo odločno 
upreti pojmovanju, da se da 
dobro živeti z malo dela ali celo 
na račun žuljev drugih, trošiti 
več, kot ustvaijamo, in po
dobno.

V  nadaljevanju je  govornik opo
zoril, da brez hitrejšega vključevanja 
v m ednarodno delitev dela in po
večanega izvoza ne b omo mogli 
zadržati n iti tega, kar sme* že do
segli. Izvoz je  vsestranska nuja, saj 
deviz ne potrebujem o le za odpla
čilo dolgov. Začeti izvažati čez noč 
se res ne da, toda to , k o t je  poudaril 
France Popit, ne m ore b iti izgovor 
številnim ozdom , da ne prilagajajo 
proizvodnje izvozu, ker jim  pač 
dom ači trg več da. Prav isti pa 
vpijejo, da jim  mora država zago
toviti devize za uvoz energije, suro
vin in reprom aterialov. „Na žalost 
takšne države n i,“  je pribil Popit, 
češ: devize se ne dajo tiskati, m o
rajo jih  ustvariti z izvozom.

Več bi morali narediti za napre
dek v samoupravni preobrazbi km e
tijstva in gozdarstva. V  temeljnih 
organizacijah kooperantov bi morali 
od ločati vsi združeni km etje, ne le 
peščica ali strokovne službe. Ozki 
podjetniški, pogostokrat tudi ioka- 
listični občinski interesi bi morali 
odm reti. V ribniški občini bi lahko 
km etijstvo dalo precej več, ko t daje.

Na koncu je  France Popit dejal: 
„V  občini so velike m ožnosti za 
razvoj obrti, storitvene in proiz
vodne. Ne sme nas b iti strah, da bi 
kdo obogatel. Da bi preprečili boga
titev mimo dela in rezultatov dela, 
imamo v naši družbi številne varo
valne m ehanizme. Razvoj obrti 
moram o spodbujati predvsem z 
aktivnostjo organizacij združenega 
dela in bank. Ne nazadnje bi tako 
laliko povečali zaposlovanje in prav 
gotovo tudi menjavo s tujino ."

I. ZORAN

Iz predkongresnih priprav na Dolenjskem: analiza in posvet o  delitvi 
uravnilovke in oživljanje teorije „enakih želodcev'

Spet večja veljava

Predstavniki sindikatov in 
večjih delovnih organizacij 
vseh štirih dolenjskih občin so 
8. septembra v Novem mestu 
na medobčinskem posvetu po
globljeno razpravljali o delitvi 
sredstev za osebne dohodke. 
Razprava je  sodila v okvir pri
prav na bližnji kongres sloven
skih sindikatov. Analiza na 
osnovi ankete priča, da je  tre
nutno stanje na področju na
grajevanja hudo pomanjkljivo.

Osnovo za analizo so dali po
datki iz vprašalnika 18 večjim de
lovnim organizacijam na Dolenj
skem, v katerih združuje delo sko
raj 28.000 delavcev. Iz odgovorov 
je  razbrati, da so vsi anketirani ko
lektivi sprejeli samoupravne akte o 
delitvi po delu na osnovi živega 
dela po letu 1977, izvzemši IMV, 
ki uporablja akt še iz leta 1975. 
Malone povsod merijo minulo delo 
še z dodatkom  na stalnost, t a r  5 
večjih delovnih organizacij pa sploh 
nima urejenega nagrajevanja inova
cijskega dela. V 12 primerih so 
kasneje splošne akte še dopolnje
vali. Na tem  področju dela je 
zadnje čase očitno  več strokovno
sti, vendar so med delovnimi orga

nizacijami m očne razlike pri 
vrednotenju posam eznih elementov 
analitične m etode.

Osebni dohodek kvalificiranega 
delavca se je  lani in letos v pri
merjavi z administrativnim  tehni
kom  ustrezno povečal in je  v veči
ni primerov vsaj enak, če  že ne 
večji, kot je  prim er v Rudniku 
Kanižarica (40 odst., v Beltu 30 
odst.) v Dani, Mirna, 15 odst.,'itd . 
Primerjava med zaslužki kvalificira
nih delavcev, inženirji in direktorji 
pa jasno kaže, da je  premalo razlik. 
Ustreznih razlik tud i ni med 
osebnimi dohodki večjih in manjših 
delovnih organizacij ali tozdov.

Še bolj kot uravnilovka med 
najvišjim in najnižjim osebnim  do
hodkom  pa škoduje teorija „enakih 
želodcev” m ed dobrim i in slabšimi 
delavci, ne glede na to , kakšno de
lo opravljajo. Zaostrene gospodar
ske razm ere so Dolenjsko m očno 
prizadele, kar kaže rast dohodka, 
ki je  v letošnjem prvem polletju 
bistveno manjši kot lani. Navzlic 
tem u pa so se osebni dohodki letos 
povečevali več kot lani v vsem ča
su.

Razpravo o tej problem atiki so 
iz svojih izkušenj osvetlili 
predstavniki Trim a, Kom eta, Beti,
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SLAVJE ŽELEZNIČARJEV NA KARLOVCIH - Tradicionalno 
srečanje mladine z borci—žeiežničaiji je  bilo minulo nedeljo na 
Karlovcih pri Hmeljniku. Letos je bilo še posebej slovesno, saj je  
bila proslava pri spominskem domu namenjena 40-letnici usta
novitve Želežniškega rajonskega komiteja in 39-letnici ustanovitve 
prve železniške brigade. Program proslave so pripravili in izvajali le 
mladi, ki so letos ostali brez govornika, saj je bilo vsa leta nazaj v 
navadi, da so na srečanjih v Karlovcih govorili borci—želežničarji. 
V spomin na prve žrtve je delegacija odnesla venec na Kramaijevo 
zidanico. (Foto: J. Pavlin)

Brezposelnost je še obrzdana
V Posavju pred obravnavo politike zaposlovanja in usmerjanja v poklice

Zaostrene razmere v gospodaijenju se odražajo tudi pri zaposlo
vanju v Posavju. Vseeno število brezposelnih še ne zaskrbljuje 
posebno. Strokovna služba posavske skupnosti za zaposlovanje je 
za jesendeo razpravo o teh vprašanjih pripravila izčrpno gradivo.

V sindikatih in drugih družbeno- ...............................
političnih organizacijah vseh treh 
posavskih občin bodo s tem gradi
vom dobili dober vpogled v ta živ
ljenjska vprašanja. Stopnje zaposlo
vanja v vseh treh občinah še vedno 
naraščajo: v brežiški se je  v letoš
njem polletju povečala za 1,3 odst. 
v gospodarstvu, v negospodarstvu pa 
kar za 5,9 odst.; v krški občin i so v  
gospodarstvu že dosegli resolucijsko 
določenih 1.6 odst., v negospodar
stvu te občine je  znašala stopnja 2,1 
odst. V sevniški občini so te stopnje 
višje zaradi nekaterih  novih zmoglji
vosti. v gospodarstvu za 2,1 odst. v 
negospodarstvu pa le za 0,3 odst.

V vseh treh občinah opažajo več
je razumevanje za zaposlovanje pri
pravnikov. Zanimive so izkazane po
trebe po delavcih. V brežiški občini 
je bilo javljenih 531 potreb  po 
delavcih; konec junija  je  bilo v tej 
občini evidentiranih 195 brezposel
nih oseb, sedem več k o t v istem 
obdobju lanskega leta. V krški ob
čini so iskali 963 delavcev; za brez
poselne je bilo evidentiranih 223 
oseb, 15,5 odst. več k o t lani. V 
sevniški občini je  bilo javljenih 328 
potreb po delavcih; brezposelnih je  
bilo 98, za 8 več ko t enako obdobje 
lani. Tako v brežiški in krški občini 
se je  povečalo brezposelnost med

(Iz zadnjega Pavlihe)

-  Pa sem tl rekja: ne hodi na trg, te bodo odrli?!

ženskami. Po izobrazbi in strokovni 
usposobljenosti je  največ brezposel
nih med tako imenovanim ozkim 
profilom in delovnimi invalidi.

•  Te dni potekajo obrav
nave letošnjih prošenj za šti
pendije. V roku so jih v sevniški 
občini prejeli 543 (stari in novi 
prosilci), v krški 598 in v bre
žiški 506. . S štipendisti bodo 
pripravili tudi še razgovore po 
vseh treh posavskih občinah. 
Vsekakor z izplačili prvih letoš
njih štipendij ne bo zamud. Pri 
strokovni službi za zaposlovanje 
v Sevnici zagotavljajo, da bodo 
štipnedije izplačane najkasneje 
do 15. oktobra.

Strokovna služba za zaposlovanje 
je  dala pod drobnogled pogodbena 
dela. Podatki kažejo, da se je  ta 
oblika zaposlovanja spet povečala. 
Največje povečanje je  v sevniški 
občini, dosti na rovaš sezoncev pri 
Kmetijskem kom b inatu. V vsem Po
savju je  bilo sklenjenih kar 219 
pogodb o delu  za upokojenec.

Opazne so neusklajenosti med 
profili, ki prihajajo iz šol, in p o 
trebami. Težko bodo v svoji stroki 
našli kruh prodajalci, bojijo se, da 
jih bo ostalo brez zaposlitve kar 23 
samo v brežiški občini; kljub pre
cejšnjim prevozniškim zgmogljivo- 
stim v tej občini bo težko za za
poslitev kar 16 voznikov tovornja
kov. Težko je  govoriti o problem a
tičnih poklicih z višjo ali visoko
šolsko izobrazbo. Preveč bo social
nih delavcev, varnostnih inženirjev, 
elektroinženiijev, agronomov (!). V 
krški občini bo manjkalo rudarjev, 
ključavničatjev, kartonažeijcv, zi
darjev in mizarjev. Stvari bo treba 
usklajevati med občinam i.

A. ŽELEZNIK

Žužem berške Iskre, Belta, Rudnika 
Kanižarica, zlasti pa Novolesa, ki je 
pripravil tud i izhodišča za posvet. 
Menili so, da so bili sindikati doslej 
premalo dosledni in zahtevni do 
strokovnih služb, da bi sisteme na
grajevanja hitreje urejali in do po E 
njevali. V regiji pa je  potrebnih  tu 
di več izmenjav izkušenj med de
lovnimi organizacijami.

Opozorili so še na Zakon o 
minulem delu, ki začne veljati leta 
1984, takrat pa bo izplačevanje do 
datka na stalnost onem ogočeno. 
Prej je  treba v samoupravne akte 
vnesti nova merila, da ne bo zadnji 
hip spet prišlo do zmešnjav, 
kakršne je  pokazala pretekla 
praksa.
. RIA BAČER

Streznitev 
bolj izjema 
kot pravilo

Gospodarjenje v primežu 
težav — „Beg" na bolezen
ske dopuste — Poostriti 

disciplino

Polletne rezultate gospodarjenja 
v novomeški občin i so ko t glavno 
točko  pretekli ponedeljek obravna
vali tu d i č lan i novomeškega občin
skega sindikalnega sveta. Čeprav so 
že nekoliko odm aknjeni, saj bodo 
že v kratkem  pred delavci rezultati 
devetmesečnega poslovanja, so po
datk i vendarle zbudili precej z ani- 
manja, saj so vse prej kot spod
budni.

V uresničevanje resolucijskih na
log in ciljev je novomeško gospo
darstvo startak) v težkih razmerah, 
ki so se med letom  še slabšale, zato 
se n iti ne kaže čud iti dokaj slabim 
rezultatom . Fizični obseg proizvod
nje je  bil manjši kot v enakem  lan
skem obdobju, 18 odst. večji pri
hodek ni sledil n iti inflaciji, pa tud i 
16 odst. večja poraba ni bila po
vsem v skladu z načrti in do
hodkom. Zaostankov iz prvega po E 
letja do konca leta marsikje ne bo 
m ogoče nadoknaditi, še posebno, 
ker je  povsem upravičena bojazen 
pred prekinitvami proizvodnje v 
posameznih delovnih organizacijah 
zaradi težav pri oskrbi z repro- 
materiali.

Osebna in tud i skupna poraba v 
delovnih organizacijah v veliki m eri N 
sledi m ožnostim , osebni dohodki 
pa so bili ponekod celo pod dovo
ljenim povišanjem. Vse pa kaže, da 
so gospodarske težave vzrok za vse 
večjo odsotnost z dela, za pritiske 
na invalidsko upokojitev itd. 
Skupna poraba v občin i je  za 4 
odst. višja od  dovoljene. Presežke z 
nižjo prispevno stopnjo že vračajo 
združenem u delu, ker pa bodo šli 
za pospeševanje izvoza, bodo imele 
interesne skupnosti družbenih de
javnosti likvidnostne težave. Močno 
padajo tu d i investicije, zelo so po
rasle izgube. Sicer uspešen izvoz še 
vedno zaostaja za načrti.

Sindikalni svet je  poročilo spre
jel s sklepi, da je  treba delovne 
organizacije obravnavati selektivno, 
posebej pa izdvojiti tiste, ki dosega
jo  boljše rezultate s kvalitetnejšimi 
dejavniki (npr. večjo produktiv
nostjo). Ocene gospodarjenja po 9 
mesecih naj ne bi bile le ugotavlja
nje stanja, predvsem sindikalne 
organizacije pa morajo vztrajati pri 
doslednem spoštovanju samouprav-’ 
no sprejetih in dogovorjenih odlo
čitev, pa naj gre za plane proizvod
nje, izvoza in uvoza ali zaposlova
nja, cen, delitve dohodka, prodaje 
itd. Poleg tega morajo od  strokov
nih služb zahtevati celovite, pra
vilne in pravočasne informacije. 
Prav povsod je  nujna zaostritev od
govornosti in discipline, ki marsikje 
kljub težavam ni nič boljša.

Svet je  sprejel tudi poročilo o 
pripravah na 10. kogres Zveze 
sindikatov Slovenije in 9. kongres 
Zveze sindikatov Jugoslavije; te so 
bile v novomeški občin i v glavnem 
dobre in temeljite.

Z. L .-D .

ODKOD GRAMOZ?
Raziskave ljubljanskega Geološ

kega zavoda so žal pokazale, da je 
ob Impoljskem potoku prem alo za- 
log, predvsem pa ne ustreza ka
kovost gramoza za širše izkoriš
čanje. Vprašanje je , če se sevni- 
škemu Betonu izplača vključiti v 
dokaj draga raziskovalna dela na
hajališč gramoza na skrajnem koncu 
brežiške občine, ko imajo te suro
vine na voljo bliže v hrastniški ob
čini.

Kakšni smo 
Dolenjci v 

očeh Alžirke
študentka Samia odhaja 
dom ov v Afriko z naj

lepšimi vtisi

Alžirka Samia Ausmaal je bila 
še v osnovnošolskih klopeh, ko 
so v bloku v Aižiru Ausmaalovi 
za sosede dobili Novomeščana 
Marico in Eda Trelca. DRužini 
sta se spoprijateljili in tako je 
dekle že od malega iz pripovedi 
in fotografij poznalo Jugoslavijo, 
posebno Novo mesto. Letos, ko 
je  Samia po zaključenem  2. let
niku študija statistike in planira
nja obiskala novomeške prija
telje, se j i  je s tem  izpolnila 
velika želja.

„  Življenje in lepote Jugosla
vije so me presenetili. Še lepše in 
bolje je, k o t sem si zamišljala. 
Tudi p ri nas smo v zadnjih letih 
večkrat gledali na televiziji odda
je o Jugoslaviji, vem, da se je  v 
zadnjem času veliko spremenilo, 
ampak nisem pričakovala vsega 
tega, kar zdaj doživljam ," je 
reklo prikupno črnolaso dekle.

Izhaja iz družine, k jer je 11 
otrok. Najmlajši bratec je bil 
rojen pred dobrim  mesecem dni, 
najstarejši pa  je že poročen  in 
ima svojo družino. Oče je nad
zornik pri gradnjah, živijo v 
bloku v štirisobnem  stanovanju, 
življenjski standar pa  se je tudi v 
glavnem m estu Alžirije precej 
popravil.

Povedala je, d a  mladi, poseb
no študentje, najraje oblačijo 
jeans k o t povsod po svetu, da 
zadnje čase zahajajo v disco 
klube in da  je napredna vzgoja 
prodrla že v m arsikatero druži
no. Pri njih fantje in dekleta 
pomagajo doma, tudi pomivajo 
posodo, nakupujejo, pospravlja
jo . Mladina iz družin s konser
vativno vzgojo pa po Samiinih 
besedah počne isto  ko t ostali, 
samo na skrivaj.

Gostitelji Trelčevi so miado 
študentko iz Alžirije peljali v 
Kumrovec, v Zagreb, Maribor in 
na Pohorje, kjer je bila še poseb
no navdušena. Prvič je  bila v 
gorah!

GOSTJA IZ ALŽIRA -  
Samia Ausmaal iz Alžira je 
letos dopustovala v Novein 
mestu, ki ga iz pripovedi in 
slik pozna že od otroških 
let.

In kaj j i  je bilo pri nas najbolj 
všeč? „Vsaka hiša ima cvetje na 
oknih, na km ečkih dom ačijah 
vidim trak tor in avto, nikjer po 
cestah ni ,revežev’ in prosjakov. 
Pred bloki je č is to  in zvečer 
mirno. Pri nas, kjer je v vsakem 
stanovanju najmanj pet otrok  in 
imajo vsi navado tranzistorje in 
televizorje poslušati ob največji 
glasnosti," je hrup, d ^  si ga vi 
težko predstavljate” .

„Sem velika prijateljica Jugo
slavije, seveda pa bom  o lepih 
vtisih povsod rada pripovedo
vala” , je  rekla v slovo in po
zdravila že z našimi besedami.

R. BACER

ŽE IME USTANOVE 
TERJA SAMOUPRAVO

Poleg Jedrske elektrarne ima
mo v Krškem še eno organizacijo 
v ustanavljanju -  to  je Delavski 
dom Edvarda Kardelja, je  med 
drugim poudaril na zadnji seji 
občinske konference ZK v 
Krškem družbeni pravobranilec 
samoupravljanja Dušan Dornik- 
Zanimivo in hkrati žalostna je  
bila ugotovitev, da dom  nima 
sprejetega nobenega samo
upravnega akta in se mu še ni 
uspelo konstituirati. Tako je bilo 
vsaj stanje še 6. septembra letos.

DOLENJSKI UST



. VELIKE ZALOGE 
IZDELKOV NA  

ČATEŽU

Cateška Elma se že dalj časa 
? tePa z velikimi zalogami svojih 
*zdelkov, katerih vrednost zdaj 
znaša že 35 milijonov dinaijev.

Ker zalog ne morejo zmanjšati 
ne s takimi ne drugačnimi ukre- 
Ph so se odločili, da bo  nekaj 
delavcev delalo v Donitovem 
ozdu v Veliki Loki. Težave so 

‘oliko večje, ker tudi drugi El- 
min ‘ozd v Lendavi, za katerega 
P11 Čatežu proizvajajo pol- 
'zdelke, manjša proizvodnjo.

Kako se v tem kolektivu rešujejo 
Jz težav, bom o še poročali.

O  _  • » v  v

o  e j m /s ca
NOVO' MESTO: Rejci so na 

sejmišče pripeljali 23-1 pujskov in 9 
1,3(1 tri mesece starih prašičev. V 
srednje živahnem prom etu jih  je bi-
0 Prodanih 139. Cene so se 
Pujskom gibale med 2.000 in 3.200 
, 'u . starejšim prašičem pa med 
i 3 00 in 5.000 din.

1 J E Ž I C E :  Na sobotnem  sejmu
>lo naprodaj 412 pujskov in 16 

d trl mesece starih prašičev. Pro- 
1 so 272 pujskov, (cena do 160'

>n) in 11 prašičev po okoli 90 din 
Kll°gram žive teže.

Kmetijski nasveti
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Konec izgovorov
Proti kršiteljem dogovo
ra bodo v črnomaljski 
občini uvedli stroge 

ukrepe
V lanskem letu so bili v črno

maljski občini štirje kršitelji 
družbenega dogovora o razpo
rejanju dohodka in sredstev za 
osebne dohodke, vendar so jih 
navedli, tako da niso sprožili 
ukrepov. So pa vse organizacije 
opozorili, da bodo letošnje pre- 
koračitelje in kršitelje obravna
vali v septembru ir. da tokrat ne 
bodo upoštevali nobenih razlo
gov.

Po podatkih SDK je  v prvi 
polovici leta v črnomaljski 
občini 7 organizacij poslovalo z 
izgubo: 3 iz gospodarstva in 4 iz 
družbenih dejavnosti. Z večjimi 
motnjami v gospodarjenju so 
poslovale 4 organizacije iz druž
benih dejavnosti in 1 gospo
darska. Možno rast za izplačilo 
osebnih dohodkov pa je  preseglo 
13 gospodrskih in 9 negospodar
skih organizacij. Te bodo morale 
takoj izdelati programe, kako 
bodo do konca leta to porav
nale, sicer bodo uvedli naj- 
ostrejše ukrepe, tudi kadrovske 
spremembe poslovodnih in vod
stvenih organov in družbeno var
stvo.

Organizacije, ki poslujejo z 
izgubo oziroma z večjimi m ot
njami, pa morajo po sklepu 
predsedstva občinskega sindi
kata izdelati sanacijske p ro
grame.

VINO BO 
TEŽKO PRODATI

Na nedavnem zboru belo
kranjskih vinogradnikov v Met
liki so predstavniki tamkajšnje 
Vinske kleti ponovno poudarili, 
naj se tisti vinogradniki, ki bodo 
dom a predelali grozdje za pro
dajo vina v gostinstvu, ne zana
šajo, da jim  bo  v primeru slabe 
prodaje k let odkupila vino po 
dobrih cenah. Klet nam reč ne 
m ore z zaščitno znamko sloven
skih vin zaščititi vina, k i ga kupi 
o d vinogradnikov, marveč le tis
tega, ki ga sama predela iz belo
kranjskega grozdja.

AKROBATI NA ŽELEZNICI -  Menjava vozne 
žice je  za vzdrževalce Nadzomištva za vlečno 
službo iz Zidanega mosta (na sliki: posnetek z 
d ela v Brestanici) rutinsko opravilo, za opazoval
ca pa drzna akrobacija. Podobno delo so opravili 
še v Brežicah in Dobovi ter na nekaterih odsekih. 
(Foto: Pavel Perc)

DOMOVI RASTEJO S PROSTOVOLJNIM DE
LOM -  Svoj dom, kjer bo precej prostora tudi 
za družbenopolitične organizacije in društva, 
grade s prostovoljnim delom in prispevki tudi 
gasilci v Smolenji vasi. Pravijo, da bo letos že 
pod streho, otvoritev pa bo že prihodnje leto. 
(Foto: J. Pavlin)

I I
STROKOVNO LE PRI VETERINARJU -  S 
hrvaškega prihaja precej prašičkov, »popravlje- 
hth kar z britvijo. Rejec se mora prej ko dej 
*ateči po pomoč k strokovnjaku, k  veterinarju. 
f j 1 takšnih »operacijah” najde dipl. vet. Hinko 
Maver iz Sevnice pomoč kar na terenu. (Foto: A.

PRVIČ MALO VEČ PONUDBE -  Na novo
meškem sejmišču je  bilo zadnji ponedeljek malo 
boljši odkup prašičkov. Zadnje tri mesece je  bi
la ponudba klavrna, tokrat pa je  bilo pujskov 
več in pričakujejo v naslednjih tednih še boljše 
uspehe pri odkupu. (Foto: R. Bačer)
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Razmislek 
o trgatvi

Čeprav že leta pišemo o de
lih, ki jih  ie treba opraviti pred 
trgatvijo in ob trgatvi, še vedno 
ob preizkušnji dolenjskih vin 
opažamo napake vina, ki imajo 
svoj izvor v površno pripravljeni 
posodi za mošt in vino, pa tudi 
napake pri izvedbi trgatve in 
predelave grozdja.

Glavna napaka je 
hitrost

Hitrost, ki jo opažam, se 
kaže zlasti v prezgodnji trgatvi, 
ko nekateri kar ne morejo po
čakati, da bi grozdje dozorelo. 
Takoj ko se pokažejo prvi znaki 
z r e lo s t i ,  zberejo armado 
sorodnikov in znancev, da čim- 
prej potrgajo grozdje. In tu  se 
pokaže druga škodljiva hitrica, 
namreč v hitri trgatvi. Vino
gradniki bi morali upoštevati, 
da imajo sorte tr te  kot nosilci 
lastnosti grozdja in kemijske 
sestave vina različne dobe zore
nja, zato ni m ogoče s trumo 
trgačev potrgati vsega grozdja v 
enem ali dveh dneh.

Strokovnjaki primerjajo zre
lost grozdja posam eznih sort z 
zrelostjo žlahtnine (španjola), 
in to:

-  sorte prvega obdobja zore
nja (I. epoha), ki zorijo od  za
četka do srede septembra. V 
tem  času dozorijo poleg bele in 
rdeče žlahtnine (beli in rdeči 
španjol) še zlasti portugalka, 
game barvarica, m odri burgun
dec, šentlovrenka, radgonska ra- 
nina in p ro ti koncu razdobja še 
rizvanec, ki ga je  treba trgati 
malo prej kot običajno zaradi 
izkušenj pri kletarjenju s to 
sorto;

-  sorte drugega obdobja zo
renja (II. epoha), ki dozorijo v 
drugi polovici septembra. V 
tem  času dozorijo: beli burgun
dec, rulandec, tram inec, muškat 
o ttonel, zeleni silvanec, neubur- 
govec, proti koncu razdobja pa 
še sovinjon in ranfol;

-  sorte tretjega obdobja zo
renja (III. epoha), ki dozorijo v 
prvih desetih dneh ok. ib ra , od
visno od vremena v jeseni. V 
tem času dozorijo: modra fran
kinja, merlot, kabernet sovi
njon, refošk, kabernet frankt, 
barbera, laški rizling, renski 
rizling, šipon, furlanski takaj, 
rebula, malvazija, kraljevina, 
veltlinec in druge belihe;

-  sorte četrtega obdobja zo
renja (IV. epoha), ki zorijo od 
10. oktobra do novembra. V 
tem času dozorijo pri nas: 
rum eni m uškat, rum eni plaveč 
in žametna črnina.

Koliko sladkorja 
naj pridobijo 
posamezne sorte?

-  Sorte za vrhunska (najbolj
ša) vina: renski rizling 19 -  
24 %, sauvignon 10 -  2\% , 
beli burgundec 20 -  22 %,
rulandec 20 -  24%  tram inec
21 -  26 %, rum eni m uškat 20 
-  21 %, m odri burgundec 20 —*
22 %, kaberent sauvignon 20 — 
24 %, m erlot 18 -  22 %, refošk 
17 -  20% ;

-  sorte za kakovostna vina: 
laški rizling 1 7 — 20 %, zeleni 
silvanec 19 -  22% , šipon 18 -  
22% , radgonska ranina 18 -  
22% , rizvanec 17 -  20% ,
furlanski tokaj 18 -  22 %,
malvazija 20 — 25 %, kabernet 
frank 20 -  22% , barbara 18 -  
20 %, žlahtni game 19 -  22 %, 
game barvarica 18 -  22% ,
modra frankinja 17 -  19% , 
šentlovrenka 15 -  17 %;

-  sorte za namizna vina: 
kraljevina 15 -  1 7 %  rum eni 
plaveč 15 -  17% , žlahtnine 
(španjoli) 16 -  20 %, morda 
portugalka 14 -  18 %, žametna 
črnina 14 -  17 %, muškat 
hamburg 1 7 — 22% .

Če hočem o pridelati vino z 
najmanj 9 % alkohola, mora 
imeti grozdje najmanj 15%  
sladkorja in do te  najnižje meje 
je  pač treba mošt do sladkati. 
Ozko grlo je  
predelava grozdja, 
kar velja zlasti za manjše vino
gradnike, ki grozdje z malimi 
prešami sami predelujejo. V ve
likih družbenih vinogradih je 
narobe, tem  manjka trgačev.

Zasebni manjši vinogradniki 
pri m nožičnem  tiganju grozdja 
tega ne morejo predelati po 
sortah in hitro. Tako ob prede
lavi mešajo grozdje, grozdje tla
čijo in mečkajo po vseh poso
dah, kjer se kvari, drozga rjavi 
in iz tako pomešanega in 
zmečkanega grozdja ni mogoče 
pridelati kakovostna vina. Zato 
pri malih vinogradnikih ni pro
blem grozdje potrgati, problem 
je  grozdje prav očasno in pra
vilno predelati.

Trum e trgačev je  nemogoče 
pripraviti do tega, da bi ob  
trgatvi ločili gnilo grozdje od 
zdravega, kar je  nujno zlasti pri 
m odrih sortah, ki vrejo na tro 
pu. Tu je  osnovno pravilo, da 
gnilo grozdje in grozdni peclji 
nimajo v kadi, kjer tro p  vre, kaj 
iskati.

Pri predelavi belih sort še 
vedno mnogi puščajo drozgo v 
kadeh, namesto da bi drozgo iz 
belega grozdja iz drozgalnika ta
koj dali v prešo, da jo takoj 
sprešamo (to  velja tud i za 
šmarnico).

Ko grozdje drozgamo, upo
rabljamo kalijev metabisulfit, in 
to 10 do 15 gramov na 100 kg 
grozdja.

!
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Konje ogroža malokrvnost
Nedavne preiskave zdravstvenega stanja konj so nam odkri- 

e> da imamo tudi na Dolenjskem pojave posebno nevarne 
užne bolezni -  kužne malokrvnosti kopitarjev. Ta zahrbtna 
‘ttsna bolezen se širi preko mrčesa, ki sesa kri, deloma pa 

1 z medsebojnim dotikom živali. Bolezen obolele živali raz- 
teno hitro izčrpava vse do njihove nesposobnosti za delo, so 
Pa tudi ne tako redki primeri, ko žival nenadoma pogine.

“ olezen se je  vnesla k nam s kupoprodajo konj iz sosednjih 
ePublik, dolžnost vseh nas pa je, da poiščemo na videz zdra- 

v resnici pa že okužene živali, ki so nadaljnji vir okužbe 
favih živali. V ta namen poteka v letošnjem letu republiška 
c,Ja odkrivanja in izkoreninjanja kužne malokrvnosti in 
Vn°  v septembru je na v rsti Dolenjska s svojimi 2500 konji.

Republiška uredba nas obvezuje, da odvzamemo določe- 
° količino krvi vsakemu kopitarju in jo  damo v preiskavo 

Posebnemu laboratoriju v Ljubljani. Celotna izvedba akcije je 
lastnike brezplačna. Če hočemo doseči resničen uspeh te 

nKcije, moramo v preiskave zajeti res vse živali, kajti če ostane 
^Pregledan le en sam bolan konj, ostane vir okužbe in širje- 
Ja bolezni, s tem pa se izjalovi uspeh te z elo drage akcije, 

tist tapfošačmo vse lastnike kopitarjev, naj opozorijo tudi 
so 6 ^ stn*ke kopitarjev, ki pozivov iz kakršnegakoli vzroka ni- 
.b - P ^ l i ,  da morajo pripeljati svoje živali na odvzem krvi na 

“"tja mesta po razpisanem razporedu. 
jA k cijo  bomo izvedli na področju občin Črnomelj, Metlika, 
0i°v<? tnesto in Trebnje v času od 20. septembra do 1. 
rei °  Na krajevno običajen način bodo obveščeni vsi
p . kopitarjev o točnem datumu, uri in kraju, kamor morajo 
Vs'8nati svoje živali. Poleg tega bodo poslana še osebna vabila 
lot'01 'astn‘kom registriranih konj, samo da bi akcija res v ce- 

1 uspela. Ostane torej samo še možnost, da nekaterih rejcev 
ha ? ° znamo> >n tu računamo na obveščanje sosedov, oziroma 

drug običajen način sporočanja obveznih zadev.

Dolenjski veterinarski zavod

BKebeb

(Nadaljevanje s 1. strani)
IMV treba bolj izkoristiti, ali ko t je 
na  sestanku dejal inž. Gregorič, član 
KPO: Renault je treba finančno bolj 
vključiti, nujno je  skupno vlaganje, 
doseči je treba m edsebojno poslov
no soodvisnost..

Nadaljnje upanje je  v okviru sana
cije predvidena reorganizacija. 
Izmed štirih predlaganih variant se 
zdi najboljša četrta , podprla sta jo  
tudi politična aktiva in gospodar
stveniki Dolenjske in Posavja, pod
prlo pa naj bi jo  še slovensko zdru
ženo delo oz. republiška skupščina, 
ki bo v oktobru vnovič razpravljala 
o IMV. Bistvo te inačice je , da bi 
IMV reorganizirali v dve d elovni 
organizaciji (avto, prikolica) potem  
pa bi se ti dve dvakrat združili, med 
seboj in s sozdom Slovenske žele
zarne oz. sozdom Slovenijales. Tako 
bi bili organsko povezani s svojimi 
dobavitelji materiala v tesnejši 
poslovni soodvisnosti.

Ne nazadnje je treba ponoviti še 
načrte  v proizvodnem program u, ki 
so širši javnosti delno že znani in ki 
so pravzaprav tudi najvažnejši: IMV 
bi v soglasju z m atično tvrdko 
Renault po izvedeni sanaciji p ro
izvajal na leto (razen Renault 4) še 
skupno 100.000 avtomobilov 
srednjega razreda R - 9  (lanski avto 
leta) in še neznanega R -  X. V 
Imevejevi tovarni v Belgiji so izdelali

tudi pro to tip  nove, sodobne pri
kolice, ki je  bila z navdušenjem 
sprejeta. Vse to  naj bi vključeval 
sanacijski program , ki bi bil res 
vsestransko in tem eljito pripravljen

ter sprejet vsaj do februarja prihod
njega leta.

Vodstvo IMV in širšo družbeno 
skupnost čakajo velike naloge. 
Zbrati bo treba dodatn i denar za 
d okončanje investicij in uvedbo 
nove proizvodnje (na sestanku je  
bila izrečena številka 10 milijard 
dinaijev), zagotoviti mnogo več 
strokovnjakov, k o t jih  ima IMV 
sedaj, hkrati pa poskrbeti za tekočo 
proizvodnjo, ki se iz dneva v dan 
ubada z velikimi težavami. Nič ni še 
rešeno in preveč je  „čejev“ , da bi si 
mogli dovoliti lagodnost ali celo 
ponavljanje napak iz preteklosti, ko t 
je  dejal Franc Šali, član predsedstva 
CK ZKS, v svojem diskusijskem 
prispevku.

MARJAN LEGAN

Ura resnice in tudi upanja

VINOGRADNIKI NA  
GORIŠKO

Ožji vinogradniški okoliš Društva 
vinogradnikov Dolenjske Sevnica -  
Boštanj prireja v soboto strokovni 
izlet v Novo Gorico. Med dragim  si 
bodo tam ogledali veliko k let v 
Dobrovem. Odhod avtobusa bo ob 
4. uri zjutraj s sevniške avtobusne 
postaje. V nedeljo, 26. septem bra, 
ob 8. uri bo  v sindikalni dvorani v 
Sevnici predavanje inž. Marjetiča o 

, spravilu in predelavi grozdja.

GOZDNI 
KOOPERANTI NA  

EKSKURZIJI
Temeljna organizacija kooperan

tov brežiškega Gozdnega gospodar
stva v Sevnici je  pripravila za svoje 
člane 8. septem bra strokovni izlet 
na Ptujsko. Ogledali so si tamkajšnjo 
klet in sodobne terase okrog Jeruza
lema.



IZ SEPTEMBRSKE 
ŠTEVILKE BORCA

V belokranjski vasici T ribuče so 
avstrijski borci ustanovili 24. no
vembra 1944 1. avstrijski bataljon. 
Tu je  bila zbirna baza za vse 
avstrijske protifašiste, ki so se 
vključili v partizanski boj. Tako je 
Avstrija dobila prvo oboroženo 
enoto v sestavi NOV v Sloveniji. 
Njihov borec se jc  ločil od parti
zanskega po tem , da je  na levem 
rokavu nosil avstrijske nacionalne 
barve (rd e č a -b e la -rd e č a ) . Po do
kum entih  Inštitu ta za zgodovino 
delavskega gibanja v Ljubljani je 
bataljon štel 152 Avstrijcev in 7 
Slovencev. Revija Borec je v 
septem brski številki objavila članek 
Borisa Butine, kako se je ta bata
ljon boril na ozem lju širše Dolenj
ske, kakšna je bila njegova pot in 
kakšen je  bil njegov pom en za 
uveljavljanje uporniškega duha 
Avstrijcev.

Zakaj še ni učbenikov?

PRIZNANJA ZASLUŽNIM -  Predsednik centralnega delavskega 
sveta in glavni direktor Slavko Pavlin sta na sobotni seji ob jubi
leju podelila vrsto priznanj delavcem in mnogim, ki so v 35-letih 
prispevali, d a je  Novo tek s zrasel. (Foto: J. Pavlin)

Petintrideset let Novoteksa
IMa slavnostni seji podelili plaketo Novoteksa — Nov računalnik — 3 .000  ljudi na 

zboru na jasi v Dolenjskih Toplicah — Bogat kulturni spored

Minulo soboto so delavci Novoteksa slavili spomin na leto 
1947, ko so bili v takratnem predmestju Novega mesta spredeni 
prvi kilogrami preje in stkani prvi metri tkanin in odej. Ob 
rojstvu je  kolektiv štel blizu 200 delavcev, danes pa jih v šestih 
tozdih v Metliki, Trebinju, Vinici in Novem mestu zaposluje sko
raj 2500.

Novotcks je  zadnja ldta postal 
ena najsodobnejših tekstilnih to 
varn pri nas, kjer tkejo in šivajo ne 
le za Jugoslovane, tem več so njego
vi izdelki iskani v vsej Evropi, 
Ameriki, A friki in na Bližnjem 
vzhodu.

„Novoteks je  zdravo in enotno 
podjetje, ki ga ne -zamaje še tako 
m očan veter!" je  na slavnostni seji 
delavskega sveta povedal glavni 
direktor Slavko Pavlin.

Ob jubileju so mnogim zasiuž 
nim delavcem in trgovskim organi

zacijam, s katerim i Novoteks sode
luje, podelili plaketo Novoteksa. 
Ptejeli so jo: Slavko Polak, Ivan 
Špringer, Ludvik Grivec, Anica 
Kocjan. Mijo Kurpes, A nton Gre
gorčič, Stane Jelenčič, Bogomil 
Mihalič, Eranjo Švent, Janez Zu
pančič, Vladimir Marčič in Danilo 
Kovačič. Člani delavskega sveta so 
ob koncu prisostvovali slavnostni 
otvoritvi novega računskega centra 
»D elta", ki je  Novoteks veljal 15 
novih milijonov.

Praznovanje 35-ietnice so delavci 
praznovali na jasi v Dolenjskih 
Toplicah, kjer sc jih  je  v toplem  
sončnem  vremenu zbralo skoraj 
3000. Delavce je  najprej pozdravil

predsednik občinske skupščine 
Uroš Dular, zatem  pa je  prvič na 
prostem  nastopil Slovenski o k tet in 
gledališki igralec ljubljanske Drame 
Andrej Kurent. Največ pozornosti 
je vzbudila v dom ači hiši pripravlje
na m odna .revija Novoteksovih iz
delkov. Slišati je  bilo, da bodo kro
ji že kmalu na policah naših trgo
vin, saj so bili mnogi nad njimi 
navdušeni. V zabavnem delu pro
grama so delavci tekm ovali v 
športni rekreaciji, zvečer pa so se 
zabavali ob tabornem  ognju.

J. P.

U čbenikov ni m oč dobiti, če pa že so, so predragi'
Letošnje leto se je v drugem 

letniku usmerjenega izobraževa
nja zataknilo. Lanska generacija 
je  pravočasno dobila učbenike 
za prvi letnik, generacija drugih 
letnikov pa ima doslej na voljo 
le pet učbenikov: za zgodovino, 
obram bo, zdravstvo, fiziko, 
matematiko in prvi zvezek nem
ščine za pedagoško smer. Odgo
vorni so nekaj časa obljubljali, 
da knjige bodo, zdaj pa je  o 
tem  vse manj slišati. Am pak če  
hočem o o trokom  olajšati šola
nje, jim  je  treba preskrbeti knji
ge po norm alni ceni. Ta dolgi 
molk daje slutiti, da učbenikov 
še ne bo tako kmalu. Kaj misli
jo o tem  učenci iz novomeških 
srednjih šol, kjer so priprave na 
usmerjeno izobraževanje tekle 
že precej časa, vendar se šolniki 
še vedno srečujejo z nerešenimi 
zadevami?

Danica Ilnikar, učenka 2 . .  
le tn ik a  družbenoekonom ske 
šole: »Šola najbolj ve, kaj učen
ci potrebujem o. Zdaj smo še 
brez knjig, ker so v tisku. Zato 
profesorji narekujejo in pišemo 
v zvezke. Letos smo po nekaj 
dnevih dobili samo pet knjig, za 
ostale knjige obljubljajo, da bo
do v roku tega meseca, vendar 
dvomim, če  bodo te  obljube iz
polnjene. Všeč mi je, ko učbe
nike po uporabi vrnemo, bilo 
pa bi veliko bolje, če  bi knjige 
dobili v začetku leta in se 
lahko sproti učili. Zanima me,

zakaj knjig ne natisnejo pravo
časno!"

Manca Barbič, učenka 2. 
letnika naravoslovno-tehniške 
smeri: „Všeč mi je, da učbeni
ke dobimo v šoli. Že drugi dan 
smo v knjižnici prejeli knjige, ki 
so bile razvrščene po kategori
jah  obrabljenosti. Večinoma 
smo se raje odločili-za obrablje
ne učbenike, ker so cenejši, sta
nejo 400 din. Dobro b i bilo, da 
bi dobili tu d i delovne zvezke, 
ker jih je  v knjigarnah zmanjka
lo in čakam o na nove pošiljke."

Jože Franko, učenec 4. letni
ka strojne tehniške šole: »Knji
ge plačaš in jih  imaš in t i  jih  ni 
treba iskati! Menim, da bi 
lahko vse te  knjige, ki jih  na
tisnejo, lahko skrajšali, tako bi 
jih  hitreje natisnili in bi jih  
učenci hitreje dobili. Morda bi 
bila to  rešitev za letošnji drugi 
letnik."

Sonja Šuštaršič, učenka 2. 
letnika kmetijskega šolskega 
centra: „Č e že dobimo knjige, 
b i lahko dobili vse! Trenutno 
mi nimamo še nobene. Bomo 
pa v šoli dobili napotnice in z 
njimi šli iskat knjige v knji
garno. Doslej še ni natisnjenih 
vseh učbenikov, vse pa bom o 
dobili do konca šolskega leta. 
Mislim, da bi hkrati z usmerje
nim izobraževanjem lahko zago
tovili vse pripom očke, ki jih  
učenci potrebujem o."

VIDA PLUT

Nadzor v se  do odprave napake
Sevnica: občani naj bolj sodelujejo z inšpektorji, da bi iztrebili nepravilnosti

Zanimive ugotovitve posavskih inšpektoijev, o katerih smo že 
poročali, je  obravnaval tudi sevniški občinski izvršni svet v za
četku septembra.

R E G IO N  V 
SE V N IC I D O D E L JE N A  PO M O Č

Zaenkrat še ni bilo mo goče regi
strirati delovne enote brežiškega 
Regiona v Sevnici, ker ni na voljo 
prostorov. Ta enota naj bi v bodoče 
skrbela nad vsem izvedbenim urba
nizmom nizkih gradenj v Posavju ter 
vsemi instalacijami, razen centralne 
kurjave. V končni fazi naj bi bilo v 
tej enoti zaposlenih 10 ljudi. S 
sklepom sevniškega izvršnega sveta 
so poverili Rcgionu tudi nadzor nad 
gradnjo objektov „za trg".

Občinski izvršni sv e t.je  potrdil 
predlog kom iteja za družbeni razvoj 
ob pom oči Zofiji Korez z Vrha nad 
Boštanjem. Strela je tam konec maja 
naredila za okrog 80.000 dinaijev 
ifcode. odobrena jim  je  bila pom oč
15.000 dinaijev. Enak znesek je  bil 
odobren tudi Tomažu Turnšku iz 
Osredka pri Šentjanžu. Tumškovim 
je v začetku avgusta pogorelo gospo
darsko poslopje, živijo izključno iz 
kmetijstva.

t Na seji so bile om enjene še neka
tere  ugotovitve, ki sc nanašajo na 
sevniško občino, pa jih v skupnem 
poročilu inšpekcije ni bilo. Tako, 
na primer, se izvršni svet ne zado
voljuje zgolj z ugotovitvijo požarne
ga inšpektorja, da so v sevniškem 
Stilletu lakirali svoje izdelke zunaj 
lakirnice, torej prostora, ki je  zato 
namenjen. V poročilu tud i niso 
našli ugotovitev o delovni inšpekci
ji. V Sevnici menijo namreč, da 
kršitev iz delovnih razmerij ni ma
lo. Šolniki m enda del in nalog 
sploh ne prijavljajo skupnosti za za
poslovanje.

V Sevnici si želijo takšnega sode
lovanja z inšpekcijo o, da bi ugo
tovljene pomanjkljivosti spremljali 
vse dotlej, dokler ne bi bile odprav
ljene. Izvršni svet želi poseben po
govor z inšpektorji o izvajanju ob 
činskega odloka o varstvu okoija. 
Stvari naj bi se le premaknile na
prej, saj je  tu d i v kom iteju za druž
beni razvoj poslej za to poverjen 
poseben referent. Člani izvršnega 
sveta so menili, da si ne bi smili 
dovoliti malomarnega odnosa 
gozdarjev do lesa. Ugotovili so tud i 
nekatere netočnosti v ' poročilu 
inšpekcije glede izvajanja gradbene

ga nadzora.
Kmetijska inšpekcija je  brežiške

mu Stovinu in sevniškemu kmetij
skemu kom binatu odredila kontro
lo in evidenco zaroda goveje živine 
in nadzor nad plodnostjo krav, vse 
v skladu s selekcijskim programom. 
Ker tega nista delala, sta oba ko
lektiva izgubila pravico do premij 
za krave v lanskem letu. Izvršni 
svet je  bo tem  menil, da je  premalo 
to le ugotavljati, marveč da je  tre 
ba ugotoviti tudi, kolikšna je  s tem 
nastala škoda in kdo je  zanjo odgo
voren.

Vnovič jc  bilo poudarjeno, da bi 
bili lahko inšpektorji uspešnejši, če 
bi bili ljudje bolj osveščeni in če  bi 
bili pripravljeni z inšpekcijo bolj 
sodelovati. A. ŽELEZNIK

Delež 
Ribnice 

v zgodovini
Z novinarske konference

Ob 900-letniei Ribnice je  izšel 
zbornik »Ribnica skozi stolet
ja " . Na tiskovni konferenci, k ije  
bila minuli četrtek , so novinarje 
o tej knjigi in nekaterih drugih 
zadevah v zvezi z 900-letnieo 
seznanili soavtorja knjige prof. 
Janez Debeljak in France Grivec, 
predsednik občinske skupščine 
Stanko Rus in predstavnik zdru
ženega dela, katerega izdatna 
pom oč je  om ogočila, da je  knji
ga izšla. Stane Škrabec.

Zamisel o izdaji podobne 
monografije o Ribnici se je  poro
dila že pred vojno. Pobudniki so 
bili člani »Ribniškega kluba v 
Ljubljani", vendar je  njihova pri
zadevanja prekinila vojna.

Ponovno je  ta misel oživela 
pred dobrim i dvajsetimi leti in 
ze takrat so začeli zbirati m ate
rial zanjo. Knjiga je  tako nasta
jala kar 20 let, njeni avtorji pa so 
v glavnem dom ačini, in sicer 
razen že omenjenih dveh še 
Matija Maležič (za obdobje 
NOB), dr. Marijan Slabe (za 
arheologijo) in dr. Nace. Šumi 
(za likovno um etnost).

Osrednja zanimivost knjige je 
poglavje »Park kulturnikov" 
(avtor prof. Janez Debeljak). V 
njem so kratk i življenjepisi 65 
m ož, ki so bili rojeni ali pa so 
delali na  ribniškem obm očju in 
ki so pom e m bni za vso Slovenijo 
ali širše. Med njimi sta na primer 
dva, za-katera se dolgo ni vedelo, 
da sta Ribničana. To sta skla
datelj Jakob Petelin-G allus in 
mecen Luka Knafelj (Knafljevo 
štipendijo za Kranjske študente, 
ki študirajo na Dunaju, je  pre
jem al nekaj časa tudi France 
Prešeren). Omenimo naj le še 
imeni jezikoslovca Stanislava 
Škrabca ter sociologa, politika j u  
pisatelja dr. Janeza Evangelista 
Kreka, ki sta bila dolgo zapo
stavljena.

Knjiga »Ribnica skozi sto
letja^, k i je izšla v začetku sep
tem bra. je  naletela med bralci na 
zelo ugoden odmev in topel 
sprejem. Doslej nam reč nihče n i ' 
vedel, kakšno duhovno in mate
rialno bogastvo so v preteklosti 

• ii Ril •” 'ustvarjali R ibničanje
V kratkem  bo dotiskana ta 

knjiga še s povzetki v angleščini, 
nemščini -in ruščini, namenjena 
pa bo tujim  poslovnim p ar- 
tneijem  ribniških delovnih 
organizacij. Osrednji del knjige, 
»Park k u ltu rn ik o v ', je tiskan še 
posebej ko t brošura, ki je  na
m enjena gostom , izletnikom  in 
drugim , ki bodo prihajali v
Ribnico na ogled parka,

J. PRIMC

Z navratilovci na Nemško
Reportažni zapis s folklornega festivala Geldefesta v Lauterbachu, na katerem so 

sodelovali tudi pevci, folkloristi in tamburaši društva „lvan Navratil" iz Metlike

podili k šankom, kjer je  teklo pivo. 
Zgolj pivo, za o troke pa sok. Od 
hrane je  bilo dobiti pečene hrenov
ke in karmenateljce. In pika: ni
kakršnega sprenevedanja v pijači, še 
manj v jedači. Pri nas bi ob  takšni 
priložnosti gotovo pekli vola, če ne 
dva.

Iz Metlike do Lautcrbacha je  bli
zu 1200 kilom etrov. V avtobus 
smo se zbasali 1. septem bra. S 
seboj nismo pozabili vzeti vsega po
trebnega: noš, instrumentov,
osebne prtljage, nekaj mark, kakšne 
steklenice slivovke in seveda brezo
vih vej za okrasitev Jurija. Plačnik 
potnih stroškov je društvo »Ivan 
Navratil", denar so si zaslužili z 
julijsko veselico Razkošje v stelji na 
Vinomeru. Pot jih  je  veljala okoli
140.000 dinarjev. Ob slovesu iz 
rojstnega kraja ni videti solz, a tudi 
vidnejših predstavnikov mesta, ki bi 
zaželeli mladim čim več uspeha na 
njihovi turneji, ne.

Na jugoslovansko-avstrijski meji 
smo form alnosti hitro opravili, de
belo uro pa smo čakali na 
avstrijsko-nemški m eji Lepot 
Avstrije nismo mogli videti, kajti 
zunaj je bila trdna tema in prvo 
m esto, v katerem  smo se ustavili za 
dalj časa, je  bila I-ulda. Uritia ka
zalca sta kazala osmo uro zjutraj, 
in ker do Lauterbacha ni bilo več 
daleč, smo se odločili, da si ogleda
mo mesto. Na obrobju je dokaj 
mrtvo, zato pa toliko bolj živahno 
v središču, kjer so strnjene dobro 
zatožene trgovine. Če bi primerjal 
Fuldo ob desetih dopoldne s kate
rim koli mestom  pri nas, bi pri
merjavo strnil v zaključek: pri nas 
so ob tem  času gostilne najmanj 
desetkrat bolj polne, četudi so tudi 
petkrat manj snažne . . .

,DRUGAČNI“ METLIČANI 
VŽGALI

Ob 12. uri smo že v Lauter
bachu, kjer nas pričakajo organiza
torji, da bi nas razdelili po hišah, 
kjer bomo spali in jedli. Po na
mestitvi in kosilu, ki je  hkrati tudi 
večerja, smo se dobili v muzeju,

kjer jc bila otvoritev razstave kru
hov. Zapisal sem si dva reka, ki sta 
bila narejena iz testa: »Kruha in 
vina" pa še: »Star kruh ni trd  
kruh, kajti noben kruh ni trd " . V 
isti stavbi nas je  sprejel tud i župan 
mesta Lauterbach Rainer Visse. V 
krajšem nagovoru je  izrazil veselje, 
da so med njihovimi gosti tudi 
Jugoslovani, po pozdravnih besedah 
je  izročil spominsko darilo članom  
društva »Ivan Navratil" ter jih  za
prosil, naj se podpišejo v njihovo 
mestno knjigo.

Že zvečer je  bil prvi nastop. Ker 
skupine iz drugih držav še niso pri
spele v Lauterbach, sta se pred
stavili gledalcem lc skupini iz La
utcrbacha in Metlike. Plesalo in 
pelo sc je  v K urtthcatru, v zdravili
ški dvorani, oddaljeni od Lauter
bacha dobrih deset kilometrov. 
Prva je  nastopila dom ača skupina: 
Lauterbacher Traehtengilge. Ob na
javi metliške skupine je  v dvorani 
završalo. Pač zato, ker je  napove
dovalec in eden od članov organi
zacijskega odbora Richard Moeller 
izrazil prepričanje, da- bodo Metli
čani bolj »zažgali". Verjemite ali 
ne: tako je tudi bilo. Ko so mladi 
Metličani zaključili svoj skoraj eno
urni nastop z Bodimo veseli, vese
lega srca, jc  dvorana aplavdirala.

3. septembra zvečer je v športni 
dvorani osnovne šole nastop vseh 
folklornih skupin, ki so sc udeležile 
letošnjega 3. Gildefcsta v lau te r
bachu. Zvem, da jc  prireditveni od 
bor le petčlanski, da jih bo veljala 
letošnja prireditev 45000 nemških 
mark in da financirajo festival tis
karji, prejšnja dva pa peki oziroma 
lesarji. Vsi, ki pripravljajo festival, 
delajo brezplačno z željo, da bi se 
slišalo o njihovem mestu kar naj
dlje po Evropi. Nič čudnega ni to 
rej, ako so povabili na letošnji Gil-

defest poleg skupin iz dom ala cele 
Nemčije še skupine iz Švice, Dan
ske, Holandije, Belgije, Luxem- 
burga in Jugoslavije. Naši skupini 
posvečajo posebno pozornost, kar 
ponosni so, d a 'je  v njihovem kraju. 
Metličani se razlikujejo od  vseh po 
govoru, po glasbilih, po plesih, po 
noši. Edini so v belem, edini imajo 
tam burice in edini so, ki nimajo za 
osnovo svojih plesov valčka ali po E 
ke. Vzbujajo pozornost in burno 
ploskanje, ljudje jih  sprašujejo, od 
kod so, kako jim  je  všeč v Nemčiji, 
če bodo še kdaj prišli. Med spraše 
valci so tudi takšni, ki so že bili pri 
nas kot turisti. Hvalijo lepote naših 
krajev, hkrati pa se zanimajo, česa 
vsega pri nas ni m oč d o b i t i . . .

V športni dvorani v Lauterbachu 
so plesali, igrali in peli naši Metli
čani petindvajset minut. Gledalstvo 
so navdušili s Petelinjim bojem in s 
Turnom.

Uradna otvoritev 3. Gildefcsta v 
Lauterbach je  bila šele v soboto, 
4. septembra. Pred tem smo se od
peljali v Alsfcld, v kraj, ki je od
daljen od Lauterbacha osemnajst 
kilometrov. Nastop pred mestno 
hišo je bilo šteti za reklam iranje, 
festivala. Druge skupine so odšle v 
druge kraje, naši spremljevalki pa 
sta delili reklamne lističe. Središče 
Alsfelda je  bilo pozidano v začetku 
XVI. stoletja, na trgu pred mestno 
hišo pa je  danes zanimiv sejem. V 
glavnem o troci prodajajo vse, česar 
pri hiši ne potrebujejo več.

S petnajstm inutnim  programom 
so navratilovci nastopili na velikem 
odru pred mestno hišo na Markt- 
platzu, potem  pa še na Berliner-

pialzu, le slabih sto m etrov od 
Marktplatza, nasproti mestnega mu
zeja. I-ozno v noč je  bilo pod veli
kim šotorom  ples. Sklepala so se 
prijateljstva . . .

Nedeljsko ju tro  se je pričelo z 
mašo, bolje rečeno s fanfarami, ki 
so se oglasile z vseh štirih strani 
cerkve na M arktplatzu. Naša sku
pina se jc  znašla v neprijetnem  po
ložaju: od ločiti se je  morala, ali naj 
prisostvuje maši ali ne. Položaj je 
bil toliko mučnejši, ker se je mora

K MAŠI ALI NE
Poleg folklornih skupin so so

delovale na otvoritvi tudi godbe na 
pihala, v velikem škafu, polnem 
vode, pa so krstili novopečene tis
karje. Ljudje so se zabavali, in ko 
je bilo ceremoniala konec, so sc za

MI ZBIRAMO FANTIČE 
izvedbi folklorne skupine 
Krumpačnik)

- Belokranjsko kolo s tem naslovom v 
,Ivan Navratil" iz Metlike. (Foto: M.

lo v cerkev z zastavo. O dločitev jc 
padla: da ne bo neprijetnosti, se k 
maši gre, vendar bodo prebrali na$ 
odlom ek iz Svetega pisma v slo
venskem jeziku -  brez z astav* 
Tako je  tudi bilo in v zraku ni bik* 
ču titi  zadrege.

3. Gildefest se je  razm ahnil pr*V 
in veselo v nedeljo popoldne. Vse 
ulice Lauterbacha so bile polne ple
salcev in gledalcev, ki so prišli od 
daleč in blizu. Plesalo se je, pek)< 
vriskalo, igralo, pilo, jedlo in pro
dajalo. Vse sodelujoče skupine so 
imele pravico prodajati spominke 
na za to  postavljeni stojnici, sta
rejše ženske v nošah so klekfjal®» 
star m ožak pa je  plel košare. P raf 
nik folklore, gledališka predstav* 
na prostem , paša za oči, duha id 
srce, škljocanje sto in sto fotograf; 
skih aparatov -  in v vsakega so bili 
u jeti Metličani. Mar ni to rekla in* 
za naše kraje, za naš turizem , ki bi 
ga radi postavili na noge, a se ob
našamo do njega kot najbolj hu; 
dobna mačeha? S seboj smo imel1 
skromne prospekte, tako borne, d* 
bi. zardevali ob prospektih Lauter; 
baclta ali Alsfelda, če le ne bi bil' 
iz papirja. Nič pisanic, nič prtičkov 
z našim vezom, nič punčk in fant
kov v narodnih no&h, da bi j® 
pretopili v marke za prodajnim  Pu 
to m . . .

Zaključek 3. Gildefcsta je  bil v 
nedeljo ob  21. uri z baklado n* 
Marktplatzu. Bakle so nosili vsi fol
kloristi, in ko so jih odložili, *° 
družno zaplesali. Skupina iz Belgil* 
je  učila svoje plese skupino iz Ju' 
goslavije. In  tako naprej.

»Tudi folklora lahko združuje 
narode,'1 je  rekel ob otvoritvi pf00 
spom enikom  dečka z izgubljen0 
nogavico Holandec, ki je  prišel poz
dravit prireditev.

Mi pa smo se poslovili od Tud; 
terbaclia in njegovih prijaznih lj1*” 
v ponedeljek ob  1. uri. Dvanajst kf 
lometrov pred Muenchnom smo s' 
ogledali Dachau. »Die Arbcit m** 
elit frei" piše porogljivo na vhod 
nih vratih. Upati je, da je to ne- 
ponavljiva preteklost. *

TONI GAŠPER*
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NA T O M B O L I

Tudi naša družina se je  udeležila 
nedeljske tombole v Krškem. Skoraj 
vsak v množici čakajočih  je upal in 
si želel Zastavo za iOO din. Saj je 
zelo poceni in takoj jo  dobiš. Zdelo 
se mi je, da je bil najbolj vesel tisti 
fant, ki je  zadel ficka. Jaz sem 
ostala praznih rok, a sem bogatejša 
za novo spoznanje -  najbolj gotovo 
je tisto, kar si zaslužiš z delom.

INGRID MOŽINA 
COŠ Dolenjske Toplice

OBISKALI SMO 
GRAD RIEGERSBURG
Med počitnicam i v Avstriji smo s 

sorodniki obiskali grad Riegersburg. 
Kjer je čudovit razgled. Grad je  bil 
zidan v 14. stoletju, vendar so ga 
pozneje večkrat povečali. Obdaja ga 
sedem obzidij. Vklesan je  v živo 
, a‘°< prav tako tudi vodnjak, ki 
?na, ta(n° vodo. V sobanah, polnih 
resk. je urejen mu zej. Za grad je 

značilno, da je  vselej ubranil svoje 
Prebivalce. .

Ta grad vzbuja občudovanje vsa
kemu obiskovalcu in ga rad po
novno obišče.

. ANDREJ ČERNE 
COŠ Dolenjske Toplice

DELOVNE
POČITNICE

Pred koncem lanskega šolskega 
jota smo se sošolci pogovarjali, kaj 
oomo počeli med počitnicam i. Že- 
e'  sem spoznati nekatere poklice in 

obenem nekaj zaslužiti. V ISKRI 
sem se pozanimal o počitniški prak- 
oi' , avgust sem skrbel za pre
glednost načrtov v fotokopim ici. Tu 
sem spoznal veliko del na področju 

nove ljudi in poklice in 
tako se bom laže odločil za poklic.

EMIL SENICA 
COŠ Dolenjske Toplice

Nova tovarna 
/neuporabnih/ 

britvic?
Za proizvodnjo slabih 
britvic je ne potrebujemo

V Delu 2. septembra sem 
prebral prispevek iz Beograda z 
naslovom „Čcz dve leti 200 
milijonov dom ačih britvic". 
Članek govori o tem , da bodo 
zgradili novo tovarno britvic, ki 
bo proizvedla na leto 200 mili
jonov britvic. Letos pa bo seda
nja dom ača tovarna založila do
mači in tuji trg s 110 milijoni 
britvic.

Na videz je  to vse lepo in 
prav te r  vredno pohvale, saj bo 
dom ača industrija spet napredo
vala. Žal je  resnica drugačna. 
Naše sedanje britvice so lepo 
zavite v ovoj s privlačnim napi
som „Men super silver plati- 
n ium ", kar naj bi dalo slutiti, 
da so v sorodstvu s slovito 
angleško britvico „Gillete Super 
silver Stainles b lade", kar naj 

b i kupce zavedlo, da sta si obe 
britvici po kakovosti ,.sorodni". 
Žal ni tako. Kdor je  dom ače 
britvice kupil le enkrat, ne bo 
tega storil nikoli več. Rajši si 
bo poiskal očetovo oz. dedovo 
britev in jo na jerm enu nabru
sil, pa se bo z njo lepše obril 
ko t z dom ačo „Super silver".

Zato vprašam: zakaj bodo 
gradili dom ačo tovarno, če 
kakovost britvic ne bo boljša? 
Novo tovarno naj b i gradili le, 
če bo zagotovljeno, da bo ka
kovost britvic bistveno boljša. 
V nasprotnem  je  škoda denarja 
za investicijo.

FRANC KALIČ 
DRAGA

Pošteni trgovci v NAMI
Vrnili so ..pozabljeni" ostanek denarja

Kočevje je  lepo, prijetno m este
ce, kamor rada zahajam z družino 
na izlet ali po nakupih. Privablja 
me velika izbira blaga, v glavnem še 
kar dostopne cene, posebno pa pri
srčnost in ljubeznivost prodajalcev. 
Te moje ugodne cene pa je  še da
leč preseglo tisto , kar se mi je  zgo
dilo neko soboto v letošnjem 
aprilu:

Spet sem kupovala v blagovnici 
NAMA na športnem oddelku, in 
sicer otroško žogo. Mudilo se mi je 
m verjetno sem bila zato premalo 
Pozorna. Mlademu prodajalcu (žal 
imena ne vem, pa tudi vprašati sem

SPOSOJENO TRNJE
S staro prakso najlažje pre

kinejo mladi. Na žalost mladi 
nimajo nikakršne prakse.

(Iz Ježa)

OŽIVELI SO STARE
l j u d s k e  p e s m i

k V soboto je  brežiški radio P°va- 
■■ na pogovor vse ljubitelje starih 

Jpdskih pesmi v Spodnjo Pohanco
Pr' Artičah. Oživefi so Opomin na 

Po, Pod katpro so sc včasih zbirali 
vascani jn prepevali.

SANDRA SNOPEK 
Artiče

JE KOPAR? Slovenec,
(a. Ve’ da na Hrvaškem pišejo 
k . kot govorijo, se bo na 
P0 . u Pr* noyi bolnišnici v 
t **u še nekako /našel in po- 

al v pravi smeri, vprašanje 
na-.Je> kako pot do Kopra 
nji e nPr- nemški turist, saj na 
dn^°.v.e*n (nemškem) zemljevi- 

piše Koper, na prometnem 
J j j «  ra  Kopa,. (F ,.....  J.

pozabila zanj, ker sem bila zaradi 
dogodka zelo presenečena) sem 
dala 1.000 din, mislila pa sem, da 
sem mu dala le 123 din, kolikor je 
stala žoga. Potem  sem pohitela za 
svojimi in bi tako vsi skupaj odšli 
domov, če me ne bi pri vratih pri
čakal vodja oddelka za športno 
oprem o tovariš Bcljan in mi dejal, 
naj grem k blagajni, kjer me je ča
kal pošteni prodajalec z ostankom 
denarja.

Ostala sem brez besed. To ho
čem  nadoknaditi zdaj, ko se sicer 
kasno, vendar od srca zahvaljujem 
poštenim trgovcem v kočevski NA
MI, predvsem pa neznanemu mla
demu prodajalcu.

TATJANA BAUER 
Dr. Zdravka Kučuča 33/111 

RIJEKA

OBRTNIKI SO 
RAZSTAVLJALI

Prvega septembra jc Obrtno 
združenje Trebnje v stari osnovni 
šoli priredilo razstavo drobnega 
gospodarstva v svoji občini. Sodelo
valo je  približno sto obrtnikov raz
ličnih strok, kjer so razvili svoj pra
por. Z razstavo so želeli prikazati 
svojo dejavnost javnosti, posebno 
mladim.

KARMEN TRATAR, 8.r 
OŠ Jože Slak-Silvo 

Trebnje

Pozabili ste borca
Opozorilo iz Ljubljane
Ko sva z možem pregledovala 

Dolenjski list z dne 2. septembra 
letos, sva ugotovila, da se med 
umrlimi vaš novinar J. P. ni 
spomnil tud i uglednega in zaslužne
ga moža ter borca Ivana Pelca- 
Ribničana, ki je  um rl 17. avgusta 
letos. Lepo jc, da sc v vašem listu 
spom nite um rlih, ni pa prav, da de
late izjeme. O prostite, da sva vas 
opozorila na napako.

Moj mož je  bil pokojnikov prija
telj. Skupaj sta se borila v NOV od 
icta 1941 do osvoboditve. Njegov 
brat Stane pa jc  v hudih mukah 
um rl v Flossenburgu, v taborišču.

JO ŽE IN MILKA KOSMAČ

OPOMBA ' UREDNIŠTVA: O
umrlih borcih in drugih zaslužnih 
občan ih  običajno napišejo pri
ložnosten članek za časopis njihovi 
sodelavci, znanci ali prijatelji. Če 
tega ne store sami, pa vsaj obveste 
o smrti uredništvo lista.
Ce takega obvestila ni, potem tudi 
članka ni.

Petletka brez naložb v šolstvu?
Z dopolnilnim dokum entom  naj bi načrtovanje na področju izobraževanja v novomeški 
občini spravili v dosegljive meje, kar oam eni, naj bi do konca 1985 v glavnem obdržali

doseženo

Med kladivom in nakovalom razmer, ki preostalim letom seda
njega srednjeročnega obdobja ne obetajo pretirano lagodnega 
življenja, so se poleg gospodarstva znašle tudi številne dejavnosti, 
med njimi tako rekoč vse, ki so posebnega družbenega pomena. 
Tako novomeška izobraževalna skupnost ugotavlja, da bo upočas
njena rast družbenega proizvoda skrčila do zadnih mej glavne 
finančne vire, ki napajajo področje izobraževanja. Že zdaj je  tudi 
jasno, da tistega, kar je  zapisano v samoupravnem sporazumu o 
temeljih plana te skupnosti za obdobje 1981 -  1985, ne bo moč 
uresničiti. Zato so pripravili in dali skupščini v razpravo dopol
nilni dokument k veljavnemu samoupravnemu sporazumu o teme
ljih plana. Skupščina izobraževalne skupnosti je  dala spremembe 
in dopolnitve, k i so za zdaj še v osnutku, v enomesečno javno 
razpravo.

Iz osnutka dopolnilnega doku
m enta je  razvidno, da bo izobraže
vanje v novomeški občini do leta 
1985 obtičalo pri razvoju, ki je  že 
dosežen. Tako bo celodnevna 
osnovna šola ostala pri 56 oddel
kih, kar je  za 20 oddelkov manj, 
ko t jc  bilo predvideno. Povečalo 
naj bi se le število oddelkov podalj
šanega bivanja, in sicer od današ
njih 15 na 18, ne pa na 20, ko t je  
bilo v načrtu . Na sedanji ravni naj 
bi ostale tud i druge oblike izobra
ževanja, k i j ;n  financira izobraževal

na skupnost. To pom eni, da bo 
program posebne osnovne šole 
ostal na že doseženi ravni, glasbena 
šola ne bo dobila dodatnih oddel
k o v , o sn o v n o  izobraževanje 
odraslih v okviru Zavoda za izobra
ževanje kadrov pa tud i ne bo raz
širjeno.

Do konca srednjeročnega ob 
dobja na področju šolstva tud i ni 
pričakovati novih investicij, se pra
vi novih gradenj, dograditev in 
posodobitev. Osnutek sprememb in 
dopolnil samoupravnega sporazuma

govori o ukinitvi vseh investicij v 
naslednjih letih, saj denarja ne bo 
več kot za odplačevanje že najetih 
posojil. Seveda se je težko spri
jazniti s tem  dejstvom, še posebej, 
ker bo splavalo po vodi še zadnje 
upanje tistim  tem eljite prenove 
potrebnim  šolam, ki po dolgih letih 
čakanja iz najrazličnejših razlogov 
še niso mogle priti na vrsto. To sta 
predvsem osnovni šoli v Vavti vasi 
in na O točcu, kjer nevzdržne raz
mere že desetletja ne omogočajo 
pouka, kakršnega so deležni učenci 
v drugih krajih.

Kajpak se napoveduje ukinitev le 
tistih  investicij, za katere izobraže
valna skupnost zbira denar s pri
spevno stopnjo. Zato je vprašanje, 
kakšno usodo bodo doživeli progra
mi, predočeni volilcem, ko so t i  na 
referendum ih izglasovali samo
prispevke za šolstvo. Kot so ugoto
vili delegati v Šentjerneju, doku
m ent, ki naj bi naslednja leta tega 
srednjeročnega obdobja „otrebil“ 
naložb v šolstvu, tud i ni usklajen z 
določili, zapisanimi v samouprav
nem sporazumu o ustanovitvi 
občinske izobraževalne skupnosti.

I. Z.

Rojena na obrobju osvojila svet
Razstavo „ Dvajset let Forme vive", ki je prvič na ogled v nekdanji samostanski cerkvi v 

Kostanjevici, bo potovala po Sloveniji in Jugoslaviji

V okviru slovesnosti, prirejenih ob koncu letošnjega dvaindvaj
setega mednarodnega kiparskega simpozija, so v nekdanji samo
stanski cerkvi v Kostanjevici odprli tudi jubilejno razstavo , J) vaj set 
let Forme vive” . Na nji je s fotografskimi in drugimi eksponati 
prikazan razvoj te mednarodne kiparske manifestacije od začetkov 
leta 1961 do konca jubilejnega leta 1981. Kot je na otvoritvi pove
dal Stane Bernik, urednik številnih publikacij Forme vive, bo kma
lu izšla tudi monografija, ki bo izčrpno predstavila in dokumenti
rala dosedanjo dejavnost in dosežke Foime vive v knjižni obliki. 
Bernik je kot avtor razstave dodal, da bo najrazličnejše bogato 
gradivo, k ije nastajalo ob simpozijih, omogočilo, da bo Forma viva 
prišla tudi do svojega prepotrebnega arhiva.

Razstava v celoti po ttju je, kar je in v Mariboru, živijo in dihajo s temi
bilo do zdaj pomembnega povedano 
v Form i vivi: najprej, da se ta ugled
na m ednarodna kiparska prireditev 
dogaja na tako imenovanem kultu r
nem obrobju, kar je  razvidno iz od
ločno premajhne pozornosti v jav
nosti. Takoj ob tem pa je  treba po
udariti dejstvo, da te kiparske mani
festacije, ki se izmenoma vrstijo v 
Kostanjevici. Portorožu, na Ravnah

kraji, še več, dajejo jim  p eča t iz
jem nih kulturnih razsežnosti in jim  s 
tem om ogočajo uveljavljanje v šir
šem kulturnem  svetu.

Ko sta se pred dvema deset
letjema na pobudo kipaijev Jakoba 
Savinška in Janeza Lenassija začela 
prva simpozija v Kostanjevici in 
Portorožu, seveda ni nihče pričako
val sadov, kakor so se pokazali kas
nejša leta in so danes znani in pre-

Kultura med izgubarji!
Kulturne ustanove v Novem mestu najbolj pritisnili 

ob zid amortizacija in materialni stroški

Malce čudno se sliši, vendarle 
je  res, da je  tudi kultura začela 
..pridelovati" denarne primanj
kljaje. Ne milijardnih, kot bi 
morda kdo mislil, vseeno pa do
volj velike, da so zbudili pozor
nost in tudi zaskrbljenost. Po
zornost predvsem zato, ker so 
se pojavili prvič, odkar obstaja
jo kulturne skupnosti. Vsaj za 
novomeško občino bi to lahko 
trdili.

Na spisku letošnjih izgubarjev 
v novomeški občin i se je Do
lenjski muzej pojavil že v prvem 
četrtle tju . Kakor kaže, se mu 
bo že ob  tričetrtle tju  skoraj za
gotovo pridružila Študijska 
knjižnica Mirana Jarca. Iz d ru
gih kulturnih ustanov o izgubah 
za zdaj še ne poročajo, čedalje 
pogostnejši in vznemirljivi pa so 
iz njih glasovi o hudih 
finančnih stiskah, ki pestijo vse 
po vrsti.

Ugotavljajo, da je  kulturne 
ustanove najbolj pritisnil ob zid 
zakon o zvišanju tako imenova
nih minimalnih stopenj za 
amortizacijo. Za slednjo morajo 
namreč od letos namenjati kar 
85 odstotkov več denarja, kot 
so ga do zdaj. Po izpolnitvi te 
obveznosti seveda /m anjka de
narja za pekitje drugih reči. 
Poleg tega so letos m očneje po
rasli tudi m aterialni stroški, ki 
so v primerjavi z lanskimi v 
prvem jx>lletju višji povprečno 
za 30 odstdtkov, v Študijski 
knjižnici celo za 62 odstotkov. 
Povečanih izdatkov jim  kultur
na skupnost ob drugih obvezno
stih kajpak ni mogla zagotoviti. 
Zavoljo tega je  muzeju in knjiž
nici zmanjkalo sredstev za sklad 
skupne porabe, nimata denarja 
za plačilo obveznosti do vza- 
jem n o stn e g a  stanovanjskega 
sklada, medtem  ko so njuni po
slovni skladi izjemno skromni.

Denarna stiska je  slabo vpli
vala tudi na izpolnjevanje delov
nih programov. Tako v Dolenj
skem muzeju, ki je sicer uresni
č il večji del nalog, še vedno ča 
ka na postavitev arheološka 
zbirka, v galeriji pa so lahko 
dokončali le drobec vzdrževal
nih del. Muzeju ob vsem tem 
zmanjkuje denarja za temeljna 
muzeološka opravila (preparira
nje, restavriranje, nakupi muzej
skih predmetov, terensko delo 
itd.).

Študijska knjižnica je, kot se 
zdi, še na slabšem, saj jo letos 
poleg nevzdržnih prostorskih 
razmer pesti silno oslabela 
gm otna osnova za delo. Za na
bavo knjig in sploh za dejavno
sti dobi komaj toliko denarja, 
da lahko zagotovi le 20-od- 
stotno doseganje minimalnega 
standarda. Po tem  standardu bi 
morala, denim o, lani kupiti 
13.000 knjig, je  pa premogla 
denarja le za 3.253. Za to naza
dovanje je najbolj kriva sama 
knjiga, ki je letos že devetkrat 
dražja, kot je  bila pred šestimi 
leti.

Obeti za naprej niso n ič kaj 
rožnati, saj prihajajo iz kulturne 
skupnosti vesti, ki trdijo, da p o 
slej niti za dejavnosti, ki so v 
srednjeročnem planu napisane 
kot prioritetne, ne bo dovolj 
hraniva. Zdi se, da je  imel še 
kako prav tisti diskutant na 
zadnji seji skupščine novomeške 
kulturne skupnosti, ki jc  rekel, 
da poslej ne bo-več denarja Lot 
zgolj za „plače“ zaposleni'' v 
kulturnih ustanovah. Ze pri
pravljeni 'd o k u m en t, s katerim  
naj bi malone do temelja okle
stili drugo leto veljavni plan za 
obdobje 1981 -  1985, bo pesi
mistična razglabljanja še razne- 
tila.

i I. ZO RA N

šteti. Sredi šestdesetih let sta se de
loviščema v Kostanjevici, kjer so ki- 
paiji ustvaijali v lesu, in v Portorožu 
ozirom a Seči, kjer so nastajale skul
pture iz kam na, pridružili dve novi: 
na Ravnah na Koroškem so se zbi
rali ustvarjalci, ki so varili kipe iz 
železa oziroma jekla, v Mariboru pa 
tisti, k i j ih  je  mikalo ustvarjati plas
tike iz betona.

Zanimanje za naše kiparske sim
pozije je  raslo iz leta v leto. Tako je  
na Form i vivi v dvajsetih letih, ozi
rom a na šestintridesetih simpozijih, 
kolikor jih  je  bilo do lani, ustvarjalo 
nad 200 um etnikov. Prišli so iz 
sedemindvajsetih držav s petih k o n 
tinentov. Najštevilnejši so bili kaj
pak jugoslovanski kiparji, ki se jih  je  
zvrstilo 50. Od tujcev je  bilo največ 
Japoncev — 36. Veliko zanimanje je 
bilo tudi v Veliki Britaniji, od koder 
je  prišlo štirinajst kipaijev, v ZDA 
(13), Italiji (11) in Poljski (9). Manj 
številna zastopstva so prihajala iz 
azijskih. afriških in latinsko 
ameriških držav.

Od tako imenovanih delovišč je  
na prvem mestu Kostanjevica, kjer 
je do letos ustvarjalo 91 umetnikov. 
V Portorožu jih  je  bilo 77. na Rav
nah 22. v Mariboru pa vsega 13. K ot 
je na zaključku letošnjega 22. me
dnarodnega simpozija ugotovil pred
sednik SAZU prof. dr. Janez Milčin
ski, ima Kostanjevica tudi najbolje 
urejeno galerijo Form e vive na p ro
stem, hkrati z drugimi kulturnim i 
ustanovami, ki so vzporedno rasle s 
Form o vivo, pa tudi največ obisko
valcev (letos pričakujejo, da jih  bo 
100.000).

Za vsa delovišča in simpozije je 
značilna dokaj raznotera plurali
stična vsebina oziroma govorica so
dobne skulpture v svetu. O tem in, 
ko t rečeno, še marsičem drugem 
prepričljivo govori tudi omenjena 
razstava v Kostanjevici, ki je  ko t 
taka tudi prvič na ogled. Razstava 
bo kasneje obiskala še druga delo
višča Form e vive. se pravi Portorož, 
Ravne in Maribor, zatem p a  Ljub
ljano in nekatera druga mesta v Slo
veniji in ostali Jugoslaviji.

I. ZORAN

Začetek bo 
s »Pritožbo”

„Pritožba Franca Mrzleša" iz
pod peresa Aleksandra Maro- 
diča bo prvo gledališko delo, ki 
si ga bodo v Novem mestu 
lahko ogledali naročniki prav
kar razpisanega ' gledališkega 
abonmaja za sezono 1982 -  
1983. Predstava, v kateri nasto
pata Janez Skof in Mira Beden- 
kova, igralca Mestnega gleda
lišča ljubljanskega, bo 4. okto
bra v Domu JLA (hkrati za red 
A in B).

Zveza kulturnih  organizacij 
kot vsakoletna prirediteljica 
abonmaja je  v okviru novega 
sporeda povabila na gostovanje 
v Novo mesto sedem gledaliških 
hiš, ki naj b i abonentom  in dru
gim obiskovalcem predstavile 
devet del. Mestno gledališče 
ljubljansko bo  poleg že om enje
nega dela na novomeškem odru 
uprizorilo  še Goldonijeve 
..Grobijane". Ljubljanska Dra
ma se bo predstavila s komedijo 
„G ozd“ A. N. Ostrovskega. Iz 
SLG Celje je  napovedano 
S c h n i tz le r je v o  , , Rajanje", 
Šentjakobčani bodo Novo 
mesto obiskali z Gogoljevo 
..Ženitvijo", Primorsko dram 
sko gledališče iz Nove Gorice 
pa bo na obisku kar dvakrat, s 
S h a k e sp e a ro v o  ..Ukročeno 
trm oglavko" in Kmeclovo igro 
..Levstikova sm rt". Stalno slo
vensko gledališče iz Trsta bo 
tokrat v gosteh s Coburnovo 
„Partijo rem ija", zagrebški ,,Ja- 
zavec" pa z Grgičevim delom 
„Volim  Njofru".

V gledališki abonma bodo 
vpisovali od  20. do 24. 
septembra (od 8. do 12. ure) v 
stavbi nekdanjega zavoda za 
socialno zavarovanje na Prešer
novi 9, kjer ima .Zveza kultur
nih organizacij začasno sedež. 
Kot je  znano, je Dom  kulture 
izpraznjen, ker ga obnavljajo, 
zaprt pa bo gotovo do pozne 
pomladi 1983. Vse dotlej bodo 
tudi abonmajske gledališke 
predstave v Domu JLA.

RAZSTAVA KOŠIRJEVIH 
RELIEFOV -  V galeriji v rib
niškem gradu razstavlja doma
čin Drago Košir reliefe s tema
tiko iz ribniške preteklosti. Na 
teh rezbarijah je samouki kipar 
upodobil nekatere bolj znane 
dogodke in prizore iz življenja, 
nekaj pa mu jih je navdahnilo 
ljudsko izročilo. Objavljamo 
posnetek dela, ki kaže skupino 
uklenjenih fašistov.

^L.37 (1727) 16. septembra 1982

KOSTANJEVICA -  SRCE FORME VIVE -  Od vseh simpozijev 
Forme vive je kostanjeviški v svetu najbolj znan. Galerijo na p a  
stem -  na travniku okoli gradu — in druge kulturne ustanove ivt 
znamenitosti v „dolenjskih Benetkah” si bo letos, kot raČatato, 
ogledalo 100.000 obiskovalcev. Množični obiski, kot je ta p o 
snetku, v Kostanjevici niso redkost. (Foto: I. Zoran)

DOLENJSKI U



ŠTIRIDESET LET CANKARJEVE BRIGADE
Ob 40. obletnici ustanovitve brigade prisrčen pozdrav bor

kam in borcem Cankarjeve brigade, zlasti tistim, k i so bili na 
slovesnem zbo ru vseh sestavnih enot 28. septembra 1942 v vasi 
Lapinje na Kočevskem. Pozdravi in čestitke ob tej obletnici pa 
še posebej veljajo borcem invalidom, bolnim in vsem tistim, ki 
se iz kakršnihkoli vzrokov ne bodo mogli udeležiti proslave v 
Kočevju. Pozdravljam vas ko t predsednik odbora in ko t borec, 
k i sem imel čast, da sem se boril v brigadi, k i je  nosila ime Ivana 
Cankarja.

Skupina znanih Cankarjevcev na Čatežu: (z leve proti desni) Karel Osredkar—Dimež, Ivan 
Pezdirc—Slavo, Janez Vipotnik, Alojz Žokalj-Džiži in Stane Zupančič-Iztok, spredaj Milan in Jon.

Pogreb v brigadi
V mislih še vedno gledam tri 

zbrane bataljone naše brigade 
in ne vem, koga bi v mislih za 
praznik najprej pozdravil. To 
bi zaslužili predvsem naši padli 
tovariši, toda ne vem za vse 
njihove grobove, niti za imena. 
Za padlim i pa bi najprej poz
dravil borce tretjega bataljona. 
Z njimi sem včasih ležal na 
toplem senu, drugič v mrzlem 
snegu, z njimi sem hodil in 
hodil dolge mesece. Zdi se mi 
tudi, da  so v tem bataljonu 
polagali svoj zrelostni izpit 
belokranjski heroji Ciril, flija, 
Jerm an in Južina.

Po suhokranjskih vaseh smo 
že ves teden iskali skrito orož
je. Ti pohodi in obkoljevanja 
vasi so nas zvečer utrujene 
silili v globok spanec. N oči so 
se začenjale sladko, ju tra  pa so 
bila pekoča. Uši so nam raz
dražile kožo, da ni le srbela, 
ampak žgala. Če smo le uteg
nili. smo posedli na sončno 
pobočje in prevračali perilo in 
obleko.

Prvo žalostinko smo peli 
tovarišu na hinjskcm pokopa
lišču. Upognili smo glave in 
žalostno gledali na truplo, ki je 
ležalo v odkriti krsti. To je  bil 
naš prvi pogreb v brigadi, prvi

grob in prva žrtev. Od bom be, 
ki je  padla iz cerkve.

Kasneje padli Obrulov Jože 
je  ves dan stopal v koloni pred 
m enoj. Videl sem samo cev, ki je 
molela p ro ti oblakom , se pozi
bavala levo in desno, k o t bi 
iskala nekoga na nebu. V staro 
plahto zavit m itraljez je  bil 
nem. M očne in pridne roke so ' 
ga nosile dneve in noči. Mi
traljez je  spregovoril vedno, 
kadar je  bilo treba, saj ga je 
Jože negoval z vsemi mogo
čimi mažami.

Kolona je  zavila nekam 
vstran. Še pred nočjo nam je  
prišla nasproti kolona hrvaških 
partizanov z ranjenci. Ob 
snidenju je  nastalo bojno raz
položenje. Dopolnjevali smo 
se, saj smo potrebovali drug 
dragega. Oni so imeli m ino
m et, mi pa mine. Tudi kasneje 
se nismo mogli ločiti. Zavzeti 
je bilo treba Sveti Križ. Tam 
so žuljave km ečke roke sukale 
orožje in metale na nas 
bom be. N ismo mogli pomisliti, 
da to delajo zares, ali se m orda 
samo vadijo. Toda takrat so 
zvoniki iz cerkve zamenjali 
svojo vlogo. Pojmi o grehu in 
veri so tem  ljudem zmešali 
glave.

J. B.

Minilo je 40 let, pa se 
vendar dobro spominjam, da 
mnogi nismo vedeli o Can- 
kaiju dosti več, kot da je bil 
slovenski pisatelj. V šolah 
tedaj o Cankaiju niso mnogo 
govorili, pa tudi nihče nas ni 
spodbujal, da bi ga bri&i. O 
njegovem boju za pravice 
mladega človeka smo zvedeli 
šele v brigadi. Na ustanovit
veni slovesnosti nam je o 
Ivanu Cankaiju govoril ko
mandant drugega bataljona 
Ante Novak in pojasnil, zakaj 
nosi brigada njegovo ime.

V brigadi smo kmalu za
čutili do Cankarja poseben 
odnos. Po njegovem imenu so 
nas poznali in poimenovali 
ljudje: bili smo cankaijevci. Z 
njegovim imenom smo hodili 
po poteh naše domovine in 
njegovo ime nam je pomagalo 
odpirati hiše in srca naših 
ljudi. Marsikdo je pomislil: 
borci, ki nosijo ime pisatelja, 

j dobrega človeka, očeta 
Hlapca Jerneja, rie morejo biti 
slabi. Mi pa smo se tudi za
vedali, da ne gre omadeževati 
imena pesnika, znanilca naše 
revolucije.

Lahko rečern, da je našo 
brigado Cankarjevo ime na 
poseben način združevalo in 
je prav zanesljivo vplivalo na 
njen značaj. Delovalo je med 
drugim tako, da smo imeli 
vselej razvito kulturno de- 

| javnost, da smo izbirali gesla, 
misli in citate iz njegovih del. 
Na mitingih smo nastopali s 
programi, ki nikoli niso po
zabili omeniti poslanstva
Ivana Cankarja.

’ ’

BOJNA POT
Sredi velike italijanske 

ofenzive 28. septembra 1942 
je v Lapinjah na Kočevskem' 
zrasla nova — tretja slovenska 
pomemb na partizanska enota 
-  brigada seje pridružila boju 
slovenskega naroda za osvobo
ditev in družbeno preureditev. 
Čeprav smo bili v novousta
novljeni brigadi borci iz raz
nih krajev in z različnimi 
običaji in načini življenja, sta 
nas skupna pot in borba 
kmalu zbližala v enotno telo, 
neločljivo celoto, v kateri je 
bil vsak posameznik pri
pravljen storiti vse za brigad- 
no skupnost.

Brigada je s svojimi akcija
mi in v tesni povezavi z ljud
stvom širila in utrjevala narod
noosvobodilno gibanje na 
Dolenjskem, Notranjskem, v 
Beli krajini in zahodni 
Hrvaški, v Žumberku in Gor
skem kotaiju. Bila je svetel 
zgled junaštva, domoljubja, 
revolucionarnosti in4 pri
pravljenosti na žrtve, tako da 
jo  je prebivalstvo vedno imelo 
za svojo.

Brigada je  od ustanovitve 
do osvoboditve, v 960 dneh, 
vodila 293 večjih bojev, od 
katerih jih je 230 potekalo na 
odprtem zemljišču, torej 
obrambnih in napadalnih 
borb, razen tega je napadla 62 
postojank, od katerih jih je  23 
zavzela. Vsak tretji dan je 
imela brigada večje boje, 
izvedla pa je  še mnogo 
manjših vodnih, četnih in 
drugih akcij, ki so se vrstile 
dan za dnem.

Vsega skupaj je izločila iz

•  Dragi borci, prav je, da 
si stisnemo roko, da se ob
jamemo, da obudimo spomine 
na minulo 4o-letno obdobje 
in da tudi tokrat v Kočevju 
manifestiramo tovarištvo, sko
vano na bojnem polju, enot
nost, politično podporo in 
privrženost idealom, za katere 
smo kot strnjena enota pred 
40 leti krenili v boj, privrže
nost idealom, usmerjenim v 
graditev naše samoupravne 
socialistične družbe. Ne gre 
torej samo za to, da se vidimo 
in srečamo, gre za več: da 
tudi tokrat izpričamo svojo 
borbenost, patriotično zavest 
in politično enotnost.

S številno udeležbo bomo 
borci Cankarjeve brigade -iz
polnili svojo staro obljubo, 
izrečeno pred 40 leti v La
pinjah. Tedaj smo rekli: „Ko 
bta svoboda, bomo obiskali 
svoj rojstni kraj, preljubo 
partizansko deželico Kočev
sko."

Borci in svojci padlih, pri
dite v Kočevje!

ANDREJ CETINSKI-LEV

borbe 2904 sovražnikove 
vojake, med temi je bilo 
ubitih 1601, ranjenih 1117,

ujetih pa 186. Zaplenila je več 
kot 550 pušk, 100 mitraljezov 
in puškomitraljezov, 27 
pištol, 20 minometov, 3 
topove, ogromne količine 
streliva in ostale opreme. Pri 
tem ni všteto orožje in 
oprema, ki jo  je  brigada 
dobila ob kapitulaciji Italije. 
Uničila je 9 okiopnikov in 
tankov, porušila 35 objektov 
na železniških progah in 
cestah, uničila 6 letal, 41 
tovornjakov in lokomotiv, tri
desetkrat pa je bila v akciji na 
železniških progah, pri čemer 
je uničila nekaj deset kilo
metrov proge.

Brigada je izbojevala šte
vilne, izredno pomembne 
zmage. Naj za ponazoritev 
naštejemo pomembnejše boje 
in zrna ge:

Sodelovala je s 13. prole
tarsko brigado pri likvidaciji 
belogardistične postojanke na 
Suhorju. To je bilo hkrati tudi 
prvo brigadno borbeno so
delovanje s hrvaškimi enotami 
in je utrdilo bratske odnose 
med partizani. Cankarjeva je 
skupaj z ostalimi slovenskimi 
brigadami sodelovala s 13. 
proletarsko in 4. kordunaško 
brigado pri uhičenju fašistov 
na področju Lovič — Pre- 
kriški — Krašič. Borbeni 
uspehi pri teh akcijah so pri
spevali k zlomu 4. sovražne 
ofenzive. Skupne akcije s 
hrvaškimi partizani so se vrsti
le vse do osvoboditve.

Napad in uničenje belo
gardističnih postojank pri Sv. 
Križu (Podbrežje) novembra 
1942 in v Pleterjah 29. febru
arja 1943 sodi med velike 
zmage Cankarjeve brigade. V 
Pleterjah smo zadali belogar
dizmu hud udarec; nikoli več 
ni poskušal postaviti posto
janke v tem kraju. Zmaga je 
odjeknila po vsej Sloveniji in 
vlivala pogum ter upanje pre
bivalstvu in partizanskim 
enotam za nadaljnje boje.

Med najbolj slavne akcije v 
zgodovini narodnoosvobodil
ne vojne na Slovenskem sodi 
Jelenov žleb. Cankarjeva je s 
pomočjo 2; bataljona Gub
čeve brigade uničila celotni 
italijanski bataljon.

Nato je brigada napadla 
nemško vojaško letališče v 
Cerkljah in uničila 5 letal. 
Napad na Žužemberk je bila 
izjemno težavna in vztrajna 
borba z zelo utrjeno posto
janko, kjer je brigada poka
zala visoko borbeno spo
sobnost, moč in agresivnost v 
napadu.

Sledilo je uničenje italijan
skega vlaka na progi Trebnje 
-  Mirna. Septembra 1943 je 
brigada sodelovala pri raz
orožitvi enot italijanskega 11. 
armadnega korpusa. Med 
nemško protiofenzivo je

vodila srdite in uporne na
padalno -  obrambne boje, 
med katerimi je bil najhujši na 
Ilovi gori. Zatem so bili na 
vrsti: blokada Novega mesta, 
napad na Trebnje, rušenje 
Štampetovega mostu, Bosilje- 
vo, sredi julija 1944 frontalni 
in manevrski boj pri obrambi 
Bele krajine. Do osvoboditve 
je imela Cankarjeva brigada še 
številne napadalne in obramb
ne boje okrog Novega mesta, 
Žužemberka, v Suhi krajini in 
na Rogu, v končnih opera
cijah pa je osvobodila Ko
čevje, Grosuplje in z ostalimi

ZA ŠALO IN 
ZARES

Naša brigada je  med vojno 
izgubila svoj rojstni list. 
Zato je  bil datum ustano
vitve brigade dolgo zavit v 
skrivnost. Najbolj pogosto 
so ji  čestitali za rojstni dan 
23. ali 24. septembra. Na
vsezadnje s o . se zadeve 
razjasnile. Zato si Can- 
karjevci lahko popravimo 
rojstne liste in napišemo 
pravilni datum:

28. SEPTEMBER 1942 
V LAPINJAH.

Vprašanje: Kdo je  našel 
brigadni rojstni list?

'9/.61 VbV VDlfAOjJ 
-p izo jq u iy  opvrj  „vpbS 
-uq vdDfjmpwj“ ojrJnjS 
-oiiout joj<iy uotioSpo

enotami Ljubljano. Po 9. 
maju 1945 je skupaj z enota
mi 4. operativne cone raz- 
oroževala nemške, domo
branske in ustaške enote v 
Savinjski dolini.

Od 24. novembra 1944 do 
13. aprila 1945 je bil v bri
gadni sestavi prvi „ avstrijski 
bataljon kot četrti bataljon. S 
tem da je  sodelovala z avstrij
skim bataljonom in se dalj 
časa bojevala z ramo ob rami 
z italijansko brigado „Fonta- 
no t“ , je Cankarjeva brigada 
aktivno izpolnjevala tudi 
svojo internacionalno vlogo.

Partijska organizacija je s 
tvornim delovanjem odločilno 
vplivala na življenje in delo v 
brigadi. Njena nenehna skrb je 
bila še posebej posvečena 
utrjevanju zavestne discipline, 
vojaške budnosti in tovariških 
o dnosov, prilivu novih članov, 
vzgoji kadrov, povezovanju s 
prebivalstvom idt. Partija je 
bila vedno pozorna na kritiko 
napak in izrekanje sankcij. 
Hkrati je skrbela za idejno? 
politično in moralno vzgojo 
vseh pripadnikov brigade. 
Partija si je prizadevala, da bi 
imela izjemno pripravljene 
člane za borbo, visoko za
vestne in predane ciljem NOB. 
Komunisti,so bili vedno prvi v 
borbi, bili so svetel zgled osta
lim, čeprav spočetka niti 
nismo glasno oznanjali, da 
smo člani KP. V nenehnih

juriših so izpadali iz borbenih 
vrst predvsem skojevci, par
tijci in kandidati IGU Tega bi 
se morali dandanes še zlasti 
zavedati, kajti mnogi med 
nami ne delajo tako, kot zah
tevata kongresa ZKS in ZKJ-

Od nastanka in ves čas nje
nega obstoja je bila v brigadi 
zelo razvita kultumopropa- 
gandna dejavnost. Ponašati se 
smemo z vsestransko publi
cistiko: dokaj redno sta izha- . 
jali brigadni glasili Borec in 
Mlade sile, občasno je izšel 
poseben humoristični list, 
skoraj vsak bataljon je imel 
lasten stenčas in izdali smo 
vrsto priložnostnih publikacij 
s politično, reportažno ali 
literarno vsebino. V tem času 
je  na zavidljivi višini delovala 
brigadna tehnika, ki je okusno 
opremljala in tiskala omenje
ne publikacije. Za to dejav
nost je zgovoren že podatek, 
da je imela Cankarjeva brigada 
v drugi polovici 1944 14 sten
skih in 19 žepnih časopisov, 
borci pa so vzlic vsakodnev
nim naporom prirejali tekmo
vanja med enotami in po
samezniki v vseh mogočih 
veščinah.

V vrstah Cankarjeve bri
gade se je bojevalo nekaj več 
kot 3000 borcev in bork. i 
Tako je štela brigada med 
vojno najmanj 2952 borcev in | 
148 bork. Povprečno je imela 
brigada v svojih vrstah pri
bližno 650 partizanov in j 
partizank. V brigadi je bilo j 
125 borcev mlajših od 16 let, 
od 20 do 30 let pa je bilo : 
starih 1352 borcev. O izred- ; 
nem domoljubju in zvestobi j 
revoluciji priča podatek, daje | 
bilo v brigadi 52 partizanov in 
partizank, starejših kot 50 let. 1 
Borci Cankarjeve brigade so ; 
bili iz vseh krajev Slovenije. 
Največ je bilo Dolenjcev 
(1389), Primorcev (339) in . 
drugih jugoslovanskih narod
nosti (77). Po socialnem po
reklu je bilo v brigadi največ j 
delavcev (1359) in kmetov 
(1048).

Žrtve Cankarjeve brigade 
za svobodo so bile razmeroma j

Ančka
Ko so se po končan i osvo,- , 

bodilni vojni in ljudski revo— 
luciji borci razšli po dom ovih, 
nam je  marsikdo izginil izpred 
oči. To velja zlasti za tiste, ki 

• so jih  vezale družinske obvez
nosti. Nekateri so bili tudi 
preveč skromni, da bi se 
uveljavili v javnosti.

Ena izmed takih skrom nih j 
je tudi Hafnerjeva A nčka, ki jo  
poznajo partizani iz Cankarje
ve brigade (1942), iz XII. bri
gade (1943 in 1944), iz Do
lenjskega odreda in iz po litič
nega oddelka XV. divizije. 
Spominjajo se je  ko t rdeče
ličnega dekleta s kratkim i 
črnim i kitam i, ko l ene izmed 
tistih tovarišic, ki so s svojo 
borbenostjo , požrtvovalnostjo 
in tovarištvom ustvarile nov 
ženski lik.

Njen sedanji dom  stoji bolj 
na samem. Na hiši je  vzidana 
spominska p lošča z imeni 
m atere, b ra ta  in sestre, k ijih  je 
pogoltnilo nacistično nasilje.

Zanimalo nas je, ali jo  bojni 
tovariši kdaj obiščejo. Bolj 
poredko pridejo, je  odgovorila. 
Nekdanji Cankaijevci so se je 
nekoč spomnili s pozdravom , 
ki so ga poslali po radiu.

In še nekaj: „Česa se najbolj 
spominjaš iz življenja na 
Dolenjskem? “

O dgovorilaje: „Dobrih ljudi 
v Beli krajini, ki so nam dali 
vse, kar so premogli. Ljudje s 
Suhorja, iz Lokvic, Dragomlje 
vasi in okolice, k i so bili tako 
prisrčni in zavedni."

A nčka iz Cankarjeve bri
gade . . .  Dekle, ki je  jurišalo, 
ki je  bil njen pogum borcem  za 
zgled, funkcionarka, ki je ni 
bilo sram prati, krpati in šivati 
za borce. Ena izmed tistih , ki i
zaslužijo, da se jih večkrat [
spomnimo.

MILE PAVLIN

Spopad pri sv.Križu
Že tretjič  je bruhnila artile

rija. Italijanski topovi so bes
neli in granate so deževale 
okrog nas pa  tudi na nas. Za 
drevesom je stal naš borec z 
naperjeno puško. Granata je 
odžagala drevo in drobec je 
odsekal borcu glavo, da se je 
skotalila po bregu. Še nekaj 
hipov je  naš obglavljeni tovariš 
stal na m estu, potem  pa se je 
zrušil ob drevesu. Število naših 
padlih in ranjenih je raslo. 
Tesno nam je postajalo ob 
misli, kako bom o sprejeli nas
lednji napad.

Sovražnik je že lezel iz svo
jih  lukenj. Mi pa kakor da nas 
ni. Še bližje ko t prej jih  m ora
mo spustiti in tudi strela ne 
zgrešiti. Tesno ob cevi smo 
opazovali, kako se plazijo k 
nam . Mar so uganili, da nam z 
municijo trda prede? Nekam 
brezskrbni so se nam zdeli, 
h itro  so napredovali. Njim ni 
bilo mar, da toča njihovih 
krogel leti bolj ali manj v 
prazno. Poguma so si dajali in 
ko t da nas pričakujejo: nas je 
dosti in streliva nam zlepa ne 
zmanjka. Zdaj bi bil že čas, da 
jih  obsujemo , če bi jih namreč

imeli s čim . Tako pa se je 
zdelo, ko smo odprli ogenj, ko 
da je  le tu in tam osamela 
straža ustrelila na pobesnele 
napadalce. Postajalo je  brez
upno. Vstajali so, kakor da se 
bodo v gručah vrgli na nas. 
Naši redki toda dobro merjeni, 
streli so zadržali le še tistega, 
ki je pod njim padel.

Prav v zadnjem trenutku je 
prišla pom oč -  v dveh 
majhnih preprostih parti
zanskih torbicah. Dva kurirja 
sta se vrnila. Pri hrvalski bri
gadi sta dobila vsak nekaj 
municije. Zbrojcvki smo dali 
največji delež, ostalo je brž 
skopnelo. Toda dovolj je bilo. 
Bolj, ko t vse drugo, je  fašiste 
najbrž presenetila naša ne
nadna, prav prešerna od loč
nost. Ko so imeli zmago že v 
žepu. je  zagrmelo. Po pravici 
povedano, grm eti ne bi moglo 
prav dolgo. Njih pa ni bilo 
več: ko t snopi so padali in se 
kotalili živi, ranjeni in mrtvi 
navzdol.

ŠTEFAN GEBERT -  
STEPKO
(Iz publikacije, izdane 
1952, ob 10.lctnici prvih 
štirih slovenskih brigad)



ŠTIRIDESET LET CANKARJEVE BRIGADE
velike. Padlo je 765 borcev in 
23 bork, ranjenih je bilo pri
bližno 648 borcev n bork, pri 
čemer so šteti huje ranjeni, ne 
razpolagamo pa s podatki o 
lažje ranjenih in invalidih. Če 
seštejemo mrtve, hudo ranje
ne in ocenimo število laže 
ranjenih ter invalidov, potem 
bi to znašalo 2000 borcev in 
bork ali dve tretjini cankaijev- 
cev.

Iz brigade so odhajali 
mnogi najboljši • partizani, 
poveljn ik i, komandirji, 
komandanti in politični ko
misarji v višje štabe, v druge 
brigade, enote in ustanove po 
vsej Sloveniji. Mnogi borci in 
poveljniki so bili med vojno 
pohvaljeni za svoja hrabra 
dejanja in odlikovani med 
NOB ter po osvoboditvi. Z 
redom narodnega heroja je 
bilo odlikovanih 14 borcev in 
bork, od katerih jih je 6 še 
živih. Številni Cankarjevci so 
dosegli med vojno in po njej 
visoke vojaške čine, saj je med 
Njimi 20 generalov. Omenitije 
treba, da so opravljali in še 
Opravljajo pomembne dol
žnosti v družbenih, političnih 
ln gospo darskih organizacijah.

Cankarjeva brigada je 
obila med vojno več pohval 

10 priznanj od štaba 15. di
m lje, 7. korpusa in dvakrat 
tudi od Glavnega štaba NOV 
Slovenije za svoje uspešne 
akcije in zmagovite boje, za 
požrtvovalnost in junaštvo, 
brigada je dobila naslednja 
visoka odlikovanja: red narod
ne osvoboditve prve stopnje, 
red bratstva in enotnosti z 
zlatim vencem in red parti
zanske zvezde z zlatim 
vencem. Za 35-letnico je pred
sednik Tito odlikoval brigado 
2 redom zaslug za narod z 
zlato zvezdo; to odlikovanje 
bo prejela brigada na proslavi 
v Kočevju. Upravičeno 
smemo pričakovati, da bo 
tudi Cankajjeva brigada pred
lagana za podelitev pomemb
nega priznanja, za orden na
rodnega heroja.

Zaradi njenih zgodovinskih 
zaslug med narodnoosvobodil
nim bojem in ljudsko revo
lucijo, zaradi njenega velikega 
Prispevka v NOB na Dolenj
cem  sta skupščini občine 

rnomelj in Grosuplje po-Č 
delili brigadi 'domicil; 
uKtobra letos pa bo brigadi 
dodelila domicilne praice tudi 
skupščina občine Kočevje.
. Brigada je prenehala obsta
l i  kot peta SNOUB Ivan 
Cankar oktobra 1945, ko seje 
združila s 3. slovensko bri
gado KNOJ. V resnici poveda
no. to ni res. Brigada še danes 
°bstaja, še danes živi, res 
maloštevilna, a še vedno bor
bena, delovna, saj so njeni 
bprci in borke po vsej domo- 
v*ni še zmeraj politično 
angažirani, po svojih močeh 

lajo in se 'bore za boljši 
jutri.

p o v o j n o  o b d o b j e

Borci Cankarjeve brigade se 
obro spominjamo, kakšno je 

območje Dolenjske,

ZBORNIK 
CANKARJEVE 

BRIGADE 
Odbor borcev Cankarjeve 

[■gade namerava izdati Zbor- 
It? s prispevki o bojih, poli- 
'cnem, kulturnem in si- 

^ršnjem delovanju naše slav- 
® enote. Na teh straneh 

' dolenjskega lista" smo obja- 
Jb krajše odlomke iz roko- 

"v, ki so nam jih že poslali
“[■mi. Gradivo pa se le počasi 

‘m, zato pozivamo vse, ki bi 
®Pisali spomine, opisali po- 
embn ejši doživljaj ali celo 

. .ranijo dnevnik in zapise iz 
t^tega obdobja, da pošljejo 
J**šne prispevke na naslov:

Kos 
mesa

Sredi oktobra smo se pri
bližali Beli krajini in brigada se 
je  nastanila v vasi Sredgora. Tu 
bi mi skoraj odbila zadnja ura. 
Stakljiv ko t sem bil, sem našel 
na „štirni“ kos pljučne pe 
čenke. Brez pomisleka sem jo  
smuknil pod bluzo in že je  bila 
v trojki, katere vodja sem bil. 
Po posvetu smo jo  skrili nad 
vrati v veži, da bi jo  ponoči 
skuhali ali ..sabotirali", ko t 
smo takrat temu rekli. Še 
danes ne vem ,kdo  m eje  videl, 
in pol ure kasneje je bila v četi 
štabna patrulja, ki nam je  vzela 
plen. K uhar se je  drl, da  smo 
ukradli meso za štab brigade in 
da bom o že videli hudiča.

Brez posebnih pojasnil smo 
morali oddati puške in muni- 
cijo, zaprli so nas v klet in nam 
zvezali roke. Zjutraj se je  za
čelo pred brigado sojenje. Pri
peljali so še enega borca iz 
Belokranjskega odreda, ki je  
med ofenzivo zakopal puško 
in se skril dom a, p o  ofenzivi 
pa se je  vrnil v četo . Vsi štirje 
smo bili obsojeni na sm rt. Ko 
je kom andant razglasil sodbo, 
so se v vasi pojavili jezdeci in 
med njimi Jaka Avšič. Spoznal 
sem ga. ko je  pred tednom  dni 
prišel med nas nad vasjo Kot 
pri Brezovi rebri; tedaj je  bil v 
klobuku in lovski pelerini.

Sledil je  posvet in kazen so 
nam spremenili na mesec dni 
opravljanja najtežjih del in pre
poved kajenja. Tako smo nosili 
na ceveh puške kotle s krom 
pirjem in delali pač, kar so 
nam  ukafali.

Toda kazen se je  predčasno 
iztekla. Prve dni novembra 
1942 smo namreč p ri Lokvi- 
cah napadli transport Italija
nov, ki jih je  nekaj padlo, 
pobrali pa smo jim  precej 
živeža in orožja.

Obsojenci smo se dobro 
izkazali in so nas zato pom ilo
stili: spet smo smeli kaditi in 
tudi težkega dela nam ni bilo 
treba več opravljati.

MILAN PODOBNIK

Odb,obor borcev Cankarjeve 
“"gade, 61000 Ljubljana, 
V« a č a l l ,

Notranjske, Bele krajine in 
zahodne Hrvaške pred vojno, 
med vojno in nekaj časa po 
njej, kakšno je bilo življenje 
večine prebivalstva teh krajev. 
Danes je vse tako spremenjen, 
da je skoraj nemogoče delati 
piimetjave. Človek, ki občas
no pride v te kraje, lahko vidi 
ogromne spremembe, vse
povsod, kamor se ozreš, spoz
naš sadove dela naših delovnih 
ljudi.

Ko proslavljamo 40-letnico 
ustanavljanja prvih parti
zanskih brigad na .Sloven
skem, moramo s ponosom 
pokazati, kaj smo dosegli 
doslej. Nas borce, ki še vedno 
želimo biti v prvih vrstah boja 
za napredek socialistične 
samoupsavne skupnosti, z 
radostjo • navdaja napredek 
naše domovine, posebno pa 
tistih krajev, ki jih borci 
dobro poznamo, saj so nas 
ljudje v najtežjih krajih vedno 
toplo sprejeli. V vrstah naše 
brigade se je kot že rečeno, 
borilo več kot 3000 borcev in 
bork. Mnogi med njimi so 
padli, mnoge je pokopal 
povojni čas. Preživeli pa še 
vedno čutimo posebno med
sebojno vez .in se večkrat 
sestajaino na raznih pri
reditvah pa tudi v drugačnih 
okoliščinah. Zato imam 
organizacijo bivših borcev 
Cankarjeve brigade. Znano je, 
da naš odbor deluje že več let. 
V' tem času si je odborpriza- 
deval, da bi po svojih zmožno
stih kar najbolje opravil za- 
dane naloge: ohranjanje, ne
govanje in razvijanje revo
lucionarnih izročil osvobodil
nega boja, se pravi, ohranjanje 
tradicij, usmerjenih v graditev 
prihodnosti, razvijanje pri
dobitev kot čvrste povezave 
med preteklostjo in sedanjo
stjo. V minulem obdobju sije 
odbor prizadeval, da bi uresni
čil vse večje in zahtevnejše

naloge pa tudi številne želje. 
Vselej se nam vse ni posrečilo, 
po svojih najboljših močeh pa 
poskušamo izpolniti program, 
ki nam ga nalože skupnost 
borcev brigade in domicilne 
občine.

Ob tej priložnosti bomo 
našteli le nekaj nalog, ki smo 
jih opravili:

S posebno pozornostjo se 
skušamo oddolžiti 788 bor
cem in borkam, ki so žrtvovali 
svoja mlada življenja za zmago 
revolucije, za svobodo, za 
bratstvo in enotnost, za so
cializem, vsem tistim, ki jim 
ni bilo dano, da bi doživeli 
osvoboditev domo vine.

Izdali smo obširno knjigo o 
Cankarjevi brigadi. Napisal jo 
je Lado Ambrožič -  Novljan. 
Podarili smo jo  vsem borcem 
in svojcem padlih brezplačno 
v spomin na njihovo udeležbo 
v bojih brigade. Izšla je tudi 
primerna brošura o tragičnem 
dogodku na Javorovici. Vsako 
leto prvega maja pripravimo 
skupaj s krajevno skupnostjo 
Šentjernej komemoracijo 
padlim bofcem 4. bataljona 
na Javorovici. Lokalni smu
čarski klub organizira tudi 
osebno smučarsko tekmo
vanje, brigadni odbor pa pri
speva pokal in odličja.

Bili smo, pobudniki in orga
nizatorji postavitve spominske 
plošče pri Sv. Križu, Lovič -  
Prekriškem v Vivodini, v

kraju, kjer: je 1943 padlo več 
borcev Cankarjeve in Gubčeve 
brigade, med njimi namestnik 
komandanta Cankarjeve bri
gade narodni heroj Alojz 
Popek — Vandek. Na osnovni 
šoli Dolž pod Gorjanci, rojst
nem kraju padlega komandan
ta Cankarjeve brigade Alojza 
Dragana, smo odkrili pri
memo obeležje, odred pio
nirjev pa je bil imenovan po 
Draganu. Bili smo eden izmed 
organizatorjev srečanja borcev 
in občanov Primskovega -  
Litije in odkrili spominsko 
ploščo na Primskovem eno
tam, ki so se borile na tem 
območju, II. grupi odredov, 
Zapadiiodolenjskemu odredu, 
Gučbevi in Cankarjevi brigadi.

V sodelovanju z odborom 
15. divizije, 12. brigade i n 
ZZB.Bosiljevo je bila proslava 
ob 35. obletnici osvoboditve 
tega kraja. Navzočih je bilo 
mnogo borcev obeh brigad, 
mladincev iz Bele krajine in 
krajanov. Za opremo spo
minske sobe v Bosiljevem srno 
jim izročili gradivo in fo to
grafije, povezane s to zname
nito akcijo. Ob tej priložnosti 
se spomnimo pomočnika 
bataljonskega komisarja, par
tizanskega pesnika Klusovega 
Jože, ki je padel pri Bosilje
vem.

Lani smo se prvič vključili 
v veliko atletsko prireditev, 
..Memorial Ferda Skoka" v

Brigadni komandant Alojz Dragan in komisar Emil Dolčič 
(drugi in četrti z leve) skupaj s članoma propagandnega oddelka 
Otom Jugovcem in Dušanom Savnikom.

Doživljaj na Dvoru
Na jugu, proti Soteski, sem 

zaslišal rahlo, komaj zaznavno 
brnenje. Najbrž lete ameriški 
bom bniki na svoje vsako
dnevne rušilne polete nad 
Nemčijo, sem si mislil in se 
nisem več zanimal za vedno 
močnejše brnenje. Ozrem sc 
navzdol po cesti proti Novemu 
mestu. Tedaj sem spoznal, od 
kod prihaja brnenje. Izza 
ovinka, nedaleč pred seboj 
sem zagledal jekleno pošast, ki 
se mi je naglo približevala.

’ Grozeče je proti meni štrlela 
dolga topovska cev. k ot bi 
iskala, kam naj izbljuje sm rto
nosni tovor. Na hrbtu groze 
vzbujajoče pošasti so sedeli v 
zelene uniforme oblečeni 
ljudje in me nemo pogledovali. 
Ta hip sem ohrom el ko t ptica, 
ki se ji bliža nevarna kača. Pa 
sem že zdrvel po cesti proti 
m ostu, da so Nemci in dom o
branci nemara pomislili, da se 
jim  nameravam predati. Ko so 
spoznali, da imam drugačne 
namene, so vžgali po meni z 
vsem orožjem, kar so ga imeli 
v rokah.

..Stran s ceste in v zaklon!" 
me je bliskovito obšlo, in že 
sem skočil po nasipu in po

njem zdirjal naprej proti mlinu 
ob Krki. Še p red en ' sem se 
mogel ob njem sktjti. je  s 
tanka ponovno vžgalo po 
meni. Vogal mlina mi jc nudil 
trenu tno  zatočišče. Toda kaj 
bo, ko sc bodo še bolj pribli
žali in me imeli ko t sta dlani 
pred seboj. Kot brez uma sem 
skočil v Krko. ki je  bila pod 
jezo m  zelo plitva, da sem 
mogel steči navzdol po vodi.

tu že se je  prikazal tank in 
se grozeče ustavil. Krogle so 
švistnile in padale okrog mene 
v vodo. Krka je  postajala vse 
globlja in mi oteževala beg. 
Mojih moči je bilo konec. 
Usmeril sem se k bregu, kjer je 
raslo vrbovo grmovje, da sem 
sc z glavo in rokami zaril v 
njegov objem . Preganjalci so 
najbrž mislili, da sem zadet 
omahnil v valove. Z zadnjimi 
močmi sem se zaril pod vrbove 
korenine v blato, le nos sem 
imel nad vodo, toda rafali so 
še vedno sekali v vejevje. 
Takrat sem izgubil zavest,

Ko sem se prebudil, je bilo 
okrog mene vse tiho. le Krka 
je rahlo valovila in šepetala 
svojo večno lepo pesem. Rešila 
mi je življenje.

EVGEN CESTNIK

Reševanje padalcev
Bil sem na straži, ko  je  mojo 

pozornost pritegnilo veliko le
talo, ki se je  v nenavadno 
nizkem letu pojavilo nad na
šimi položaji. To sem takoj 
javil vodniku Vinku Pušniku. 
Zdaj je bilo letalo še bolj nizko 
in letelo je  poševno. Trenutek 
kasneje je  treščilo na zemljo. 
V zraku pa smo zagledali pa
dalce, ki so se spušč ali p ro ti 
nam. Najprej smo jih našteli 
pet, toda enega je  veter začel 
zanašati pro ti Kočevju. Štirje 
so izginili v temnem gozdu. 
Pognali smo se v smer. kjer naj 
bi bili letalci, da bi jih 'čim prej 
rešili. Dolgo smo jih  iskali, da 
smo našli prva dva, naslednja 
pa sta pristala še dalj od nas. 
Ta dva sta bila skrita za 
smreko in neperila pro ti nam 
orožje, ko  smo se jim a pri
bližali. Najbrž nam nista za
upala, ker smo bili nekateri v 
civilnih oblekah. Položaj je  bil 
rešen, ko  je  p ro ti njima stopil 
vodnik v uniform i in s titovko 
na glavi. Prisrčno smo se p o 
zdravili in si stisnili roke. Pri
povedovala sta. d a je  b il njihov 
bombnik zadet na Vidmom v 
Italiji, ko  so se vračali z 
bom bardiranja v Nemčjji. 
Enega člana njihove posadke 
je  ubilo že v letalu, ko  so 
izskočili, pa je  nekatere za

neslo proti Ribnici, k jer so jih 
zajeli Nemci.

Povedali smo jim , da smo na 
minerski akciji in vsi' štirje 
padalci so se nam pridružili. 
Naše miniranje jih  je  zelo za
nimalo. Pozorno so 's i ogledo
vali, kako smo na cesto po 
lagali lesene zaboje z eksplo
zivom 808. Zaboje smo nato 
pokrili, da ni bilo nikakršnih 
sledi. Običajno smo ob takšnih 
akcijah počakali, da bi videli 
učinek našega dela. Tokrat pa 
nismo hoteli tvegati, da ne bi 
spravili padalcev v nevarnost. 
Ko smo se vračali v eno to , so 
naši gosti s težavo premagovali 
25 kilom etrov dolgo pot.

Ustavili smo se na km etiji v 
Stranski vasi pri Žužemberku. 
Dom ači so nam prinesli ko 
ruzni m očnik in m leko. Mi 
smo vse s slastjo pospravili, oni 
pa se m očnika niti dotaknili 
niso, le malo mleka so popili. 
V naši enoti se je  eden od 
padalcev prisrčno zahvalil za 
vse, kar smo storili zanje, in 
izročil kom andantu v spomin 
na naše srečanje svojo pištolo. 
Potem  pa so jih  kurirji XV. 
divizije odpeljali do  Bele 
krajine, od k d er so se z leta
lom srečno vrnili domov.

RAFKO KROŠEL

Celju, in predali najboljšim 
tek m o v alcem  brigadni 
emblem, ki ga bomo na enak 
način razdeljevali tudi v bodo
če. Ferdo Skok-Juriš, v ka
terega čast prirejajo to tekmo
vanje, je bil pionir celjske 
atletike in komandir v Can
karjevi brigadi. Pri napadu na 
Pleterje je bil 20. februaija 
1943 hudo ranjen in je med 
prenosom v bolnišnico umrl.

Sodelovali smo pri ureditvi 
spominskega parka na Ku- 
zaijevem kalu pri Novem 
mestu. Ob 35-letnici zmage v 
Pleterjah smo samostanu iz
ročili brigadno monografijo.

Po vsej Sloveniji imamo 
pododbore, vendar še niso vsi 
zaživeli tako, kot bi si želeli. 
V Črnomlju nosi mladinska 
brigada ime naše enote. V 
Straži pri Novem mestu si je 
mladinski bataljon nadel ime 
Jožeta Šobarja — Koniita, 
domačina, borca Cankarjeve 
brigade.

Izdelali smo brigadno znač
ko in plaketo. Za večletno 
plodno sodelovanje je bri
gadni odbor izročil plakete 
skupščinam občin Črnomelj, 
Grosuplje in Ribnica. Plaketo 
smo podelili tudi samostanu 
Pleterje in domu JLA v Ljub
ljani.

Ob 35-letnici zmage v Je
lenovem žlebu je občina 
Ribnica poskrbela, da smo pri 
spomeniku v Jelenovem žlebu 
odkrili ploščo padlim borcem 
Gubčeve in Cankarjeve bri
gade. Razen tega smo skupaj z 
odborom Gubčeve brigade v 
domu JLA pripravili razstavo 
medvojnih fotografij. Redno 
sodelujemo tudi z enoto JLA 
na Vrhniki, ki nadaljuje tra
dicije naše brigade.
■'Po še nepopolni “evidenci 

domnevamo, da nas je živih še 
1300 cankarjevcev: največ v 
Ljubljani (400), v Novem 
mestu (120), Črnomlju (100), 
ifiariboru (90), Trebnjem 
(65), Grosupljem (60), Metli
ki in Kranju (po 4 0) itd. 
Razveseljivi so podatki, ki 
govore o tem, da so borci 
Cankaijeve brigade vsepovsod 
zelo aktivni v'delovnih organi
zacijah in raznih društvih. 
Mnogi med njimi so s svojo 
besedo in dejanji navzoči v 
šolah, na mladinskih delovnih 
akcijah in drugih prireditvah 
ter proslavah. Veliko število 
borcev se udeležuje proslav, 
kot na primer: v Dobrcpoljah, 
Šentvidu, na Javorovici, pri 
Selih -Šumberku, na Bisilje- 
vem, v Trebnjem, Birčni vasi, 
Straži pri Novem mestu, na

Dolžu pod Gorjanci, Po- 
goniku, v Kočevju, Primsko
vem, Ob žici okupirane 
Ljubljane itd. Pogosto smo 
imeli tovariška srečanja v 
domu JLA v Ljubljani in se 
jim za njihovo gostoljubje 
iskreno zahvaljujemo. Vsako 
leto se delegacija brigade ude'- 
leži slovesnosti ob občinskih 
praznikih v Črnomlju, Gro
supljem in Ribnici. Domicilne 
občine sproti obveščamo o 
delu odbora.

Našteti podatki pričajo o 
prizadevnosti našega odbora 
in njegovega sekretariata ter 
posameznikov. Delo je bilo 
razmeroma uspešno, pred 
nami pa so še nove obvezno
sti, ki jim bomo, upajmo, tudi 
v bodoče kos. Svojo aktivnost 
moramo usmeijati predvsem 
tako, da ne bo nikoli zbledel 
spomin na borce Cankarjeve 
brigade.

ANDREJ CETINSKI—LEV

Mula
Julija 1943 smo dobili v 

drugi bataljon Cankarjeve bri
gade protitankovski top. Bil je 
zaplenjen Italijanom hkrati z 
mulo. ki je  top nosila. Med 
kratkim i počitk i na pohodih 
smo se borci radovedno zbrali 
ob muli, k i je  segala po  vejevju 
ob poti. da bi si nabrala novih 
m oči za nadaljevanje poti. Ta 
živinčeta so bila res skromna 
in tudi neizbirčna, saj jim  je 
teknilo celo suho listje.

Nekega dne si je  med 
dolgim pohodom  hotel 
nvulovodec olajšati napore, pa 
se je prijel muli za rep. Zdaj je 
morala revica razen težkega 
tovora, ki ga je  predstavljal top 
s strelivom, vleči še muio- 
vodca. Komandirju voda ni 
bilo všeč to početje in ga je 
ostro pokaral: ..Takoj izpusti 
rep. ne vidiš, da je  mula že 
brez tebe dovolj obremenje
na!"

Mulovodcu se je  povesil nos 
in začel je  hoditi pred mulo. 
Njej pa to ni bilo všeč, saj je 
začela neusmiljeno zavijati s 
svojim zoprnim glasom. Mulo- 
vodec jo  je  nekajkrat udaril po 
gobcu, rokoč: ..Nehaj se dreti, 
kaj hočeš, da nas slišijo Itali
jan i!" Mula ga je  ubogala in 
u tihnila, kolona pa se je  spo
kojno pomikala naprej.

Takšno zavijanje mul smo 
doživeli ponavadi prav takrat, 
ko smo bili blizu sovražne 
postojanke. Mule so prav go
tovo začutile, da so v bližini 
njihove „sorodnice“ . To je bila 
njihova edina napaka, kajti 
sicer so nam zvesto pomagale.

STANE VIDMAR



Bog je ustvaril samo vodo, človek je napravil vino
Govori prof, dr. Slavica Šikovec, predavateljica na Biotehniški fakulteti in predsednica 

Jugoslovanskega znanstvenega društva za vinogradništvo in vinarstvo

„Bog je  ustvaril samo vodo, 
človek je  napravil vino," je  ne-- 
koč zapisal častilec dobre 
kapljice Victor Hugo, francoski 
romanopisec. Človek je torej 
naredil nekaj več. In  res je  
vino neke vrste družbena usta
nova, stara več tisoč let. Rujna 
kapljica nas spremlja od rojstva 
do smrti, pijejo ga težaki, z 
njim si nazdravljajo državniki. 
Hkrati je  vino plod in končni 
rezultat dolgega proizvodnega 
procesa, pom em bne gospodar
ske panoge, v kateri sodelujejo 
vinogradniki, vinarji, znanost 
in tehnika, industrija. Jugosla
vija šteje med 10 najmočnejših 
vinogradniških dežel sveta. Tu
di Slovenija in Dolenjska sta 
vinogradniško in vinarsko 
močni. No, to je  te dni ob
ču titi povsod po Dolenjski, še 
posebej, ker se nam obeta bo
gata in dobra letina. Pred 
kratkim se je  v Ljubljani kon
čal vinski sejem, v Radencih je  
bil IV. kongres jugoslovanskih 
vinogradnikov in vinarjev. 
Skratka, povodov za razgovor 
o vinu in vinarstvu z  eno iz
med najbolj znanih jugoslovan
skih enologinj prof. dr. Slavico 
Šikovec z ljubljanske Biotehni
ške fakultete, je  več ko t do
volj.

Dolenjski list: ,,Prof. Šikov- 
čeva, kaj pomeni kongres v 
Radencih? “

Šikovčeva: „Ta kongres je 
pomemben za nas tudi zaradi 
tega, ker so na njem prvič so
delovali predstavniki republi
ških in zveznih političnih foru
mov. S svojo prisotnostjo so 
potrdili pomen vinogradništva 
in vinarstva za stabilnost jugo
slovanskega gospodarstva in 
izravnavanje plačilne bilance. 
Kar 18 odstotkov vse sloven
ske proizvodnje vin namreč iz
vozimo, pa tudi jugoslovanski 
delež, ni majhen. Toda še bolj 
drznih načrtov izvoza ne bomo 
uresničili, če. v obe panogi ne 
bomo več vlagali. Zato je  b ila  
delo kongresa namenjeno do
govoru o smernicah razvoja 
vinogradništva in vinarstva do 
leta 2000. Hkrati smo pregle
dali stanje, v katerem smo. Ne 
moremo biti zadovoljni. V 
državah evropske gospodarske 
sk u p n o s ti subvencionirajo 
krčenje vinogradov v ravnini. 
Zakaj? Tudi njim manjka hra
ne, razlog pa je tudi ta, da 
bosta leta 1985 vstopili v 
evropsko deseterico še Španija 
in Portugalska in tedaj bo ta 
skupnost proizvedla 80 od
stotkov vseh vin na svetu. In 
evropski trg, pa tudi Nemčija, 
kamor izvažamo veliko naših 
vin, bo zasičen. Zato bo treba 
veliko bolj kot doslej skrbeti 
za kvaliteto. Torej bomo mora
li tudi pri nas preprečiti širje
nje vinogradov v ravnino in ob
rečne doline. Tam so sicer 
hektarski donosi veliki, toda 
rado prihaja do pozeb, zaradi 
velikih količin pada kvaliteta.
S slabo kvaliteto pa se na zu
nanjih trgih ne bomo mogli ni
ti obdržati, kaj šele da bi širili

j Prof. dr. Slavica Šikovec j 
j se je rodila v vasi Grabe v j 
j okolici Ljutomera. Po kon- •
• čani gimnaziji v Murski So- j
• boti — tam je bila kot edi- j 
j na dijakinja predlagana za * 
: diplomatsko šolo v Beogra- : 
j du — se je vpisala na j 
j Biotehniško fakulteto v j 
j Ljubljani. Na fakulteti je j 
j potem  delovala kot j 
S asistentka za vinogradništvo •
• in vinarstvo, leta 1964 pa je ; 
» doktorirala in postala naš \ 
j prvi doktor znanosti za to j
• področje. Praktični del svo- •
• je doktorske disertacije. •
• Vpliv nekaterih polifenolov • 
j na vrelno fiziologijo kvasnic : 
: pri proizvodnji penečih vin : 
i je opravila v Nemčiji na j 
: Inštitutu za botaniko, fizio- j 
: iogijo vrenja in gojenja j 
j kvasnic v Geisenheimu. j 
j Zdaj predava na Biotehniški • 
j fakulteti v Ljubljani tehno- j 
j logijo vina. Bila je prva •
• predsednica Slovenskega : 
; etnološkega društva in je : 
! predsednica Jugoslovanske- : 
j ga znanstvenega društva za j 
j vinogradništvo in vinarstvo, •
• ki ima tudi največ zaslug, •
• da je uspel IV. kongres j 
•jugoslovanskih vinogradni- • 
;kov in vinarjev v Radencih. :
•  •

prodajo naših vin. Hkrati bo 
treba misliti na druga tržišča, 
na ZDA, Sovjetsko zvezo, kjer 
se z večjo proizvodnjo vin in 
nakupi v tujini bore proti alko
holizmu. Spoznali so namreč 
na primeru Amerike, da prepo
ved točenja alkohola ne pelje 
daleč. Zanimiv trg postaja tudi 
Japonska in mi moramo biti 
na to pripravljeni."

Dolenjski( list: „Da, tudi pri 
nas se govori, da je vino hrana. 
Kaj bodo na to rekli bojevniki 
proti alkoholizmu? “

Šikovčeva: „Biološka in ke
mična sestava vina — doslej 
smo v njem odkrili že okoli 
600 sestavin, nekaj je tudi še 
neimenovanih -  je taka, da 
lahko velja za hrano. Odkritje, 
da lahko vsak odrasli in zdravi 
moški pokrije okoli 15 od
stotkov potreb po kalorijah z 
vinom, je  že znano. To znaša 7 
decilitrov, za ženske nekaj 
manj, a jaz mislim, da je to 
predsodek. Jasno pa je, da je 
treba vino piti med jedjo, ko 
je želodčna stena obložena s

Slavica Šikovec: Poostriti bi morali nadzor nad vinom tako kot 
po svetu, kjer je  vino najbolj nadzorovano živilo. Pri nas pa malo
številni inšpektorji, ki niti niso specializirani za vino, ne morejo 
opraviti vsega.

hrano in alkohol počasneje 
prodira v kri. Seveda je lahko 
vino samo dopolnilo hrane, ne 
more pa biti edini obrok. Vsak 
človek posebej, si mora tudi 
odmeriti „dozo“ , ki je še pri
merna zanj. Znano je, da 
človek v družbi, ki poje, lahko 
popije nekaj več, podobno je, 
če pleše. Poudariti pa moram, 
da je  lahko tudi najboljše zdra
vilo v nepravih odmerkih 
strup, enako velja tudi za vino 
in morda za hrano.”

Dolenjski list: ,,Tudi vi pije
te vino, toda kako: kot stro
kovnjakinja ali znate samo pre
prosto uživati v njem? “

Šikovčeva: „Srečo imam, da 
se pri meni konjiček in poklic 
pokrivata. Zato svojemu pokli
cu posvečam ves svoj prosti 
čas. Delo profesorja, ki ima za 
sabo gospodarsko panogo, ne 
sme biti zaprto za vrata kabi-^ 
neta, njegovo delo se ne sme 
vrednotiti po številu šolskih ur. 
In ker moje delo ni omejeno 
samo na šolo, kar pomeni, da 
sem v stalnem stiku z delovni
mi organizacijami in strokov
njaki na terenu, moram biti na 
tekočem z najsodobnejšimi 
dognanji.

Seveda tudi jaz uživam v 
vinu. Kako ga uživati? Najprej 
je treba v tem daru narave uži
vati v barvi. Treba g a je  užiti z 
očmi, potem ga je treba po- 
vonjati, uživati njegovo cvetli
co, aromo, z izraženimi poseb
nostmi vinorodnega območja 
in sorte. Kultiviran potrošnik 
se z vinom ne naliva, ampak v 
njem uživa. Kultivirano pitje 
vina pa je treba privzgajati od 
mladosti dalje.

Pri nas malo naredimo za 
kultivirano pitje vina. Mladini 
ponujamo različne gazirane pi
jače, ki obljubljajo večen 
nasmešek in mladost. Toda po
tem, ko mlad človek odkrije, 
da s tem obljubami ne bo nič, 
si v kokakolo nalije ruma ali 
viskija, ki pa sta res strup."

Dolenjski list: ,,In kako si vi 
zamišljate reklamo? 1

Šikovčeva: „Žal je tako, da 
si reklamo lahko privoščijo sa
mo velike firme in še tedaj po
navadi za izdelke, ki ne gredo 
v prodajo. Hkrati računajo na 
to, da jim  mora kasnejša pro
daja vrniti vse stroške reklame. 
V reklami za vino pa bi mora
lo biti nekaj takega, da bi ljudi 
učila kultiviranega pitja vina."

P O H V A L A  Z A  C V IČ E K
Dolenjski list: „Kaj mislite o 

cvičku? “
Šikovčeva: „To je prijetno 

in pitko vino, s tako ugodno 
sestavo kisline, ki je skoraj 
idealno podobna želodčnim so
kovom. Je vino za pivce, ki ne 
marajo močnih vin. In je edino 
vino, ki si ga upajo priporočiti 
tudi zdravniki. Tudi sama sem 
doživela tak primer. Imela sem 
rano na želodcu in dvanajster
niku in morala sem se držati 
stroge diete. Potem pa sem pri
šla k nekemu zdravniku, tedaj 
se je bavil z rentgenelogijo, ki 
mi je  rekel, da mi bo razneslo 
želodec zaradi pomanjkanja 
maščobe v njem. Naročil mi 
je, naj grem v prvo gostilno in 
si naročim kranjsko klobaso in 
dva dcci cvička. Tako sem se 
brez diet izognila operaciji. Ne
koč sem bila tudi v Italiji na 
neki kliniki, kjer so bolnikom 
dajali vino. Vprašala sem pred
stojnika, zakaj tako, pa mi je 
dejal, da je bolje popiti dva 
decilitra vina, kot pa zvečer in 
zjutraj pogoltniti prgišče po
mirjevalnih tablet. Le malo je 
bolezni, kjer se ne šine piti 
vina. Tudi za starejše ljudi jc 
vino prijetna pijača. Zanje je 
vino isto, kot je za otroka mle
ko. Blagodejnih učinkov na 
organizem starega človeka sko
raj ni moč popisati. Pri nas pa 
vino v bolnišnico kvečjemu 
pretihotapijo."

Dolenjski list: „V Beli kraji
ni pridelujejo tudi rose.”

Šikovčeva: „Rose je izredno 
prijetno vino, toda zdi se mi, 
da je premalo dodelan. V tuji
ni so roseji mehki, zaokroženi 
in gladki, fenoli ne smejo biti 
prisotni. To vino mora do 
kraja dozoreti, pridelovalci ga 
ne smejo prezgodaj stekleniči
ti."

Dolenjski list: „Kako je z 
našim kletarstvom? “

,,Šikovčeva: ,,Velika večina 
vinogradov je pri nas v zasebni 
lasti. Gojenje na teh površinah 
je vse bolj sodobno, ker se za
sebniki hitro uče v družbenem 
sektorju. Kletarjenje pa je 
očem več ali manj skrito, zato 
teh vplivov ni. Toda tudi kle
tarjenje v družbenem sektorju 
ni več v toku sodobnih odkri
tij. Krivda je v restrikcijah, ki 
omejujejo uvoz najsodobnejše 
tehnologije. Pot od prevzemni- 
ce do stiskalnice je pogosto vse 
predolga, zato se že na njej do
gaja vrsta kemičnih procesov, 
ki vplivajo na kvaliteto vina. 
Grozdje se namreč ne bi smelo 
poškodovati. To so na Štajer
skem rešili tako, da nosače 
plačujejo po številu. brent in 
ne več po teži, v Metliki pre
vzemajo grozdje v gajbicah. 
Tudi namesto kemičnega 
konzerviranja mošta bi bilo bo
lje uporabljati centrifugalne na
prave, s katerimi bi prihranili 
marsikateri liter vina, ki gre 
sicer v kanal.

Največja napaka pa je, da 
pospešujejo rast količin in ne 
kvalitete. Grozdje bi morali že 
pri prevzemu sortirati po kvali
teti, no področjih. Kvaliteto bi 
morali spodbujati s cenami. 
Račun je  jasen: manj obložena 
trta, manjši stroški za gnojila, 
manj trave, več bo sladkorja v 
grozdu, zato pa bo tak pridelo-

Šikovčeva: „Noben drug
artikel ne zahteva toliko 

^vnaprejšnjega zaupanja, kot ga 
vino. Medtem ko obleko 
pomerimo in jo  zavrnemo, če 
nam ni prav ali nam ni povše- 
či, odprte steklenice ne more
mo vrniti. Pri nas: bi bilo treba 
poostriti nadzor nad vinom. 
Imamo predpise in imamo 
inšpektorje, toda ti ne zmorejo 
vsega. Po svetu imajo posebne 
vinarske inšpektorje in vino je 
najbolj nadzorovano živilo."

Dolenjski list: ,,Torej se na
ša vina ne morejo meriti s tuji
mi? “

Šikovčeva: „Vsako naše
vino vrhunske kakovosti sc 
lahko meri z najboljšimi tujimi 
vini. Pa naj bo to renski 
rizling, vranac ali katera druga 
sorta."

Dolenjski list: ,,V zadnjem 
času se pojavlja vse več zaseb
nikov, ki vino stekleničijo. Na 
primer Lorenci. . . ?  “

Šikovčeva: . „Da, pila sem 
njegov cviček in bila sem iz
redno presenečena nad kvalite
to. Sicer pa tako polnjenje 
nima prihodnosti, je  prej izje
ma kot pravilo. Potrebno bo 
dohodkovno povezovanje med 
zadrugami in zasebniki, lahko 
bi postavljali zadružne kleti 
kot v Nemčiji. S prodajo vina 
je namreč zvezanih vrsta reči, 
ki jih majhen zasebnik ne 
more sam opraviti."

D R U G A Č E  O 
L JU B L JA N S K E M  

SE JM U

Dolenjski list: „Vi ste enolo- 
ginja. Precej neobičajen poklic 
za žensko. Sodelovali ste na 
l j u b l j a n s k e m  v i n s k e m 
sejmu . . . ?  “

Šikovčeva: „ 0 , enologinj v

Sloveniji ni tako malo. Malo 
težav je edino le, ko mora 
ženska po strokovni strani sve
tovati. Toda vsi, ki delajo na 
terenu, bi morali spoznati, da 
ne morejo toliko znati kot 
strokovnjaki, ki ni toliko obre
menjen s praktičnimi problemi 
proizvodnje. Kar se tiče sejma, 
lahko povem, da smo se tam 
nekoliko sprli in zdaj ne sode
lujem več. Tam kot enologi 
sodelujejo predstavniki firm, 
tako da se v Nemčiji norčuje
jo , češ na ljubljanskem sejmu 
pošlje vzorec vina tak proizva
jalec, ki še nima nobene meda
lje, medtem ko se že uveljavlje
ni sejma ne udeležujejo."

Dolenjski list: „Večrat ste 
omenjali tudi pomen pravo
časnega trganja grozdja. Kdaj 
trgati? “

Šikovčeva: „Kar pomnim, se 
je pri nas trgatev začela okoli 
15. oktobra. Zdaj pa nekateri 
zaradi strahu pred gnilobo 
trgajo prezgodaj. Kdor misli, 
da bo gnilobo kompenziral 'i 
zgodnjim trganjem, se moti. 
Treba je vedeti, da z dosladka- 
njem ni moč povečati dotoka 
asmilatov, rudninskih snovi in 
drugega. Pri nas so predpisi 
jasni. Začetek trganja grozdja 
določijo občinski upravni orga
ni, ki jih  o tem obvesti pri
stojni kmetijski zavod. Treba 
je namreč vedeti, da kdor pre
zgodaj trga, ne more dati vina 
v prodajo. Toda teorija je eno, 
praksa drugo. Zunaj imajo na 
tem področju red, saj inšpek
torjem pomagajo tudi študenti 
pri odkrivanju tistih, ki prezgo
daj trgajo. Zakaj škoda zaradi 
prezgodnjega trganja je lahko 
velika. Vino je osiromašeno in 
še tako dober kletar ne more 
dodati tistega, česar grozdje ni 
prineslo s sabo."

JOŽE SIMČIČ

Slavica oikovec: Kongres jugoslovanskih vinogradnikov in vinarjev v Radencih je bil pomemben tudi 
zaradi tega, ker so na njem prvič sodelovali tudi predstavniki političnih forumov. Tako so potrdili 
pomen te panoge za stabilnost gospodarstva in izravnavanje plačilne bilance države.

valeč ob manjših stroških vej 
iztržil. Zdravo, polno grozdje 
je namreč temeljni pogoj za 
dobro vino. Iz slabega grozdja 
še tako dober kletar ne more 
dobiti dobrega vina."

K A K O V O S T  IMA 
P R E D N O S T

Dolenjski list: „Kmetijska
živilska razvojna skupnost piše, 
da bomo izvozili dva tisoč

Kaj so  sklenili na kongresu?

vagonov vin<j.
Šikovčeva: „Vagon ni nobe

na merska enota. Če že vozijo 
vino z vlaki, potem je to v 
cisternah. Količino vina meri
mo v litrih in hektolitrih, 
grozdja pa v tonah. To so 
mednarodno priznane enote. 
Sedanji izvoz je 1,3 milijona 
hektolitrov, do konca srednje- 
ročja naj bi ga povečali na 2,2 
milijona hektolitrov. Za to 
imamo vse naravne možnosti, 
saj celotni podravski in primor
ski rajon lahko proizvajata ka
kovostna in vrhunska vina. 
Samo pa/iti bpmo morali na 
kvaliteto, ki bi morala imeti 
prednost, pred količino.''

Dolenjski list: ,.Pustimo /daj 
malo vinogradniško politiko! 
Katero vino bi priporočili na
šim potrošnikom? "

V Radencih je  bil od 1. do
4. septembra IV. kongres jugo
slovanskih vinogradnikov in vi
narjev. Udeleženci kongresa so 
obravnavali stanje tega dela na
šega gospodarstva in sprejeli 
smernice razvoja do leta 2000.

Vinogradništvo in vinarstvo 
zaslužita glede na dosedanje 
uspehe in tradicijo izjemno po
zornost vseh odločujočih  dejav
nikov. V prid tej zahtevi govori 
dejstvo, da je  v teh  dveh vajah 
in sprem ljajočih dejavnostih za
poslenih precejšnje število de
lavcev. Pomembna je tu d i iz
vozna naravnanost te  veje go
spodarstva. Vendar bo  treba v 
obe dejavnosti še marsikaj vloži
ti in doreči. Predvsem ne sme
mo dopustiti, da bi se še naprej 
manjšale površine, namenjene 
vinogradništvu, prav tako ne 
zaostajanja z razvojem tehnolo
gije. Na tujem  tigu , kjer imamo 
velike načrte, namreč več velja 
kvaliteta kol količina, zato bo 
treba njej posvetiti več pozor
nost i.

Za vse to  bo treba izboljšati 
pogoje gospodarjenja v primarni 
proizvodnji Sprejeti jc  treba

ustrezne predpise ali dopolnila, 
tako da bodo pravilniki o kvali
te ti  vina usklajeni. Seveda ] 
razvoj vinogradništva in vinar- j 
stva ni m ožen brez vlaganj. Vsa- j 
ko planiranje proizvodnje mora j 
izhajati iz kar najbolj točn ih  j 
podatkov. Zato bo treba zbrati { 
še podatke o površinah v za- I 

-sebni in družbeni lasti, izboru, ' 
kietnih kapacitetah, o pridelku j 
grozdja na hektar, proizvodnji * 
vina in potrošnji.

lina izmed pom em bnih sesta- } 
vin uspešnega razvoja vino- j 
gradništva in vinarstva mora b iti • 
tudi pospeševanje porabe vin na j 
dom ačem  in tujem  ttgu . V tem  j 
smislu bo treba izdelati jasne ; 
program e skupnega raziskoval- • 
nega in strokovnega dela. Samo j 
tesna povezanost strokovnjakov S 
in združenega dela lahko pospe- i 
ši racionalnejšo pridelavo, večjo i 
konkurenčnost naših vin na tu- ; 
jih  trgih in doma. Sem sodi tu- * 
di primerna oblika ekonomske j 
propagande, saj je treba ukiniti g 
sedanjo prepoved reklamiranja ; 
vin. V tako izrazito vinogradni- J 
ški dfcželi je  treba dovoliti pred- * 
stavitev vin in jx>vcčati skrb za j 
njihovo večjo 'potrošnjo.
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PO DOLENJSKI 
DEŽELI

•  Črnomaljski miličniki so 
te dni dali na hladno nekega 
Blažka, k i je  v rudniškem bifeju 
razgrajal in razbijal steklenino. 
Naslednji dan so iz bifeja spet 
klicali na pom oč. Zdaj že spočiti 
tn prespani Blažek, je  svoj na
stop v bifeju ponovil. V pretepu 
s steklenicami mu je  pomagal 

•sodelavec. Zmagal je  Blažek. Od
peljali so ga na ponovno trez- 
nenje, premaganca pa v zdrav
stveni dom .

•  Črnomaljski m iličniki so 
jrneli opravka tndi z nekim Sma- 
dom. F an t je popival po  črno
maljskih gostiščih, nato pa se je 
tetil prodajalca knjig. Zakaj sta 
Se sprla, se ne ve. zaradi knjig 
zanesljivo ne.

•  Na Hrastu pri Metliki je 
nekdo vlomil v zidanico nekega 
Novomeščana. Iskal je denar, na 
koncu pa sc je moral zadovoljiti 
z dvema salamama, jajci in 14 
kilogrami sladkorja. Bo pač rnet- 
uška črnina nekoliko bolj 
k is la . . .

v . . . .

C£ 116169

.VESELI ROM -  Trebanjski 
muičtHki so pridržali do iztreznitve 
Kajka Brajdiča iz Žabjeka, k i je  pi
jan hodil po Golievem trgu v Treb
njem in oviral prom et. Ker ga niso 
mogli spraviti s ceste, so poklicali
miličnike.

n a d l e g o v a l  l j u d i  -  Črno
maljski miličniki so dali na hladno 
. ,etnega Janka Mužeta iz Kaniža- 

5®e> k ije  hodil po cesti od železni
ce . postaje proti hotelu Lahinja. 
W irai je  prom et in nadlegoval lju-

SPLEZAL V HIŠO -  Te dni so 
“gotovih, da je  bilo vlomljeno v ne- 
Jograjeno stanovanjsko hišo Ljub- 
Jančanke Rezke Stanko nad Biško 
asjo. Vlomilec je  razbil steklo na 
tanisčnem oknu in splezal v hišo. 
J Je odnesel, še ugotavljajo.

f  NEDOSTOJNO VEDENJE -t 
^uzcmberški miličniki so 9.

ptembra zvečer priprli 34-letnega 
Jozeta Vintarja iz Cerkelj, ki je raz- 
?5®Ja* po žužemberških gostiščih, 
o b n ?  1 pretepu in se nedostojno

Ni SLO -  V noči na 11. 
Ptember je  bilo vlomljeno v 

mjebni avto Ailije Glumca iz Ljub- 
» j '. .  ^LYl°  J0 stal ob cesti v 
gozdičku pri Lipniku. Nepridiprav 
, mzbi] steklo in skušal vozilo 
fPfav.jti v pogon, vendar je  bila 
ennika močnejša od znanja.

VOZNIKI POZABLJAJO NA OMEJITEV HITROSTI -  Ob za
četku šolskega leta so v Trebnjem na ulicah, ki jih pogosto 
prečkajo šolaiji, izvedli akcijo kontrole hitrosti motornih vozil. 
Radarska kontrola je  pokazala, da kar precej voznikov pozablja 
na omejitve. Omejitev na 50 kilometrov je prekoračilo 46 vozni
kov, kar je  sorazmerno visoko število, še posebej, ker tedaj pro
met ni bil gost in se vozniki med sabo opozarjajo. Kontrolo so 
izvajali tudi v Kidričevi ulici, ki vodi k novi šoli, in odkrili vozni
ke, ki so prekoračili hitrost 40 kilometrov na uro, kakršna je  tam 
po novem v veljavi. Kazen je  plačalo 31 voznikov, 15 pa so jih 
miličniki samo opozorili. Na sliki: v ulici Gubčeve brigade so se 
morali ustavljati vsi prehitri vozniki. (Foto: J. S.)

Niz vlomov v zidanice
Največkrat so nepridipravi obiskali Straško goro — 
Predvsem hrana in pijača — Priprli Silva Škufco iz

Podljubna

Na Straški gori so se’te dni 
vrstili vlomi v zidanice in po
čitniške hišice. Tako so 8. 
septembra odkrili, da so vlo
milci obiskali zidanico Jožeta 
Košmrlja z Gor. Polja.

Vdrli so skozi okno, spraznili 
dve konzervi in odnesli lovsko 
puško. Nadalje so vdrli v hišice 
A ntona Markoviča iz Dol. Polja, 
Mirka Finka iz Meniške vasi, A n to 
na Bobnarja iz Obrha, Milana 
Pelkota iz D o l Toplic (tem u so po
pili 10 litrov vina), Alojza Tisovca 
z Gor. Polja, Mihaela Markoviča z 
Gor. Polja (tem u so vzeli vrečko 
kave) ter Milivoja Cvetkoviča iz 
Beograda. Stroški popravila zaradi 
vlomov bodo precejšnji.

Nekoliko poprej je  bilo na Stra
ški gori vlomljeno tu d i v zidanico 
Petra Nahtigala z Gor. Polja. Nepri
diprav je razbil steklo, iskal hrano, 
odnesel pa lovski daljnogled. V isti 
čas spada tudi vlom v zidanico Šte
fana Bukovca iz Gor. Straže. 
Zmanjkalo ni nič. Sledovi poskusa 
vloma so bili tudi na sosednji zida
nici Adolfa Zupančiča iz Straže. 
Vlomilec je bil na delu tud i pri Pu- 
rebrovih na DoL Lazah. Vdrl je  v 
garažo in vzel m otorno žago,, iz, 
avtom obila pa denarnico s 500 din 
gotovine in dokum enti. V istem 
obdobju je  nepridiprav vdrl tudi v

zidanico Marije Jakelj na Suhorju 
pri Prečni. Odnesel ni nič.

Z vlomi v zidanice so imeli 12. 
septembra opravka tu d i trebanjski 
miličniki. Vlomljeno je-bilo  v zida
nice Novomeščana Jožeta Hrovata 
na Vrhpeči, Ljubljančana Ludvika 
Seražina na Vrhpeči, Vinka Strna
da na Ripovcu, Jožeta Starihe na 
Ripovcu in Dom žalčana Mira Sitar
ja na Ripovcu. V vse hišice je vlo
milec prišel na enak način. Na 
oknih ali vratih je  razbil stekla in 
prišel noter. Jem al je  predvsem hra
no in oblačila.

Zvečer so m iličniki na železniški 
postaji v Trebnjem  zalotili 19-letne- 
ga Silva Škufco iz Podljubna, ki je  
prodajal predmete, izginule iz zida
nic. Osumili so ga vlomov in preda
li novomeškemu preiskovalnemu 
sodniku.

V D A JA  SE  K L A T E Š T V U
Trebanjski m iiičniki so 11. 

septembra zvečer pridržali do iz
treznitve 50-letnega A ntona Brand- 
šteterja iz Gorenje vasi. Mož se 
vdaja klatenju. V rožicah jc  prišel v 
Dol. Nemško vas k Mariji Ladiha. 
Brendšteter je  začel pretepati njo 
in druge ženske. Poklicati so morali 
miličnike.

Strela in škoda v hlevu
Zlasti je nevaren nestrokovno napeljan napajalnik — 

Slaba napeljava ogroža živali in ljudi

V letošnjem letu je  bilo 
mnogo nevihtnih.dni in tako je  
strela večkrat udarila v elektri
čno omrežje in v gospodarska 
poslopja. Posledica so velika 
škoda in tudi v hlevih ubite ži
vali.

Pred kratkim  si je elektro
energetski inšpektor pri UIS Novo

St5 *  300.000 DIN ŠKODE - Raša 
^ lz Maribora jc  6. septem- 

Od |P°.P?klne vozil s tovornjakom 
teli,, U i anc P r°h  Zagrebu. Pri Kar
aok c1 Je 7-a<tei prehitevati tovor- 
iwV’ ko je njega že prehiteval z

V, . . . . . . _______    ~['g' * ■ »K
vozn 'v ^  trčenju sta bila ranjena 
Knw ‘n sopotnica v osebnem avtu, 

tee škode pa je  za 300.000 din.

tijf^kV A R JE N A  ZAVORA -  Ma- 
temh tcPc 'z  Trebnjega jc 8. sep- 
him • °koii poldneva vozil z oseb- 
Za avtom po Gubčevi v Trebnjem. 
prjK.ttjitn je pripeljal tovofnjak s 
te L' E"840"1 Maksimiljan Hrvatin 
sp .temjanc. Hrvatin jc zavrl, ker pa 
USt,  . .zavora pokvarila, ni mogel 
nCp,iV|i i- Zadel je  v zadnii del oseb- 
30 ftnn tcPocvega avta. Škode je za 

'UU0 din.

Z PREDNOSTI -  Sonja Hor- 
zjm te Črnomlja je 9 . septembra 
SemsJ Peljala z osebnim avtom po 
tovan^1' Ko je zavila v levo proti 
l o s t - 1 *skra, ji je  nasproti po pred- 
Pavi.?1 Cost' pripeljal avtomobilist 
sta * Colobic s Kala. Avtomobila
°dbil P tl čem er jc Golobiča 
M 'o , še v asebni avto Martina 
je ,.7 u,n<-a 7 V rtače. G m otne škode 

Za 150.000 din.

TROBILA IN ZAVIRALA -  
Martin Škof iz Črešnjevca pri Semi
ču je  10. septembra popoldne ob
račal osebni avto na cesti pred 
Iskro. Za njim je  pripeljala z do
stavnim avtom Anica Kastelic iz 
Osojnika pri Semiču. Voznica je 
trobila in zavirala, vendar trčenja ni 
mogla preprečiti. V dostavnem avtu 
je bila poškodovana 7-letna Irena 
Kastelic iz Osojnika, škode pa je  za
50.000 din.

NI IMEL LUČI -  Franc Rifelt iz 
Ccgelnice seje  10. septem bra zvečer 
peljal na kolesu od Bršljina proti 
dom u. Na kolesu ni imel luči, z 
osebnirt) avtom mu je nasproti pri
peljal avtomobilist Dušan Marja
novič iz Stranske vasi in ga zbil na 
tla. Pri padcu je  bilo nekdaj odrgnin.

NI ZA V R LA  -  Novomcščanka Ja- 
n ja Praščevič je  11. septembra po
poldne peljala z osebnim avtom od 
Novega mesta proti O točcu. Pri 
O točcu je zmanjšala hitrost in za
virala, pri čem er jo  jc zaneslo v levo, 
tako da je trčila z osebnim avtom. 
ki ga je nasproti pripeljal Branislav 
Cvetkovič iz Paračina. Ranjena sta 
bila oba voznika in sopotnika. Ško
de je za 100.000 din.

mesto ogledal dva hleva, v katera je 
udarila strela in usm rtila živali. Hle
va sta b ila  starejša in preurejena 
tako. da sta km eta vanju napeljal? 
napajalnike. V bližini ni bilo drugih 
električnih napeljav, ki bi bile lahko 
vzrok previsoke napetosti in dotika, 
pri katerem  lahko žival pogine. 
Tako sumijo, da je  prišla nevarna 
napetost ob udaru strele. Tok je 
tekel od zunaj po prevodnih na
peljavah vodovodov, in prebil iz
olacije elektroinstalacij, ki so med 
drugim vezane na napajalnikov vo
dovod.

Pri delu v kmetijstvu, posebno v 
hlevih in senikih, sc pojavlja mož
nost dotika raznih ohišij strojev, 
motorjev in drugih delov električne 
instalacije. Žrtev je  lahko žival ali 
človek. Zato naj kmetje priključitve 
elektroinstalacijskih naprav in na
peljav prepustijo strokovno uspo
sobljenim ljudem ter tako pre
prečijo škodo na kmetijah.

PO D  T R A K T O R
Jože Cimerman iz Otovca je  5. 

septembra popoldne šel po vaški 
poti v Rodinah. Za njim je  s trak
torjem  pripeljala njegova žena Mari
ja. Ko ga je  dohitela, je  možu 
zdrsnilo, padel je  na tla, tako da ga 
je zadelo traktorjevo kolo. Na 
zdravljenje so ga odpeljali v novo
meško bolnišnico.

T R E Š Č IL O  V K O Z O L E C
Med neurjem je 7. septembra po

poldne treščilo v kozolec Julija Ho
čevarja v Mačkovcu pri Škocjanu. 
Ogenj je uničil ostrešje, več to n  se
na in slamo. Ogenj so v dobri uri 
pogasili člani PGD Dole. Škode je 
za 500.000 din.

Pionirski atletski cvet
Na slovenskem pionirskem prvenstvu v Novem mestu 

zmagi Novomeščana Zupančiča in Brežičana Kocha
V soboto in nedeljo je  bilo na 

stadionu bratstva in enotnosti v 
Novem mestu slovensko pionirsko 
prvenstvo v atletiki, na katerem  seje  
pomerilo več ko t 300 mladih 
atletinj in atletov iz 19 slovenskih 
klubov ozirom a športnih društev. 
Najbolj se je  izkazala 14-letna Ve
lenjčanka Nataša Krenker, ki je  
osvojila kar pet zlatih odličij, 
m edtem ko so imeli dolenjski oz. 
posavski tekmovalci manj uspeha, 
saj sta zmagala le Novom eščan 
Matjaž Zupančič v teku na 100 m z 
ovirami in Brežičan R obert Koch v 
skoku v višino. Z upančič se je  s to  
zmago uvrstil v slovensko pionirsko 
reprezentanco, ki bo  v petek nasto
pila v Tolm inu na srečanju treh 
dežel.

Ostali boljši dolenjski oz. po
savski zastopniki pa so se takole 
u vrstili: v metu kopja je  bila Pod-

farškova iz Brežic z rezultatom
6,34 m tretja; med pioniiji je  bila 

novomeška štafeta v teku 4 x 100 m 
prav tako tretja  z rezultatom  48,6 s, 
tretje mesto je  zasedel Brežičan 
Kevo v metu krogle (11,32 m ), ta 
tekmovalec jc  bil tretji tudi v m etu 
kladiva (26,62 m). Podgorškova je  
bila s 4,83 m druga v skoku v

daljavo; v teku pionirjev na 80  m z 
ovirami je  Brežičan Tasič zasedel 3. 
m esto (12,6 s), na 100 m z ovirami 
pa je  Novomeščan Matjaž Zupančič 
zmagal z rezultatom  14,3 s; novo
meška štafeta 4 x 300 m je  bila z 
2:45,9 draga, Brežičan Kevo je  ob 
palici preskočil 2.90 m in zasedel 2. 
m esto v m etu kopja je  bil R o b ek  
(Nm) tretji (39.82 m ), R obert Koch 
je v skoku v višino zmagal s 191 cm, 
Novomeščan Rok Jožef pa je  bil s 
184 cm drugi.

ŠA H O V SK I PIK N IK  
N A  G O R JA N C IH

V nedeljo, 19. septembra, bo 
pri G ospodični na Gorjancih ša
hovski piknik. Ob 10. uri se bo 
pričel „nagradni šahovski hitro
potezni tu rn ir".

BO 
Š E N T JE R N E JC A N O M  

V R E M E  
T O K R A T  

N A K L O N JE N O ?
V soboto ob 15. uri bo Klub 

za konjski šport iz Šentjerneja ’1 
ponovno poskusil s prireditvijo, 
ki je  bila napovedana za 29. 
avgust, pa je  zaradi vremenskih 
neprilik odpadla, Konjske dirke 
se bodo odvijale po že objavlje
nem sporedu, obiskovalce pa bo 
gotovo pritegnil tud i vmesni 
program -  tekm ovanje v pre
skakovanju zaprek -  in seveda 
tradicionalna veselica, ki bo sle
dila dirkalnim prireditvam.

M A R JA N  S T O K A N O V IČ  
PR V A K

Med 16 udeleženci hitropotez
nega turnirja je  zbral Marjan Sto- 
kanovič 11,5 točke  in tako osvojil 
1. mesto. Sledijo mu Pucelj 11, Mi
lič 10,5, Tone Škerlj 10, Kastelic 
9, Luzar 7,5 to čk  itd.

10 Z L A T IH  M E D A L J 
N A  P R V E N S T V U  
P A R A P L E G IK O V

N a nedavnem 4. državnem 
prvenstvu paraplegikov v atletiki 
v Banjaluki, na katerem  je  so
delovalo več k o t 50  tekmovalcev 
je iz Slovenije nastopili 11 tek
movalcev, m ed njimi dva pred
stavnika dolenjske regije: Jože 
Okoren iz Šentruperta in Anica 
Radej z Blance. Oba dolenjska 
tekmovalca sta bila odlična, saj 
je Jože Okoren osvojil f> zlatih 
medalj, Anica Radej pa 4 zlate 
in eno srebrno.

Mladinske zmage
Finalnih tekmovanj za atletski 

pokal Slovenije so se konec 
tedna udeležili tudi mladinci in 
mladinke AK Novo m esto. V 
Novi Gorici, kjer so se pomerili 
mladinci, je  v skoku v višino 
prepričljivo zmagal Andrej 
Lapanje z 210 cm pred Aposto- 
lovskim, ki je  preskočil 5 cm 
manj. Z veliko prednostjo je  v 
m etu diska zmagal Igor Primc 
(43,84 m), ki je  orodje zalučal 
skoraj 6,5 m več ko t drugo
uvrščeni; Primc je  bil drugi v 
m etu kladiva (35,98 m). Lapanje 
pa tretji v m etu diska (54,76 m).

Na tekmovanju m ladink v 
Celju so se novomeške atletinje 
ponovno izkazale. Borja Eržen je 
zmagala v teku na 100 m z 
ovirami (15,4 s),‘ Cilka Križe je  
zmagala v skoku v višino in s 
172 cm izboljšala svoj prejšnji 
dolenjski ženski rekord, v skoku 
v daljavo pa sta Greta Hren in 
Borja Eržen osvežili prvi mesti, 
Hrenova je  skočila 556 cm, 
Erženova pa 524 cm.

Nesrečen poraz Inlesa
V 1. kolu druge ZRL Inlesa ob  točk o  pet sekund pred 

koncem tekm e — Doma vsi zmagali

V prvem kolu rokometnega 
prvenstva v drugi zvezni ligi je 
med moškimi ribniški Inles ne
srečno izgubil v Kutini, igralke 
Novega mesta pa so s precej 
sreče osvojile obe točki na do
mačem terenu. V slovenski ligi 
pa so dolenjski oz. posavski 
predstavniki igrali doma in 
zmagali, razen igralk šentjernej- 
ske Iskre, ki so tesno izgubile 
v Veliki Polani.

M O SL A V IN A  -  IN L E S 
20:19 ( 10:9 )

V izredno izenačeni igri v K utini 
zmagovalec ni bil znan tako rekoč 
do poslednje sekunde. Malo pred 
koncem so R ibničani vodili z mini
malno razliko, nato dovolili, da je 
nasprotnik povedel z dvema golo
ma razlike pa vendar spet zbrali to 
liko m oči, da so izenačili. Ob za
služeno točko  so bili le 5 sekund 
pred koncem , ko so dom ačini do
segli gol iz sedemmetrovke. V na
slednjem kolu Inles dom a igra z 
Vartcksom.

N O V O  M E ST O  -  A R E N A  
24:23 ( 12:14)

Novomeščanke so igrale precej 
nezbrano, kar so znale mlade in 
hitre gostje s pridom  izkoristiti. Ta
ko so prvi polčas dobile z dvema 
goloma razlike, ki so jo v drugem 
polčasu povečale celo na tri gole. 
Proti koncu tekm e pa so gostujo
čim  igralkam pošle m oči, kar so iz
kušene dom ačinke spretno izko
ristile in si priborile tesno zmago in 
prvi točki. V naslednjem kolu go
stujejo Novomeščanke pri igralkah 
Branika.

SE V N IC A  -  
M O K E R C  K IG  
3 3 : 2 0  ( 1 5 : 1 0 )

V slovenski lifri so Sevničani na 
dom ačem  igrišču brez težav zmaga

li, vendar gledalci niso imeli p r i- , 
ložnosti videti lepega rokom eta. 
Med dom ačim i igralci je  bil najbolj
ši mladi vratar Kovačič. Po drugem 
kolu so Sevničani na drugem 
m estu, v naslednjem kolu pa gostu
jejo p ri Rudarju.

K R Š K O  -  PEK O
28:22 ( 16:14)

V nezanimivi in slabi igri pred 
kakimi 150 gledalci v športni dvo
rani v Leskovcu so dom ačini zma
gali predvsem po zaslugi Osterliča, 
ki je bil najboljši igralec in z 9 za
detk i tud i strelec srečanja. V na
slednjem kolu K rčani gostujejo pri 
Usnjarju.

PO L A N A  -  IS K R A  
21:20 ( 13:8)

Čeprav so dom ačinke v drugem 
polčasu vodile že z 8 goli razlike, 
so mlade Šentjernejke v finišu igra
le odlično in uspele rezultat zmanj
šati, da bi naredile še kaj več, pa je  
zmanjkalo m oči in časa. V nasled
njem kolu igra Iskra dom a s 
Šmartnim.

IT A S  K O Č E V JE  -  
PE K O  

22:14 (12:7 )
Mlade kočevske igralke so na do

mačem  igrišču po dobri igri pre
pričljivo zmagale. Njihova zmaga ni 
bila nikoli ogrožena, saj so že po 
prvem polčasu vodile s petimi goli 
prednosti. V naslednjem kolu igrajo 
Kočcvkc pri drugouvrščenem Fuži- 
narju.

SM U Č A R SK I O B Č N I ZB O R
Sm učarsko društvo Rog iz Nove

ga mesta sklicuje v ponedeljek. 20. 
septem bra, ob 19. uri v klubski sobi 
v Seidlovi 2 izredni občni zbor in 
poziva člane, naj se ga udeležijo v 
cim večjem številu. Beseda bo tekla 
o nadaljnjem delovanju društva, ko 
bo za to na voljo manj denarja.

Krčani že prvaki?
Z zmago v Osijeku so si 
krški speedwayisti pred 
zadnjo dirko priborili ver
jetno odločilnih  14 to čk  

naskoka

Z drago zaporedno zmago na 
'letošnjih dirkah za državno ekipno 
prvenstvo so si preteklo nedeljo 
speedwayisti Krškega verjetno že 

. zagotovili letošnji naslov najboljšega 
moštva v državi. V Osijeku sta 
Ž ibert in Geijevič zbrala p  o  10 
točk , Bergant 9 in Omerzel 8 točk. 
Krčani so z osiješkimi 37 točkam i 
še bolj utrdili vodstvo po dveh 
dirkah, kajti prednost pred drugo
uvrščeno Gornjo Radgono znaša 
pred zadnjo dirko v nedeljo, 19. 
septem bra, v Krškem že 14 to č k /Iz  
boja za najvišji naslov je  bila prav
zaprav že v prvi dirkj v Lendavi 
izločena ekipa Gorenja -  Varstroja 
s Kekcem na čelu, ki je tokrat 
zbrala 27 točk ,n jkakršn ihm ožnosti' 
pa nimajo več Osiječani. Nekakšen 
uvod je pričakovano nedeljsko slavje 
dom ačinov na stadionu Matije 
Gubca v Krškem p a bo  sobotno 
prvo kolo državnega prvenstva v 
parih, ki se bo  pričelo ob 15. uri.

Lep kolesarski 
konec tedna

Zmagali Papež, Fink, 
G livar — Na dirko na 

Madžarsko
Konec tedna so se novomeški 

kolesarji udeležili štirih dirk. Starej
ši mladinci so vozili „po poteh 
Podravine", kjer je  na 71 km  dolgi 
progi zmagal Sandi Papež s pov
prečno hitrostjo skoraj 43,5 km na 
uro, drugi Novomeščan Smole pa 
je  zasedel 6. mesto. Med člani je  
bil Bojane 11, na drugi d irki na
slednji dan pa je  m oral zaradi okva
re kolesa odstopiti. Mlajši mladinci 
in pionirji A so se pom erili na dirki 
v Savljah; Janez Božič je  zasedel 
odlično 2. mesto med ml. mladin
ci, 4. je  bil Lavrič, 5. pa Bele. Pri 
pionirjih A je  bil Stangel 4.

V Murski Soboti je bilo sloven
sko pionirsko prvenstvo in dirka za 
pokal Tišine. Pri pionirjih C je  po
stal slovenski prvak Bogdan F ink  iz 
Novega mesta, pri pionirjih B so se 
od 2. do 5. mesta zvrstili Judež, 
Zaletel, T urk  in Pavlič, uri pionir
jih  A pa je  bil Sribar 3., Štangel pa
4.

Na dirki za pokal Tišine je  med 
ml. mladinci zmagal Boris Lavrič, 
Glivar je bil 2., Božič pa 4., novo
meški kolesarji pa so prepričljivo 
zmagali v ekipni konkurenci. 
Madžarski klub E pitok  jih  je  pova
bil, naj 26. septem bra vozijo na 
dirki na Madžarskem.

16. septembra 19.82 .

ŠPORTNE IGRE EMONE -  
Minulo soboto in nedeljo je bila 
delovna organizacija Emona 
Dolenjka gostitelj 9. športnih 
iger delavcev SOZD EMONA, ki 
se jih je  udeležilo 1200 tekmo
valcev iz 21 organizacij iz vse 
Slovenije. Moški in ženske so se 
pomerili v balinanju, kegljanju, 
košarki, krosu, malem nogo
metu, namiznem tenisu, pla
vanju, streljanju, šahu in vleče
nju vrvi. V končnem vrstnem 
redu so zmagali Ptujčani, Do
lenjci pa so zasedli naslednja 
mesta: 5. Emona Posavje Bre
žice, 6. Terme Čatež, 10. 
Emona Dolenjka Novo mesto. 
(Foto: J. Pavlin)
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TAKO, FIČO NE BO BOS, KAJ BO JEDEL, PAl 
NE VEM!

i

[ DOLENJSKI UST pred 20 leti j
Porazen odstotek površin

Družbena proizvodnja zajema le pičlih 22  odstotkov  
obdelovalnih površin — Zaman išč ejo vajenca

PODRUŽBLJANJE JE POGLAVITNA naloga! -  Ko je ana - 
lizirala kmetijsko proizvodnjo, je seja občinskega odbora SZDL 
Novo mesto ugotovila, daje  skoraj porazen odstotek površin, ki 
ga obdelujejo kmetijske organizacije. Dejstvo je namreč, da 
kmetijske zadruge in KGPK Novo mesto obdelujejo le 4,9 od
stotka vse obdelovalne zemlje, če pa upoštevamo še koope
racijo, zajema družbena proizvodnja le pičlih 22 odstotkov 
obdelovalnih površin. Kaže, da je podružbljanje zemlje in pro
izvodnje še vedno zanemarjeno področje. (Iz.)

V OBRTNEM SERVISU V SEMIČU zaman iščejo vajenca za 
orodno kovaštvo in vajenca za podkovno kovaštvo. Kakor kaže, 
za to stroko pri mladini ni več zanimanja. Vsi bi bili radi me
haniki in radiotehniki, pozabljajo pa, da je tudi kovaški poklic 
lep in zelo potreben. (F. D.)

VSI, KI SO SE PRIJAVILI ZA statiste pri snemanju dveh 
italijanskih filmov na Otočcu, ugibajo, če jih niso potegnili za 
nos. Že nekajkrat so bili namreč pripravljeni za odhod , v za
dnjem trenutku pa so zvedeli, da s snemanjem še ni nič.

DIVJI PRAŠIČI SO V OREHOVICI že dalj časa delali škodo 
na polju, zato so se tamkajšnji lovci odločili, da jim napovedo 
boj. Izredno srečo je imel lovec Anton Jakše iz Orehovice, ki je 
z dvema zaporednima streloma podrl samico, težko 140 kilogra
mov, in mladiča, ki je tehtal okrog 35 kg. Na tem območju je še 
več škodljive divjadi, zato bi kazalo organizirati bolj množičen 
pogon na divje prašiče.

ORGANIZACIJSKE SPREMEMBE. -  Na eni izmed zadnjih 
sej je občinski komite ZKS v Trebnjem za novega sekretarja 
izvolil dosedanjega predsednika občinskega odbora SZDL v Tre
bnjem Slavka Kržc..a, za začasnega predsednika občinskega od
bora SZDL pa so imenovali Toneta Goleta.

ŠAH V NOVEM MESTU. -  IGOR PENKO se udeležuje v 
Ljubljani kvalifikacijskega turnirja za člansko šahovsko prven
stvo LRS. Nastopajo štirje okrajni prvaki.

(Iz DOLENJSKEGA LISTA
13. septembra 1962)

V orkane ni pametno drezati
„Bičev z neba" je veliko vrst, najmočnejši ni tudi najusodnejši — Vsako sekundo 1000 

atomskih bomb — Manjše zlo kot večna suša, oziroma puščava

UGRABITVE LETAL so že
vsakdanja stvar, zato sta si dva 
newyorška mladeniča privošč ila 
malce večji zalogaj. Za poto
vanje na Florido sta si izbrala 
vlak, ker pa nista imela denarja 
za vozovnico, sta se z nabitima 
pištolama povzpela na loko
motivo. Strojevodji ni preostalo 
drugega, ko da je v dogovoru z 
železniškimi oblastmi vlak 
usmeril proti toplim krajem. A 
fanta se vseeno nista peljala 
daleč, saj ameriški policaji niso 
od muh in so ju kmalu spravili 
na varnejši kraj.

ŠE VEČJA SMOLA se je
držala angleškega lopova, ki je v 
St. Austellu vlomil v počitniško 
hišo Johna Comptona. Med 
iskanjem blagajne je nepridi
pravu padla na glavo težka sli
ka. Ropot je prebudil lastnika 
in med prerivanjem je nepo
vabljenemu gostu padla na gla
vo še stenska ura. Čeprav precej 
omotičen, je nekako le po
begnil do avta, a že prvega 
ostrejšega ovinka ni zvozil in se 
je zaletel v betonsko ograjo. 
Ker angleški policaji niso slepi 
in gluhi, je bližnjemu možu 
postave bilo takoj jasno, da se 
dogaja nekaj čudnega, in tako 
je lopov iz avta pribežal na
ravnost v njegovo naročje.

TUDI V TEJLE vesti nastopa 
angleški policaj. Iz Bristola je. 
Pogosto se mu je zahotelo po
piti skodelico čaja, ker pa je 
moral v bifeju na sodišču vselej 
dolgo čakati, da je prišel na 
vrsto za tistimi, ki so pili kavo, 
je na napravo za kuhanje kave 
skrivoma prilepil opozorilo: 
„Pozor! Vsaka skodelica kave 
vsebuje pet miligramov seruma 
resnice." Lastnik bifeja se je 
moral očitno potruditi, da je 
raziskal, zakaj je nenadoma pre
cej upadlo povpraševanje po 
kavi. Pri nas je resnica v kavi ta, 
daje  kave čedalje manj.

RESNICA PA JE tudi to, da 
ni nikoli prepozno, če se človek 
nauči česa pametnega. To 
potrjuje Francoz Jean Moretti. 
Vidno je bil ganjen, ko so ga 
pred kratkim počastili s pri
znanjem, da je najstarejši štu
dent  na torinski univerzi. 
Najstarejši pa ne zato, ker kot 
študent medicine obiskuje pre
davanja že osem let, temveč 
zato, ker je že slavil 100-letnico 
rojstva.

Kaj so pred 80 leti pis Dolenjske Novice.

( S h o d  v B r š I j i n u) pri Novem mestu.
Meščani so izvolili liberalca za poslanca v 

državni in deželni zbor. Ali je prišel kateri iz
med obeh že poročat, kaj je storil koristnega za 
svoje volilce? Oba bi imela vendar povoda do
volj, da se pokažeta pred volilci. Streti je treba 
pred vsem načelo, katero je posebno na Do
lenjskem še zdaj zapustilo tako globoke sledi, 
da je grajščak več vreden, kakor drug človek. 
Številke nam kažejo, da veleposestvo na Kranj
skem propada po številu, da pa njegova politi
čna moč raste. To je nenaravno razmerje, pod 
katerim trpi vsa dežela. Ali ima tisti posestnik, 
ki je vpisan v deželni deski, zaradi tega kaj več 
vrednosti za splošnost, kakor oni, ki ni vpisan? 
Ali ima javnost dolžnost, dajati še več moči 
onemu, ki je ima itak že dovolj, in jo  še jemati 
onemu, ki jo potrebuje?

( D i v j i  k o s t a n j ) .  Ljudstvo navadno 
sadi to lepo drevo, ki daje tako prijetno poletno 
senco v vročem poletju in v majniku tako lepo 
cvetje na Kranjskem posebno po Dolenjskem v

Na Zemlji domala vsak dan 
divjajo najrazličnejši viharji. 
Pravijo jim tornado, orkan, 
tajfun, ciklon itd. Viharjev z. 
gornjimi imeni pri nas na srečo 
ni, kar pa ni vzrok, da ne bi 
zvedeli tega in onega o njiho
vem nastanku in učinku.

Tornado — ime je dobil od 
španske besede vihar — je dokaj 
pogost v v mnogih delih sveta, 
nikjer pa ne divja tolikokrat in 
tako silovito kot v ZDA. Vsako 
leto zabeležijo v Združenih 
državah na stotine tornadov, ki 
terjajo nekaj deset življenj. 
Najhuje se tornado znese v 
zveznih državah Oklahoma in 
Kansas. Bič z neba ne izbira 
letne dobe, vendar so od marca 
do oktobra tornadi najpo
gostejši. Čeprav tornado pre
učujejo že nekaj deset let, ne 
vemo o mehanizmu nastanka 
viharja skoraj nič, tako da je ta 
lijak vrtečega se zraka eden 
redkih vremenskih pojavov, ki 
ga ne moremo predvideti. Tor
nado je najmočnejši vihar na 
zemlji; hiše ruši do temeljev, 
stoletne hraste trga iz zemlje s 
koreninami vred, železniški 
vagoni in tovornjaki letijo po 
zraku kot ptice.

Edino, kar pri tornadu velja, 
je, da se nikoli ne pojavi izpod 
vedrega neba, ampak med 
nevihto. Iz črnega oblaka sc 
pojavi lijak in počasi seže do 
•zemlje. Vrteča se tromba je 
včasih podobna peščeni uri, 
včasih vrvi. Rušilna pot tornada 
je običajno dolga okoli 25 kil
ometrov, široka pa nekaj sto 
metrov. Izjemno močni tornadi 
pa narede tudi več sto kilo
metrov dolgo pot. Včasih nas
topajo te trombe v nizu, leta

Grajščak več vreden, kakor drug
Mešč ani so izvolili liberalca — Ljudstvo ne zna, koliko koristi v zdravilstvu ima skorja, 

cvetje i sad divjega kostanja — Bolnica za ženske bode stala 160 .000  kron

jako obilnej meri. Ne zna pa koliko koristi v 
zdravilstvu ima skorja, cvetje i sad. Vse to so 
naši predniki bolje vedeli ceniti, ko mi njihovi 
potomci.

( B o l n i c a  z a  ž e n s k e )  v Novem me
stu dobiva čedalje jasnejšo obliko! Kakor smo 
poročali uže svoječasno, je kupilo zdravstveno 
okrožje Novomeško od g. Hočevarja njivo, na
hajajočo se nad žago g. Seidla. Prostor je za 
stavbo zelo primeren, kakor so tudi soglasno 
izrekli vsi gospodje, kateri so prisostvovali prve
mu ogledu. Že sedaj lahko rečemo, da bo bol
nica ajmodernejše sezidana in tudi tako vrejena. 
Dr. P. Defranceschi odpotuje tekom septembra 
v Nemčijo, da si ogleda tamkaj bolnice in pre
študira njihovo notranjo opravo. Stavba in 
ureditev bolnice bode stala blizu 160.000 kron!

(Dr. P. D e f r a n c e s c h i )  radi težkih bol
nikov ni odpotoval ter ordinuje ob navadnih 
urah.

(Iz DOLENJSKIH NOVIC 
15. septembra I902V

Živali tvorijo 
misli in sklepe
G olobov množica ljudi 
na sliki ni zmedla v skle
panju — Delfini in 

sintaksa
Ali živali lahko mislijo, 

sklepajo in imajo spomin 
kot ljudje? Znanstveniki so 
dolgo časa menili, da na 
primer podgane, ki se nauče 
hoje deozi zapleten blod
njak, samo kot avtomati od- 
govaijajo na spodbude, da 
dobe hrano. Novi poskusi pa 
so pokazali, da človekov um 
ni edini. Psihologi so pri

pravili teste, kijih živali niso 
mogle razrešiti samo s pogoj
nimi refleksi (odgovori). Ko 
so na primer ugotavljali, če 
golobi lahko tvorijo miselne 
kategorije, so ptice navadili 
kljuniti na tipko, čim so 
videle diapozitiv s člove
kom. Za točen odgovor je 
golob dobil hrano. Ko so 
pticam nekoliko kasneje 
predvajali diapozitive s sli
čicami ljudi in predmetov, 
so brez napak kljuvale v 
tipko, ko je bil na zaslonu 
človek — in to ne glede na 
to, koliko oseb je bilo na 
sliki. Očitno se je žival na 
določen način seznanila s 
pojmom človek.

Tudi opice so sposobne 
tvoriti miselne kategorije. 
Ko so jim kazali sličice s 
sadjem, so opice večinoma 
uspešno dajale jabolka k ja
bolkom, grozd k grozdu itd. 
Kar pa se govora tiče, so 
delfini poleg človeka edini, 
ki ga poznajo. Delfini ne 
razumejo samo posameznih 
besed, poznajo celo sin
takso.

Temelj vseh višjih duhov
nih veščin je spomin. Spo
min uskladiščene infor
macije tudi kodira, jih pri
pravlja za uporabo. Ko so že 
omenjene podgane blodile 
za hrano po labirintu, so 
opazovalci ugotovili, da se 
nikoli ne vračajo na isto 
mesto, v isti slepi hodnik. 
To pomeni, da so si živali 
zapomnile napačno pot, 
označile je namreč niso.

1974 se je od Mississippija do 
Kanade v 16 urah zvrstilo 148 
tornadov, ki so terjali 300 
življenj, da o velikanski škodi 
niti ne govorimo. Računajo, da 
je hitrost vetra v lijaku tornada 
500, 800 in celo 1.000 kilo
metrov na uro. Nekateri sicer 
menijo, da so hitrosti manjše, 
vendar je v tem primeru težko 
pojasniti učinke tornada, kot je 
les, zabit v kovino, ali popol
noma oskubena perutnina. 
Tornado nosi cele strehe kilo
metre daleč.

Čeprav je tornado daleč naj
bolj silovit pojav v Zemljinem 
ozračju, pa napravijo mnogo 
več škode in terjajo več člo
veških žrtev tropske vrtinčaste 
nevihte — imenujejo jih, glede 
na deželo, orkani, urgani v 
Ameriki in na Karibih, cikloni v 
Indiji in Bangladešu, na ob
močju Tihega oceana tajfuni, 
od Madagaskarja trovadoji, v 
zahodni Avstraliji viliviliji. 
Čeprav ve sodobna meteorolo
gija o teh pojavih kar precej — 
tropske viharje spremljajo tudi s 
pomočjo satelitov — je še vedno 
veliko žrtev med prebivalstvom 
revnih držav, ki imajo slabo 
službo obveščanja in zaščite. 
Tako je leta 1974 orkan z ne
dolžnim imenom ,,Fifi“ ubil 
8.000 ljudi v Hondurasu, ena 
n ajvečjih katastrof pa se je 
zgodila januarja 1970, ko je v 
Bangladešu tropski vihar 
usmrtil 300.000 ljudj. Številka 
nas ne sme presenetiti, vedeti je 
namreč treba, da se v takem 
orkanu vsako sekundo sprosti 
energija, ki je tisočkrat večja od 
energije atomske bombe, ki so 
jo vrgli na Hirošimo.

Kolumb je bil prvi Evropejec, 
ki sc je srečal s tropsko nevihto. 
Slavni morjeplovec poroča, „da 
ni še nikoli prej videl velikih 
valov; ves čas je z neba lilo, kot 
da ponovno prihaja potop". 
No, kot vemo, jc Kolumb umrl 
v postelji. Ena od eskader špan
skih zlatih galej pa ni imela 
sreče, orkan je potopil 19 od 
20 ladij, zlato je šlo na dno 
nekje med Haitijem in Porto
rikom. In te ladje s posadkami 
seveda niso edina žrtev tropskih 
neviht, čeprav so (zaradi iz
gubljene rumene kovine) med 
najbolj razvpitimi.

Daljnovzhodna inačina trop
ske nevihte se imenuje tajfun, 
kar pride od kitajske besede tai 
fung, ki ne pomeni nič drugega 
kot veliki veter. Od 30 do 100 
orkanov, kolikor jih vsako leto 
nastane v Zemljini atmosferi,

jih večina pripada tajfunom. 
Prihajajo s Pacifika in zadevajo 
v Kitajsko, Vietnam, Japonsko 
in predvsem Filipine. Čeprav so 
Filipini najbolj orkanom izpo
stavljeno območje na Zemlji, pa 
se je največja znana tajfunska 
katastrofa zgodila leta 1881 v 
Vietnamu, ko je na območju 
Haifonga izgubilo življenje sko
raj 400.000 ljudi.

Be ngalski zaliv prizadene 
desetina vseh orkanov na 
Zemlji. Tam jih imenujejo 
cikloni, v zadnjih 250 letih so 
zahtevali milijon življenj. Že 
omenjeni ciklon iz leta 1970 je 
v Bangladešu poleg 300.000 
človeških življenj uničil tudi ves 
pridelek riža in 100.000 ribi
ških čolnov. To ob podatku, da 
je na tem območju 80 odstot
kov beljakovin ribjega porekla, 
pove vse.

Cikloni so najhujši viharji na 
Zemlji. Ne, kot bi morda kdo 
mislil, zaradi moči -  tajfuni so j 
neprimerno močnejši -  ampak 
zaradi posebnosti območja, kjer 
divjajo. Ta del Indijskega 
oceana se proti severu oži. V ta 
velikanski lijak tlači veter veli
kanske količine morske vode, 
ki se ne more takoj vrniti, zato 
preplavlja nizko obalo.

Na Atlantskem oceanu nasta- 
n e samo desetina tropskih 
neviht, ki niso posebno silovite, 
tropski viharji, ki nastajajo na 
pacifiški obali Mehike in ZDA, 
v Arabskem morju, ob Mada
gaskarju in Mozambiku, na 
avstralskem severu in v Južnem 
morju, pa so zelo pogosti in 
nevarni, čeprav nimajo poseb
nih imen.

Seveda se človek ni omejil 
samo na opazovanje in napo
vedovanje „bičev z neba", kot 
je nekdo slikovito imenoval te 
mase premikajočega se zraka in 
vode. Projekt ,,Strom Fury‘‘ 
napoveduje človekov poseg v. 
tropsko nevihto. Z „vbrizga- 
vanjern" srebrovega jodida v ; 
spiralne krake nevihte bi bržko
ne precej zmanjšali orkansko 
moč. Trikrat so to  tudi že sto
rili; pri orkanu „Debie“ se je 
moč vetra zmanjša le za tretjino, 
vendar še danes ne vedo, ali 
zaradi človekovega posega ali 
kar tako.

Pravzaprav je vprašanje, če je 
v orkane sploh pametno dre
zati. Ne glede na škodo, ki jo 
povzroče, so namreč oni tisti, 
ki oskrbujejo s tropskim orkan
skim deževjem velikanska ob
močja Zemlje.

Odlična zamena za kri
Podgane, ki so jim sovjetski znanstveniki vbrizgali v žile 

devet desetin sintetične krvi, žive norma Ino

Živa kri je izredno učinkovi
to zdravilno sredstvo nena
vadno širokega delovanja. 
Kljub krvodajalcem so njene 
rezerve omejene, potrebe pa 
seveda naraščajo. Pomanjkanje 
krvi delno rešujejo raztopine, ki 
zamenjujejo kri. Ti preparati 
so po nekaterih lastnostih celo 
boljši od krvi, na primer razto
pine, ki jih uporabljajo pri 
nagli izgubi krvi, šoku in 
zastrupitvi. Na žalost pa ti pre
parati ne morejo opravljati te
meljne naloge krvi — prenaša
nja kisika v tkiva in organe. Je 
mogoče napraviti tako zaplete
no tekočino?

V Sovjetski zvezi pravijo, da 
so na dobri poti. Hemoglobinu 
so po kemijski poti dodali po
l imer  dekstranpo lig luk in . 
Dobljeni molekularni hibrid je 
mnogo dlje ostal v krvi kot 
hemoglobin in popolnoma nor
malno prenaša kisik iz pljuč v 
organe in tkiva.

Sovjetski hemotologi so 
sintetizirali še celo vrsto prepa
ratov, ki tako ali drugače za
menjujejo kri. Poskusi na živa
lih so pokazali, da je popolno
ma sintetična kri prenašala 
kisik in vzdrževala življenje ce
lih 8 ur. Preparati, ki zamenju
jejo kri, temelje na hemoglobi
nu. Vendar sovjetski znanstve
niki delajo poskuse tudi s pre
parati za zameno krvi na osno

vi fluoroorganskih spojin- 
Fluoroogljiki imajo lastnost, da 
so biološko inertni, kar pome
ni, da niso škodljivi, poleg tega 
pa dobro raztapljajo pline, tudi 
kisik.

Če fluoroogljike pomešamo 
z nikomolekularnimi kemijski
mi spojinami, dobimo emulzijo 
z delci, ki merijo deset delov 
mikrona. Ti delci so nekakšen 
model eritrocitov, sama flour- 
organska spojina pa igra vlogo 
hemoglobina, ki prenaša kisik- 
Kri na tej osnovi so v moskov
skem centralnem inštitutu za 
transfuzijo krvi vbrizgali v žil« 
podgan. Prvih pet dni so živali- 
ki so imele samo delček narav
ne krvi, bivale v s kisikom bo
gatih komorah, potem pa so 
vdihovale običajen zrak. Pro
učevanja so pokazala, da se je 
kri poskusnih podgan po dveh 
tednih normalizirala, rdeče 
krvničke, ki jih je bilo v za
četku samo desetina potrebne
ga števila, so se v celoti obno
vile, v teku enoletnih opazo
vanj se je v mejah normale g*' 
balo tudi število levkocitov- 
Eksperimentatorji menijo, da 
omenjena umetna kri stimuli^ 
tudi zaščitne in reproduktivne 
reakcije organizma. Skratka- 
obetavna pot do preparata, k> 
bi prevzel številne naloge žive- 
vendar najbrž nikoli v celoti 
zamenljive krvi.
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BREŽICE — V petek, 17. sep
tem bra, bodo v Posavskem muzeju 
odprli razstavo o stari navadi sušenja 
sliv, ki je bilo nekoč zelo m očno v 
Goriških Brdih in na Bizeljskem. To 
koristno dejavnost bi radi obnovili, 
k čem ur naj bi pripomogla tudi 
razstava.

LIPICA — Od 7. do 9. oktobra bo 
v h otelu Maestoso v Lipici m ed
narodni simpozij ..Zaščita Krasa" 
ob 160-letnici Škocjanskih jam.

TRBOVLJE — Orientacijsko 
tekmovanje za ,.Milovanovičev 
njemorial", ki ga organizirajo Pla
ninska zveza. Partizan in Zveza 
tabornikov Slovenije, bo 2. oktobra 
ob 9. uri.

ZADVOR PRI LJUBLJANI -  
18. septem bra bo ob 16. uri tekmo- 
vanje harmonikarjev amaterjev.

PSI NA RAZSTAVI 
GOZD -  GOBE -  CVETJE

NOVO MESTO — Nepoznavalcu 
se morda zdi čudno, kaj imajo 
skupnega psi z razstavo. Predsednik 
Kinološkega društva Lado Koritnik 
ie pred kratkim  pojasnil to zvezo 
novinarki radia Glas Ljubljana s 
tem, da društvo vzgaja pse v raz
ličnih veščinah, pa tudi s tem , da ne 
bi postali morilci v gozdu.

Med razstavo bodo člani društva 
organizirali nastop šolanih psov, da 
bodo pokazali, česa vsega se lahko 
štirinožci naučijo. To pa ne bo samo 
Prikaz, ampak bo tudi seznanjanje 
občanov z dejavnostjo kluba, saj 
marsikdo ne ve niti za obstoj niti za 
delo kluba.

Nastop bo 3. oktobra ob 15,30 
na Loki. Nastopili bodo psi, ki jih 
pripravljajo na izpit, in tisti, ki so ga 
že opravili. Glavne veščine bodo 
pokazali iz poslušnosti, napada in 
obrambe ter tudi nekaj atraktivnih 
vaj.

NE SAMO ZA OCENO 
•N NAGRADO

NOVO MESTO — Posebna kom i
sija pri organizacijskem odboru raz
stave „Gozd — gobe — cvetje '8 2 " 
vabi občane in delovne organizacije 
novomeške občine, da tudi oni pri
spevajo svoj delež k lepši podobi 
svojega okolja. V akcijo očiščevanja 

.oko lja  pa naj bi se vključili tudi 
šolarji.

V prvi vrsti naj bi do konca tega 
meseca očistili nesnago v naseljih, 
okoli stanovanjskih hiš, na bregove 
Krke in pritokov, lepo uredili iz
ložbe trgovin, cvetlične vrtove in 
balkone. V času razstave od 1. do 4. 
oktobra bo naše me sto obiskalo 
veliko število ljudi. Ne samo zaradi 
njih, ampak tudi zaradi nas samih se 
velja potruditi in urediti okolje, v 
katerem bivamo.

Akcija očiščevanja in lepšanje 
okolja naj bi ne bila samo v času

s r e d n j a  So l a
ZA GOSTINSTVO 
IN TURIZEM 
NOVO MESTO

objavlja

JAVNO LICITACIJO

za prodajo kombija IM V  
1600 R Turist, letnik 1976. 
Začetna cena je 60 .000 ,00  
din.
Licitacija bo dne 18. 9. 
1982 ob 11. uri na Glavnem 
trgu 30. Kombi si lahko 
ogledate 17. 9. 1982 ob 7. 
do 14. ure.
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razstave „Gozd — gobe — cvetje", 
ampak naj bi postala naša vsakdanja 
skrb.

Letos bo komisija pred pri
četkom  razstave obšla „ teren" in 
ugotovila, kje so se najbolj potrudili. 
Izrekla bo javno priznanje.

«0

novoles
ŽIČNICE V 
SLOVENIJI

LJUBLJANA — Turistična 
zveza Slovenije je prejela obve
stilo, da v Sloveniji obratujejo 
vse žičnice in sedežnice, RAZEN 
žičnice na Golteh in krožne 
kabinske žičnice n a v Kaninu. 
Cene za prevoz v eno smer se 
gibljejo med 17 in 60 din. Pri 
povratnih vozovnicah pa pri
znavajo popust tako za odrasle, 
kot tudi za otroke.

Ali želite spoznati sebe, svoje sorodnike in prija
telje?

Ali želite imeti spomin na mlin, v katerem ste 
delali?

Ali želite videti mlin, v katerega ste nosili mlet 
žito?

To in še mnogo več boste našli v knjigi Janeza 
Bogataja „Mlinarji in žagarji v dolini zgornje Krke'".

N A R O Č I L N I C A

Ime in priimek .....................................................................................

Točen naslov ........................................................................................

Št. osebne izkaznice ............................ ............................................ ..

Zaposlen(a) ........................................... ..............................................

Nepreklicno naročam . . . .  izvod(ov) knjige „Mlinarji in 
žagarji v dolini zgornje Krke" po ceni 600 din za izvod. 
Obvezujem se, da bom knjigo plačal v 15 dneh pc- prejemu 
računa.

Kraj in datum , Podpis

PEŠČENE PLAZE

Č r n e  G o r e
H O TEL M A E S TR A L -  SV. STEFA N , H O TEL M A ESTR A L

M O T O R N E  Ž A G E  

O L E O - M A C

s e  odlikujejo  z v se m i  na jnove jš im i 
d o s e ž k i  n a  te m  področ ju . 

E lek tronsk i  vžig, v a r n o s tn a  n a p ra v a ,  
z a š č i t a  proti t re s l ja jem , z m a n j š a n  ropot, 

p rak t ičn o  o b l ik o v an e .  P r im e rn e  
s o  p r e d v s e m  z a  laž ja  d e la ,  k le š č e n je  

d rev ja ,  t e s a r j e n je  in d o m a č o  rabo .

Im a m o  tudi š e  v s e  v r s te  verig  z a  
m o to rn e  ž a g e  STIHL, H U S O V A R N A  

in HOM ELITE.

0  metalka

O D H O D I:
september: 19. in 26.
oktober: 3., 10., 17. in 24.
CENA: 7 .450 din za osebo za 7-dnevno potovanje
V  ceno je vključeno: letalski prevoz Ljubljana—Dubrov

nik—Ljubljana, letališke takse, avtobusni prevozi, ogledi 
mest in muzejev, polpenzioni, organizacija in vodstvo poto
vanja.

Podrobna pojasnila dajejo vse poslovalnice Kompasa. Na 
Dolenjskem sta v Novem mestu in Ribnici, oktobra pa tudi v 
Krškem in Litiji.

Za toplo zimo
Za zimo se je treba pripraviti. Zdaj ko sonce še greje, ko morda 

šele ob večerih pomislimo na mraz, zdaj vam nudimo vse, kar boste 
potrebovali, da vam bo pozimi toplo.

Metalka je do 20. septembra v blagovnicah v Ljubljani, Mariboru,
Metliki in Ptuju pripravila bogato izbiro: peči, štedilnikov, kaminov 
na trda goriva, kotlov in peči za centralno ogrevanje, električnih  
grelcev, termoakumulacijskih peči. In še in še (tudi termoforjev).

V  času akcije boste lahko kupovali na potrošniško posojilo, ob 
nakupu na devize boste deležni popusta v višini temeljnega promet
nega davka, možnost nakupa izdelkov Gorenje za dinarje deviznega 
porekla s posebnim popustom proizvajalca, pri večjih nakupih vam 
bomo blago pripeljali zastonj (do 30 km od prodajalne).

Z Metalko se priporočajo: Avtomontaža Ljubljana, Feromoto in 
TAM Maribor, Sigma Žalec, Kig Ig, ITPP Ribnica, TTU Labin, FTU 
Sombor, Plamen Slovenska Požega, Alfa Vranje, Metaliku Djakovica,
Gorenje Titovo Velenje, Emo Celje.

0  metalka

V GRADCU MOČNO

ZASTOPSTVO
JUGOSLAVIJE

GRADEC -  Od 2. do 10. ok to b 
ra bo na razstaviščnem prostoru 
graškega jugovzhodnega sejma tra 
dicionalna sejemska prireditev, na 
katerem  jugoslovansko gospodarstvo 
zavzema vidno mesto. Med 2200 
razstavljalci iz 34 držav je Jugo
slavija na tretjem  mestu, takoj za 
Zahodno Nemčijo in Italijo. Kljub 
težavnim gospodarskim razmeram v 
Evropi se je število razstavljalcev v 
primerjavi z lanskim letom za 4,2 
odst. povečalo. Graški sejem je ne
kakšen m ost med Vzhodom  in 
Zahodom ter med Severom in

Ju gom. Ima torej povezovaln 
vlogo. Vse pa stremi k večjerm. 
prodajnemu učinku.

Jugoslovanski razstavljalci -  
večina jih je iz Slovenije, Srbije. 
Hrvaške in BiH — bodo v jugoslo
vanskem paviljonu imeli vzorčno 
razstavo in prodajo na inozemsko 
tržišče.

Razstavljeni bodo številni izdelki 
evropskih proizvajalcev za široko 
potrošnjo, manjše in večje obrtne 
delavnice ter industrijo raznih 
usmeritev. Sejem spremljajo še šte
vilne prireditve.

Vstopnine letos niso podražili ir 
znaša 30 šilingov. Jugoslovanski 
obiskovalci lahko odštejejo za vstop 
100 din.

RAZMISLITE O IZREDNI PRILOŽNOSTI! 
KRIŽARJENJE PO KVARNERJU  
z ladjo „ Vladimir Nazor"

odhodi:
24. septembra, 3 dni 

2. oktobra, 2 dni

IN FO R M A C IJE  IN PRIJAVE:
Kvarner express Ljubljana, Vegova 2, telefon: (061)
3 2 1 -9 8 0
in
Globtour Novo mesto, c. kom. Staneta 19, telefon: (068) 
2 5 -1 2 5

5 9 6 /7 3 -8 2

s s e i t t

xv. mednarodni obrtni sejem
celje-golovec 17.do 26. septembra 82

Izdelki več kot 3 .800 samostojnih obrtnikov, ki so  združeni v 62 obrtnih združenjih in 40 
obrtnih zadrugah , bodo razstavljeni na  celjskem sejmu. Predstavili s e  bodo tudi domači 
in tuji proizvajalci o p rem e  in repromaterialov Spoznali boste  proizvodni program obrtnih 
OZD. POZD in obrtnih zadrug.
Strokovna posvetovanja, komercialni dnevi, dem onstracija  strojne oprem e, m odne 
revije .. . -

1Št. 37 (1727) 16. septembra 1982 DOLENJSKI UST



Novoteksova sodobna predilnica

Industrijska prodajalna v Bršljinu

NOVOTEKS

Ob 35-letnici so podelili priznanja zaslužnim sodelavcem

30 Vi . 1950

tovarne delavcem

O B 35 .  O B L E T N IC I  N O V O T E K S /

Rojstno leto našega jubilanta sega v 1947. leto, 
torej v tista prva povojna leta, ko se je začela 
postavljati na noge tudi mlada Titova Jugoslavija.

Kakor je bila dinamična in pestra rast mlade 
države, tak je bil tudi razvoj našega Novoteksa. V 
letu pred petintridesetimi leti so bili v obratu ob 
zeleni Krki, v takratnem predmestju Novega mesta, 
spredeni prvi kilogrami preje, malo kasneje pa tudi 
stkani prvi metri tkanin in odej.

Kolektiv, ki je ob rojstvu štel nekaj manj kot 
dvesto delavcev, se je danes več kot podeseteril.

Rezultati, na katere je lahko sleherni delavec 
Novoteksa ponosen, niso prišli sami od sebe. Za
sluga zanje gre stoterim pridnim rokam predic, 
tkalcev, šivilj, vzdrževalcev in tudi strokovnemJ 
kadru, ki so od prvega dne, ko so začeli delati, ob 
dokaj skromnih tehnoloških možnostih, do danes 
razvili eno najsodobnejših tekstilnih tovarn pri nas, 
kjer tkemo in šivamo ne samo za Jugoslovane, 
ampak so naši izdelki že več kot desetletja iskani V 
Evropi, Ameriki, na Bližnjem Vzhodu pa tudi V 
Afriki.

Generacija, ki je nosita najtežja bremena razvoja 
in samoodrekanja, ki ji ni bilo žal delati udarniško 
ob nedeljah ali drugih prostih dneh, je danes p° 
petintridesetih letih pretežno v zasluženem pokoju,' 
Dolžni smo jim reči preprosto in toplo besedo: 
„Hva/a!" Istočasno nas ta generacija zavezuje, da p° 
njenem vzgledu v težkih trenutkih gospodarskih 
težav z  enotnostjo, prizadevnostjo in samodisciplin0 
ponovno dokažemo, da je Novoteks zdravo 10 
enotno podjetje, ki ga ne zamaje še tako močan 
veter.

Naš kolektiv je imel v svoji zgodovini ue° 
pomembnih mejnikov.

— Ko je maršal Tito razglasil geslo „Tovarne 
delavcem", smo bili med prvimi, ki smo ne sam° 
formalno ustanovili delavski svet in ostale organe 
upravljanja, ampak smo z  dejanji dokazali, da le 
samoupravljanje vtkalo svoje niti v vsako delavsk0 
okolje. In prav je tako, kajti prihodnost pripad8 
delavcem in samoupravljanju.

— Kolektiv Novoteksa ni imel posluha samo & 
razvoj tovarne v Novem mestu, ampak je že (at* 
1958 odprl v takratni nerazviti metliški občini Z8t 
tiste čase moderno predilnico. Čez dobrih

h



'oteksova tkalnica je opremljena z najsodobnejšimi stroji

Razstavni prostor na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani

krojilnici uresničujejo zamisli kreatorjev V likalnici dobivajo oblačila končno podobo

Modna revija na proslavi v Dolenjskih Toplicah V kulturnem programu je sodeloval tudi Slovenski oktet
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TOZD OPEKARNA BREŽICE 
GLOBOKO
ŠENTLENART 7 1 , BREŽICE

RUDNIK

Razpisna komisija temeljne organizacije 
združenega dela

razpisuje
na podlagi sklepa delavskega sveta 
prosta dela in naloge

IN D IV ID U A L N E G A  
O R G A N A -  
DIREKTORJA TOZD

POSLOVODNEGA

Pogoji:

— višja ali srednja izobrazba strojne ali ekonomske smeri
— pet let delovnih izkušenj na vodstvenih delovnih mestih
— znanje enega svetovnega jezika
— organizacijske in poslovne sposobnosti
Zraven navedenih pogojev morajo kandidati izpolnjevati 
še naslednje:
— da jim  ni izrečena prepoved opravljanja zadev iz 

delovnega področja direktorja T O Z D  v primerih, ki jih  
določa zakon,

— ter da so m oralno-politično neoporečni in družbeno 
aktivni.

Dela oziroma naloge individualnega poslovodnega organa 
razpisujemo za štiri leta.
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev sprejema 
kadrovska služba T O Z D  Opekama Brežice -  rudnik 
Globoko, Šentlenart 71, Brežice, 15 dni po objavi razpisa. 
Prošnje naj imajo oznako „Za razpisno komisijo". 
Nepopolnih prijav komisija ne bo obravnavala.
Prijavljene kandidate bomo o izbiri obvestili najkasneje v 
15. dneh po sprejemu sklepa.
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GOZDNO GOSPODARSTVO 
NOVO MESTO

Delavski svet TOZD ..Vrtnarstvo in hortikultura' 
Novo mesto

razpisuje
prosta dela oz. naloge

VODJE TOZD '..VRTNARSTVO IN HORTI
KULTURA"

Razpisni pogoji:

— strokovna izobrazba: ing. agronomije ali gozd. ing. ter 
najmanj 5 let delovnih izkušenj oz. izobrazba km e
tijskega ali gozdarskega tehnika ter najmanj 10 let 
delovnih izkušenj

— strokovne in organizacijske sposobnosti
— moralno-politične kvalitete in sposobnosti za razvijanje 

samoupravnih socialističnih odnosov.
Mandat delavca s posebnimi pooblastili in odgovornostmi
traja štiri leta.

Prijave z dokazili o izpolnjevanju razpisnih pogojev naj 
pošljejo kandidati v 15. dneh poxabjavi razpisa v časopisu 
na naslov:
T O Z D  Vrtnarstvo in hortikultura Novo mesto, Kristanova 

ulica, 68 00 0  Novo mesto, z oznako „Za razpisno 
kom isijo".
Kandidate bomo obvestili o izbiri v 8 dneh po opravljeni 
izbiri.
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Zveza obrtnih združenj Slovenije, Ljubljana 
OBRTNO ZDRUŽENJE RIBNICA

razpisuje prosta dela in naloge

TAJNIKA  
Obrtnega združenja Ribnica s sedežem v Ribnici.

Pogoji: administrativna, upravna ali ekonomska smer V . 
stopnje (srednja šola), 3 leta delovnih izkušenj na 
ustreznih delih.

Delovno razmerje sklenemo za nedoločen čas, s polnim  
delovnim časom in z dvomesečno poskusno dobo.

Pismene prijave z opisom dosedanjih zaposlitev in z 
dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite v 15 dneh po 
objavi na naslov: Obrtno združenje Ribnica, Vrvarska 3. 
O D po pravilniku o delitvi osebnih dohodkov. 5 8 3 /3 7 —82

VZGOJNO -  IZOBRAŽEVALNA ORGANI
ZACIJA
OSNOVNA ŠOLA NOVO MESTO

objavlja

VPIS ŠOLSKIH NOVINCEV za šolsko leto  
1 9 8 3 /8 4 :

T O Z D  X I I .  SNOUB (Bršljin)
T O Z D  G RM
T O Z D  KA TJA  RUPENA
T O Z D  M IL K A  Š O B A R -N A T A Š A  (Šmihel)
dne 22. in 23 . septembra 1982 od 8. do 17. ure ter 24.
septembra od 8 . do 13. ure,

T O Z D  JA N E Z T R D IN A  (Stopiče)
dne 23. septembra od 8 . do 17. ure in 24. septembra od 8. 
do 15. ure.

P O D R U Ž N IC E :
Mali Slatnik, Podgrad in Birčna vas v torek, 28. sep
tembra, od 10. do 16. ure, Dolž v sredo, 22. septembra, 
od-7. do 17. ure.

Vpisovali bomo otroke, rojene leta 1976 ter januarja in 
februarja 1977, pogojno pa tudi tiste, ki so rojeni od 
marca do vključno avgusta 1977.
K vpisu pripeljite otroka in prinesite njegov rojstni list! 
OPOM BA: Otroke iz naselij oz. ulic Drska, Volčičeva, 
Šegova, Slavka Gruma, Brod, Irča vas in Srebrniče bomo 
vpisovali v T O Z D  Milka Šobar—Nataša.
Otroke iz ulic Majda Šilc in Ragovske pa bofno vpisovali v 
T O Z D  Grm.
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t r e b a n j s k a  i n d u s t r i j a

m o n t a ž n i h  o b j e k t o v  n. sol. o.

t r e b n j e

U l
trimoO B JA VLJA  

prosta dela in naloge:

1. 2  VOZNIKA AVTODVIGALA
2. 2  AVTODVIGALISTA
3. 2 KV MIZARJA

Pogoji za sprejem:
Pod 1:
končana poklicna šola za voznike motornih vozil „C "  
kategorije, dve leti delovnih izkušenj, odslužen vojaški 
rok in veselje do dela na terenu; prednost imajo kandi
dati z opravljenim izpitom za avtodvigalista; 
pod 2:
veljavni izpit za delo z avtodvigali do 16 t, dve leti de
lovnih izkušenj, odslužen vojaški rok, veselje do dela na 
terenu; prednost imajo kandidati z opravljenim izpitom  
„C " kategorije; 
pod 3:
končana poklicna šola za K V  mizarja, tri leta delovnih 
izkušenj za opravljanje mizarskih del, odslužen vojaški 
rok in veselje do dela na terenu.
Posebni pogoj za opravljanje del in nalog je 3-mesečno 
poskusno delo.
Rok ' za sprejemanje prijav je 8 dni po dnevu objave v 
časopisu. Prijave pošljite na naslov: T R IM O , trebanjska 
industrija montažnih objektov Trebnje, 68210 T R E B 
NJE.
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Razpisna komisija pri 
DS SIS STANOVANJSKEGA IN KOMUNAL
NEGA GOSPODARSTVA NOVO MESTO

razpisuje
prosta dela in naloge za

vodjo delovne skupnosti

Pogoji:
Od kandidatov, ki se bodo prijavili na razpisana dela in 
naloge vodje delovne skupnosti, se pričakuje, da bodo 
imeli najmanj srednjo strokovno izobrazbo, da bodo 
imeli najmanj 7 let delovnih izkušenj, da so moralno
politično neoporečni in da so aktivni družbenopolitični 
delavci z organizacijskimi sposobnostmi.
Osebni dohodki so po pravilniku o delitvi osebnih do
hodkov delovne skupnosti.
Pismene ponudbe z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj 
kandidati pošljejo v 15 dneh po objavi na naslov: DS  
SIS Stanovanjskega in komunalnega gospodarstva Novo 
mesto. Novi trg 6.

Ponudbe kandidatov morajo biti v zapečateni ovojnici, z 
oznako „ Z A  RA ZPIS".
Stanovanj ni.
Prijavljeni kandidati bodo o izbiri obveščeni najkasneje v 
30 dneh po preteku roka za zbiranje ponudb. Vse ostale 
informacije se lahko dobe na telefon št. 2 1 —04 0  int. 
266.
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14 DOLENJSKI LIST

Komunalno stavbeno podjetje KOSTAK Krško

objavlja,
da je na podlagi 191. člena statuta občine Krško (Skup
ščinski Dolenjski list, št. 1 2 /1 2 5 /8 2 )  in 6. člena odloka o 
pravicah in dolžnostih občinskih organov na področju 
družbene kontrole cen ter o načinu uresničevanja poseb
nega družbenega interesa pri opravljanju nalog občinske 
skupnosti za cene občine Krško (Skupščinski Dolenjski 
list, št. ? 3 /8 0 ) izvršni svet skupščine občine Krško na svoji 
seji 23. avgusta 1982 sprejel

S K L E P
o rešitvi pritožbe KO STAK A  Krško m o odobritvi cen za 
odvoz smeti.

I. •
Pritožbi Kostaka Krško z dne 19. maja 1982 se ugodi 
tako, da znašajo cene za odvoz smeti:

0 ,7 0  d in /m 2  v gospodinjstvih 
1,00 d in /m 2  v gospodarstvu

II.
Ta sklep velja z dnem sprejetja.

Številka: 7 - 3 8 - 3 2 / 8 2  
Datum: J3. 8. 1982

Predsednik:
V inko Bah, dipl. inž , J-t-

Usluge po teh cenah bomo pričeli obračunavati v gospo
dinjstvih v zadnjem tromesečju tega leta, v gospodarstvu pa 
s 1. septembrom 1982."
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Razpisna komisija delavskega sveta

M e r c a t o r

Mercator — Velepreskrba n. sub. o . Ljubljana 
Standard, n. sub. o , Novo mesto

razpisuje prosta dela in naloge s posebnimi pooblastili in 
odgovornostmi

1. VODJE KOMERCIALNE SLUŽBE
2. VODJE KADROVSKE IN SPLOŠNE SLUŽBE

Pogoji za sprejem:
pod 1.: — višja izobrazba ekonomske ali komercialne 
smeri ter -  5 let delovnih izkušenj na vodstvenih delih v. 
blagovnem prometu,
pod 2.: -  višja izobrazba pravne ali upravne smeri ter -  
5 let delovnih izkušenj na vodstvenih delih splošnih in 
kadrovskih zadev '  >

Poleg navedenih pogojev morajo kandidati izpolnjevati še 
družbenopolitične in moralno-etične kvalitete ter organi
zacijske sposobnosti.
Delavca pod 1 in 2 bosta izbrana za dobo 4 let. Kandi
dati bodo o izbiri obveščeni v 30 dneh.
Pismene prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevnih po
gojev naj kandidati pošljejo v 15 dneh po razpisu kom i
siji za razpis tozda Standard Novo mesto, Glavni trg 3.

n
K
vi
ti
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OBRTNI SERVISI 

KRŠKO TOVARNIŠKA 1

8
'i
ri
id

objavljajo
JAVNO LICITACIJO
za prodajo kombija Zastava 4 3 5  K

20. septembra 1982 ob 7. uri. Obrtni servisi K r š k o ,  T o 
varniška 1 (kemična čistilnica).
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O B V E S T I L O

Komite za družbeni razvoj skupščine občine Novo mesto 
na podlagi 5. člena zakona o vinu (Uradni list SRS, 
1 6 /7 4 )

D O L O Č A  
CAS TRGATVE GROZDJA  

V LETU 1982

Vinogradniki, ki imajo nasade žlahtne trte, ne smejo Pr! 
četi s trgatvijo zgodnjih sort za predelavo in prodajo, io s 
cer:

pred 15. septembrom 1982.

Čas trgatve je določen na podlagi meritve sladkornih ^  
penj, ki jo je opravila strokovna komisija na območju c  

lotne občine.
Rok trgatve poznih sort bo določen naknadno.

PREDSED
M IL A N  JA KO PIN ,

5 8 9 /3 7

St. 37  (1727) 16. septembr-



Rešitev prejšnje križanke

Qenar je kovana svoboda. 
F. M. DOSTOJEVSKI

O sliki v muzeju je mogoče
pisati več nemogočih mišljenj

o ničemer drugem na sve
tu.

E. d. GONCOURT 

Na svetu ni nič nemogočega.

N. V. GOGOLJ
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Robotizacija življenja
Roboti boln ičarke in smetarji že „žive" — O b koncu  

stoletja izginotje delavskega razreda in dela uradnikov
Previdna vprašanja modrecev, 

411 bodo nekoč roboti o člo- 
Veku brali samo v delih znan- 

ene fantastike, so verjetno 
nesmiselna, čeprav je seveda 
res> da je človek v svoji zgodo- 
'arj* velikokrat sluga stroja, 
rdno misleč, daje obratno.
• Če se vrnemo v leto 1982, je 
reba povedati, da se v dobrem 
etu na področju elektronike in 
[pbotizacije kar precej zgodi. 
Kreatorji robotov v pacifiškem 
'nedicinskcm centru v San 

ranciscu so izdelali robota — 
zdravnika, ki pregleduje obolele 
aa pljučih. Diagnoze so take, 
R°t bi prišle izpod peresa pri
marija. Seveda se tudi zmoti, 
'ako kot vsak primarij. Na uni- 
Verzi V Stanfordu razdelujejo 
Program Palladio, pri katerem 
roboti v povezavi z elektroniko 
izdelujejo sami sebe, od načrta 
ln oblike do konstrukcije!
; V Milanu raziskujejo jezikov- 
pe možnosti robotov, v Pisi so 
Izdelali demon stratorja mate
matičnih teoremov, v Genovi so 
r°botom dali obličje.

"N L Najdlje so pri robotizaciji živ- 
pfnja prišli na Japonskem. V 
P sPerimentalni fazi, ki pa je že 
rpl° daleč, tam že „žive“ robo- 
"'^bolničarke, roboti—vodiči in 
°boti-smetarji. V Hitachiju 
e,a 500 znanstvenikov pri pro

gramiranju in načrtu „popolne“ 
|.°varne, to je tovarna brez de- 
pVcev. Firma Japan Robot Le- 
^  Posoja za 4.000 din na 

[mesec svoje robote tovarnam in 
^djetjem . Ti roboti enako- 
jj^rrio in nezaustavljivo režejo 
j PVlne, obdelujejo užarjene plo- 
L«. dvigujejo, zlagajo, luknjajo, 
hirajo itd. Vse to in podobno

S

V šestdesetih letih je bilo ita
lijanskemu Olivettiju potrebno 
za izdelavo enega mehanskega 
računalnika 9 ur. Danes v manj 
kot pol ure izdelajo namizni 
elektronski računalnik, ki je ti
sočkrat močnejši od svojega 
predhodnika. Tovarna Olivetti 
izdeluje tudi robota Sigmo, ki 
je prilagodljiv. Lahko montira, 
izbira, zavrača slabo izdelane 
dele, tako rekoč delovno raz
mišlja vsaj tako dobro kot pov
prečen Podgorec.

Na več krajih delajo na tem, 
da bi v robote vgradili tudi vid, 
tako da roboti predmetov ne 
bodo samo „čutili“ kot zdaj, 
ampak tudi videli. Taki roboti 
bodo šli v vesolje, lahko se 
bodo vojskovali, šli bodo v služ
bo, skratka, vse bolj bodo sedali 
na naša mesta. A mi?

Tu se začenjajo velike težave. 
Po raziskavah korporacije Rand 
bo leta 2000 v ZDA potrebno 
za pokritje vseh potreb tržišča 
ročno "delo samo petih (!) od
stotkov Američanov. Pred
videvajo izginotje tako ime
novanega delavskega razreda, 
robotski inštitut Carnegie- 
Mellon pa trdi, da bodo roboti 
do takrat zasedli tudi vsako sed
mo delovno mesto, ki zahteva 
večje miselne napore. Japonci 
pravijo, da ob koncu stoletja in
dustrijske države na svetovnem 
tržišču brez robotov ne bodo 
mogle obstati v konkurenčni 
dirki.

Z zeljem nad 
črevesnega raka

Kdor ni jedel mesa ali pa je 
imel lastne, od drugih različne 
poglede na prehrano, ta je  še 
do pred kratkim  veljal za po
sebneža; v nekakšno opravičilo 
so mu šteli le, ako je  to počel 
iz verskih razlogov.

Zdaj je  drugače, t. i. brez
mesni način prehrane je vse 
bolj cenjen, kot na tekočem  
traku se vrstijo dokazi, da je  
vegetarijanstvo bolj zdravo od 
uživanja mesnih dobrot. Po
sebno pozornost posvečajo 
rastlinski hrani na Japonskem , 
tamkajšnji znanstveniki so prišli 
tud i do tehle dognanj:

Hrana, bogata z živalskimi 
mastmi in holesterolom, ne 
povzroča le srčnih bolezni, 
ampak je  glavni krivec za raka 
na debelem črevesu, dojki in 
maternici. Razmeroma malo 
vlaknatih snovi v takšni hrani 
upočasni delovanje črevesa; ta
ko se podaljšuje navzočnost 
tistih  kemikalij v telesu, ki pov
zročajo raka. Čedalje pogostejši 
rak  na dojki in m aternici je 
najbrž povezan z estrogenom, 
hrana, bogata z mastmi in hole
sterolom, pa v črevesu ustvarja 
horm one, podobne estrogenu. 
Ker na Japonskem  vegetarijan
stvo ni redek pojav, je  pri lju
deh, ki se ogibajo mesu zane
marljivo malo primerov raka na 
om enjenih delih telesa.

Tudi newyorški prof. Saxon 
Graham  je  dognal, da je  pri lju
deh, ki namesto mesa jedo veli
ko cvetače, buč, repe, korenja, 
špinače ali zelja, zelo poredko 
zalediti raka na debelem čreve
su.

Zrcalce,
zrcalce

Od davnine do zdajšnjosti so 
ljudje poskrbeli za toliko 
praznoverja, da bi bili danes 
vsi hudi nevrotiki, ako bi vero
vali samo v del vseh nemogo
čih stvari, ki menda prinašajo 
nesrečo. Med njimi je tudi raz
bito zrcalo. Odkod ljudem te 
vrste praznoverje?

Prva zrcala so bile površine 
mirnih voda. Tedaj se ljudje 
niso ogledovali zaradi nečimr
nosti, temveč so si iz načina, 
kako se je na vodi odslikavala 
njihova podoba, prerokovali 
usodo, dobro ali zlo. Ako je 
bil obraz videti vzvalovan, 
morda celo razbit na več de
lov, je to pomenilo približajo- 
če se zlo, tudi smrt.

To praznoverje je ostalo 
med ljudmi še tedaj, ko so 
izumili prava zrcala. Ob svoji 
podobi v tem tehničnem izdel
ku so občutili strah, verovali 
so, da slika v zrcalu predstavlja 
neki drug jaz, dušo, ki je iz 
telesa prešla na gladko površi
no zrcala. Ako se je slednje 
razbilo, je to ljudem pomenilo, 
da se je v koščke razpršila tudi 
duša.

Znameniti Bernard Shaw je 
nekoč rekel, da je eden od 
„zakonov” sodobnega sveta tu 
di ohranjanje praznoverja. S 
tem se bodo gotovo strinjali 
tisti, ki se zdrznejo, splašijo, 
če jim po nesreči pade na tla 
zrcalo in se razbije. Tem pre
ostane edino to, da jim skoraj- 
šanje z lo podrobneje napove 
vedeževalka.

§
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NEVIDNA, A 
MOČNA VEZ

Končno so prišli počasi v sobo. Tri mlajše ženske moški 
srednjih let in čisto zadnji star možiček:, malo zgrbljen in s 
klobukom v roki. Ko je stopil skozi vrata,,še je počasi obrnil, 
skrbno zaprl vrata za seboj ter gledal tiste pred seboj, ki so 
že posedli. Potem se je tudi sam usedel, malo stran od njih.

Zapuščinska obravnava je  potekala normalno. Po pre
verjanju osebnih podatkov pokojne krpetovalke je prišlo na 
vrsto branje oporoke, sestavljene pred kakimi tremi leti, ko 
je pokojnica pričela bolehati. Oporoka je bila jasna in 
kratka, iz nje pa je bilo zaslediti vso grenkobo zapuščene 
žene in v boju prekaljene matere na kmečkem gruntu.

Brez velike domišljije si si lahko predstavljal nič kaj lepo 
življenje kmečke ženske. Kmalu po rojstvu zadnje, najmlajše 
hčerke je oče in mož zapustil domače ognjišče, se odselil in 
se za svojo družino ni več zmenil. Skromna kmečka 
domačija, četvero lačnih ust in grenko razočarana zapušče
na žena, ki jo  tisti trenutek, ko brez slovesa odide zakonski 
mož in oče njenih otrok, zapustita dobra volja in vera-v 
življenje. Ostane ji nezaupanje do okolice, do vset&ž&iui.ie m

matem svetu še lepega, ostane ji ogromna dolžn 
popelje v svet svojo otročad.

Za to je bilo treba veliko odpovedovanja, veliko poguma 
in garanja. Vsak dan je bil daljši in tako malo svetlobe je bilo 
v tem garaškem življenju, tako nič lepih trenutkov in sreče, 
tako velika mera skrbi in trpljenja. Pa so otroci odrasli, drug 
za drugim so zapustili domače gnezdo, ostala je na domu le 
najmlajša, tista, ki ni imela priložnosti videti očeta v domači 
hiši; prve korake je napravila ob pomoči matere, brata in 
sestre, le iz pripovedovanja pa je vedela, da ima nekje očeta.

Im ko mati zboli, ko vidi, daje  vsak dan bolj bolehna in da 
nima več kaj dosti pričakovati, pokliče sosede, pa sestavijo 
oporoko, ki je kratka. Domačijo prepušča najmlajši, ki jo  
neguje, vsakemu od otrok zapušča po eno parcelo, ničesar 
pa ne zapušča možu, ki jo  je zapustil takrat, ko so bili otroci 
majhni in so potrebovali očetovo pomoč.

In ker se ni mož ih oče nikoli več zmenil zarije, mu sedaj, 
ko umira, ne zapušča nič . . .

Možiček mečka v roki klobuk, glavo z belimi, redkimi 
lasmi mu bogsigavedi kakšne misli sklanjajo vedno im e, in 
ko ga sodnik pokliče, naj se glede dedne izjave izreče, dvigne 
glavo. Oči ima kalne, rdeče obrobljene, po licih mu polzijo 
solze. Kaj je v njegovem srcu, ve samo on. Ali so tu 
obžalovanje in kes, ali se smili sam sebi?

Sodnik pa njegove štiri otroke pouči o zakonu, o določih 
zakona o zakonski.zvezi in družinskih razmerjih, o tem, da 
so otroci dolžni skrbeti za nepreskrbljene starše, o nujnem 
deležu . . .

Pa pravi možiček, da ne zahteva nič, da ni nič zaslužil. . .  
In spet skloni glavo, s hitro kretnjo gre preko oči.

Večkrat se ob takih priložnostih odkrivajo težke življenj
ske tragedije in tudi tistim za mizo, ki naj bi formalno vodili 
postopke, včasih kaj zadrgne grlo.

Tiho je nekaj časa, tu, na 116, potem pa se oglasi 
naj mlajša. Obrne se proti očetu in mu potihoma reče, da ima 
doma dovolj prostora, i naj le pride tja, kjer je donn , dovolj 
je vsega, kar potrebuje on, njihov oče . . .

Stari mož polglasno zaihti, pokima in se počasi ozre na 
svoje otroke, ki ga gledajo prijazno, tako, kot tega ni 

Jj pričakoval, saj so si bili še na hodniku tujci.
S Ven odidejo skupaj, povsem drugače, kot so prišli noter, 
^  nekako pomirjeni in s povsem drugačnimi očmi. Kot bi jih 
^  vse skupaj povezala nevidna močna vez.
$ J. S.
i # # # # / # / / # # # # / # # # # / # # # # # / # # # / / # # # / / # / / / /
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za človeka utrudljiva in ne- 

arna dela.
Ekipi človeških kontrolorjev 
General Motorsu uspe vsak 

aan Pregledati 30-krat manj 
J toniobilskih karoserij kot en 
i-111 z laserskimi očmi oprem- 
l en robot.

Janez Trdina

V  .  #

Črtice in povesti iz n

se muČlovek se maščuje, ker 
‘ to pravično.

0 nečesa ni mogoče reči
rriet zgodovini: daje pa-

, Nespamet ne more izvirati od 
lJ?d kakor iz nespodobnosti. 

On celo, daje še najboljša
p l i t e v  človeka tale; bitje 

p Veh nogah in nehvaležno. 
sjj rav>, zakoniti, neposredni 

^Poznanja je brezdelje.
. rečem, da sem sit, ko bi
k > ■ -

•Ho

‘Jedel.
9 vakrat dve bo štiri tudi brez
f  volje.

l®Po i ' V nesreč' je življenje 
'ePo je živeti na svetu. 

v avoj ° Vek ra<* Pre*teva samo 
Pa nesreče, za svojo srečo se

/ j. .rnen i.
â Vf* Je boljše — ali poceni sre- 

p .1 pa vzvišeno trpljenje? 
h . ISr>ienost razvija pri ljudeh 

aiozavest.
F. M. DOSTOJEVSKI

KRANJSKA JEZA
Zato bo

moral varovati vsak dan drugo hišo. Privezan naj laja in grize, 
kolikor ga je volja."

Otrokom  je ta misel tako ugajala, da so jeli jeznega 
pozdravljati: „Čuvaj, vav, vavl" Tako zabavljanje bi razkačilo 
vsakega, kaj ne Rusa? Sreča, da je bil sekiro že nekam vrgel. 
Na vaščane naskoči s kuhinjskim tolkačem . Padalo je r>o 
glavah kakor toča . Nekatere grabi za lase, druge za ušesa, 
enega (»dere  z brco, drugega s pestjo, tega suje, onega bije, 
med dobo in S|>olom ne dela nič razločka. Dva soseda ga 
prim eta vsak od. ene strani, da bi ga vrgla. Ali se presneto 
spečeta! Rus jih tako odrega in naklesti, da se nista mogla 
držati pokonci. Drugi, to videti, kriče |»begnejo . Rus jih 
(ireganja od hiše do hiše in jim deli še marsikaj gor' ;h. Ljudje 
pozapro vrata in se skrijejo. Samo v samotni koči na koncu 
vasi je še vpila stara baba, sebenjka. Ko se Rus približa, 
zaklene tudi ona vrata, ali se nikakor ne more premagati, da 
ga ne bi zmerjala skozi okno. On se loti, ne trohnel ih vrat, 
katera bi bil odprl lahko z enim udarcem, ampak cele kolibe. 
Žalostno mu stoka pred rokami, bruna cvilijo in se trgajo 
drugo od drugega, naglo odjenja klin za klinom, žebelj za 
žebljem. Babo obhajajo sm rtne težave. Hišica se maje, kakor 
da jo ziblje (» tres . Če se zruši, ji pade na glavo in jo zmečka. 
Če ostane živa, pride v pest grozovitemu Rusu. Kaj se bo dalje 
z njo godilo, si ni upala misliti. Njen strah ni bil prazen, ali 
prevelik. Fantu se je bila jeza že precej izkadila V hišo je 
butal, da jezičnico malo oplaši, ne pa zato, da bi jo pokopal v 
razvalinah.

Moglo se je reči, da so vaščani to dobili, česar so iskali. 
Dasiravno so dobro vedeli, kako naglo in strašno se razsrdi, so 
se mu vendarle prišli nastavljat in zabavljat. Nekateri so prejeli

težke rane, da so se morali zdraviti, štirim ali petim  je bila 
izpahnjena roka ali noga. Sosedo, ki mu je pljuvala med bojem 
• obraz, je doletela tako izdatna zaušnica, da na eno uho ni 
nikoli več slišala in so jo na tisti strani pogostoma zobje 
boleli. Soseska toži Rusa sodniji. Zaradi mladosti in drugih 
olajšujočih okolnosti je bil obsojen samo na poldrugi mesec 
zapora.

Ta sram ota je zadela junaka, ki je imel šele osemnajst let in 
nekaj tednov. Podnevi se ni hotel vrniti domov; bilo ga je 
sram. Priplazil se je (»zrio zvečer, nič nejevoljen, še rajši veel. 
Mani veli: , .Pripravi mi kaj večerje, potem  ti |» rečem : 
zbogom! Zarja me ne bo videla več v vasi. V svoji kletki, veš, 
sem namenil, da se bom poboljšal. Doma bi bilo to  precej 
težavno. Pobral se bom na Hrvaško, iskat si dela in zaslužka."

Sestra se ustraši, ali ni skušala odgovarjati ga, ker je poznala 
svojega brata. Nastopila je viharna noč z bliskanjem in 
treskanjem  Skoraj noben vaščan ni mogel spati. Z divjanjem 
nevihte se je mešalo celo noč neko čudno ropotanje in 
rožljanje po vseh hišah in cestah. Včasi je drdralo bolj na 
enem  včasi bolj na drugem koncu vasi, kakor da se podirajo 
skladi drv in prepeljavajo vozovi. Psi so strašno tulili, včasi pa 
tudi cvilili kakor ranjeni. Ljudje so se križali, molili in ugibali, 
kaj to  pom eni. Eni so rekli: ,,To je spom in!" drugi: „V 
soseski bo sm rt!" Nekateri so tolm ačili pasje lajanje tako, da 
se je priklatil v vas gotovo kak ta t ali razbojnik; tako drhal da 
spoznajo najprej. Zvečine pa so mislili, da rogovilijo coprnice 
in strahovi. Še večja groza i>a je obhajala ljudi zjutraj. Brez 
kvara ni ostala nobena hiša . Skladi drv so bili vsi podrti, 
orodje razm etano na cesto, voza nikjer nobenega, hlevi prazni, 
sem ter tja strehe grdo izskubene in deloma odkrite. Zdaj se je 
pokazalo, da |>si niso zastonj tulili; ni dvombe, da je 
prihrumelo v vas celo krdelo tolovajev, morda s Hrvaškega ali 
celo iz Turčije.

Stari možje so se spominjali hajdukov, katere je privlekel s 
sabo harambaša ravno tako nenadoma in natihom a, kakor so 
se pritepli ti hudodelniki v vas preteklo noč. Kolikor dalje 
pregledujejo okolico, toliko bolj se čudijo in strme. Sem ter 
tja je ležal kak crknjen pes, sem ter tja kupi mrve. Zakaj so 
tatovi pse pobijali, razumejo vaščani. Nikakor pa ne morejo 
uganiti, kaj jim je bila mrva napoti. Ko pridejo iz vasi, pa od 
čuda kar zijajo. Tu stoje na cesti in trati njihovi vozovi, ne ' 
eden pri drugem, ampak zmetani v visoko kopo drug čez 
drugega. Cesta je bila tako zadelana in zaprta, da so vozniki, 
ko so prišli do vasi, morali (»čak a ti, dokler niso gospodarji 
razdrli barikade in odvezli kola domov. Čudo se spremeni v 
veselje, ko zagledajo vaščani svojo ljubo živinico. Pasla se je 
dobre volje v žitu in ni bila nič kaj zadovoljna, da je morala 
korakati nazaj v hleve in svinjake. Tolovaji so morali biti 
vsekako neke nove, dobre vrste, ker niso vzeli ne enega repa s 
sabo. Sploh se je pokazalo, da so hoteli le nagajati, ne pa 
krasti. Veliko dni ni slišal človek v celi vasi nobenega drugega 
pogovora kakor o tej skrivnostni nočni kolobociji.

Neprenehoma so se povpraševali, kdo bi jo bil napravil. 
Sčasoma so bržkone (»godili. Dejali so: „Noben drug nam ni 
naredil tega šenta kakor ta prekleti Rus. Preden jo je popihal 
ne Hrvaško, se je hotel znositi, da smo ga bili izročili pravici." 
Nekateri so vpili, da ga je treba spet tožiti. Drugi so se jim pa 
smejali in so rekli: „Bodimo veseli, da smo se divjaka 
odkrižali. Če ga bomo preveč preganjali, nam bo zažgal vas in 
nas morda začel pobijati, kakor nam je (» to lkel pse."

Rus ni prišel nazaj več ko dve leti. Služil je najprej v Kar
lovcu za hlapca. Kmalu si je dobil boljše m esto na graščini 
grofa Nužana. Oskrbnik je poslal njega in še pet drugih de
lavcev v gozd sekat drevje in delat sežnje. Rus je vihtil se- 

. kiro spretno, silno in navdušeno, da noben drvar tako.



ČETRTKOV* INTERVJU I
| „Ni res,, da so zdravi!” \
* *  ^

 ̂ Kako Jasna Ignjatič, učiteljica v romskem oddelku £
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bršljinske šole, nabira dragocene izkušnje

V razredu, ki je  običajno za
klenjen, ker mali Rom čki iz 
prvih dveh razredov ne želijo 
obiskov od zunaj, je  vse ko t v 
drugih učilnicah, pa vendar po
vsem drugače. V oba razredu je 
vpisanih 26 o trok , vendar jih 
hodi k pouku precej manj. Prej
šnji teden jih  je  bilo 15. od teh 
so imeli samo 4 otroci starše^ 
zaposlene. Vsi živijo v Žabjčku. 
Tudi letos jih  pride iskat Šolski 
kom bi in jih  po  pouku in kosilu 
pripelje domov. Tudi letosjih  ob 
prihodu čez šolski prag vsak dan 
tem eljito um ijejo, okopajo in 
preoblečejo. Predm etna uč ite 
ljica Jasna Ignjatič. ki že drugo 
leto dela v romskem razredu, 
im a poseben ču t in smisel za 
romske otroke.

Jasnja Ig n ja tič :,.Težko je za 
romske otroke, ko jih v šoli 
učim o poštenosti, doma pa 
morajo s starši krasti po 
njivah in sadovnjakih.”

..Radi prihajajo v šolo in mi
slim tudi, da me imajo radi. Z 
njimi govorim ko t s sebi ena
kimi. N ikdar jih  ne udarim , če
prav bi mi to  dovolili. Delo v 
romskem oddelku je  naporno, to 
vedo povedati tudi drugi, ki so 
pred menoj poučevali Rome in 
orali ledino. Vsi na šoli si pri
zadevamo po najboljših močeh 
vcepiti otrokom  željo po d ru 
gačnem . civiliziranem življenju. 
Uspehi so, čeprav pridobljeni z 
velikim trudom  in veliko manjši, 
ko t bi želeli.”

-  Kakšne stike imate s starši 
teh otrok? Ali so tudi zanje 
roditeljski sestanki?

..Roditeljski sestanki so, 
ampak kar v Žabjeku. Tja se 
odpeljem, s hišnikom hodiva od 
barake do barake, jih skličeva in

se pogovorimo. Sam o nikdar ne 
mislite, da koga zanima uspeh v 
šoli! Samo ena. zaposlena ma
mica. me je zadnjič vprašala, 
kako kaj punčka napreduje, si
cer pa govore samo o ..fasungi” . 
Matere dobijo nam reč 400 din 
za vsakega o troka, k i ne izostane 
v mesecu dni več k o t trikrat, in 
to v obliki hrane v trgovini. 
Pijače na te bone ne m orejo 
kupovati. Po mojem pa bi morali 
imeti predvsem vodo. N ič čud
nega. če prihajajo v šolo črni, 
umazani in zasmrajeni od dima. 
ker vode ni. Med poukom  pa kar 
naprej sprašujejo, če gredo lahko 
p it vodo.”

-  Ali imate z njimi težave 
glede tatvin, obnašanja in po
dobnega?

..Kar sem jaz romska tovari
šica, mi iz torbice, v kateri puš
čam tudi celo m esečno plačo, še 
nikdar ni zmanjkal dinar alf kaj 
drugega. Se pa tatvine pojavljajo 
v drugih razredih, kjer so že 
večji Rom i. Težave imamo tudi 
z obnašanjem. Razumljivo, saj 
jih  dom a nič ne uče. Tisti, ki 
niso prišli v šolo iz vrtca, vidijo 
prvič svinčnik. Ne poznajo stra
n išč, ne znajo držati žlice in 
podobnp. Med seboj vedno go
vore rom sko, vendar se pri po
uku razmeroma naglo nauče slo
venščine.”

-  Kateri predm et jim  je  naj
bolj všeč?

..Najraje pojo. Včasih smo pri 
petju še preveč glasni. Tudi ri
šejo rad i.”

-  Kako je z zdravjem teh 
o trok? So res tako utrjeni, da 
jim  nič ne škodi?

..To je  najbolj zm otna misel
nost, kar je  je  v javnosti glede 
Romov. Vsi o troci so bolni! 
Doma so goli in bosi, največkrat 
tudi pozim i, zato so kar naprej 
prehlajeni. Kašljajo, boli jih  gla
va. Tudi razne izpuščaje imajo 
pa tudi rane. Velikokrat koga 
peljem k zdravniku, sicer pa 
imamo p riročna zdravila in jih  
dajem o trokom ."

-  Kaj pa uši?
..Zanimivo, da  imajo večkrat 

gnide, uši pa ne. Verjetno jih  
uniči dim . Pač p a  so huda nad
loga garje.”  Vse to  dan na dan 
doleti romsko tovarišico. Pred 
Jasno jih  je  pri tem delu že več 
pustilo svoje m oči. tudi ona se z 

/veliko voljo loteva dela. ampak 
večletna dela v takem  oddelku 
bi nihče ne zmogel.

R. B.

f*
\

I

i
r / a

%

m

ZAOBLJUBA NA CVIBLJU -  Minuli teden je občinski štab TO Novo mesto pripravil v 
Žužemberku usposabljanje za mlade prostovoljke in prostovoljce občine Novo mesto. Petinšestdeset 
mladih (med njimi je  bilo tudi nekaj poročenih žena) je v četrtek na Cviblju dalo slavnostno 
obljubo, po kateri so vsi postali pripadniki prostovoljnih enot TO.

Zdravstvu še manjka denarja
Ob polletju izguba v novomeški zdravstveni skupnosti. Zdravstvenemu domu in Splošni 

bolnišnici — Veliko bolniških in nesreč pri delu — Vrsta naiog pred odgovornimi

Novomeško zdravstvo se kljub vsem sklepom, ki naj bi mu za
gotovili dovolj sredstev za tekoče pokrivanje stroškov zdravstve
nega varstva, še vedno koplje v izgubi. Po prvotnem načrtu naj bi 
imelo za vse leto na voljo 572 milijonov (po spremenjenem pro
gramu celo 590 milijonov), v prvem polletju pa je  nateklo le 44 
odstotkov sredstev ali 33 milijonov pod načrti, medtem ko so bi
li izdatki realizirani polovično. Po sedmih mesecih pa je  zaosta
nek v dotoku sredstev enomesečen.

Ob polletju je  znašal primanjkljaj 
v novomeški zdravstveni skupnosti 
12,3 milijona. Precej nad načrti so

zmanjševanje porabe vendarle nc bi 
smelo povzročati vse večjega za

ostajanja razvoja zdravstva na Do
lenjskem za ostalo republiko.

Delegati so obravnavali tud i 
predlog sprememb srednjeročnega 
n ačrta  do leta 1985, pri čem er se 
niso strinjali s črtanjem  investicij v 
vrednosti 42,7 milijona. Menili so, 
naj bi ta sredstva nadomestili s 
sredstvi amortizacije zdravstvenih 
delovnih organizacij.

bili izdatki za pogrebnine in 
posm rtnine ter nadomestila za 
odsotnost z dela predvsem zaradi 
nesreč pri delu in nege bolnega 
družinskega člana. Prvo polletje so 

•zaključili z izgubo tudi v Zdrav
stvenem dom u. Splošni bolnišnici 
in Dom u starejših občanov.

S takim  položajem so bili sezna
njeni delegat i občinske zdravstvene 
skupnosti na petkovi seji obeh zbo
rov. 'Poročilo so sicer sprejel: zara
di nepokritih izdatkov pa so naloži
li vrsto nalog predvsem odboru  za 
razvoj in zdravstvenim delovnim 
organizacijam. Tako mora odbor iz
delati dinam ičen plan prihodkov in 
odhodkov skupnosti do konca leta, 
da bi bili sledpji lahko tekoče 
pokriti. Zahtevali so evidenco de
lovnih organizacij, kjer je  porast 
nesreč pri delu in odsotnosti z dela 
nadpovprečen, njihove strokovne 
službe pa bodo dolžne pripraviti 
analizo. Tudi z odkrivanjem zlorab 
pri koriščenju zdravstvenega varstva 
in z njihovim preprečevanjem kaže 
nadaljevati. Zdravstveni dom  bo 
moral skupščini predložiti sanacij
ski program, bolnišnica pa poročati 
o rezultatih  izvajanja podobnega 
programa.

Čeprav je  jasno, da vreča, iz ka
tere  zdravstvo dobiva denar, ni 
brez dna in da mora poraba tu d ) 
na tem  področju upoštevatf 
možnosti, je  bilo opozorjeno, da

Delo vsaj za štipendiste ?
V novomeški občini še zanemarljiva nezaposlenost — Kar 

180 štipendistov letos dobilo delo le za določen  čas

Čeprav je zaposlovanje zad
nja tri leta v novomeški občini 
precej manjše k o tle ta  poprej, je 
brezposelnost tako rekoč za
nemarljiva. Na občinski skup
nosti za zaposlovanje trenutno 
čaka na zaposlitev 250 ljudi, od 
tega kar polovica težje zaposlji
vih. Ze v kratkem pa bo ta 
številka zanesljivo precej večja, 
predvsem na račun mladih, ki 
prvič iščejo zaposlitev, a v zdru
ženem delu ni potreb po njiho
vih poklicnih sposobnostih.

Z resolucijo je bila za leto:- pred
videna 1,1-odstotna rast zaposlo
vanja ali povečanje števila zaposle
nih za 290 delavcev. V prvih šestih 
mesecih se je  zaposlenost povečala 
za 0,6 odst. v primerjavi z enakim 
lanskim obdpbjcm . v primerjavi z 
lanskim decem brom  pa sc je  celo 
zmanjšala za 1,5 odst. ( največ na 
račun 374 manj delavcev v 1MV). 
Napovedi o zaposlovanju d o k o n č a , 
leta so v delovnih organizacijah bis

tveno bolj optim istične. Zaposlili 
naj b i še 1.084 novih delavcev, od 
tega 897 v gospodarstvu, brez dela 
pa naj ne bi ostali predvsem štipen
disti. To je  precej več od pred
videvanj v letnih načrtih  zaposlo
vanja delovnih organizacij in povsem 
utem eljen je  dvom , da bodo tolikšne 
zaposlitve res lahko uresničili in 
dohodkovno pokrili.

Ker je  investicij, ki so vseskozi 
dajale največ novih delovnih m est, 
vse m anj, generacijskega priliva pa 
ne kaže puščati brez dela, bodo 
delovne organizacije vendarle m ora
le veliko tem eljiteje ko t doslej 
zmanjševati pogodbeno in  nadurno 
d e l ; ter povečevati obseg pro
izvodnje vsaj tam , kjer v poslovanju 
ni večjih težav. Kam sicer z velikim 
številom pripravnikov, k i so dobili 
delo le za čas pripravništva (letosjih  
je 180) in z učenci, ki kljub učnim  
pogodbam že ostajajo brez zaposlit
ve?

Z .L .-D .

V drugo bitko 
za pšenico

Letos naj bi 600 ha pše
nice zasejali kooperanti

9. septem bra v Novem mestu 
sklicani posvet s predsedniki kra
jevnih organizacij SZDL, krajev
nih skupnosti in predstavniki za
druge- je  bil namenjen organi
ziranju po litičn ih  sil za pom oč 
jesenski setvi pšenice. Te dni že 
po terenu sklepajo pogodbe z 
zasebnimi kooperanti.

Lani je  bil na novomeškem 
obm očju prvič, vendar dokaj 
uspešno izveden plan pridelo
vanja pšenice in krušnih žit. le
tos pa gre za tovrstno drugo 
b itko , ki se že začenja. Po re
publiškem setvenem planu naj bi 
novomeška občina letos v ko
operaciji s km eti zasejala 1150 
hektarov pšenice, družbeni sek
to r pa 407 hektarov, vendar 
menijo, da takih obveznosti ni 
m ožno sprejeti. Lani je  bilo (prej 
sploh nič) za 200 hektarov po
godbenih posevkov pšenice, le
tos pa predlagajo setveni plan, 
po katerem  naj bi v kooperaciji z 
zasebniki posejali 600 hektarov, 
v družbenem  sektorju pa 15? 
hektarov pšenice.

Da bi to  zahtevno nalogo la
hko izpolnili, bodo morali po
speševalci in drugi aktivisti obis
kati okrog 2.000 zasebnih kme
tov, in to najkasneje v 14 dneh, 
da bo za setev, k i bo čez mesec 
dni, vse pripravljeno. Glede- na 
poprečno velikost zasebnih par
cel računajo, da bo treba sklenih 
pogodbe z najmanj 1150 kmeti.

Pri vsem tem pa ne gre za 
povečevanje površin, namenje
nih setvi pšenice, marveč za 
boljše obdelovanje površin, ki so 
že namenjene tej obdelavi, in 
večji pridelek. Koopcrantje 
bodo deležni izdatne družbene 
pom oči v raznih oblikah, kar vse 
bodo ljudem natančno pojasnje
vali pri sklepanju pogodb. Razen 
že sklenjene pom oči po  republi
ških predpisih pa so predlagali še 
regres iz občinskih skladov.

ZK SREDI 
ZAHTEVNIH NALOG
Kom ite občinske konference ZK 

v Novem mestu je  9. septembra 
razpravljal o programu usposabljanja
za akcijo „NNNP 82“ in o akcij
skem program u za delo komunistov 
v drugem polletju. Na seji so obrav
navali še stališča in sklepe 7. seje 
predsedstva CK ZKS v luči domačih 
razm er ter informacijo po stanju in 
poslovanju v IM V. Večino tega gra
diva bodo obravnavali na bližnji 
konferenci kom unistov, kjer bodo 
podrobneje izoblikovali naloge za 
delo v osnovnih organizacijah.

Zakaj ni čutiti delavskih kontrol?
Predkongresna tematska razprava o  delovanju delavskih kontrol ni dala novih ugotovitev, pač pa pobudo za večji

po>jum — Izgovori o  nestrokovnosti ne držijo

Lažna solidarnost in bojazen pred zamero sta največja krivca, da 
delavske kontrole v združenem delu ne opravljajo nalog, kakršne 
jim nalaga zakonodaja. To je bila osnovna, čeprav že stara 
ugotovitev s tematske razprave, ki je bila v okviru predkongresne 
dejavnosti organizirana na občinski ravni 7. septembra v tovarni 
Novoteks.

ki jih ponekod javno kršijo, jih  ne 
spoštujejo pa delavske kontrole o 
tem ne razpravljajo, se manj ukrepa
jo . Narašča gospodarski kriminal, do 
d ružbene lastnine marsikje ni pra
vega odnosa, pridobivanje dohodka 
brez pravega dela cveti, narašča 
administracija, ki bremeni dohodek 
delavca, vse to  pa gre večinoma 
mimo organov, ki so bili izvoljeni 
zato, da bi ukrepali.

Ugotovljeno je . da pravilnike o 
delovanju delavskih kontro l sicer 
imajo v večini kolektivov, da pa sc 
po njih ne ravnajo. Mnogokjc ima 
delavska kontro la tudi letni delovni 
program, ki je stalen in ne gre za 
kampanjske akcije protJ posamez
nikom. pa tudi teh programov nc 
uresničujejo. Praksa sodišča združe
nega dela v preteklih letih kaže. da 
od delavskih kontro l ni bilo niti 
enega predloga, niti ne v tistih sre
dinah. kjer so se kopičili primeri 
nepravilnosti.

Prav tako je  bila znova potrjena 
stara resnica, da imajo delavske kon
trole v 99 odstotkih opravka z 
nepravilnostmi, k i jih  zagreše delav
ci, medtem ko se v ravnanja ..višjih” 
nc spuščajo. Zakaj tako?

Mnogokjc "se še vedno izgovarjajo, 
da člani delavskih kontrol niso do 
volj strokovno usposobljeni za tako 
delo, izkazalo pa se je , da je  to zgolj 
izgovor. Tako občinske službe, kov

V . današnjem času. ko slabi 
gospodarska in politična učinko
vitost, bi bilo delo delavskih kontrol 
še posebno pom em bno, vendar je 
razprava z udeležbo predstavnikov 
vseh večjih delovnih organizacij po
kazala. da delo teh. neposredno od 
delavcev izvoljenih organov spi ali 
živi zgolj na papirju.

Za člane delavskih kontro l je  bilo 
že nekaj seminarjev, več sestankov s 
konkretnim i napotki za delo. vse to 
pa ni prineslo oživitev dela v praksi. 
V  vseh delovnih okoljih imajo mno
žico raznih dogovorov, sporazumov

PREDLAGAJTE DO 
10. OKTOBRA

Občinska raziskovalna skup
nost bo  tudi letos podelila na
grade in priznanja naj
uspešnejšim izum iteljem. ‘ raci- 
onalizatoijem  in inovatorjem  iz 
občine Novo m esto. V te na- 

j mene je na vojo 2 3  milijona 
dinarjev, m orda š« bolj k o t ma
terialno, pa je  za posameznika 
pom em bno m oralno priznanje. 
Vse delovne sredine pozivajo, 
naj do 10. oktobra letos pošljejo 
raziskovalni skupnosti predloge 
za podelitev diplom , nagrad in 
priznanj.

inšpekcija javno pravobranilstvo. 
UJV in ostali so namreč po  službeni 
dolžnosti dolžni dajati članom d e
lavskih kontro l napotke in pom oč. 
Pa se n iti ne obrača nanje.

Del krivde za stanje na področju 
delavskih kontro l pa vsekakor nosijo

sindikati, ki se nemalokrat, celo so
lidarizirajo z vodilnimi strukturam i 
v gonji proti zappslencmu, čeravno 
ta na sodišču združenega dela uspe.

Pa tudi delavski sveti ne pozivajo 
delavskih kontro l k dajanju poročil 
po zastavljenem programu dela.

Novomeška kronika

Na videz je vse v redu
Za višje cene se delavci hitro odločajo, toda 
pomanjkljivo obveščeni o  posledicah — Do kdaj 

zamrznitev?

Uresničevanje nalog iz-Zako
na o cenah in ali delavci0 res 
samoupravno odločajo o poviša
nju cen izdelkom  sta bila rdeča 
nit program a na občinski sindi
kalni predkongresni tematski 
razpravi o  cenah, organizirani 8. 
septem bra v Novem m estu. Po 
uvodu predstavnika Novolesa in 
prikazu razm er v tem delovnem 
okoljU/jc razprava z več ko t 30 
udeleženci pokazala vso zmedo, 
ki je  na področju cen veljala do 
nedavne zamrznitve, za katero se 
jc odločil zvezni izvršni svet 
samo zato. ker samoupravno do
govarjanje ni dalo pričakovanih 
uspehov.

Da je  bil sicer nepriljubljeni 
i zakon o zamrznitvi potreben, so 
! menili tudi Novomeščani, ven- 
j dar bi moral veljati čim krajše

obdobje, m edtem  pa naj bi se v 
družbi organizirali tako, da bi 
samoupravno odločanje o cenah 
povsem zaživelo. Sindikati pa 
b odo morali tudi na tem pod
ročju odigrati večjo politično 
vlogo, kajti nevzdržno jc na eni 
strani k o t proizvajalec težiti k 
čim višjim cenam in povišanju 
cit) h od k a brez ustrezno poveča
nega dela. na drugi pa tarnati 
glede draginje.

S formalne plati so delavci 
tudi doslej odločali o povišanju 
cen, samo na način, k i je  daleč 
od prave samouprave. Na pred
log ožje skupine, obrazložen naj
večkrat samo s tem . da sc pač 
vse draži in da osebnih dohod
kov ne bo m ožno povečati, če s 
cenami ne gremo navzgor, so 
delavci kaj h itro  glasovali za, ne 
zavedajoč sc posledic.

B O U L  PREJ, KO KASN1JE -  
Kdor si zadnje dni ogleduje izložbo 
knjigarne Mladinske knjige, mu pre
cej pade v b č i  nekakšna pisanost. 
Ta gre v glavnem na račun  m ajhnih 
belih listkov, s katerimi so oprem 
ljene vse razstavljene knjige, na 
listkih pa so številke o cenah posa
m eznih knjig. Pravijo, da tako 
mora biti, sodeč po nemajhnih vso
tah, ki jih  je  treba odšteti za „naj- 
boljše prijateljice” , pa bo odslej v 
knjigarno najbrž zašlo še manj 
m orebitnih kupcev. Je pa res, s 
kruto  resnico o  dragosti k n jg  sc 
moraš slej ko prej sprijazniti.

RES NI UGOTOVLJIVO? -  
Okrog blokov na Trdinovi cesti je  že 
od nekdaj tema, po postavitvi cestne 
razsvetljave pa je  ta delovala samo 
tri mesece. Ob ponovnem mrku so 
krajani prosili na vse strani, da bi 
napako odpravili, pa povsod nalete 
na gluha ušesa. Mar za to ni nihče 
odgovoren?

KONČNO BO ASFALT -  Na 
odcepu ceste, ki ob koncu ločcp- 
skega pokopališča zavije k novemu 
vrtcu, jc  bil asfalt le nekaj m etrov, 
naprej pa sama jama. K ončno so 
prejšnji teden začeli po t do vrtca 
urejati in bo v kratkem  asfaltirana. 
Popravljanje in krpanje makadama 
se nikakor ni obneslo, ker je  vsak 
naliv odnesel vse, s čim er so jarke v 
cestišču skušali zamašiti.

NITI ZA VZOREC! Prejšnji 
teden so bile mesnice po mestu 
prazne, mesarji pa niso imeli kaj 
prodajati razen slanine in salam. 
Tudi oo koncu tedna, v soboto 
dopoldne, ko sc običajno ponudba 
le malce izboljša, tokrat ni bilo nič.

Da mesa ni, Novom eščani' težko 
verjamejo, ker so ga nekateri nosili 
iz Ljubljane. Tam si dobil, kakršne
ga si hotel!

TRIJE NOVOROJENČKI -  V, 
novomeški porodnišnici so prejšnji 
teden z obm očja mesta rodile: Irena 
Rešeta iz Jerebove 3 -  Simona; 
Ljubica Miščevič s Ceste herojev 58
-  Sandro in Vlasta Kum p iz B ršljina
— Nino.

GOBE SO CENEJŠE -  Jurčki so 
v ponedeljek veljali na tržnici 250 
din kilogram , kar je  za 50  din cenej® 
ko t teden dni prej. Vendar ni bilo 
zanje posebnega zanimanja. Sicer P" 
je bilo dobiti vsega, kar ta oas 
narava prem ore. Kot posebnost veli® 
om eniti prodajalko, ki že 14 on 
ponuja kuhinjske nože.

/
Ena gospa je rekla, da ?! 

Novomeščani pri omejevaAL 
osebne porabe že prešli 0
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besed na dejanja. V soboto je. 
vesoljnem Novem mestu io,e 
meso samo ena mesnica.



Zaradi neurja spet velika škoda
Naselja odrezana zaradi uničenih cest — Razdejanje v sadovnjakih in na njivah

V e č  ur trajajoče neuije, ki se 
j® 7. septembra razdivjalo po 
Sloveniji, je v brežiški občini 
spot napravilo ogromno škode. 
S a m o  na občinskih in krajevnih 
c e s ta h  je za okoli 2 milijona 
dinarjev.

Prizadeti so bili predvsem hribo- 
riti kraji z gorjanskega in orliškega 
območja. Na Gorjancih sta bili za
radi razdejanih cest odrezani od 
krajevnih središč Poštena vas in 
Urhovska vas. Na štajerski strani je
bilo najhuje na obm očju Pišec, v
Orešju na Bizeljskem in v krajevni 
*upnisti Pečice-K riže. M očno p o 
dedovani in onesposobljeni za pro
met sta bili tudi cesti C undrovec- 

oboko in G lobočice-Č edem .
; Z makedamskih cest jc  odneslo 
ogromno gramoza. Kom unalno in 
obrtno podjetje bo po izjavi direk- 
0l a  Antona Držaniča zagotovilo

zanje nov nasipni m aterial in izrav
nalo vozišča, krajani pa  bodo morali 
sodelovati s prostovoljnim  delom , 
ker kom unalna interesna skupnost 
nima dovolj sredstev za odpravo 
škode. Delovne akcije so ponekod 
že stekle, da bi se prom et in živ
ljenje čimprej normaliziralo. Ko
m unalno in obrtno  podjetje pomaga 
z mehanizacijo povsod tam , kjer 
lahko pride zraven s stroji.

Med neuijem  so veliko cest zaprla 
za prom et tudi izruvana drevesa, 
poškodovano je  bilo telefonsko in 
električno omrežje. Na ceste je  po
nekod nanosilo veliko b lata in gra
moza. Poškodovani so bili odtočni 
jarki in propusti, ker niso mogli 
požirati tolikšnih količin vode na
enkrat.

V Brežicah je  voda vdirala v hiše 
in stanovanjske bloke ter zalivala 
k leti, da so morali p riti na pom oč 
gasilci.

Ponekod je  med dežjem padala 
tudi to ča  in še povečala škodo v 
nasadih sadnega drevja ter v vinogra
dih. Z dreves je  veter sklatil ogrom
ne količine jabolk in ljudje zdaj ne 
vedo, kam z njimi. Pridelkom na 
poljih prav tako ni prizanesel. Po 
krajevnih skupnostih so na zahteve 
IS občinske skupščine takoj ustano
vili komisije, ki popisujejo škodo in 
sestavljajo vrstni red najnujnejših del 
za odpravo posledic drugega veli
kega letošnjega neurja.

J .T .

SPOSOJENO TRNJE

— Največji prispevek k sta
bilizaciji daje televizija. S takim 
televizijskim programom je po
raba toka vse manjša . . .

(Iz Borbe)

LOVCI ZELO 
PRIZADEVNI

Od izbruha stekline do avgu
sta letos so člani posavskih lov
skih družin uplenili okoli 450 
lisic in s tem preprečili širjenje 
bolezni. V brežiški občini je bilo 
steklih 15 uplenjenih lisic in dve 
srni. v krški 49 lisic in en dihur, 
v sevniški pa 18 lisic in en 
jazbec. Na levem bregu Save je" 
steklina med divjadjo m očno 
razširjena, me-4-tem k o  na desni 
breg reke še ni prodrla.

p r ip r a v l je n o s t  — Prvo soboto in nedeljo v novembru bodo v 
jopu akcije Posavje 82 tudi v brežiški občini preveijali uspo- 
hljenost prebivalstva za ukrepanje v primeru nesreče v JE Krško. 

a občane se bodo v krajevnih skupnostih do takrat zvrstila 
ev*ma predavanja. Priprave na vajo so že stekle.

brežiške vesti
Pri nas se dela non stop. 

Nekateri delajo non, drugi pa
stop ' (IzSvijetal

NOVO V BREŽICAH
ODKOD MILIJONE ZA VEC 

HRANE -  V brežiški občini bi letos 
potrebovali za premije živinorejcem 
in svinjerejcem, za regrese pri 
nakupu semen in gnojil ter za okre
pitev pospeševalne službe okoli 7,6 
milijona dinarjev. Največ denarja za 
te namene se steka iz 0,3 — odsto t
nega prispevka od bru to  osebnih 
dohodkov in iz presežka občinskega 
proračuna.

TREŠČILO V VODOVONI 
STOLP -  Med neurjem 7. sep
tem bra je  strela udarila v brežiški 
vodni hram ter odnesla strelovod in 
razkrila del strehe. Pravkar po
pravljeni črpalki v Brežini je  tokrat 
na srečo prizanesla da pri oskrbi 
prebivalstva z vodo ni bilo težav.

Obnašajo se kot »velike sile”
Krški komunisti o gospodarjenju in (ne)spoštovanju dogovorov

, Trikrat več bi moralo izvoziti 
Atsko gospodarstvo v letošnjem 
Jh  ge m polletju, če naj bi do- 

8*i začrtane cilje. Ob polletju

O B IL E N  p r i d e l e k  
K U M A R IC

Kooperanti krškega Agro- 
°mbinata so prodali črnomalj-

, emu Belsadu 396 ton kum aric, 
aWniška E ta pa je do  konca 
,vgUsta odkupila 728 ton kuma- 

, c- Eta plačuje za prvi ka- 
°vostni razred kum aric 15 di- 

za drugega 10,80 dinarjev 
za tretjega 4 dinarje in 20 par 

*a kilogram.

je namreč gospodarstvo doseglo 
komaj četrtino načrtovanega iz
voza, zato ostaja za občino 
zunanja trgovina problem šte
vilka ena.

Predsednik občinskega izvršnega 
sveta Vinko Bah je  na zadnji parti
jski konferenci ocenil, da je  pro
izvodnja, čeprav z m otnjami, ven
darle tekla. To pa je tudi rezultat 
prizadevanj poslovodnih delavcev. 
Zanimivo pa je , da v nekaterih 
tozdih kljub novemu zakonu o 
amortizaciji ponekod še pod
cenjujejo osnovna sredstva. Stvarno 
načrtovanje razvoja še marsikje ni 
dobilo domovinske pravice. Druž
beni dogovor o delitvi dohodka in 
osebnih dohodkov jc  od 53 delovnih 
organizacij prekršilo 23, zaskrbljuje

pa, da gre prekoračitev mimo brez 
globlje analize. Največji problem 
ostaja prej ko slej Pioniijev tozd 
Gradbeni sektor v Krškem, kjer po
računa ne izvajajo, še več: letos so si 
celo povečali plače.

Član CK ZKS Mirko Kam bič je 
menil, da je  potrebno analizirati 
posamezne organizacije, in poudaril: 
..Pom embno je . da ste prešli od 
številk k problem om . Predsednik 
občinske konference ŽK Marjan Mar
ki pa jc  predlagal, da bi prihodnjič 
spregovoriti še o elektrogospo
darstvu, suj imata Elektrarna Bresta
nica in D E S - tozd E lektro Krško v 
letošnjih šestih mesecih skupaj 28,6 
milijona dinarjev izgube; za to  pa je  
treba poiskati vzroke drugje, menijo 
v teh kolektivih. p  pERC

SL“  ®f nailepši pomnikSLu«MR 0 v n ELJ PRIZADEL 
K Uh, 0  PRIZADETE -  Občinska 
;ttav!*rna skupnost je pokrovitelj raz- 
Zatjc '»Kitajska um etnost slušno pri- 
- d v a v 8alcriji Delavskega doma 

Zato,1 t  *Sart*c*ja- Zdaj ko je orgam- 
zadet l  ršk° Društvo slušno pri
v o li zadovoljen z obiskom na
g n iti ,munjku le še drobcen, a po- 
r'Ij v r n ^ amcnček v mozaiku dob- 
njm- risov. Organizatorjem je bilo 
srcu 'j-? zadnjič kar malce hudo pri 
niča’ • rilhde, razen enega rnlade- 
kjet ’.ni našel poti iz sejne dvorane, 
DrugI® zasedala le nekaj korakov 
Kuitu ' galerije skupščina občinske 
Taitjpriv skupnosti še na razstavo. 
dilui?a kulturnega dogodka vsaj vo- 

Kulturniki ne bi smeli prezreti!

VSE t e ž e  PRE- 
o t tu šk i TAB ZRAK Pljučni in 
stve ‘ dispanzer v krškem zdrav- 
Zrak v111 domu je  ves čas poln, saj jc 
0neSn (riestu včasih že kai neznosno 
zbou, ?£n' Delegatka je na zadnjem 
'kupj..združenega dela občinske 
ten,!, k1’0, zahtevala, da sc na dpio- 
filttu rjjil> v mestu, namestijo me- 

za čisti zrak pa naj bi 
naredili v tovarni ,,Djuro--

V soboto, 18. septembra ob 14. uri, bo v Mladju proslava
V Mladju nad Podbočjem  bodo v 

soboto ob 14. uri odprli nov Dom 
OF. prav na m estu, kjer jc  stala 
Draganova dom ačija, zibelka na
predne misli in . zbirališče organi-

DOM OF KONČAN -  Zdaj je 
na vrsti le še oprema.
zatoijev NOB, ki pa so jo  belogar
disti januarja 1943 napadli in za
žgali.

Pobudo za Dom O F je  dal odbor 
Gorjanskega bataljona. S tem . da bi 
namesto spomenika raje zgradili 
stavbo, so pravzaprav vsi soglašali. 
Podtjočjariski lovci so dali prvi pri
spevek in so bili ves čas izgradnje

med najprizadevnejšimi pri zasnovi 
in izgradnji doma. Opravili so kar 
okrog 1800 udarniških ur, mladinci 
iz Podbočja in drugih krajev pa so se 
z okrog 800 udarniškimi urami iz
kazali predvsem pri gradnji vodo
voda. Prispevali so še: IGM Sava, 
K ostak, SOPX, Lipa Kostanjevica, 
A grokom binat, E lektro, ..Djuro Sa
laj” , -  tozd Vzdrževanje, Pionir 
tozd Gradbeni sektor in proračun 
občine. Že leta 1978 so s posebnim 
sporazumom opredelili namem b
nost, zato je že ves čas znano, da 
bodo naši streho nad glavo lovci ter 
družbenopolitične organizacije in 
krajevna skupnost Podbočje, ki je 
bila investitor. Dom jc vključen v 
transverzalo Po poteh  borb in zmag 
Bohor Goijanci — Žum berak. še- 
kako pa bo dobrodošel tudi za 
obram bno usposabljanje mladine.

Na -sobotni proslavi se bodo pre-. 
živeli borci aktivisti in vaščani spo
mnili tudi 40-letnicc pokola Planine 
te r  uničenja slovenske bolnišnice v 
Ptiseki. Spominsko ploščo na Domu 
OF v Mladju pa bodo odkrili ob 
40-letnici požiga Draganove dom a
čije januarja prihodnje leto.

P. P.

Studencam zvesti staremu kraju
V soboto praznik krajevne skupnosti — Sodobnejše ceste ustavile odseljevanje

V  spomin na 23. september 1945, dan, ko se je  večina 
prebivalcev studenške krajevne skupnosti vrnila iz pregnanstva in 
izseljenstva, slavijo ta dan kot krajevni praznik. Letošnje prireditve 
bodo v soboto.

teh delih je  vgrajenih mnogo prosto
voljnih delovnih u r krajanov.

Pom eni vse to , da  so opravili že 
vse naloge? Predsednik Janc navaja 
med novimi nalogami tudi telefonijo 
po Studencu in ostalih krajih. Na 
vodovodu v Križah imajo prešibko 
črpalko. Ob razm ahu ljubiteljskega 
kulturnega življenja v kraju opažajo, 
da je  obstoječa dvoranica že pre^ 
tesna. Lovci imajo svoj dom  že pod 
streho. Poleg ostalih marljivih d ru
štev in organizacij se v kraju pozna 
aktivnost športnega društva. Novo- 
ustanovaljena sekcija AMD ima že 
nad 60 članov.

A. Ž.

TELEFON NA ZAJČJI GORI — Med kraji, kjer z udarniškim 
delom širijo telefonsko omrežje, je tudi Zajčja gora. Prvotnim 16 
graditeljem sta se pravočasno pridružila še dva. Vreme jim je bilo 
ponagajalo pred štirinajstimi dnevi. Družno s predsednikom gradbe
nega odbora Stankom Šemetom (drugi z aesne) so nazadnje le 
napeljali kabel. (Foto: A. Železnik)

SEVNIŠKI PABERKI
DOBER SEMANJI DAN -  Sev

niški sejmi postajajo znam enitost, ki 
si jo  ogleda prenekateri obiskovalec. 
Značilni kramarski del vztraja 
vzdolž celega Glavnega trga. Poln 
tovornjak paprike z bjelovarsko re
gistracijo je  v soboto poskrbel za 
živahnost v novem delu mesta. Kako 
tudr ne, ko je  bilo treba za sicer brez 
tehtnice odm erjeno papriko v vre
čah odšteti le po 20 dinarjev od 
kilograma. Pri kisoku je cena „urad- 
n o ” padla za en dinar. Konkurenčni 
tovornjak je  bil izpraznjen v nekaj 
urah.

STAREŠINE NA POTI -  Rezer
vni vojaški starešine so konec tedna 
odpotovali na običajni letni stro
kovni izlet. Ob 40-letnem jubileju 
naše m ornarice jih je vodila po t v 
mornariški šolski center v Spbtu in 
na otok Vis.

S K V X C Š i : i  V O T N K

Ob vrnitvi na svoje domove so 
takratni povratniki kajpak našli ve
liko razdejanje in opustošenje. Tuji 
priseljenci te zemlje seveda niso 
tako cenili in obdelovali. V tej 
krajevni skupnosti na meji s krško in 
novomeško občino zadnja leta opa
žajo razveseljiv pojav ustavitve od
seljevanja v večja središča. ,;Da je  
tako, moram o pripisati ureditvi cest, 
za kar med drugim pobiram o poleg 
občinskega tudi 2-odstotni krajevni 
samoprispevek," m eni predsednik 
sveta KS Kristjan Janc.

Res so bili krajani teh krajev 
zadnja leta nadvse uspešni pri po
sodabljanju cest. Studenec je  na obe 
strani odprt z asfaltirano cesto: p ro
ti Raki in avtomobilski cesti in tudi 
proti obsavski magistralki proti 
Impoljci. To še ni vse. Posodobili so 
še ceste Studenec -  Ponikve, na 
A rtu, razširili poti v naselja Za- 
vratec, Režnica in Vrh. Asfalt imajo 
tudi na sami Ponikvi in Brezovem. V

Le prava tržnica?
Pri nekdanji Zupanči
čevi hiši? — Stojnici 

premalo
Med nerešenimi problem i m e

sta v Sevnici se ko t jara  kača že 
leta in leta vleče vprašanje tržni
ce. Gospodinje, zaposlene žene, 

pogrešajo dan za dnem marsikaj, 
česar ni na policah samopostrež
nih trgovin niti dokaj iznajdlji
vega kioska. Kmetice po  drugi 
strani dostikrat ne vedo, kam  
npr. s skuto in drugimi dom a
čimi dobrotam i in pridelki.

Dostikrat cvete trgovina kar 
na pločniku in cesti! Tudi ribar- 
niški furgon m ora kupčevati kar 
na parkirišču.

Na zadnji seji občinskega iz
vršnega sveta -  občinska „via- 
da“ se m ora torej soočati tud i s 
povsem praktičnim i vprašanji -  
je bilo rečeno, da b i tržnico 
lahko postavili do korenitejše 
ureditve novega centra pri ne
kdanji Zupančičevi hiši. K ot re
čeno, naj b i ; nekakšno „mini 
tržnico" tam namestil Mercator 
s sodelovanjem krajevne in ko 
munalne skupnosti. Slednja naj 
bi čimprej našla tudi dolgo
ročnejšo rešitev v okviru zazidal
nega načrta , saj so urbanisti pri 
dosedanjem »načrtovanj u“  ne
kaj tako življenjskega, k o t j e ' 
tržnica, enostavno izpustili!

A. Ž.

Kriza sindikalnega sporazumevanja
Razprave o gradivih za slovenski kongres sindikatov le v izvršnih odborih — Preobsežna 

in nerazumjiva gradiva -  Kdo razpolaga s „pravimi" podatki o  osebnih dohodkih?

Dosežki trebanjskega gospo
darstva v prvem polletju niso 
spodbudni, a kljub temu je po
raba denaija za osebne do
hodke, splošno in skupno po
rabo narasla nad dogovoijenimi 
okviri. Kaj to pomeni v teh za 
gospodarstvo vse prej kot lah
kih časih, ni treba posebej po
jasnjevati. Še večjo zaskrblje
nost povzroča ugotovitev, da 
tudi priprave na bližnji kongres 
slovenskih sindikatov niso na 
taki ravni, kot bi bilo pričako
vati.

Na seji občinskega sveta Zveze 
sindikatov Trebnje je  bilo pretekli 
četrtek slišati veliko očitkov na 
račun predkongresnih dejavnosti. 
Čeprav je  bilo sprejeto stališče, naj 
bi poletje ne oviralo razprav o kon

gresnih gradivih, so bile razprave 
prav zaradi tega nekoliko okrnjene. 
In kar je- najhuje pri tem , razprave 
so bile omejene samo na člane 
izvršnih odborov, m edtem  ko  so 
člani osnovnih organizacij stali ob 
strani. Ob tem ni nihče govoril o 
krizi zaupanja v najm nožičnejšo de
lavsko organizacijo, le kongresni do
kum enti so bili spet deležni očitkov, 
da so preobširni, premalo kon- 
kretnr in s tem za delavca, 
naposrednega proizvajalca, prem alo 
zanimivi in zavezujoči. Če v sin
dikatih vedo, za katere cilje gre in 
kako jih doseči, se to da povedati in 
dopovedati slehernemu delavcu, 
tudi poprečnem u. Če hočem o, da se 
bo reševanja sedanjih težav zavedal 
in čutil potrebo za to  vsak delavec, 
potem  ne smemo in ne m orem o 
pisati gradiva za nekega »nadpopre- 
čnega delavca".

Mladi rod glasbenikov
Eden izmed 133 učencev tre 

banjske glasbene šole je  tudi 
Matjaž Logar iz Gorenje vasi pri 
Mirni, ki že peto leto obiskuje 
pouk iz klarineta. Po petih  letih 
jc hkrati s še trem i součcnci to 
liko glasbeno dozorel, da bo 
lahko okrepi! vrste pihalnega 
orkestra. Seveda jc  to zanj in 
njegove vrstnike priznanje, pa

k:J i
Matjaž Logar

tudi težka naloga. Ni tako 
lahko prestopiti iz šole med sta
re glasbene m ačke. Matjaž se 
zaveda, da bo moral zaradi tega 
vaditi še veliko več, ko t je  do
slej. A strahu pred javnimi 
nastopi nima prevelikega.

„ 2 c  doslej sem velikokrat na
stopal na naši osnovni šoli, pa 
tudi v okviru glasbene šole sem 
se že večkrat predstavil. Seveda 
je nastopanje v pihalnem 
orkestru veliko zahtevnejše, za
to bom moral dom a vaditi na
mesto eno uro še pol ure več. 
To pa mi ne bo težko, saj 
imam glasbo rad ," pravi Matjaž 
Nekoliko težav bo le, ker se bo 
m oral na vaje pihalnega orke
stra voziti v Trebnje, kar pa ni 
nepremostljiva težava. Že doslej 
je  prav zaradi glasbe obiskoval 
šolo v Trebnjem  namesto na 
Mirni, kjer bi jo pravzaprav m o
ral. Ali bo po končani osem
letki še naprej tako zvest glasbi, 
kot ji jc  bil doslej, zato niti ni 
več vprašanje.

Tako sozvočje med programi Zve
ze sindikatov in delavci -  njenimi 
člani je v sedanjem trenutku več k o t 
nujno. Tudi trebanjskem u gospodar
stvu se obeta težka jesen, a ne samo 
zaradi pom anjkanja reprodukcij
skega materiala, ampak tudi zaradi 
vse večjih obveznosti združenega 
dela.

Tudi prepiri okoli prevelikega de
ljenja denarja za osebne dohodke 
niso v čast članom  sindikata. Pred
stavniki delovnih organizacij, ki so 
kršile delitev po načelih resolucije in 
družbenega dogovora, so se nam reč 
izgovarjali na napačne podatke SDK 
in drugih služb, k i to spremljajo. 
Sekretar občinskega sveta je  na vse 
to dejal, da bo treba tudi v tre
banjski občini glede tega strožje 
ukrepati, k o t so v Novem m estu, 
sploh pa se bo  trega pogovoriti, 
kako lahko prihaja do tako različnih 
podatkov. K ončno gre za zaupanje v 
zbrane informacije.

J. SIMČIČ

Iz k raja  v kraj
STRANIŠČA ČAKAJO NA BRI

GADIRJE -  Letos poleti so pri 
obnavljanju mirenskega bazena po
magale tudi mladinske delovne b ri
gade. In tedaj je  bilo okoli bazena 
res čisto in urejeno. Tudi stranišča 
so bila lepo pospravljena. Zdaj pa- 
kažejo č isto  drugačno podobo: d o  
vrha so polna človeškega blata in 
druge nesnage. Tako bodo imeli 
brigadirji, ki bodo naslednje leto 
spet pomagali obnavljati bazen, ve
liko dela tudi z njimi. Seveda če se 
ne bo prej kdo spomnil in stranišč 
počistil, pa čeprav na koncu kopal
ne sezone!

MATERIAL BI PRIŠEL B O U  
PRAV' -  Ob letošnjem občinskem  
prazniku je mokronoška Iskra d o 
bila priznanje občine Trebnje. Se
veda so bili delavci veseli tega pri
znanja za m inulo delo. Za sedanje 
delo to priznanje prav gotovo ni bilo 
podeljeno, saj v Jskri vse manj de
lajo, ker ni materiala.

TREBANJSKE NOVICE
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Velika pridobitev z izgubo
Vzdrževanje črnomaljske športne dvorane prinaša izgubo centru srednjih šol

S športno dvorano, ki so jo  pred 
leti zgradili v okviru novega sodob
nega centra srednjih šol, sta Č rno
melj In  vsa črnomaljska občina 
gotovo veliko pridobila. Tak objekt, 
k o t je  športna dvorana, tudi je 
nam enjen za potrebe mesta in 
občine, saj ga le za center srednjih 
šol nikakor ne b i bilo sm otrno 
graditi, kajti za te potrebe bi več 
jcot zadostovala telovadnica s 
kakim i 500 kvadratnim i m etri, 
m edtem  ko  jih  športna dvorana meri 
dobrih 2.300.

Vendar je  treba teh  2.300 in še 
nekaj kvadratnih m etrov in vse, kar 
sodi graven, tud i vzdrževati. Tu pa 
se vsa zadeva zaplete, kajti vzdrže
vanje tako rekoč občinske športne 
dvorane je  izključno stvar centra 
srednjih šol, ki tako velikega b re
m ena ne zmore. Prav športna dvora 
je  poglavitni „krivec” , da  ima center 
srednjih šol izgubo.

Dvorana je projektirana tako, da 
jo  je  m oč razdeliti na štiri dele; 
najem nina za vsako četrtino  znaša 
200 dinaijev na uro, ekonomska 
cena pa bi morala b iti skoraj še 
enkrat tolikšna. V endar se uprav- 
ljalci dvorane dobro  zavedajo, da  bi 
uporabniki dvorane takoj odpove
dali, če bi ceno dvignili na eko
nom sko raven. V glavnem gre tu  za 
delovne organizacije, k i zlasti jeseni 
in pozimi v popoldanskem  času 
organizirajo v športni dvorani rekre
acijo za svoje zaposlene. V tej sezoni 
bo takih organizacij vsaj deset. 
Vsekakor pa je  bolje, d a je  dvorana 
čim  bolj zasedena, k o t da  bi stala

prazna m neizkoriščena. Nikakor pa 
nočejo črnom aljsko športno dvo
rano sprem eniti v p rosto r, kjer naj 
bi potekale razne glasbeno-zabavne 
prireditve ter na ta način loviti 
m anjkajoči denar za njeno vzdrže
vanje. češ da naj športna dvorana 
služi le tistem u nam enu, za katerega 
so jo  zgradili.

Resno vprašanje vzdrževanja 
dvorane skuša center srednjih šol 
rešiti z dogovaijanjem s te le sn o - 
ku ltu rno  in izobraževalno skup
nostjo ter uporabniki.

A .B A R T E LJ

Manj premoga

&MMMUSKI DROM
GOBARSKA MRZLICA

Zadnje dni je  ljudi zajela prava go- 
povzročile

C
barska mrzlica, ki so ji 
;ovoriee o  ..senzacionalnih" od

it jj gobjih zakladov. O čitno pa je  
tud i gobarje zajela manija pretirava
nja, saj bi se marsikdaj pod težo 
ju rčkov, ki naj bi j ih  nabrali, mora
la pod njimi udirati tla. Vsekakor
pa je  glas o belokranjskem  gobar- ' cc ”skem eldoradu segel čez Gorjance 
in Novom eščani pa tu d i bolj odda
ljeni dolenjski prebivalci že ob

Kanižarski rudnik oskrbuje s pre
mogom zasebne kupce iz Bele kra
jine, sosednjih hrvaških krajev, 
novomeškega in trebanjskega konca 
ter kočevsko in ribniško občino. Za 
letos so sprejeli za okoli 2 .000 ton 
vplačil za premog. Maloprodajna 
cena kosovca je  2.579 dinaijev za 
tono , kockovca pa  2.445 din. Pri 
norm alni proizvodnji bi rudnik te 
obveznosti do kupcev poravnaval 
brez težav, zaradi manjše proizvod
nje zlasti v poletn ih  mesecih -  julija 
so nam esto 10.000 ton nakopali 
6>500 ton premoga, avgusta pa še 
malo manj -  pa je  treba na premog 
čakati malo dlje.

PRAZNIK KS 
GRIBLJE

V spomin na 6. septem ber 
1941, ko  so partizani v Gribljah 
napadli fašistično patruljo , p raz
nuje ta  krajevna skupnost svoj 
praznik. Prejšnjo soboto so v 
Gribljah odprli razstavo dom ače 
slikarske am aterke Ivanke Filak, 
naslednji dan pa so na slavnostni 
seji podelili krajdvna priznanja 
OF; dobili so j ih : Marija Š tru
ce Ij, Tone Strucelj, S tanko
Papič, športno društvo Griblje, 
m oški pevski zbor iz Križa pri 
Trstu in  antifašistična zveza 
partizanov Italije iz Križa. Slo
vesnosti so se udeležili tudi 
pobrateni gasilci iz Zabuke in  
borci iz Ribnika.

prvem svitu stikajo po belokranj- 
‘ "  " * ’ '  '  i bazah.skih košenicah in 1

GASILCI NA BUTORAJU -  
Zadnjo nedeljo je  bilo na Butoraju 
skoraj več gasilcev ko t tamkajšnjih 
prebivale e"/ in še tako preizkušeni 
pirom ani tak ta t ne bi mogli prižga
t i  n tti vžigalice, kaj šele zakuriti 
kupčka dračja. V tem  kraju je  bilo 
tekm ovanje m oških in ženskih 
gasilskih desetin iz Bele krajine. 
Dolenjske in Posavja. Prizadevni 
dom ačini se niso izkazali le kot do
bri organizatorji, marveč tud i gosti
telji, saj so poskrbeli, da so si 
gostje lahko privoščili pijačo in je
dačo.

ČEZ  KOLPO — Od Krasinca do Vinice ni na Kolpi nobenega 
mosta niti broda. Če hočeš suh na drugo stran, moraš imeti čoln. 
Posnetek je iz Pobrežja, kjer prijazni Kuzmovi radi naredijo uslu
go in človeka prepeljejo na drugo stran.

Pet novih stanovanj za Rome
Dobile so jih družine zaposlenih Romov, ki štejejo od 4 do 6  članov

V Željnah pri Kočevju je 
predstavnik krajevne skupnosti 
Rudnik -  Šalka vas Drago Pod- 
reberšek svečano podelil ključe 
za nova stanovanja še petim 
romskim družinam.

PREVRNJENA ČAKALNICA
-  V vaseh od Kočevja do Kolpe 
so ob glavni cesti na skoraj vseh 
avtobusnih postajališčih lične 
kovinske čakalnice. Prejšnje le
sene — na primer v Stari cerkvi
— so huligani lomili in razdirali. 
Kovinske so močnejše, vendar 
tudi razdirači niso od muh, saj 
so čakalnico pri Vasi (na foto
grafiji) prevrnili v jarek. (Foto: 
Primc)

Na obm očju Zeijn so p rvo leseno 
m ontažno hišico za Rom e postavili 
leta 1973 (in sicer Zveza združenj 
borcev), naslednje štiri zidane hiše 
so bile vseljive leta 1975. S postavit
vijo sedanjih petih ,,stanovanjskih 
bivalnih en o t“ naj .bi bilo stanovanj-" 
sko vprašanje romov v Željnah do
končno rešeno. Pa ni, ker so m ed
tem nastale že tri nove družine, ki 
spet potrebujejo stanovanja.

Novi stanovanjski bivalni prostori 
so pravzaprav kontejnerska stano
vanja. Stanovanja štirih družin so 
sestavljena iz po  dveh prostorov, v 
katerih je kuhinja in po  dve sobi; 
eno pa sestoji le iz enega kontejneija 
(kuhinja združena s sobo). Za vse 
družine so posebej še skupne sani- 
terije in skupne drvarnice.

začetne udeležbe, ker pač to niso 
prava stanovanja.

T o je  prva taka gradnja stanovanj
skih bivalnih prostorov v obliki kon
tejnerjev na Kočevskem. Ce se bo 
obnesla, bodo z njo nadaljevali.

Vendar je  gradnja v Željnah začasno 
zaključena. Kaže, da jo  bodo zdaj 
nadaljevali za Rome na območju 
Marofa pri Kočevju, k jer so jim  lani 
postavili le eno stanovanjsko bivalno 
prikolico (dve prikolici pa so tudi 
lani postavili za Rome na obm očju 
Trate pri Kočevju).

G radnja oz. postavitev novih bi
valnih prostorov je veljala 3,6 m ili
jo n a  dinaijev. Od tega so 30 odst. 
prispevala podjetja, pri katerih  so 
Rom i zaposleni, 70 odst. pa  je  bilo 
solidarnostnih sredstev. Vsi, k i so 
dobili stanovanja, bodo plačevali 
tudi stanarino, k i bo  odvisna od 
tega, kako so, oz. bodo stanovanja 
točkovana. Plačali pa ne bodo  le

Tudi p ri bodočem  reševanju sta
novanjskih zadev Rom ov bodo imeli 
prednost zaposleni, saj po ustavi 
izhajajo vse pravice iz dela.

J . PRIMC

DROBNE IZ KOČEVJA
ZA V A R N O  POT V ŠOLO jN 

VRTEC -  Otroci, ki obiskujete 
vrtec in prvi razred osnovne šole, 
m orajo im eti po  veljavnih predpis« 
okoli vratu rum eno rutico. Te nri*. 
je vsem osnovnim šolam v občini t® 
vzgojnovarstvenem zavodu brez
plačno oskrbelo A vto-m oto društvo 
Kočevje, k i tudi sicer sodeluje P® 
vseh akcijah za varstvo otrok ^  
prom etu . Za svoje delo zasluži AMf 
pohvalo.

PREDA VAN JI ZA DIABETIKE 
-  Društvo diabetikov Kočevje pri 
pravlja za svoje člane in druge o»j 
čane dve predavanji o sladkorni 
b o lezn i Obe bosta prihodnji mesf ' 
n a tančni dan in ura pa  bosta objav' 
Meni na lepakih. Prvo predavanje bo 
imela dr. Milena Kržič, drugo 
Miha KoseL Predavanji bosta vedno 
v sredo, p o  končanem  rednem  pri" 
gledu bolnikov.

RINŽO REGULIRAJO -  Na območju Dolge vasi in Livolda pri 
Kočevju regulirajo strugo Rinže, da voda ne bi več zastajala in 
smrdela. Koristnost regulacije -  čeprav še ni končana -  se je 
pokazala tudi ob zadnjem večjem deževju, ko Rinža sploh ni več 
poplavila, čeprav je prej že ob manjšem deževju prestopila bregove. 
(Foto: Primc)

KOČEVSKE NOVICE

BLIŽA SE PRAZNIK -  Do 
činskega praznika 3. ok tobra, ki J4 
že zelo blizu, bo treba urediti 
sto. Predvsem je  po trebno  pospravi« 
skladovnice drv, urediti okolico •**' 
novanjskih in drugih stavb pa tudi 
očistiti pročelja  stavb raznih n£ 
pisov v dom ačem  jeziku , bolj sov 
nem južnem  jeziku in tud i v druga* 
tujih jezikih.

METLIŠKI PESNIŠKI 
OBETI

Metliški m ladi pesniški rod ne 
drem ucka na prijetnem  poznopole- 
tnem soncu, ampak m ladi, ki spret
no sučejo pero , pripravljajo novo 
številko Razmerij in Halucinacij. 
Obljubljajo, da  bo eno in drugo 
nekaj novega, svežega, presenetlji
vega, v dobrem  pom enu.

Za zdravje živali in ljudi
Veterinarska služba je dobila v Ribnici nov objekt in bo poslej lahko še bolje delata -  

Tudi steklino so pričakali pripravljeni in takoj storili vse potrebne ukrepe

USPEŠNE MODNE 
REVIJE NA  VINOMERU

..Količina proizvedene hrane je res zelo pomembna, še po
membneje pa je, da je hrana zdrava.“ To misel je povedal v govoru 
ob nedavni otvoritvi novih prostorov veterinarske ambulante 
delovne enote Ribnica direktor Veterinarskega zavoda „Krim” 
mag. Cvetko Bunc.

ŽENSKA DESETINA BETI -  Prva ženska desetina industrijskega 
gasilskega društva Beti je prejšnji teden pred odhodom na tekmo
vanje v pobrateno VVagno prizadevno vadila tridelni napad in po: 
laganje cevi na 105 metrov. Dvem ženskim desetinam bi radi pri
družili še eno. ki bi jo sestavljala dekleta iz poklicne šole.

Košata lipa na Vinomcru pri Met
liki daje popoldne prijetno senco 
poslovnim ljudem, ki iz vse Slo
venije prihajajo na tradicionalne 
m odne revije Beti in sklepajo posle 
za kolekcijo pom lad-po letje  83. 
Modele jim  predstavijo d ične do
mače devojke, tako d a  se gostje še 
lažje odločijo za naročila.

Novi p rostori ribniške veteri
narske am bulante so v Lepovčah za 
podjetjem  RIKO. Uredili so jo  prav 
tam , kjer je  bila bivša konjačija. Z 
deli \so začeli že lani. Preureditev je 
veljata 2 ,150.000 din.

Predsednik občinskega izvršnega 
sveta France Lapajne pa je  poudaril,

občan ~ -fl 
vprašuje X ,V

da se kljub težkim  pogojem km eto
vanja v občini osnovna čreda živine 
ni zmanjšala in da je odkup mleka v 
zadnjem  letu celo nekoliko porasel. 
Za to  so zaslužni kmetijska zadruga, 
veterinarska služba, zavarovalna 
skupnost (ki je  tudi sodelovala pri 
preurejanju ribniške . veterinarske 
am bulante) in vsi, k i si prizadevajo 
za napredek kmetijstva.

Na potezi so vinogradniki
Vinska klet pripravljena za grozdje plačati več kot je zanjo še ekonom sko upravičeno — 

D olgoročen uspeh le s poštenim  odnosom  obeh partnerjev '

Velika menza v Vinski kleti je bil.t pretesna, ko je bil prejšnjo 
sredo tam zbor belokranjskih vinogradnikov. Med drugim je 
metliška kmetijska zadruga vinogradnike seznanila, kakšne bodo 
akontacije ža grozdje letošnjega letnika. Zadružni predlog temelji 
na priporočilu slovenske poslovne skupnosti za vinogradništvo, po 
katerem naj bi bile akontacije za 14 odst. višje kot lani.

in iztržili kar se največ da ter tako 
■•proti in načrtno  obnavljali vino
gradniške površine.

A. BA R TELJ

Direktor Bunc je  med drugim 
poudaril, da  se interesi proizvajalcev 
hrane in interesi veterinarske službe 
sicer pokrivajo, včasih pa se tudi 
razhajajo, ko t na primer pri tem , če 
naj bo veterinarska služba samostoj
na ali pa naj bo vključena v pro
izvodnih delovnih organizacijah. Me
nil je , da ni res. da bi se samostojna 
veterinarska služba oddaljevala od 
proizvajalcev, saj so bili dolga leta 
vcterinaiji edini, ki so nudili pom oč 
km etom  in drugim proizvajalcem, in 
to  po 24 ur na dan.

/j s, medved 
v. s odgovarja

RIBNIŠKI ZOBOTREBCI
KNJIGA ŽE NA SVETLEM '  

Knjiga ..Ribnica skozi stoletja” j® 
izšla v začetku septem bra, ko t j4
bilo predvideno^ Prve primerke so
prejeli že za Ribniški semenj. Pred* 

..................................  650 dm.

— Na Ribniškem sejmu sem 
videl precej starih in novih 
..eksponatov” .

— Podobna ugotovitev velja 
za častno tribuno, kjer je tudi 
bilo nekaj starih in nekaj novih 
,,eksponatov” .

ZA SEJEM VEČ AVTOBUSOV 
-  Precej tistih, ki s» hoteli >z 
Kočevja ali od drugod nai\vis-c vj si ari uu utugvu uu ...
semenj v ju tranjih  oz. dopoldanska*, 
urah, je  bilo razočaranih, ker jjf*

S

S P R E H O D  PO M ETLIK I
V posavskem vinogradniškem ra

jonu , kam or spada tudi Beia krajina, 
je ključ za delitev dohodka, iz
hajajoč iz maloprodajne cene vina, 

-tak le 49 odst. pripada vinograd
niku, 31. odst. kleti in 20 odst. 
trgovini. Pri m aloprodajni ceni me
tliške črnine 57 dinaijev je  še eko
nomska odkupna cena za vinsko 
klet 20,94 dinarjev za kilogram 
rdečega grozdja, ki je  surovina za 
m etliško črnino.

V endar se je  metliška zadntga 
odločila, da zaradi visoke rasti p ro
izvodnih stroškov v vinogradništvu 
ponudi vinogradnikom višjo ceno od 
zanje še ekonom ske, ter je  tako 
pripravljena sprejeti del izgube, ki 
nastaja v verigi med vinogradnikom

in kletjo. To . odločitev pa mora 
potrditi še najvišji samoupravni 
organ zadruge, zadružni sveL

V razpravi na zboru vinograd
nikov so večkrat poudarili, da je 
sedaj na preizkušnji tudi zavest 
vinogradnikov članov zadruge, osi 
■ čegar je  v veliki meri odvisna tudi 
uresničitev dolgoročne usmeritve 
kleti, brez katere se v vinogradništvu 
ne da nič doseči. Le če bodo 
vinogradniki stalno dajali k leti čim 
več grozdja, klet pa ga njim plače
vala po  najvišjih m ožnih cenah, 
bodo lahko složno nastopali na trgu

GLASBENA MLADINA SLO
VENIJE je pripravila več gostovanj 
mladega italijanskega kitarista Giulia 
Chiandeftija. Dvajsetletni glasbenik 
j r  igral v kulturnem  dom u Edvarda 
Kaidclja učencem  in učiteljem  pok
licne šole Beti, in sicer skladbe 
italijanskih, francoskih in španskih 
skladateljev od šestnajstega stoletja 
dalje. Za obrazložitev so poskrbeli 
pri Glasbeni mladini, poslušalci pa 
se odšli iz dvorane več kot zado
voljni.

metliški tednik

DOMAČI TRN

Ne moremo ali pa nočem o 
ugotoviti, kdo je neupravičeno 
bogat. Morda bo' laže zvedeti, 
kdo je upravičeno reven.

V ZADNJEM ČASU JE V E Č  
K R A T LILO k o t iz škafa in takrat 
je nastalo jezcrcc na cesti blizu 
metliške sam opostrežbe, na mestu, 
kjer ljudje pod milim nebom  čakajo 
na delavske avtobuse. Malo je  manj
kalo. pa bi šoferji sklepali stave, kdo 
bo m takužo prepeljal srečno in kdo 
bo ostal sredi ceste. Morda ne bi 
bilo preneum no pokasirati denar, ki 
bi prišel še kako prav za odpravo 
zamaškov, ki povzročajo zastoje.

rcnapolnjeni avtobusi piso pobral« 
Zc po nekaj urah pa so to  pom anj
kljivost odpravili in uvedli Vir' 
avtobuse. Ob delavnikih vozijo tedjjj 
avtobusi do Ribnice iz kočevske \ 
ljubljanske strani vsake pol ure, 9 
nedeljah -  in sejem je  bil v neded 
-  pa le vsako uro.

RIBNICA SKOZI STOLETJA £  
Kot vse ostale razstave je 
obiskovalcev že prvi dan o^ j a  
tudi razstavo samoukega kip3« .
Draga Koširja na temo Ribnica sk®z 

C ia ... . A  V‘cstoletja. Slikar je z dvanajstimi v 
izrezljanimi podobam i prikazal n. 
dovino Ribnice od bajke, kak rijj 
nastala Ribnica, oz. odkod je  d*?« j , 
ime, pa preko prvega zapisa o 
ci, turških vpadov, „patenta y 
prodajo suhe robe, km ečkih pP^jia 
do  zadnje vojne. Razstava j® . j|0 
lepa in zanimiva, zanimivo ptj )c *e|> 
tudi to , da so jo  skoraj vsi
nlprltifi rvl en r\r;»vi 0(1 * . -gledati ..od zadaj” , se pravi 0(! ;ce. 
proti pravljici o nastanku K jr^js-
Vprašanje je , če so tem u krivi o 
kovalci ali postavljalci razstave

NOVA. VETERINARSKA AMBULANTA -  Ribniška občina je 
pred nekaj dnevi dobila novo veterinarsko ambulanto, kateri pa še 
manjka nekaj opreme, da bo lahko še uspešneje delala. Na 
fotografiji je nova ambulanta. (Foto: Primc)
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(TELEVIZIJSK I SPO R E D
17. IX .

Petek1
8.55 TV V ŠO U : Koledar, Rušči
na. Odmor, Čuvarji našega morja 
000 POROČILA

10.05 TV GLEDALIŠČE -  Ivan 
r ! nkar: KRALJ NA BETAJNOVI 
0-35 TV V SOLI
7-30 POROČILA 
•35 BEGUNEC Na sporedu bo 

Ptva od štirih oddaj nanizanke, ki 
Je po scenarjju I. Kadrina za pri- 

insko televizijo posnel Sadedin 
ekazi. Mladi gledalci se bodo 

®znanili z m alčkom s ki bi šel rad v 
a še ni star sedem let. Zato je 

rnav Starše, ki ga niso
^  prej. Jezen brca žogo, ta 

JJSkoči na tovornjak, m alček se 
P°vzpne na avto, da bi prišel do 

Se, tedaj pa tovornjak od- 
Pclte. . .

S ' r Sn ČEZ TR i G 0R E ; SREČANJE OKTETOV

I n r f  EE°NOM SKA TERMINO
LOGI JA: ZNAČILNOSTI MED-
^ R o d n ih  o d n o s o v

i s .  ir 
sobota
1

POROČILA 
■'0 MALI PINGVIN, danska o tro 
ka oddaja

I. Tom ažič: STEKLARSKA 
PRAVLJICA
®;35 CICIBAN, DOBER DAN: V 
JE N S K E M  GOZDU 
•50 BEGUNEC, prištinska otroška 

oddaja
9.20 PUSTOLOVŠČINA 
p  30 GUSARJI KAPITANA
^ANCIIA, brazislka oddaja za 
°ltoke
l 0 l5  NOVO VZNEMIRJA,

nožna nstveni film 
i ! ’15 PRED IZBIRO POKLICA: 
f ^ L I C I  V RUDARSTVU, izobra- 
{{valna oddaja
G f 5  VČERAJ ZA JUTRI: 
[RVl KORAKI, dokum entarna 
oddaja
'{2.20 POROČILA 

■25 VELEŽ: VOJVODINA, pre
nos nogometne tekme 
l7-10 POROČILA

18.45 OTROK IN PROMET: ČAS 
RAZVOJA IN VAJ

19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 FANTJE S HIL STREETA, 
oddaja iz ameriške nadaljevanke
20.55 NE PREZRITE, kulturna 
oddaja
21.10 ZGODBA IZ DELAVNICE, 
beograjska hum oristična oddaja
22.00 SPREMLJAJMO, SODE
LUJMO, športna oddaja
22.10 NOČNI KINO: LENNV 

Naslovni junak  je  kom ik, v na
stopih pogosto kritizira ameriško

17.15 MAŠČEVANJE SONNYJA 
LEEJA, filipinski film

Sonny pride v Manilo, da bi bra
nil naslov mladinskega svetovnega 
prvaka v karateju. V m estu se vme
ša v obračun  med tolpo razbojni
kov in bogatim  poslovnežem . . .  V 
napovedi za predvajanje tega filma, 
ki ga je  posnel Leody Diyas, so te 
levizijci zapisali, da ga uvrščajo v 
spored kot informacijo o zvrsti t. i 
karate filmov. Najbrž bi bilo bolje, 
ako bi tovrstno informacijo prihra
nili zase, mladim gledalcem (film 
bodo namreč vrteli v času, ki je 
običajno namenjen res dobrim  m la
dinskim filmom) pa ponudili kaj 
drugega. V glavni vlogi nastopa 
Johnson Jap.
18.45 NAS KRAJ: PLESlVEC
19.00 ZLATA PTICA: MIŠKOLIN 
PESTUJE
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19,30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 ZASLEDOVALEC HUN- 
TER, ameriški film

V avtomobilski nesreči je  udele
žen vladni agent. Je šlo za na
ključno nesrečo ali za poskus ubo
ja? Ker se izkaže, da je  agent pod

politiko, zato je  pri oblasteh nepri
ljubljen. Film ga kaže tudi v odnosu 
do žene, m atere, reklamnih 
agentov, zoper junaka, ki je  značaj
sko velik posebnež, oblast končnč 
sproži tudi sodni postopek, še dru
gi življenjski neuspehi pa ga pri- 
peljajo do mamil. Izhod najde v 
smrti. Film  o I.ennyju Bruceu je  
1975 posnel ameriški režiser Bob 
Fosse, igrajo pa Dustin Hoffman, 
Vaierie Penine, Jan Mine, Gary 
M orton in še kdo.
23.55 POROČILA

17.15 Test -  17.30 Dnevnik -
17.45 Mali svet (otroška oddaja) -
18.15 Beseda m ladih -  18.45 
Glasba, čas, ljudje (zabavnoglasbe
na oddaja) -  19.30 Dnevnik -
20.00 Slavnostni koncert ob 
600-lctnici mesta Hercegnovi —
21.10 Zagrebška panoram a -
21.25 Vidiki (dokum entarna odda
ja) -  22.15 N pčni kino: Odsevi v 
zlatem  očesu (ameriški film)

vplivom mamil izdal nekaj po
mem bnih državnih skrivnosti, se 
novi agent skuša vriniti med za
rotnike, da b i preprečil prevoz ne
varnega virusa. Po tej kratki na
vedbi v sebine lahko sodimo, da gre 
za vohunski film; z rež ira l.g a  je 
Leonard Horn, glavne vloge pa igra
jo John Vernon, Steve Inliat, Fritz 
Weaver in Barbara Rhoadcs.
21.15 ZRCALO TEDNA, pregled 
političnih m drugih dogodkov
21.30 ČLOVEKOVA GLASBA: 
ZVOK IN ŠUM

V zadnji oddaji nanizanke o 
glasbi bo sloviti violinist in glasbeni 
pedagog Jchudi Menuhin predstavil 
najnovejša stremljenja v glasbi.
22.25 POROČILA

16.45 Test -  17.00 Predstava z 
lutkovnega festivala v Bugojnu
17.45 Kapelski kresovi (oddaja iz 
nadaljevanke) -  19.00 Ljudska
ustvarjalnost -  19.30 Dnevnik -
20.00 Glasbeni oder: Bisera Valen- 
tanlič -  20.30 Poezija: Esad Meku- 
li -  21.05 Poročila 21.10 Prenos 
s svetovnega prvepstva v dviganju 
uteži iz Ljubljane

^  IX .

Nedelja
l
1 ^3  POROČILA 

■50 ŽIVŽAV, otroška matineja 
j^-45 OSMA OFENZIVA, oddaja 
. sarajevske nadaljevanke 
!-4o k a ž i p o t
f °0 NARODNA GLASBA 

,{■30 KMETIJSKA ODDAJA 
{•30 POROČILA
“•00 PESEM V PESMI, zagrebška 
oavnoglasbena oddaja 

j “-5S POROČILA 
Pro p r ENOS S SVETOVNEGA 
ttVENSTVA V DVIGANJU UTE- 

,2 *2 LJUBLJANE 
, :^ 5  ŠPORTNA POROČILA 
HVr?,DR- JEKYLL IN GOSPOD 
_ °E , ameriški film

20.

Ponedeljek
l
$  TV V SO U : Koledar, Ne po- 
Oj,1’ Sodobna afriška književnost, 
lp rH?r ’ Pesmi in zgodbe za vas 
10^0 POROČILA 
|q';5 j e z i k i  n a r o d n o s t i
tj ' 5 TV V ŠOLI: Namesto odmo- 

isauka, Naši kraji, Mali pro- 
Risanka, lz arhiva šolske TV, 

lc Oje m inute 
l7 “s POROČI LA 

su0 NOVO VZNEMIRJA
iz poljudno- 

l^ustvenc nanizanke bo prikazala, 
VC(j v 20. stoletju komunikacijska 

stva vplivajo na um etnost.

Viktorijanski kemik odkrije 
form ulo za razdvojitev dobrega in 
zla, preizkuša jo na sebi in sčasoma 
so znajde na robu prepada. Zgodbo 
s tako vsebino je  spisal R obert L. 
Stevcnson, po njej so posneli že 
več grozljivih filmov; ta, ki bo na 
sporedu danes, je  m orebiti še naj
boljši, 1932, ga je  ustvaril Rouben 
Mamoulian, igrajo pa Fredric 
March, Miriam Hopkins, Rose Ho- 
bart. Holmes Herbert in drugi.
19.10 RISANKA
19.25 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 I. Štivičič: TAMBURAŠI 

Na sporedu bo prva od dveh 
oddaj, ki jih  je  po scenariju Iva Šti- 
vičiča za zagrebške televizijce zreži
ral Mario Fanelli. Šlo bo za pripo
ved o zadnjih vojnih dogodkih 
1945 v Slavoniji, tedaj trum e

18.00 MAKEDONSKI MUZEJI: 
ARHEOLOŠKI MUZEJ V BITOLI 
Muzej, o katerem  bo tekla beseda, 

je  eden najbolj znanih v Makedoni
ji, med drugim hrani arheološke 
najdbe s konca 6. stoletja, to je  iz 
časa, ko so se Slovani začeli nase
ljevati na Balkanu.
18.30 OBZORNIK
18.45 MLADI UPI, mladinska 
oddaja
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 S. Gnjidie: SESTRI

Sestri odraščala. Mlajša se pri 
soočanju s svetom odraslih znajde 
pred številnimi težavami, zanjo pa 
nimajo razumevanja ne dom ači ne 
bližnje okolje. O tem bo govorila 
beograjska televizijska dram a, sce-

sovražnikov in dom ačih izdajalcev 
bežijo proti severu, v hudem času 
pa sc po svoje znajdejo trije tam bu
raši, k i igrajo vojskam. Glavne vlo
ge igrajo Rade Šerbcdžija, Boris 
Buzančič, Edo Peročevič, Zvonko 
Lepetič, Ivo Serdcr, Martin Sagner 
in drugi.
21.10 ŠPORTNI PREGLED
21.40 ČLOVEK BREZ MEJA: 
H R E P E N E N JE , dokum entarna 
oddaja
22.10 POROČILA

15.45 Črni Jack (angleški film) -
17.30 Nedeljsko popoldne -  19.00 
Risanke -  19.30 Dnevnik. -  20.00 
Čas jazza -  20.45 Včeraj, danes, 
ju tri -  21.05 Alpska saga (oddaia 
iz avstrijske nadaljevanke) -  22.35 
Posnetek s svetovnega prvenstva v 
dviganju uteži v Ljubljani

narjj zanjo je  spisala Snežana Gnji- 
dič, režiserske posle je  opravil Vla
dimir Aleksič, igrajo pa Dragana 
Varagič, Dora Džokoč, Predrag La
kovič, Ružiča Sokič, Tatjana 
Kukjanova in drugi.
21.15 ALI SE MED SEBOJ DO
VOLI POZNAMO
22.15 V ZNAMENJU

17.30 Dnevnik -  17.40 Pet pete
linčkov (lutkovna oddaja) 18.00 
Ccpelepcletilnica (otroška zabavno
glasbena oddaja) 18.15 Izobraže
valna oddaja 18.45 Premor
19.00 Tclešport 19.30 Dnevnik 
- 20.00 Znanost in mi -  20.45 

Zagrebška panorama 21.00 Pre
nos s svetovnega prvenstva v dviga
nju uteži jz  Ljubljane

SPOSOJENO TRNJE
tr Mam so ta čas najbolj po- 

stine inženirske enote — da bi 
Postavile vsaj pontonske rnos- 
v* Sodelovanja.

(Iz Večernjih novosti)

Parapsihologi sku-p. ■ -c.Hi.i.iu.oui imajo 
i 0 Svojih znanstvenikov, ki jih 
v  e'Uiie io sugestologi. Ti so spo

sobni človeka prepričati, da ga 
ne boli, kar ga boli. Ljudstvo 
imenuje te sugestologe eno
stavneje: politiki.

(I/ Večernjih novosti)

DOMAČE TRNJE
— Naši gospodarstveniki so 

podobni ženski, ki se v osmem

mesecu nosečnosti spomni — da 
je pozabila vzeti pilule.

— Nekateri ljudje očitno 
mislijo, da se standard ocenjuje 
— po količini kruha v kantah za 
smeti.

— Kd or ima v žepu devize, ta 
je tudi v očeh ateistov — bog,

— Pozna se, da smo sosedi 
Italije — tudi pri nas se včasih 
odvijajo mafijski jiosli.

21. IX .

torek
1

*>
8.35 TV V ŠOLI: Koledar, Na
rodni in narodnosti SR Hrvatske, 
Pb Franciji. Odmor, Dnevnik 10
10.00 PO LOČI LA
10.05 KNJIŽEVNOST V NOB
10.35 TV V ŠOLI: Namesto odm o
ra, Risanka, Književnost in jezik, 
Mali program, Risanka, Glasbeni 
pouk. Zadnje m inute
17.20 POROČILA
17.25 MALI PINGVIN, danska
otroška oddaja ‘
17.40 PISANI SVET: AKU
PUNKTURA ALI SAGA O 
DRŽAVNIH LJUBIMCIH

Današnja oddaja bo prikazala 
punk kot glasbeno gibanje in kot 
zanimiv družbeni pojav, ki je 
povšeči slovenski mladini, ne pa tu 

di starejšim in celo mlajšim duše- 
brižnikom.
18.10 KITAJSKA: LEPOTE PO
GORJA HUANG ŠAN, potopisna 
oddaja
18.30 OBZORNIK
18.45 ČAS, KI ŽIVI, dokum entar
na oddaja o  Gorenji Trebuši
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

glavnem nad poprečjem , uspel je  
tudi odkup. Še pogumneje je  za
stavljen načrt letošnje setve. In  kaj 
morajo postoriti pridelovalci, da bo 
tak  načrt uresničen? O tem  bo go
vor v drevišnji oddaji, v kateri bo
do z vprašanji lahko sodelovali tudi 
gledalci.
21.05 A. Doeblin: BERLIN -  
ALEXANDERPLATZ, oddaja iz 
nemške nadaljevanke
22.05 V ZNAMENJU

2 0 .0 0  K A K R ŠN A  SETEV, 
TAKŠNA ŽETEV

Podoba je, da se bo lanska orga
nizirana akcija pri jesenski setvi bo
gato obrestovala pri letošnji žetvi. 
Po zadnjih podatkih  je  pridelek v

17.30 Dnevnik -  17.45 Mi in tele- 
. vizija (otroška oddaja) -  18.15 Od

prta knjiga -  18.45 Prijatelji glasbe 
-  19.30 Dnevnik -  20.00 Folk  pa
rada -  20.45 Čas podvigov (doku
mentarna oddaja) -  21.30 Prenos s 
svetovnega prvenstva v dviganju 
uteži iz Ljubljane

2 2 .  IX .

sreda
8.35 TV V ŠOLI: Koledar, Jugosla
vija in njena vloga v svetu, Indija, 
Zanimivo potovanje, Odm or, Va
rujmo zobe
10.00 POROČILA
10.05 UČENCI V SAMOUPRAVNI 
DRUŽBI
10.35 TV V ŠOLI: Namesto odm o
ra, Risanka, Kocka, kockica, Mali 
program, Risanka, Telesna vzgoja, 
Zadnje m inute
17.40 POROČILA
17.45 CICIBAN, DOBER DAN: 
STO TISOČ CICIBANOV V 
TISKARNI
18.00 GUSARJI KAPITANA 
GANCHA, brazilska Oddaja za 
o troke
18.30 OBZORNIK
18.45 OD VSAKEGA JUTRA 
RASTE DAN: PRVAČINA

Nečesa človek v Vipavski dolini 
res ne m ore prezreti: tega, da ima 
domala vsaka vas svoj pevski zbor.

Tudi v Prvačini ni nič drugače, če
prav so ljudje pretežno km etje in 
nimajo ravno veliko prostega časa. 
A za vaje pevskega zbora in nasto
pe se le najde. Na lanskem republi
škem tekm ovanju je  njihov zbor 
osvoji! tretje  mesto. Pevci pa niso 
edina kulturna skupina v ftvačin i, 
premorejo še pihalno godbo, glas
beno šolo, dramsko skupino, knjiž
nico in urejen kulturni dom.
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 FILM TEDNA: GAIJIN 

Na začetku tega stoletja so se v 
Brazilijo doseljevali tudi Japonci. V 
.novi deželi so se znašli mlado 
dekle, njen brat in možak, ki je 
dekletu vnaprej določen za moža. 
Namen tega doseljevanja je bil 
jasen: čim prej zaslužiti veliko de
narja in se vrniti domov. Tako 
film, ki ga je  po življenjski zgodbi 
svojega deda posnela režiserka 
Tazuke Yamazaki, prikazuje težko 
življenje emigrantov, medsebojna 
nasprotovanja in spopade, prevare, 
ki se jih  poslužujejo veleposestniki,

štrajke, smrti itd. Vrnitve domov ni 
več, mlada Japonka s hčerjo ostane 
v novi domovini. Na canskem festi
valu je  režiserka lani izjavila: 
„Nimam  namena delati socioloških 
filmov o emigraciji, zanimajo me 
človeške razdalje, problem i, k i se 
pojavijo ob soočanju z novo deže
lo, novimi ljudmi. Mene, ki sem ro 
jena v Braziliji, tam kajšnji prebival
ci še vedno gledajo kot tu jko, z 
drugačno barvo kože, drugačnim i 
potezam i obraza in podobno .” 
Igrajo Kioko Tsukam oto, Antonio 
Fagundes, Jiro Karvarasaki in drugi.
21.45 MAJHNE SKRIVNOSTI VE
LIKIH KUHARSKIH MOJSTROV
21.50 MINIATURE: MED TAPI
SERIJAMI IN TA PETA M  NA 
PTUJSKEM GRADU
22.05 V ZNAMENJU

17.30 Dnevnik 17.45 Padla.z ne
ba (otroška oddaja) 18.15 A ktu
alnosti -  18.45 Narodna glasba -
19.30 Dnevnik -  20.00 Zabavna 
sreda -  21.00 Prenos s svetovnega 
prvenstva v dviganju uteži iz Ljub
ljane ,

23 . IX .

četrtek

8:35 TV V ŠOLI: Koledar, Fizika 
v športu, Hormoni in proizvodnja 
mesa, Odm or, Prijateljstvo
10.00 POROČILA
10.05 ČLOVEKOVO TELO
10.3S TV V ŠOLI: Namesto odm o
ra, Risanka, OZN, Mali program, 
Risanka, Pravljica, Zadnje m inute
17.15 POROČILA

17.20 KOVAŠKA PRAVLJICA
17.35 ZAPISI ZA MLADE: PA
VEL ŠIV1C
18.10 MOZAIK KRATKEGA 
FILMA: ČAS IKON, jugoslovanski 
film
18.30 OBZORNIK
18.45 PO SLEDEH NAPREDKA 

Pospeševanje razvoja hribovskih 
km etij, novo kontejnersko prijema
lo, nov igralni sistem za opremo 
igrišč -  o teh  stvareh, za katere so 
poskrbeli slovenski strokovnjaki, bo 
govorila današnja oddaja.
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA-

19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 KONCERT SIMFONIČNE
GA ORKESTRA SLOVENSKE 
FILH A R M O N IJE, prenos iz 
Cankarjevega doma
22.00 V ZNAMENJU

17.30 Dnevnik -  17.45 Otroška 
oddaja -  18.15 Znanost -  18.45 
Humor Vojvodine -  19.30 Dnev
nik -  20.00 Kino oko -  22.30 Po
snetek s svetovnega prvenstva v dvi
ganju uteži iz Ljubljane

RADIO LJUBLJANA
P E T E K , 17. IX .
8.05 Radijska šola za nižjo stopnjo.
8.35 Glasbena pravljica. 8.45 Naši 
um etniki mladim poslušalcem. 9.05 
Z glasbo v dober dan. 11.35 S 
pesmijo po Jugoslaviji. 12.10 Iz 
glasbene tradicije jugoslovanskih 
narodov iij narodnosti. 12.30 Kme
tijski nasveti. 12.40 Pihalne godbe.
13.50 Človek in zdravje. 14.05 
Škatlica z g o d b o . 14.25 Naši po 
sl ušalci čestitajo in pozdravljajo.
15.30 Napotki za turiste. 18.00 
Pojemo in godemo. 18.30 S knjižne
ga trga. 19.45 Vsa dežela bo z nami 
zapela. 20.00 Uganite, pa vam za
igramo! 21.05 Oddaja o m orju in 
pom orščakih. 22.30 Radi ste jih 
poslušali. 23.05 Lirični utrinki.
23.10 Petkov glasbeni mozaik. 
0.05 -4 .3 0  N očni program.

SO B O T A , 18. IX .
8.05 Pionirski tednik. 9.05 Zapojmo 
pesem. 10.05 Panorama lahke glas
be. 10.40 Po republikah in pokrajin
ah. 11.05 Zborovska glasba po 
željah poslušalcev. 11.40 Iz A. 
Hačaturjana baleta dajane. 12.10 
Godala v ritm u. 12.30 Kmetijski 
nasveti. 12.40 Naši poslušalci čes
titajo in pozdravljajo. 14.05 Glas
bena panoram a. 17.00 Zunanje
politični magazin. 18.00 Poje 
mezzosopranistka Biserka Cvejič.
18.30 Mladi mladim. 19.35 Mladi 
mostovi. 20.00 Sobotni zabavni 
večer. 21.00 Za Slovence po svetu.
23.05 Lirični utrinki. 23.10 Od tod 
do polnoči. 0.05 -4 .3 0  N očni pro
gram. *

N E D E L JA , 19. IX .
8.07 Radijska igra za otroke (Slo
venski pesniki otrokom ). 9.05 Še 
pom nite, tovariši! 10.05 Nedeljska 
matineja. 11.00 Naši poslušalci 
čestitajo in pozdravljajo, i 3.20 Za

kmetijske proizvajalce. 14.05
Humoreska tega tedna (A. Bennett: 
Resnica o pisatelju). J4.25 Z malimi
ansambli. 14.40 Pihalne godbe.
15.10 Pri nas dom a. 15.30 Ne
deljska reportaža. 15.55 Listi iz 
notesa. 16.20 Grem o v kino. 17.05 
Priljubljene operne melodije. 17.50 
Zabavna radijska igra (Matjan
Marinc: Pretrgana nit). 19.45 Glas
bene razglednice. 20.00 V nedeljo 
zvečer. 22.20 Glasbena tribuna 
mladih. 23.05 Lirični utrinki. 23.10 
Polnočni koncert lahke glasbe.
0 .0 5 -4 .3 0  N očni program.

P O N E D E L JE K , 2 0 . IX .
8 Q5 Aktualni probiem r marksizma.
8.25 Ringaraja. 8.40 Pesmica za 
mlade risaije in pozdravi. 9.05 Z 
glasbo v dober dan. 11.35 S pesmijo 
po Jugoslaviji. 12.10 Veliki revijski 
orkestri. 12.30 Kmetijski nasveti.
12.40 Pihalne godbe na koncertnem  
odru. 14.05 Zbori na koncertnih 
odrih. 14.25 Naši poslušalci česti
tajo in pozdravljajo. 18.00 Na ljud
sko temo. 18.25 Zvočni signali.
19.45 Minute s Štirimi k o v a č i
20.00 V delavnici J . Haydna. 21.05 
Iz naše diskoteke. 22.30 Popevke iz 
jugoslovanskih studiev. 23.05 Li
rični utrinki. 2 3.10 Za ljubitelje 
jazza. 0.05 —4.30 Nočni program.

T O R E K , 21 . IX .
8.05 Radijska šola za srednjo stop
njo. 8.35 Iz glasbenih šol. 9.05 Z 
glasbo v dober dan. 11.35 Naše 
pesmi in plesi. 12.10 Danes smo 
izbrali. 12.30 Kmetijski nasveti.
12.40 Po dom ače. 14.05 V korak z 
mladimi. 18.00 Sotočja. 19.45 
Minute z ansamblom Bojana Drobe- 
ža. 20.00 Slovenska zemlja v pesmi 
in-besedi. 20.30 S solisti in ansambli 
JRT. 21.05 Radijska igra (Paul 
Valcry: Gospod Teste). 22.30 
Vodom et melodij. 23.05 Lirični

‘ utrinki: 23.10 Paleta popevk jugo-
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slovanskih avtorjev. 0 .0 5 -4 .3 0  
N očni program.

S R E D A , 2 2 . IX .
8.05 Pisan svet pravljic in zgodb.
8.30 Izbor v sredo. 9.05 Z glasbo v 
dober dan. 10.40 Lokalne radijske 
postaje se vključujejo. Tl .35 S 
pesmijo po  Jugoslaviji. 12.10 Veliki 
zabavni orkestri. 12.30 Kmetijski 
nasveti. 12.40 Ob izvirih ljudske 
glasbene kulture. 14.05 Razmišlja
mo, ugotavljamo . . .  14.25 Naši 
poslušalci čestitajo in pozdravljajo.
18.00 Zborovska glasba v prostoru 
in času. 18.15 Naš gost. 18.30 Mladi 
na glasbenih revijah in tekmovanjih.
19.45 Minute z Zadovoljnimi 
kranjci in pevci. 20.00 Zborovska 
glasba Josipa Hatzeja. 20.25 J. 
Brahmsa Sonata za violončelo in 
klavir. 21.05 Odlomki iz J. 
Masseneta opere Manon. 22.30 
Revija slovenskih pevčev zabavne 
glasbe. 23.05 Lirični utrinki. 23.10 
Jazz pred polnočjo. 0 .0 5 -4 .3 0  
N očni program.

Č E T R T E K , 2 3 . IX .
8.05 Radijska šola za višjo stopi
8.35 Mladina poje. 9.05 Z glasb 
dober dan. 11.35 Naše pesmi 
plesi. 12.10 Znane melodije. 12 
Kmetijski nasveti. 12.40 Od vasi 
vasi. 14.05 Mehurčki. 14.20 K 
cert za mlade poslušalce. 14 
Jezikovni pogovori. 18.00 
ansamblom Blejski kvintet. 18 
Lokalne radijske postaje se vk 
čujejo. 18.35 Chopin v dom 
izvedbi. 19.45 Minute z ansambli 
Franca Puharja. 20.00 Č etrti 
večer dom ačih pesmi in napev
21.05 Literarni večer (Romance 
Cidu). 21.45 Lepe melodije. 22. 
Plesna glasba iz jugoslovansl 
studiev. 23.05 Lirični utrinki. 23. 
Mozaik lahke glasbe 0 .0 5 -4 . 
N očni program.



S prodajo deviz banki
do zanimivih kredit za  za četek , ob n ovo  in razvoj 

km etijske ali ribiške dejavnosti,

posojil
posojilo za  popravilo avtom obila  in 
kmetijskih strojev,

in vrste novih
ugodnosti

kredit z a  nakup izdelkov in naprav za  
varčevan je z  energijo v stanovanjih  ali 
stanovanjskih  h išah ,

posojilo za  nakup ali gradnjo garaže ,

oprostitev plačila tem eljn ega  p rom etn ega  
davka pri nakupu vrste izdelkov in dobrin 
trajnejše vrednosti,

niz nam enskih  posojil po novih pravilnikih 
in vrsto drugih p o seb n ih  ugodnosti.

O bčan, ki na svojem  d ev izn em  računu  
ozirom a devizni hranilni knjižici razpolaga  

s  prihranki v konvertibilni tuji valuti, si 
s  prodajo teh d ev iz banki zagotovi:

dinarsko posojilo  v gotovini,

stan ovan jsko posojilo, m ed drugim tudi 
za  nakup sta reg a  stan ovan ja  ali 

stan ovan jsk e h iše ,

posojilo za  razširitev in p osod ob itev  
z a s e b n e  g o sp o d a rsk e  dejavnosti,

P odrobne inform acije pri en otah  naših  
tem eljnih bank in po telefonu  
061 /  2 1 6  4 2 2 , v sak  delavnik razen  so b o te  
od 9. do 11. ure.

a

Osnovna šola „Baza 20" , Dolenjske Toplice

razpisuje dela in naloge

individualnega poslovodnega 
organa

Kandidat mora izpolnjevati poleg splošnih tudi pogoje 
Zakona o osnovni šoli.
Kandidati naj pošljejo pismene vloge na naslov: Osnovn a 
šola „Baza 20 " , Dolenjske Toplice -  razpisni komisiji.
Rok prijave: 15 dni po objavi razpisa.
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P R E C E J P R E H IT R O
Ivan Klevišar iz Novega mesta je 

12. septembra zvečer vozil osebni 
avto od  Novega mesta proti 
Gorjancem. Pri Žabji vasi, kjer je  s 
prom etnim i znaki označeno delo
višče Cestnega podjetja, je  nadalje
val pot z nezmanjšano hitrostjo in 
trč il v osebni avto Sulejmana Rizvi- 
ča, ki je ustavil pred oviro. Ranjeni 
so bili: oba voznika in po en so
potnik  iz avtomobilov. Škode je za 
60.000 din.

T O V O R N JA K  V  
M O T O R IS T A

T O V O R N JA K  N A  N JIV O
Vinko Matko iz Gabrja je 11. 

septem bra dopoldne peljal s tovor-

Gradimo tudi jeseni
Za vse, ki gradijo, bo  gotovo pom em bno, če bodo na enem kraju dobili 
večino tistega, kar potrebujejo pri gradnji.
V Metalki na Topniški v Ljubljani, v Domžalah in v Ptuju bo v dneh do 10. 
septem bra posebno bogata izbira gradbenega materiala.
Naj vas opozorim o na: cement, cementne in opečne izdelke, apno, maltit, 
porolit, zidake, sipore* bloke, term o in hidroizolacijski material, betonske 
strešnike, Schiedel dimnike, marm orne okenske police, tlak, obloge, lepilo 
za ploščice, fugirno maso, ploščice, betonsko železo in armaturne mreže, 
strešno okna, kovinske podboje, stavbno pohištvo, žlebove in cevi, vse vrste 
ograj.
Novost na našem trgu so tudi celotne betonske m ontažne garaže.
Prodajamo za gotovino, na gradbene kredite, za dinarje deviznega porekla (s 
popustom  v višini temeljnega davka).
Na kupčevo željo organiziramo tudi prevoz na gradbišče!
Z Metalko sodelujejo: Gradnja Žalec, Marmor Hotovlje, Izolirka, Termika iz 
Ljubljane, Plutotehnika Beograd, Bitumenka Sarajevo. Železarna Jesenice, 
RŠC Velenje, LIKO Vrhnika, GLIN Nazarje.

© metalka

ŠOLA OB ZAGANJAC
V noči na 12. september je tat 

ukradel s traktorja  novomeške 
kmetijske zadruge zaganjač, vreden
10.000 din. T raktor so čez r o č  

parkirali pri gospodarskem po
slopju. Ko so drugi dan hoteli na
daljevati zdelo tn , so ugotovili, d a je  
tat odvil vijake in šel s tistim , kar 
je  iskal.

Komisija za delovna razmerja NOVO LES, tozd  
Tehnično energetske storitve.

razpisuje prosta dela in naloge:

TEHNOLOG ZA DROBNO 
AVTOMATIZACIJO

pogoji:
— višja šola — strojna smer
— 3 leta delovnih izkušenj na področju zahtevane stroke
— odslužen vojaški rok
— poskusno delo traja 90 dni.
Rok za prijavo je 15 dni po razpisu na naslov: NO VO - 
LES, kadrovsko socialna služba, 68351 Straža. Kandi
date bomo o izbiri pismeno obvestili v roku 30 dni.
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S P R E G L E D A L  JO  JE
Novomeščan Nikola Šeremet jc

8. septem bra zvečer vozil z 
osebnim avtom od Broda proti No
vemu mestu. Pri železniški postaji 
je  na prehodu za pešce spregledal 
Marijo Bobič iz Novega mesta, jo 
zadel in podrl. Bobičeva se je laže 
ranila.

Komunalno in obrtno podjetje Brežice
po pooblastilu Enote za stavbna zemljišča pri SKIS
Brežice

razpisuje

javni natečaj za oddajo stavbnih zemljišč v soseski 
Trnje in obrtni zoni Brežice—Črne.

Na javnem natečaju, ki bo dne 1 .1 0 .  1982 ob 8.u ri na 
sedežu KOP Brežice, se oddajo stavbna zemljišča:
a) na lokaciji št. 115 v soseski Trnje za gradnjo vrstne hiše 
z garažo v izmeri 502 m2; zemljišč e je 87,25 din z a  m2 v 
obliki akontacije do sodne odmere, delni stroški komu
nalne opreme znašajo din 144.625,00 v obliki akontacije;
b) na lokaciji št. 51 v obrtni zoni Brežice—Črne za gradnjo 
stanovanjsko—poslovnega objekta v površini 700 m2; cena 
zemljišča je 87,25 din za m2, delni stroški komunalne 
opreme znašajo din 163.474,00 v obliki akontacije.
Javnega natečaja se je možno udeležiti s pismeno po
nudbo, ki se vloži do 7. ure na dan javnega natečaja na 
sedežu KOP Brežice, ob vplačilu varščine v znesku 
5 .000 ,00  din. Najugodnejši ponudnik plača še naslednje 
stroške: priključek na vodovod, kanalizacijo in el. 
omrežje, spremembo namena zemljišča na občinski 
skupščini, objavo natečaja v Dol. listu in stroške KOP. Vsi 
ostai pogoji so razvidni na sedežu KOP Brežice.

KOP Brežice 
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njakom  od Dobruške vasi proti 
Šentjerneju. Pri Drami mu je< na
sproti po cesti pripeljal avtom obi
list A nton  Kastelic iz Lutršlcega se
la. Matko se je  umikal na rob 
ceste, pri čem er se je  pod tovornja
kom  udrla bankina in se je  prevrnil 
na njivo. Matko je bil laže ranjen, 
škode pa je  za 200.000 din.

S P O R O Č IT E  NAM !

Spoštovani bralci, najstarejšo 
in najresnejšo ufološko organi
zacijo za proučevanje pojavov 
NLP v Jugoslaviji zanimajo opa
žanja pojavov, znanih ko t nezna
ni leteči predm eti (NLP), katere 
ste m orebiti videli tudi vi. Prime
ri takih opazovanj so lahko sta
rejšega datum a. Zanimajo nas 
predvsem tile osnovni podatki: 
datum  opažanja (ura, dan, mesec 
in leto); čim bolj podroben opis 
opazovanja, skuppo z natančno 
risbo predm eta ali predmetov 
(če je  bilo vidnih več NLP); na
tančen naslov očividca.

Podatke pošljite na naslov: 
UFO (NLP) društvo ZVEZA 
ŠOLT, Študentsko naselje, blok 
VII, 61000 Ljubljana.

Društvo očividcem zagotavlja 
anonim nost, če tako želijo.

Društvo je  v več letih obstoja 
izdalo več .številk svojega glasila. 
Če želite podrobnejše informa
cije glede glasila in dela društva, 
pišite na omenjeni naslov.

M

T O P L I

Novom eščan Mladen Dujakovič, 
voznik pri SQP Pionir, je  10. 
septembra dopoldne vozil tovor
njak po priključku magistrale v 
Mačkovcu. Ker je  vozil po levi, je  
zaprl pot zahodnonem škem u m oto
ristu Thomasu Foege. Motorist je 
m očno zavrl, kljub tem u pa je  za
del v prednji del tovornjaka, ki je 
motor nato rinil še 20 metrov. 
Motorista in sopotnico so odpeljali 
v novomeško bolnišnico, škode pa 
je  za 210.000 din.

SPOSOJENO TRNJE

Nekaterim tovarišem je treba 
pojasniti, da se ne reče prestol
nica, marveč glavno mesto, in da 
je čas, da stopijo s prestola

(Iz Večernjih novosti)

M O N T A Ž N I P IM N jK  

Z  G IB L J IV O

K IS L O O D P O R N O

O G N J E S T A L N C D

S A M O T N O  C E V J O

Z A M E N JA V A  
O S E B N IH  IZ K A Z N IC

Uporablja s e  za 
peči in kotle 
od 4 0 0 0  do 
lOO OOO K cal/h

Čas za zamenjavo osebnih iz
kaznic je do oktobra 1984. Da pa ne 
bi občani čakali do zadnjega, jih po
zivajo, naj to store že prej. V m et
liški občin i na oddelku za notranje 
zadeve zamenjujejo osebne izkazni
ce vsak torek, sredo in petek. S se
boj je treba prinesti dve fotografiji 
novejšega datum a.

Proizvaja;
MONTAŽNO INDUSTRIJSKO 
PODJETJE 
6 1 0 0 0  Ljubljana, O pekarska 13 
Tel.: 22-113 20 -641  
T elex. 31 4 2 9  YU KIP

\ Prodaja
in strokovni nasveti:

NEKOČ JE BILO ZRCALO -  
Križišče v Vavti vasi je  brez 
ogledala in čaka žrtve. V rja
vem okvirju ni moč več pre
poznati iz mostu prihajajočih 
vozil, zato mnogi vozijo na sre
čo. Bo prej nesreča ali novo 
ogledalo? (Foto: J. Pavlin)

OPEKARNA 
2AL0G
NOVO MESTO 

Tel.: 21-403,22-291

\
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KARTE KOT OGLEDALO NARODA
V Sloveniji že nekaj časa nastajajo drugo za drugo 

Posebne karte občin, kjer je kot , pionirski primer" 
služila karta novomeške občine. Na posvetu leta 1975 
y Kranju so se namreč dogovorili o konceptu tako 
'menovane „odprte” , javne karte. Izkazalo se je, da je 
uporabnost takih kart presenetljivo široka. Do lanskega 
eta ie dobilo take karte 27 občin, to pomlad tudi sev- 
niška.

saka taka karta ima v strnjenem besedilu opisane 
^uspodarske, kulturne in druge zanimivosti, se^tiška 

ma navedene že tudi podatke zadnjega popisa prebi- 
n x?*Va'. °°ljubne so upodobitve na naslovni strani. Sev- 
1 ka ima na naslovni strani poleg občinskega grba 
Podobljen satelitski posnetek občine. Označene so 

1® krajevnih skupnosti, slikovitost reliefa je dobro 
Podstavljena s plastnicami po 20 metrov. Imena krajev 
19712613 130 Kraievnem leksikonu Slovenijo iz ieta 

. * Velikost odtisnjenih imen vasi in krajev pona- 
• rJa število prebivalcev. Sevničani so izdali še p lani*  
,|?  enailco te karte z vrisanimi gorniškimi potmi. Gra- 
' c'"  prikazi zajemajo vedno tudi del sosednjih občin. 
ZaolT a?antern kart ostalih občin bomo torej dobili 

kroženo podobo naše Slovenije. Inž. Roman Nov- 
Po I d(' rel<tor sevniške geodetske uprave, ie zadovoljen s 
Bali U, Podjetij in občinske skupščine, ki so poma- 

a rto založiti. Za stotaka jo je mogoče kupiti na

kumentih. Zemljevidi npr. prikazujejo območja pesko
kopov ali industrijskih rezervatov. Kratkomalo so zrisa
li na papir dejstva, ki so bila tisti čas zanimiva in jih 
na običajnih zemljevidih ni. Niso se izognili niti prika
zu spornih zadev. Prizadevni vodja krške geodetske 
uprave inž. Franc Jenič je na ta način spodbujeno 
aktivnost občanov na razpravi ob dnevu slovenskih 
geodetov poimenoval kar z ..diskusijsko vojno". Izka
zalo se je, da bi lahko ravno geodeti pri pripravi občin
skih planov pomagali še več, če bi že prej prišli na 
plan s takimi kartami.

b, ,etsl<i upravi, krog prodajnih mest se iz dneva 
pan širi.

Karte ne uporabljamo le na izletih, pri iskanju tega 
1 črnega gesla v križankah ali za pom oč vojakom, ko.50 niUI:^:. -----

9<bljejo po neznanem zemljišču. Vse pogosteje se 
'veljavlja prikazovanje podatkov, ki postanejo razumlji
vi51 ravno s pom očjo kart. V krški občini imajo zani- 
 ̂ lve izkušnje, ko jim je ravno s pom očjo takšnih kart 
spelo poživiti razpravo o srednjeročnih planskih do-

Kartografi na svojski način prispevajo k naši 
splošni omiki. ). Lehmann je bil to  že pred časom 
strnil v izrek: „Karte so ogledalo naroda."

A. ŽELEZNIK

MLINSKA KOLESA VRTI SLOGA
Profesor Jože  Dular, ki je pred osemnajstimi 

: eti potovat s čo lno m  p o  Kolpi, je v naslovu 
.Potopisa, ki ga • je n a s l e d n je ‘leto  objavlja! v 
j °lenjskem listu, ugotavljal, da mlini na Kolpi 
Urnirajo. Če bi se znova spustil sam o po  delu 
|^®Ke, ki obliva Belo krajino, bi kaj h itro  ugotovil, 
pa jih danes služi svojemu namenu le še peščica. 
; črnomaljski občin i poganja Kolpa le še dvoje 

inskih koles, Prokšljevo pod  Učakovci ter 
“ enetičevo v Vinici.

Tokrat smo se ustavili pri Ju re tu  B enetiču , ki, 
•llJb tem u da je že upokojen , še vedno  prijazno 

sPrejema kmete, ki prinašajo v njegov mlin vreče 
PfHice. Hkrati pa priskoči tud i na po m o č  sinu 
Vladimirju, ki ima poleg mlina žago.
. Viniški mlin in žaga sta bila v nekdanjih časih 
jpst viniških graščakov. Sedanji lastnik ne ve, 
jfcako sta prehajala iz rok v roke, ve ie to, da ju  je 
teta 1918 kupil od mlinarja Gangla Juretov stari 
0ce, ga prenovil, 185 metrov dolgi jez pa 
^betoniral. Pozneje je mlin in žago prevzela 
uretova mati, kajti oče je umrl, ko so bili otroci 

Se rnladoletni. Po drugi svetovni vojni, leta 1945 
al' 1946, pa je postal gospodar Jure Benetič. Vse 

leta’ 1970 je delal v oglušujočem ropotu petih 
Parov navadnih mlinskih kamnov ter luščilnih 
aftinov za proso in ječmen. Potem so luščilne 

str°je opustili, saj so kmetje sejali premalo te 
Vr*te žita.

Pšenica v B en etičev em  m linu bi se g o to v o  še 
anes m lela pod  te ž o  m linsk ih  kam nov, ali pa bi 

. a tenica sam evala, č e  ne bi pred enajstim i leti 
^Vzdignil glasu sin V ladim ir. „ O če " , je rekel,
i.čev ne moderniziramo mlina in ga preuredimo v 
a'lčnega, si bom našel zaposlitev v tovarni." In

Prav je im el, kajti navadni kam ni so  m leli 
Počasneje in manj kvalitetn o . Z ato  se je o č e  
roiočil za sinov predlog, sin pa je osta l dom a. 

avedal se je nam reč, da b o d o  njegove roke prej 
p . slej to lik o  opeša le , da ne b od o  m o g le  več  

'9ati težk ih  vreč, ker da bo tudi m lin m oral 
Pr®vzeti V ladim ir.

.Pred dvem a letom a so  obn ovili žago, ki daje
leto tudi Vladimirjevi ženi in še trem delavcem.

H  prostorninskih metrov lesa zrežejo vsak
u  največ za lesno podjetje Sleme iz hrvaškega 
i bovškega, s katerim je Vladim ir pogodbeno
»vV82an- Toda tako mlin kot žaga sta ostala 

esta vodnim kolesom, kar je v današnjih časih 
p ?r9?tske krize gotovo zelo ugodno. Vendar je 
pr ?ti, ko nastopi sušno obdobje, vodni curek 

esibak, kolesa se vrtijo prepočasi, da bi lahko 
^ ravljala koristno delo. Če sicer zmeljejo na dan 

v mlinu traja „dan" 24 ur -  800  do 1000
g r a m o v  pšenice, pa bi morali v poletnih 

*ecih to količino mleti kar tri dni. Zato mlin 
d- a9° poganja električni tok, kar pa je zelo 

9°. saj plačajo Benetičevi v takšnem primeru v

d v eh  m esec ih  za tr i  s ta re  m ilijo n e  in P o l e le k tr i
ke . ,

Ni torej pri je tno, če  je vode premalo, n ikakor 
pa tud i ne, če  je je preveč. Dvakrat na leto, 
spomladi in jeseni, m orajo  za  tri dni sneti 
jermene, kajti voda, ki ji struga postane  preozka, 
si skozi vrata in line poišče  p o t  v miin. T o  so 
poplave, s katerimi so se Benetičevi sprijaznili, 
nanje so pripravljeni te r  ukrepajo, še preden je 
p repozno .  Zgodi pa  se lahko, da so le nemi 
opazovalci grozot, ki si jih privošči podivjana 
reka. Na srečo  se to  zgodi le redkokdaj, nazad
nje se je zgodilo decem bra  1963, ko je Kolpa v 
eni uri poplavila mlin, s tanovanjsko hišo, hlev, 
svinjake, odnesla h lodovino ter se znova vrnila v 
strugo. Moka v vrečah, k i j e  niso mogli t ak o  h itro  
spraviti na varno, je ostala neuporabna. Na srečo 
je imel mlinar dovolj veliko lastno zalogo, iz 
katere je vrnil m o k o  oškodovanim kmetom. 
Seveda pa to  ni edina škoda, s ka te ro  se pač  
sprijazni shleherni mlinar o b  reki, kajti voda, ki je 
sicer njegova največja pom očn ica ,  mu lahko 
zagode tud i tako ,  da mu odnese zapornice, 
mostiček , kolo, ki jih m ora  takoj nadomesti ti  z 
novimi, če  ho če  nadaljevati delo.

„Delo v mlinu je težko, a tudi prijetno, 
posebno še. če ie dovoli zrnja," napleta misli 
Jure. S smehom na obrazu in iskrečimi se očmi 
pove, da je bila letošnja letina pšenice zelo obilna 
in kvalitetna, zato je dela dovolj. Toda zadnja 
leta ni bilo tako. „Km etje so opuščali njive, 
mladi so si želeli odrezati večji kos kruha, stari pa 
težaškega dela na km etiji niso zmogli več. To  se 
je poznalo tudi pri nas, mlinarjih. Tako slabo je 
že kazalo, da smo razmišljali o tem, da bi 
prenehali m leti. Toda kaže, da so se ljudje 
spametovali, kajti letos je na poljih vzvalovalo 
spet več pšenice," se veseli gospodar, saj bi se mu 
bilo težko ločiti od tega, kar gaje spremljalo vse 
življenje. Mlin pa bi pogrešali tudi kmetje z obeh 
bregov Kolpe, ki pripeljejo mlet celo 25 kilom et
rov daleč.

Benetičev Jure rad pripoveduje, kako je bilo 
med drugo svetovno vojno, ko so večkrat gostili 
hrvaške in slovenske partizane, zanje mleli in jih  s 
čolnom vozili čez reko. Z električnim tokom iz 
agregata so v tistem času napajali Vinico, Ogulin 
in Drenovec, tako da so ljudje lahko poslušali 
tudi radio. „ 0  takšnem agregatu znova razmišlja
mo, vendar bi nam pri nakupu morala priskočiti 
na pomoč krajevna skupnost," dela načrte Jure.

Prav gotovo se v njegovi glavi in glavi sina 
Vladim irja mota še veliko načrtov, ki jih želita 
uresničiti. In jih prav gotovo bosta, kajti v 
Benetičevi hiši se pozna, da vladajo sloga in 
pridne roke. Ne s trdim delom in medsebojnim 
razumevanjem je moč uspešno ustvarjati nove 
dobrine.

M IR JA M  K R U M P A Č N IK

Posodobiti zastarelo
k n in sk e m  Novoteksu nameravajo že oktobra letos 

*|ceti graditi prizidek za obrat družbene prehrane

je 2 r?t družbene prehrane, ki Kar naprcj s skr<)mniinj izbolj5a.
o V n n im m iK  IntiL tr It/Min , , vvann problemov menze ni mojzoeč 

več reševati, zato so v skladu skupne 
z mate- „ porabe zbrali sredstva za e rad njo.

Načrti so v delu, če bo šlo vse po 
sreči, pa bodo že letos oktobra 
začeli gradili prizidek. Predvideno 
je, naj bi v starih prostorih menze, 
ki bi bili seveda posodobljeni, po 
novem delovala kuhinja, obenem pa 
bi V i'č  prostora dobila tovarniška 
ambulanta. V novem prizidku bi

l ^ - r  v Povojnih letih v novo- 
- 'šeni Novoteksu grajen zud

bila sodobna jedilnica, hkrati pa tri 
malce razširili prostore Novo- 
teksovega vrtca, ki so tudi nepri
merni in pretesni.

r ^ k i m  delom in 
h vo|j . So Pač tedaj bili na 
' Dol kila prva menza na 
daneniskem. Razumljivo, da 
du Cs Prostor v nobenem pogle- 
!jj: **e Ustreza več, zato onj:
>■- !lUvih prostorov za družbenopre. ' U1 prostorov za družb 

rano razmišljajo več  let.

/a č e li  bodo z gradnjo jedilnice, 
ker ta pač mora bili. po predračunu 
pa naj bi dela v prvi lazi veljala 2.8 
milijona dinarjev. Toliko imajo že 
zagotovljenih sredstev. Vse ostale 
načrte v zvezi s posodobitvijo pre
hrane. ambulante in vrtca, pa bodo 
uresničevali postopoma, kolikor 
bodo sredstvu dopuščala. Taki ob

se namreč smejo gradili le zj e k  tl
lastnim denarjem.

O  I  f  t  S m

m » w4 . Ip i l i l i

Dandanes prodira računalništvo tudi v kartografijo. 
V svetu je vse močnejša tako imenovana avtomatska 
kartografija. Letalske posnetke, goro statističnih po
datkov, vtisnejo v sr>Omin računalnikov. Stroj jih izriše 
nato sam v obliki tem atskih kart. Tako npr. računalnik 
lahko hitro nariše karto krajev, ki imajo npr. v republi
ki nad 500 prebivalcev. Imamo oblikovan register 
teritorialnih enot {imenovan tudi ROTE) in evidenco 
hišnih številk (EHIŠ), vse v računalniški obdelavi. 
Zbrane jtodatke sproti dopolnjujejo z  novimi. Pozna
valci se kajpak poslužujejo predstavitve s p o m o č j o  z a - 

slonov in terminalov, ne zgolj z bolj zamudnim risa
njem na (tapir. Krog uporabnikov takih kart je vse 
širši.

V naša mesta prihaja vse več ljudi, novih prebival
cev ali samo turistov. Za vsakdanjo uporabo pridejo za
to prav pregledne karte mest, kakršno ima tudi Novo 
mesto. Tudi v sevniški občini na geodetski upravi raz
mišljajo o takšni karti, ki bo po vsej verjetnosti zajela 
še Boštanj in Log.

K E G L JA Č I V T R E B N JE M
V počastitev trebanjskega občin

skega praznika je  bilo na kegljišču 
Opara v Trebnjem kegljaško tekmo
vanje. na katerem  seje pom erilo pet 
dolenjskih ekip. Zmagali so Novo- 
meščani s 443 podrtim i keglji, 
sledijo Krško (429). Trebnje (427), 
Črnomelj (369) in Metlika (348). 
Prve tri ekipe so zelo dobro pri
pravljene, kar je presenetljivo za 
začetek sezone.

DOBRI REZULTATI — Na slovenskem atletskem pionirskem 
prvenstvu zadnjo soboto in nedeljo v Novem mestu so mladi 
tekmovalci dosegli nekaj zelo dobrih rezultatov. Brežičan Robert 
Koch je  s 191 cm zanesljivo zmagal v skoku v višino.

uvrščenim Kiadivarjem. V zahodni

PIONIR ZMAGAL 
V IZOLI

Odbojkarji novomeškega Pioniija 
so se v tekmovanju za jugoslovanski 
odbojkarski pokal pomerili v Izoli z 
istoimenskim moštvom in zmagali s 
3:0 (—11. -1 1 ,  —7)

skupini pa je  v derbiju kola novo
meški Klan kot

NA BREZJAH 
ZA SLOVENSKO  

PRVENSTVO

kot gost s 3:1 premaga
la črnomaljsko Beto krajino, Ko
čevje pa je  v Litiji igralo neodloče
no 2:2. Kočevje so 3. s 4 točkam i, 
z enakim številom to čk  je  mesto za 
njimi Elan, Bela krajina pa je pred
zadnja z 1 točko . V naslednjem 
kolu igrajo Kočevci doma z Jeseni
cami, Bela krajina z Litijo, Elan pa 
gostuje v Domžalah.

NOVA MEDNARODNA  
ZMAGA PAVLIČA

Novomeški dirkač Lojze 
Pavlič je  dosegel nov uspeh; na 
mednarodnih cesto hitrostnih 
m otociklističnih dirkah v lndri- 
hovem gradcu na Češkem je  v 
razredu do 125 ceni zmagal pred 
drugim slovenskim dirkačem  
Pintarjem.

Nedeljska tekm a za slovensko 
prvenstvo v m otokrosu v kategorijah 
50. 125 in 250 ecm. ki s ta jo  na 
progi na Brezjah pri ČrmoSnjicah 
organizirala AMD Dolenjske iz Dol. 
Toplic in AMD Slovenija avto, je 
bila uspešna tudi za dva tekmovalca 
AMD Bela krajina iz Črnomlja. V 
kategoriji 125 ccm je  Požek zasedel 
2. mesto, 4. pa  Potočnik. Sicer pa 
so zmagali: 50  ccm: Zajc (Slovenija 
avto). 125 ecm: Obreht (Orehova 
vas) in 250 ccm: Cerar (Lukovica). 

•Dirk sc je  v vseh treh kategorijah 
udeležilo okoli 60 tekmovalcev.

SREČANJE V 
BUTORAJU

MOHOROVIČ ZMAGAL 
V GORICI

Za to  nedeljo pripravljajo v 
Butoraju pri Črnomlju tradicional
no športno srečanje ekip iz belo
kranjskih krajevnih skupnosti, so
sednjih hrvašjyh krajev, vabijo pa 
tudi ekipe z druge strani Gorjan
cev. Pomerili se bodo v malem no
gom etu, vlečenju vrvi, m etu bom be 
in streljanju z zračno puško.

V italijanski Gorici je  bil v soboto 
mednarodni atletski miting, na ka
terem so nastopili tudi atleti AK 
Novo m esto. V teku na 3.000 m sta 
Mohorovič in Žužek osvojila prvi 
dve mesti. Mohorovič je zmaga! s 
časom 8:27.5 , Žužek pa je bil 
sekundo za njim. Šikonja je na 800 
m tekel 1:56 in le za las izgubil i., 
mesto.

D O L E N JS K O  PR V E N ST V O  
V  K E G L JA N JU

V soboto in nedeljo, 18. in 19. 
septem bra.' bo na kegljišču Loka v 
Novem mestu dolenjsko prvenstvo 
moških dvojic v kegljanju, na ka
terem bo nastopilo 2 0 najboljših 
dolenjskih kegljaških parov. Od tek 
movanja si precej obetajo Trebanjci. 
ki so bili leta 1980 že najboljši v tej 
panogi.

BREŽICE VODIJO
Po tretjem  kolu v slovenski 

nogometni ligi so v vzhodni skupini 
na vrhu razpredelnice Brežice, ki so 
doslej vse tekm e dobile, nazadnje 
so v gosteh z 2:0 premagale ITtži- 
narja. V naslednjem kolu Brežicani 
na dom ačem  igrišču igrajo z drugo-

Itie ZjouAour/

c č m m m k r f ,

T A  J O /O -

Ne jokajte ob mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite, 
spom nite se, kako trpela Sem, 
in večni mir mi zaželite.

Z A H V A L A

Mnogo prezgodaj nas je  v 37. letu starosti za vedno zapustila naša draga, 
žena, mamica, hčerka, sestra, teta in botrca

JUSTINA
TURK

iz Gor. Mokrega polja 12

Iskreno sc zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki so nam v težkih 
trenu tk ih  stali ob  strani in izrekli sožalje, pokojni darovali venec in cvetje in jo  v tako velikem številu

Xemili na njeni zadnji poti. Zahvaljujemo se tudi sodelavcem Iskie Šentjernej, godbi na pihala 
itjcrnej, govorniku za jioslovilne besede pri odprtem  grobu, tov. Selaku m sodelavcem IMV Novo 

mesto. Hvala zdravstvenemu osebju, ki ji je lajšilo bolečine, župniku za opravljeni obred in vsem, ki 
ste nam v težkih trenutkih  pomagali. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: mož Ježe, hčerka Brigita, sin Jože, mama, tašča, sestre Marija, Angelca, 
Tončka, bratje Jože, Ivan, France, Martin z družinami ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Ob težki izgubi naše drage sestre, svakinje in te te

NEŽKE
BREZAR

iz Starega trga 23, Trebnje

Sc najlepše zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom, sosedom, prijateljem in znancem, 
ki so nam izrazili sožalje, pokojnici darovali vence in cvetje ter jo v tako velikem številu 
spremili na njeni zadnji poti. Posebno zahvalo smo dolžni duhovniku za opravljeni obred, 
pevcem za zapete žalostinkc. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njeni 
Trebnje, Stari trg 23
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tedensK6leS3S
Č etrtek , 16. septembra -  Ljudmila 
Petek, 17. septem bra - Robert 
Sobota, 18. septem bra -  Irena 
Nedelja, 19. septem bra — Konstan
ca
Ponedeljek, 20. septembra -  Suza
na
Torek, 21. septem bra -■ Mateja 
Sreda, 22. septembra -  Mavricij 
(Džtrtek,. 23. septem bra -  Slavojka

vedeti o seksu. 19. in 20. 9. ameri
ški barvni film Človek iz San 
Fernanda. 21. in 22. 9. nemški 
barvni film Silvija v carstvu strasti.

ČRNOMELJ: 16. in 18. 9. nemški 
film Plod nedolžnosti. 17.in 19. 9. 
ameriški film Ta Amerika II. del. 
19. 9. slovenski film Nasvidenje v 
naslednji vojni. 20. in 21. 9. nem
ški film Počitnice v Grčiji. 23, 9. 
avstralski film  Državljani Kazbah.

LUNINE MENE

KRŠKO: 18. in 19. 9. ameriški 
film Meteor. 22. 9. brazilski film 
Dama v avtobusu. 23. 9. avstralski 
film Heroj ali zločinec.

17. septembra ob 13.09 -  mlaj

' KISIH!
BREŽICE: 17. in 18. 9. ameri

ški barvni film Vse, kar ste hoteli

KOSTANJEVICA: 18. 9. ameri
ški film Agent št. 1 tajne službe. 
19. 9. ameriški film Štirje tatovi. 
22. 9. češki film Igra z jabolkom .

SEVNICA: 16. in 17. 9. nemški 
film Španske olive. 18. in 19. 9. 
italijanski film Ubijalci na m otor
jih . 22. in 23. 9. ameriški film Ko 
pokliče tujec.

liPllI
S L U Ž B O  D O B I

ZAPOSLIM mlajšo upokojenko za 
pom oč v gospodinjstvu. Hrana in 
stanovanje v hiši, ostalo po do-

f ovoru. Ponudbe na telefon (068) 
1 -9 7 8 .

S T A N O V A N J A

z m ožnostjo kuhanja v 
........................  20 km)

SOBO
Krškem ali okolici (do 
iščeta fant in dekle. Telefon 
72 — 233 Ovečer)

SOBO oddam fantu ah dekletu.
E zin. Rimska 13, Trebnje.

SC O v Črnom lju, s kopalnico, išče 
zaposleno dekle. Ponudbe pod 
šifro: „NUJNO“ .

SOBO v Metliki oddam. Inform a
cije na telefon 2 5 -0 3 2  (od 15. 
ure dalje).

ENOSOBNO STANOVANJE od
dam  dvema dekletom a ali zakon
skemu paru brez o trok . Vpra
šajte 18. septembra od 16. ure 
dalje na naslov: Biškupič, Za
grebška 4, Novo mesto.

SOBO, opremljeno, v centru mesta,
oddam  dijakom. Naslov v upravi 
lista (4039/82).

M otorna vozila
Ugodno prodam  ZASTAVO 101 

karambolirano. Bohte Branko, 
Hrib 13, Stopiče.

ZASTAVO 750, letnik 1977, in 
ZASTAVO 101 po ugodni ceni 
prodam . Koklič, Šukljetova 21, 
Novo mesto (Šmihel).

ZASTAVO 101, letnik 1976, 
96.000 km, prodam. Milan 
Eržen, Gor. Straža 87, telefon 
8 4 -5 3 0  int. 29 (do 14. ure).

SPAČKA, letnik 1974, prodam. In
formacije na telefon 84 530 int. 
29 (do 14. ure).

GOLFA (s štirimi vrati), letnik 
1978, prodam. Tei. 8 4 -9 9 4 .

FORD FIESTA 1, 1 L prodam. Te
lefon 2 5 -2 4 6  (v večernih urah).

ZASTAVO 101 po zelo ugodni 
ceni prodam. Martin Novak, Pre
čna 65, Novo mesto, telefon 
25 140 (dopoldne).

ZASTAVO 750, letnik 1979., dob
ro ohranjeno, prodam. Žlogar, 
Majde Šilc 16, Novo mesto.

LADO KARAVAN, staro tri leta, 
prodam . Franc Kovač, Šegova 
58, Novo mesto, telefon 2 3 -9 7 4  
(popoldne), 2 1 -7 3 7  (dopoldne).

ZASTAVO 101, letnik 1977, 
54.000 km, zelo dobro ohranje
no, prodam. Baša, Žužemberk 
162.

FIAT 126 P, letnik 1978, prodam. 
Jože Teodorovič, Mali vrh 20, 
Globoko.

UGODNO PRODAM osebni avto 
PZ. 125, letnik 1975. Informacije 
vsak dan od 15. do 20. ure po 
telefonu (068) 2 4 -4 2 9 .

ALFO SUD, letn ik  1975, z gene
ralno obnovljenim motorjem  in 
karoserijo, registrirano za eno 
leto, prodam . V račun  vzamem 
tuu i potrošniški kredit ali grad
beni material. Rafael Mlakar, Ža- 
dovinek 2, 68273 Leskovec pri 
Krškem.

R 4 prodam. Jože Šuštaršič, Smo- 
lenja vas 11 b, Novo mesto, tele
fon 2 2 -1 6 0 .

R 4 TL  special, letnik 1979, ugod
no prodam. Ogled popoldne. 
Franc Škul, Bušeča vas 17, Cer
klje ob Krki.

ZASTAVO 101 L, letnik 1976, 
prodam. Marjan Hočevar, Gore
nja vas 20, Šmarjeta.

FIAT 750 in peč na trda goriva 
prodam. Telefon 25—185.

PRODAM ZASTAVO 101, letnik 
1973, (tudi po delih), PEUGE
OT 404 (plin -  bencin, tud i po 
delih). Inform acije po telefonu 
(068) 72 -495 (zvečer).

PRODAM rabljene dele za FIAT 
850 in 850 special. Andrej Zu
pan, Orešje 8, Šmarjeta.

ZASTAVO 101 M, letnik 1979, 
ugodno prodam . Tone Kermc, 
Dobrava 53, 68275 Škocjan.

ZASTAVO 750 ugodno prodam. 
Katič, Kom andanta Staneta 15, 
Novo mesto.

850 šport ugodno prodam. Drobež, 
Gor. Vrhpolje 84, Šentjernej.

R 12 prodam. Franc Bojane, Hudo 
7, Novo mesto.

ZASTAVO 750, letnik 1973, pro
dam. Telefon 21 912.

R 4 ugodno prodam . Vene, Zva- 
bovo 3, Šentjernej.

IMV KOMBI m oriš diesel kasonar,

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DITC, tozd Časopis Dolenjski list, Novo mesto
USTANOVITELJ LISTA: občinske konference SZDL Brežice, 

Črnomelj, Kočevje, Krško, Metlika, Novo mesto. Ribnica, Sevnica in 
Trebnje.

IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja. Predsed
nik: Niko Rihar.

UREDNIŠKI ODBOR: Marjan Legan (glavni in odgovorni 
urednik), Ria Bačer, Andrej Bartelj, Marjan Bauer (urednik Priloge), 
Bojan Budja, Zdenka Lindič-Dragaš, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože 
Primc, Drago Rustja, Jože Sim čič, Jožica Teppev, Ivan Zoran in 
Alfred Železnik. Tehnični urednik Priloge: Dušan Lazar. Ekonomska 
propaganda: Janko Saje, Iztok Gačnik in Marko Klinc.

IZHAJA vsak četrtek -  Posamezna številka 12 din. Letna 
naročnina 480 din, plačljiva vnaprej -  Za delovne in družbene 
organizacije 960 din — Za inozemstvo 960 din ali 23 ameriških 
dolarjev oz. 52  DM (oz. ustrezna druga valuta v tej vrednosti) -  
Osvizni račun 5 2 1 0 0 - 6 2 0 - 1 7 0 - 3 2 0 0 0 - 0 0 9 - 8 - 9  (Ljubljanska 
banka, Temeljna dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu za komercialne oglase 220 
din, za razpise, licitacije ipd. .300 din, 1 cm na določeni, srednji ali 
zadnji strani 330 din, 1 cm na prvi strani 440 din. Vsak mali oglas do 
10 besed 100 din, vsaka nadaljnja beseda 10 din. Za vse druge oglase 
velja do preklica cenik št. 13 od 1. 11. 1981 dalje. Na podlagi mnenja 
sekretariata za informacije IS skupščine SRS (št. 4 2 1 - 1 /7 2  od 28. 3. 
1974) se za Dolenjski list ne plačuje davek od prometa proizvodov.

TEKOČI RAČUN pri podružnici SDK v Novem mestu: 
5 2 1 0 0 —603--30624  — Naslov uredništva 68001 Novo mesto, Glavni 
trg 7, p. p. 33 (telefon (068) 2 3 -6 0 6  -  Naslov uprave Jenkova 1,p.  
p 33 tel. (068) 2 2 -3 6 5  -  Naslov ekonomske propagande in malih 
oglasov: Glavni trg 3, p. p. 33, telefon (068) 2 3 -6 1 1  -  Nenaročenih 
rokopisov in fotografij ne vračamo — Časopisni stavek, filmi in 
prelom DITC tozd Časopis Dolenjski list, oddelek grafične priprave 
Novo mesto -  Barvni filmi in tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

letn ik  1971, dobro ohranjen, po 
zelo ugodni ceni prodam. Šuštar
šič, Dobfavica 3, Šentjernej.

R 4, letnik 1978, prodam. Infor
macije na Cesti herojev 34 /3 2 , 
Novo mesto.

ZASTAVO 101, letnik 1975, pro
dam. Telefon 2 5 -2 3 9 .

TEKMOVALNI MOTOR za m oto
kros, HUSQVARNA 125 ccm, 
letnik 1980, zelo ugodno pro
dam. Cena 6 milijonov, vštevši 
nov (rezervni m otor in veliko 
novih rezervnih delov. Dušan 
Gorenc, Dolenjske Toplice 52, 
telefon (068) 8 5 -7 5 4 .

VW, letnik 1974, v odličnem  sta
nju, prodam. Telefon 2 5 -0 9 8  
(dopoldne).

MOTOR Tom os 90 elektronik, po
treben manjšega popravila, pro
dam. Janez Plantan, Veliki Ce
rovec 9, 68000 Novo mesto.

ZASTAVO 101, letnik 1979, ugod
no prodam. Aleš Kulovec, Straža 
137.

LADO 1500 SL, staro dve leti, 
ugodno prodam . Ogled na Pader- 
šičevi 24, Novo mesto (Grm), od 
15.30 do 16. ure.

ZASTAVO 101, letnik 1974, ne
registrirano, v voznem stanju, 
skupaj ali po delih prodam . In
formacije po telefonu vsak dan 
od 15. do 17. ure na številko 
2 5 -2 0 1 .

AVTOMATIK 3 (m otorni) prodam. 
Joži Pernar, Sejmiška 6, 68273 
T p<;Ifovpp

ZASTAVO 750, letnik 1969, pro
dam. R ožič, Zadružna cesta, 
Črnomelj.

ZASTAVO 750 S, letnik 1978, 
prodam. Marjan Kus, Pristava ob 
Krki 6, Podbočje.

ZASTAVO 101 B, letnik 1979, 
ugodno prodam. Inform acije po 
telefonu 7 9 -3 9 6  ali 7 9 -3 7 4 .

VW, dobro ohranjen, prodam  ali 
menjam za manjši avto. Slavko 
Habinč, Krem en 20, Krško.

GOLFA, letnik 1979, prodam . In
formacije na telefon 7 2 -9 3 1  
(dopoldne, tov. Tomc).

ZASTAVO 101 mediteran, letnik 
1981, prodam. Telefon 2 5 -9 1 6 .

FIAT 750 S, obnovljen, na novo 
prelakiran, prodam . Ogled, vsak 
popoldne. Vencelj A nton, Štefan 
24, Trebnje.

ALFA ROMEO 1750 berlina, letnik 
1971, po trebno  kleparskega po 
pravila, prodam . Kupljenik, 
Cešča vas 15, Novo mesto.

FICK A, letnik 1975, prodam. 
G olob, Malenška vas 12, Mirna
pgč,

CITROEN GS break special, letnik 
1976, registriran do julija 1983, 
in ZASTAVO 750, letnik 1976, 
prodam . Miha Bratkovič, Gor. 
Vrhpolje 88, 68310 Šentjernej.

R 4, letnik 1976 november, zelo 
dobro ohranjen, ugodno prodam . 
Ogled od 18. do 20. ure. Zvone 
Dornik, Vrhovska vas 1, Cerklje 
ob Krki.

ŠKODO 100 L ugodno in poceni 
prodam . David, Danila Bučarja 
12, Novo mesto.

Športni MZ, letnik 1976, 150 ccm, 
vozen in registriran, prod am. 
Spodnji Stari grad 8, Krško

126 P, letnik 1980, prodam . Rudi 
Bogovič, Anže, Brestanica.
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PRIKOLICO za traktor, enoosno 
(2 t), novo, po ugodni ceni pro
dam. Franc Vidmar, Vrtača 5, 
Semič.

UGODNO PRODAM trak tor nem
ške znam ke Lanz (40 I M) s ka
bino in kombinirano samonakla- 
dalko za seno, trosilec gnoja 
znamke Krucgcr. Branko Vidma
jer, Selce 12 nad Blanco, telefon 
(068) 2 1 -9 8 4 .

TRAKTOR TV (30 KS) prodam . 
Naslov v upravi Usta (4033 /82).

TRAKTOR goseničar „ITM A" (35 
KS), nov, prodam . Jože Pirc, C. 
Milke Kerin 5, Krško, telefon 
7 1 -4 2 2 .

TRAKTORSKO PRIKOLICO (3 t), 
novo, in gumi voz (16 col), nov, 
ugodno prodam. Telefon 
8 5 -2 4 6 .

PRIKOLICO ,.Gorenje -  m uta“ , 
nosilnost 750 kg, s sedežem in 
zavoro, ugodno prodam. Janez 
Hočevar, Krka 2, Novo mesto.

P R O D A M

in cevi. Ogled v nedeljo popoldne 
(19. septem bra). Jordan. Vrbina, 
Krško.

MOTORNI ŽAGI Stihi 045 in Stihi 
041, novi, prodam . MaUne 18, 
Semič.

JABOLKA za ozimnico: boskopski 
kosm ač, porenski krivopecelj, 
bobovec, prodam  od 15. sep
tem bra dalje. Za obiranje po tri 
dinaije kilogram, za otresanje pa 
po dva dinarja kilogram. Janez 
Jakofčič , Cerkvišče 10, 68332 
Gradac (občina Črnom elj).

JABOLKA po izbiri prodam . Alojz 
Zupančič, Strelac 5, Šmarješke 
TopUce.

PRIKOLICO za osebni avto prodam  
ali zamenjam za drva. Potočar, 
Trška gora (nad gostilno Pugelj), 
Novo mesto.

OSTREŠJE (grušt) prodam . Naslov 
v upravi Usta (4 0 3 2 /8 2 ).

PRODA M  polštedilnik in črnobcl 
televizor. Telefon 2 5 -2 4 2 .

Pri Vavti vasi prodam  16 m drv in 
m lin za grozdje. Naslov v upravi 
lista (4036 /82).

PRODAM 5 m3 smrekovih plohov. 
Franc Senica, Meniška vas 27, 
Dolenjske TopUce.

DNEVNO SOBO ugodno prodam. 
Ogled v soboto in nedeljo. Na
taša Papež, Nad mlini 42 (18), 
Novo mesto.

PRODAM kom binirani štedilnik (3 
plin, 1 elektrika) in napo Esko 
-  Gorenje. Mara Bukovinski, 
Tomšičeva 5, Brežice.

PRODAM harmoniko Roal stan
dard (4-g lasno in 96-basno). 
Oglas, Mestne njive 20, Novo 
mesto.

BUKOVE in HRASTOVE VRHO
VE (veje za drva) prodam. Na
slov v upravi lista (4 037 /82).

RABLJENO SPALNICO prodam. 
Ogled in informacije popoldne 
od 15. do 18. ure po telefonu 
2 3 -5 7 8 , Zagrebška 18, Novo 
mesto.

PRODAM štiri malo rabljene gume 
MICHELIN X Z X 155 SR 13, 
prtljažnik za smuči in preproge 
za R 18. Inform acije na tel. 
(068) 2 2 -5 5 2  (popoldne).

HRASTOVE PLOHE, suhe, 3 m3, 
prodam. Vinica 5, 68220 Šmar
ješke Toplice.

JABOLKA (za obiranje) in lipov 
hlod prodam. Tom ič, Loke, 
Straža.

KRAVO s teletom , staro štiri leta, 
prodam. A nton Dežman, Strelac- 
8, 68220 Šmarješke Toplice.

MONTAŽNO avtogaražo Brako 
prodam. Ogled vsak dan od 15. 
ure dalje. Alojz Curl, Štalcerji 1, 
61338 Kdčevska Reka.

ŠMARNICO prodam. Lado Miklav
č ič, Gor. Brezovica 22, 68310 
Šentjernej.

GROZDJE (šmarnico) na tr ti  pro
dam. Bakšič, Koroška vas 4, 
Novo mesto.

PRODAM dvoje oken (140 x 180), 
balkonska vrata, dvoje kletnih 
oken, vse novo. Inform acije po 
telefonu (061) 3 4 4 -5 6 4  (popol
dan).

STREŠNO OPEKO, rabljeno, pro
dam . Telefon vsak dan 22 992.

PRODAM blizu 400 kg grozdja 
(bakuš, na brajdi). Rebernik, 
Rimska cesta 11, Trebnje, tele
fon 44 -3 3 2 .

GROZDJE (šmarnico) prodam. 
Ignac Matoh, Vrhpeč 1, 68216 
Mirna peč.

PRODAM kuepperbuch štedilnik 
na trdo gorivo, term oakum ula
cijsko peč AEG in otroško po
steljico. Petrovič, Cesta brigad 
41, Novo mesto, telefon 
25 -133.

OTROŠKI VOZIČEK (globok) in 
zimske gume za DIANO 6 pro
dam. Telefon 2 3 -6 7 3 .

STISKALNICO na kamen, v dob
rem stanju, prodam. Jože Vizlar, 
Gmajna 6, 68274 Raka.

KRAVO, mlado, težko za zakol, 
prodam  ali zamenjam za ple
mensko, lahko nekoliko starejšo. 
Jože Ovniček, Dolž 65, Novo 
mesto.

SOD (500 I) okno (120 x 120 cm) 
in jabolka jonatan  (po 10 din)^ 
prodam. Kastelic, Kolodvorska 
42, Črnom elj, telefon 5 1 -0 6 1 .

KOPALNO KAD (emajlirano) pro
dam. Telefon 2 1 -9 1 2 .

KOBILO, staro 8 let, prodam. 
Urbančič, Kočevske Poljane 13, 
Dolenjske Toplice.

KASETNI AVTORADIO in vlečno 
kljuko za R 4 prodam. Simon
čič, Šentjernej 65.

PRALNI STROJ Gorenje super- 
autom at PSS 663 BIO prodam. 
Naslov v upravi Usta (4038/82).

NAVADNI HARMONIKI (melodija 
GCF’ in hohner CFB) prodam. 
Hudoklin, Brusnice 32-

GROZDJE (1000 kg)‘ prodam. 
Franc Gašperšič, Dol. Straža 75, 
Straža.

Škocjan prepovedujem vsako
pašo živine po mojih travnikih.

K U P I M

STAREJŠO ENODRUŽINSKO 
HIŠO v okoUci Novega mesta. 
Dolenjskih TopUc ah Črnomlja 
kupim . Plačam  v dinarjih aU 
devizah. Naslov v upravi Usta 
(4035782).

OSTREŠJE za zidanico (5 x 4) 
kupim . Telefon 2 3 -6 6 9 .

VSELJIVO HIŠO z nekaj zemlje 
(sadovnjak, vrt, vinograd), na sa
mem, ob  vodi, kupim (do 25 
starih milijonov). Stane Praprot
nik, Ane Ziherlove 8, 61000 
L ju b l ja n a ,  te le fo n  (061) 
5 5 6 -1 7 5 .

GOZD (2 ha -  smreka, bukev) na 
.zelo lepem kraju v bUžini Šentru
perta  na Dolenjskem prodam . 
Cena po dogovoru in ogled gozda 
na kraju samem. Ponudbe pod 
šifro: „UGODNO“ .

PARCELO (pribUžno 30 a) na Ljub- 
nu, prim em o za vinograd ah 
sadovnjak, ugodno prodam . Par
cela je  zazidljiva, oddaljena od 
Novega m esta 13 km . Naslov v 
upravi Usta (4034 /82).

VINOGRAD z novo zidanico v 
Sem iču prodam . Voda in elektri
ka, dostop z vsakim vozilom. 
Informacije po telefonu (068) 
25—237, p o  18. uri.

R A Z N O

V  VARSTVO sprejmem otroke s 1. 
oktobrom . Telefon 25—185.

STE OSAMLJENA, samostojna, 
lahko z manjšo km etijo? Želi vas 
spoznati moški srednjih let, ure
jen , nealkoholik, delaven, dobro 
situiran. Ponudbe pod šifro: „K 
MENI ALI K VAM .

V VARSTVO sprejmem otroka s 1. 
oktobrom . Informacije po  tele
fonu 2 3 -0 7 8 .

DEKLE, k i b i rada nadaljevala šolo, 
tečaj aU se zaposlila, sprejmem in 
j i  pom agam . Kaplan, Galjevica 
14, Ljubljana.

NAŠEL se je lovski pes b ra k -  
jazbečar. Jože KasteUc, Na Lazu 
23, Novo mesto.

STE OSTALI SAMI NA OSAMLJE
NI KMETIJI? Družina srednjih 
let prevzame km etijo s pre- 
užitkaijem  med Ljubljano in 
Novim mestom  z okoUco. Cenje
ne ponudbe pošljite pod šifro: 
„DOGOVOR-“ .

DOLENJSKI LETALSKI CENTER 
proda Kom bi IMV 1600 Super 
B, letnik 1970. Ogled in infor
macije na letališču v Prečni.

DOLENJSKI LETALSKI CENTER 
odda v najem gostinski lokal na 
letališču v Prečni najboljšemu 
ponudniku. Prijavo pošljite na 
naslov Dolenjski letalski center, 
p. p. 9, 68000 Novo mesto.

JO ŽE ZAGORC, Paha 2, Otočec, 
prepovedujem vožnjo, hojo in 
obračanje po moji parceli v Ri- 
šcvcih in po poti. Kdor tega ne 
bo upošteval, ga bom sodno pre
ganjal.

JOŽE. KOLIGAR, Gor. M okro polje 
1, Šentjernej, prepovedujem  hojo 
in pašo po  travniku na Volavčah. 
Kdor tega ne bo upošteval, ga 
bom  sodno preganjal.

1̂ OBVESTI LAl
SOBOSLIKARSTVO in PLES

KARSTVO Ivan Bobič, Parti
zanska 21 , Novo m esto, telefon 
2 1 -1 1 5 . Cenjene stranke ob
veščam, da bo delavnica za zašči
to avtom obilov redno obratovala 
od 13. septem bra dalje vsak dan 
od 6. do 15. ure, in se pripo-

Dragi hčerk i MILKI MESOJED
ČEVI, Ljubljanska 20, Novo me
sto, za dvojno praznovanje še ,vp' 
liko zdravih, srečnih let zelij0 
mama, sestra Anica, brat Franci 
in v si, k i jo imajo radi.

JAKOBU PERPARJU iz Malenške 
vasi p ri Mirni peči iskreno česti
tam o za življenjski jubilej. 
70-letnici m u še na mnoga zdra
va in vesela leta kličemo zena 
Anica in hčerki Danica in Slavna 
z družinama.

FRANCU ZUPANČIČU iz B irčne 
vasi 22, Novo mesto, ki dane 
praznuje 70-letnico, čestitamo jn 
m u želimo še veliko srečnih ® 
zadovoljnih let ter zdravja vsi, n  
ga imamo radi.

V času od 2. do 8. septembra /o 
v novomeški porodnišnici rod)|e' 
Katica Štubljar iz Kašta -  Natalij®' 
Marjana Prus iz Metlike -  Mart® 
Marija Metelko iz Petrove vasi '  
Sandija, Angelca R upert z Iga '  
Nino, Marija G ornik iz Črnomlja '  
Maria, Danica Jaklič iz Šahovca '  
Darjo, Marija Peharda-B ožic '  
Črnom lja -  Snežano, Slavica M®' 
lan iz Dolenje vasi -  Darjo, Jnjp 
Rojc iz- Žužemberka -  David" 
Ivanka Progar iz Mirne peči -  '&*' 
tarino, Katica Vrbanič iz ČrnonuJ"
-  V^sno, Inge Mihelič iz Vinice -  
Kristino, Helena K lobučar iz Goifi 
nje Straže -  Jožico, Milena P r u d ič  
iz Družinske vasi -  Tanjo, Vesna 
Cimerman iz Ragovega -  Roka, 
Štefica Čuljg iz Vrhovca -  G o rd a 
no, Marica Žokvič iz Orljakovega
-  Anito, Jožica Bradač iz Dolnjega 
Polja -  Boruta, Marta Lužar ® 
Ivanje vasi -  Martina, Dragica Seni
ca iz Meniške vasi -  Liljano, Anica 
Hrvat iz Podturna -  Aleša, Andreja 
Švajger iz Jelš -  Gregorja, Jeli® 
Kastelic iz Prapreč -  Jelko, J ° / 'ca 
R am uta iz Bojanje vasi -  dečka, 
Angelca Šus iz R odin — deklico, 
Frančiška K lobučar iz Ždinje vasi
-  deklico, Jožefa T urk iz R ožn eg a
-  deklico in Stanislava Mervar®. 
D o le n je  Straže -  dečka- 
Čestitamo!

E

MARIJA KACIN in MARIJA 
ŽAGAR iz Birčne vasi, Novo 
m esto, preklicujeva, kar sva _ go
vorili o Stanetu in Jožetu 
ŽAGARJEVIMA iz Birčne vasi.

JOŽE CVELBAR, Grmovlje 31,

S 1. 10. 1982 vzamem? v 
najem garsonjero ali sobo s 
souporabo kopalnice za našo 
delavko v centru mesta ali v  
neposredni bližini. TO ZD  
O ptični servis „G H E TA L- 
D U S", Maribor, Jurčičeva 6, 
tel. 2 7 -5 2 5 .

5 8 0 /3 7 -8 2

UGODNO PRODAM balkonsko 
okno z vrati in čevljarski stroj 
(fres mašino). Telefon (068) 
2 3 -6 1 6 .

OTROŠKO POSTELJICO prodam. 
Telefon 2 2 -3 9 2  (v večernih 
urah).

PRODAM večjo količino grozdja; 
mešano -  frankinjo, črnino in 
kraljevino. Martin Zagorc, Gor. 
Vrhpolje 58 , 68310 Šentjernej.

PEČ za centralno kurjavo „Tam 
Stadler", novo, ugodno prodam . 
Ivan Eršte. Sred. Grčevjc 2, O to
čec.

PRODAM belo grozdje po 17. 
m erlot in barbero po 22 din 
kilogram. Informacije po telefonu 
(0 6 7 )7 6  409.

PRODAM kredenco, om aro, dve 
postelji, peč  na olje. peč na drva

Ne jokajte ob moji gomili, 
le tiho k njej pristopite, 
spom nite se, kako sem trpel, 
in večni mir mi zaželite.

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta, starega očeta  in brata

JANEZA HUSICA
iz Cerkvišč 11

se najlepše zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom, prijateljem in znancem za izrečeno 
sožalje, darovano cvetje in za spremstvo na njegovi zadnji poti. Posebno zalivalo sm° 
dolžni osebju ZD Črnomelj za nesebično pomoč pri njegovi bolezni. Prisrčna hvala tudi 
govornikoma Alojzu Starešiniču iz Cerkvišč in Antonu Kralju iz Gribelj za poslovilne 
besede, pevskemu zboru Griblje, godbi iz Črnomlja, kolektivoma Belt in Beti ter 
družbenopolitičnim organizacijam.

Žalujoči; vsi njegovi

22 DOLENJSKI LIST Št. 37 (1727) 16. septembra l9 f"



Dom jc  prazen, dom  je tih, 
ker tebe, ljubi Jože, zdaj več ni, 
v naših srcih zdaj počivaš, 
v preranem grobu mirno spiš.

Z A H V A L A

Ob tragični izgubi ljubljenega moža, sina, brata, strica in svaka

JOŽETA ROPARJA
iz Križa pri Tržišču

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom , sosedom, znancem in prijateljem, ki so nam izrekli sožalje, 
nas tolažili v najtežjih trenutkih , pokojnem u darovali vence in cvetje ter ga v tako velikem številu 
spremili na mnogo prerani zadnji poti. Hvala dobrim  sosedom za nesebično pom oč. Posebno zahvalo 
smo dolžni njegovemu kolektivu GG Brežice in njegovemu tozdu Sevnica za veliko pom oč v najtežjih 
trenutkih, enako tud i njegovim sodelavcem. Hvala vsem, ki so pokojnega v tako velikem številu 
spremili na zadnji poti, govornikom za poslovilne besede in duhovniku za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: žena s hčerkama, mama, brata in sestra z družinami ter ostalo sorodstvo

ZA H V A L A

Ob nenadni smrti in boleči izgubi ljubega moža, 

dragega in skrbnega očeta, sina in brata

VINKA SPRINGERJA
učitelja 

iz Črnomlja
*  iskreno zahvaljujemo sosedom, sorodnikom  in prijateljem, ki so nam v teh  težkih trenutkih  pomagali 
m nam blažili bolečino. Zahvaljujemo sc kolektivu OŠ Podzemelj za podarjene vence in pom oč, 
ravnateljici šole za poslovilne besede ob  odprtem  grobu. Prav tako hvala sosedu Pečniku za poslovilni 
govor, kolektivu Beti- tozd Črnomelj, godbi na pihala iz Črnomlja, kaplanu za opravljeni ob red  in 
vscm, ki ste nam izrekli sožalje, pokojniku podarili vence in cvetje ter ga v tako velikem številu 
sPremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Tinka, sinova Marko in Vinko, mama, bratje in sestre ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Po kratki in hudi bolezni nas je v 69. letu 

starosti zapustil naš nepozabni brat instric

JANEZ LEBAR
iz Jablana pri Mirni peči

Ob boleči i/.gubi so zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem in vaščanom za izrečeno 
j sožalje in podarjeno cvetje. Zahvaljujemo se tudi pevcem iz Mirne peči, godbi iz Novega 

mesta, Župniku za opravljeni obred in vsem, ki ste našega dragega strica spremili na 
j njegovi zadnji poti.

Žalujoči: sestra Milka, nečakinje Marta, Iva, Joža, Anica in Milka z družinami ter ostali
sorodniki

Jablan, Zagorje ob Savi, dne 9. septembra 1982

Z A H V A L A

V 57. letu starosti nas je  za vedno zapustil naš dragi mož, ata, stric, orat' in očim

MIRKO POLJANC
Vrtača 34, Semič

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom, sosedom in 
znancem, ki so nam v težkih trenutkih pomagali, izrekli sožalje, pokojnemu darovali vence 
in cvetje ter ga spremili na njegovi zadnji poti. Hvala organizaciji Pionir Novo mesto, Iskri 
iz Semiča in Gozdni upravi iz Črmošnjic ter kaplanu za opravljeni obred. Še enkrat vsem 
iskrena hvala!

Žalujoči: žena Anica, sinovi Matjan, Mirko in Jože ter ostali sorodniki

Z A H V A L A

Mnogo prezgodaj nas je  v 61. letu starosti z apustil naš dragi mož oče, stari oče, brat in stric

JANEZ ŠTEFANIČ
iz Bušinje vasi 19

Ob težki izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, ki so nam izrekli sožalje, 
pokojnemu darovali cvetje in vence ter ga spremili na zadnji poti, nam pa kakorkoli pomagali. Hvala 
sosedom za nesebično pom oč. Zahvala velja tud i organizacijam ZZB, GD in DU ter govorniku tov. 
Francu Tomcu za poslovilne besede, dr.Blažu Mlačaku in dr. Prcdragu G tgiču iz ZD Metlika, ki sta mu 
lajšala prestajati težko bolezen. Hvala godbi na pihala in župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: žena Martina, sinova Janez in Jone, hčerki Tina in Marija z družinami, sestra 
Rezka in brat Tine z družino ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 49. letu nas je  za vedno zapustil naš dragi m ož in oče

MIRKO SKOCAJ
iz Brežic

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste sočustvovali z nami in nam 
stali ob strani, izrekli sožalje, pokojnem u darovali vence in cvetje in ga tako številno spremili na 
njegovi zadnji poti. Posebna hvala velja družini Berdnik, Ivanju Lipeju, prijatelju Mehu Šabanoviču, ki 
je  bil z njim  v njegovih zadnjih trenutkih. Hvala tudi Poloni Milavec, Ljubici Rebernik, Ivanki Balon, 
sosedom, delovni organizaciji Region in tov. Ajstru za organizacijo pogreba, govornikoma Milanu 
Lokarju ob slovesu od dom a in B orutu Mokroviču ob odprtem  grobu, pevcem za zapete žalostinke, 
prijateljem in znancem. Posebna hvala tudi sorodnikom, ki so nam tako nesebično in požrtvovalno 
pomagali. Se enkrat hvala vsem!

Žalujoča žena Mira in sin Dušan z Mileno

Ne jokajte ob mojem grobu, 
til10 k njemu pristopite, 

spomnite se, kako trpel sem, 
in večni m il mi zaželite.

Z A H V A L A

Z bolečino v srcu sporočam o, da nas je  po težki in hudi bolezni v 83. letu
starosti zapustil naš ljubi stric in boter

MIHA BUČAR
iz Žalovič, Šmarješke Toplice

Iskreno se zahvaljujemo prijateljem, znancem, ki ste pokojnega tako v velikem številu
sPremili na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala velja župniku za lepo opravljeni obred,
Patru iz Novega mesta, častitim sestram iz Šmarjcte, Permetovim iz Smarjete in 
P°grebnikom iz Žalovič. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

Za vedno nas je  zapustila v 82. letu starosti 

naša draga mama, babica in prababica

ANA RUKŠE
iz Hrušice 31, Novo mesto

Iskrena hvala vsem, ki ste pokojnico spremili na zadnji poti, ji darovali cvetje, nam pa 
izrazili sožalje. Posebna zahvala velja zdravstvenim delavcem nevrološkega oddelka 
bolnišnice v Novem mestu, ki so pokojni lajšali bolečine. Zahvala velja tudi župniku za 
opravljeni obred ter sodelavcem Avto Kočevja iz Kočevja in Novolesu iz Straže.

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

Mnogo prezgodaj nas je po hudi 
bolezni v 61. letu starosti zapustila 
moja draga mama, stara mama, 

tašča in sestra

MARIJA 
BIZJAK
rojena PAVC 

iz Kostanjevice na Krki ■>

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in 
kancem , ki so pokojni v zadnjih dnevih lajšali trpljenje, 
®nt pa nesebično pomagali v teh težkih trenutkih. Po- 

Scbno zahvalo smo dolžni družini Planinc za vsestransko 
P°ntoč in vsem, ki ste pokojno spremili na njeni zadnji 
P°ti. Iskrena hvala župniku in pogrebnemu osebju.

žalujoči: sin Alojz z ženo Faniko, vnukinja Sabinca in 
ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Nenadoma in prerano nas jc v 65. letu zapustila draga žena, 
mama in stara mama

JOŽEFA-PEPCA
HLASTAN

iz Reštanja pri Senovem

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, vaščanom in osta
lim, ki so nam v težkem trenutku priskočili na pomoč, 
nam izrazili sožalje, pokojni pa podarili vence in cvetje. 
Zahvaljujemo sc vsem, ki so sodelovali pri obredu in po
kojno v tako’ velikem številu spremili na njeni zadnji 
poti.

Žalujoči: mož Polde, sinova Poldi in Franci ter hčerka 
Jožica z družinami

Z A H V A L A

Ob nenadni in boleči izgubi dragega strica, brata

IVANA DERMASTIJE
mesarskega mojsta v pokoju 

iz Novega mesta

se iskreno zahvaljujemo vsem za izraženo sočutje in 
spremstvo pokojnega na njegovi zadnji poti. Posebno za
hvalo smo dolžni KZ Krka -  obratu predelave, godbi in 
pevcem, GD Novo mesto ter duhovščini za opravljeni 
obred.

V imenu sorodstva Vinko Dolenc 

Novo mesto, dne 13. 9. 1982
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ŽALOSTNI SLEDOVI NEURJA 
septembra zvečer, divjala skoraj

-  Nevihta, ki je v torek, 7. 
po vsej Sloveniji, ni prizanesla

IMARTIN MOŽE
S  
S
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Kamorkoli greš, najsi bo k  
znancem, na pogovor s so
delavci, povsod ta čas pre
mlevajo draginjo. Padec živ
ljenjske ravni prebivalstva 
vseh slojev je  očiten, gotovo 
pa najbolj prizadene nekaj 
tisoč zaposlenih, k i ob kon
cu mesecev doma ne pri
nesejo n i t i ,tisočaka. Prav ta
kega danes predstavljamo: 
Martina M oteta iz Gabrja 
pod Gorjanci, „navadnega 
delavca” v Tovarni prikolic 
IMV. Kar strah me je bilo, 
kakšne m i bo natresel jezen  
na ves svet, pa sem doživela 
veliko presenečenje. Sploh 
ga ni m oč šteti med nergače, 
nasprotno, še kar zadovoljen 

z razmerami, v katerih 
živi.

Avgusta letos je zaslužil 
na tekočem  traku okrog 
7.000 dinarjev, ker pa ima 
posojila, je  domov prinesel 
natanko 5.200 din. Ima eno 
hčer že pri kruhu, dve pa sta 
nepreskrbljeni in žena za
služi le nekaj malega pri 
zbimlnici mleka.

„Osemnajst let sem že v 
IMV. Iz  Gabrja smo večino
ma zaposleni v tej tovarni 

J  Zjutraj nas pride avtobus 
iskat in nas pripelje domov. 
Krasno! Moramo priznati, 
da je  vsa' vas zelo napredo
vala, odkar so ljudje v službi, 
čeprav imamo v naši tovarni 
že od  nekdaj menda najnižje 
osebne dohodke Večina nas 
je takih, ki imamo poleg 
zaslužka še nekaj km etije  
Tako še kar dobro živimo. 
Kar nas je  malo starejših, 
namreč pomnimo čase, k i 
smo jih  doživljali ko t otroci 
Ena sama revščina, domačije

ga večinoma dajemo v km e
tijstvo, pa tudi to napredu
je. ”

Modrovala sva sredi vasi, v 
kateri so sodobne hiše okra
šene s.cvetjem, posodobljena 
so gospodarska poslopja, 
mnoge hiše imajo traktor, in 
ko t je povedal Može, neka
tere tudi po dva avtomobila. 
Televizorjev sploh ne štejejo 
več ko t jn a k  posebno dob
rega standarda.^

Pri Možetovih 'osebnega 
avtomobila resda še nimajo, 
imajo po traktor, mehani
zirano gospodinjstvo, kon
čujejo posodobitev stano
vanjske hiše, k i je  v zgor
njem koncu vsa obita z le
som, imajo povsem adapti
ran hlev.

„Delati sem vajen, odkar 
pomnim, da živim, samo da 
ves trud zadnja leta daje 
nekaj učinka, prej pa ga ni 
bilo videti Vstajam z zoro, 
spat hodim pozno. Sinoči 
smo še opolnoči ličkali ko
ruzo. ”

Pobarala sem ga glede 
očitkov takim polprole- 
tarcem; da hodijo v službo 
zavoljo „plače“ in socialnih 
dajatev. Da v službi počiva
jo, doma pa garajo. Možakar 
se je na glas zasmejal in 
prešerno zamahnil z roku:
,M enda danes nihče več ne 
verjame takim govoricam! 
Res je: ko  sem začel d eh ti v 
IMV, je  bilo precej po do
mače glede discipline in je
manja bolniške. Tega že dol
go ni več! Kdor dela pri 
tekočem traku, se na po
čitek niti spomniti nima ča
sa. Kar pa zadeva bolniško, 

__ so razmere zdaj take, da si
in vas pa zanemarjena. Do- presneto premislim, preden jo  
kler nisem hodil v tovarno, 
sem spravljal drva iz Gorjan
cev in jih prodajal v mesto, 
če sem hotel videti kak di
nar. Če si delavec, imaš vsak 
mesec zagotovljen denar, ki

vzamem. Moram biti že hu
d o  bohn , da si jo  pri
voščim  

Pogovor s takim člo
vekom je osvežujoč.

RIA BAČER
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ČETVERO JUBILEJEV -  Na XIV. shodu slovenskih planincev na Lisci so med drugim počastili 
80-letnicc izgradnje prve Jurkove koče na tem vrhu, 504etnico izgradnje novega doma in 304etnico 
obnovitve Tončkovega doma (vprašanju slovenskih planinskih domov je bila namenjena tudi seja 
izvršnega odbora PZS dan poprej v Sevnici ) .ter 904etnico rojstva Josipa Broza-Tita. Na sliki: med 
nastopom folklornih skupin. (Foto: A. Železnik)

Veličasten shod planincev
Na Lisci je bil XIV. dan slovenskih planincev — Počastili 90-letnico Titovega rojstva, — 

Govornik Zdravko Krvina — Sodelovali hrvaški in makedonski gorniki

Od ranih  ur so se v nedeljo zače
le zgrinjati na 947 m etrov visoko 
Lisco pisane množice planincev. 
Ocenjujejo, da jih  je  bilo skupaj 
blizu 10.000 Proti vrhu je  to  ju tro  
zapeljalo nad 70 avtobusov in m no
go osebnih avtomobilov. Številni

CELJE: ZLATARSKA  
RAZSTAVA

Od 17. do 25. septembra bo v 
lapidariju pokrajinskega muzeja v 
Celju 16. zlatarska razstava, na ka
teri bodo z več ko t 1000 m odeli 
sodelovali vsi jugoslovanski proizva
jalci nakita ter številni razstavljalci 
iz inozemstva. Razstavo bo sprem
ljalo več prireditev. Tako bo vsak 
dan m odna revija, dnevi nakita z 
demonstracijam i izdelave, nasveti, 
ocenjevanjem in popravili nakita 
obiskovalcev, testiranje razstavlje
nih izdelkov obiskovalcev, razstava 
zobozdravstvene oprem e in indu
strijskega programa ter vrsta nate
čajev.

V soboto, 18. 9. 1982 s 
pričetkom  ob  8. uri bo na 
grobeljski gmajni pri Šentjerne
ju tradicionalno tekm ovanje v 
letalskem  modelarstvu za 
..Dolenjski pokal".

Tekmovali bodo m odelarji iz 
vse Slovenije. (Vstop prost).

Vabljeni

planinci so pustili vozila raje v doli
ni in se po pravi planinski navadi 
peš odpravili na goro. Na izho
diščno postajo na Breg je  prispelo 
mnogo gostov iz Hrvaške, sodelova
li pa so celo m akedonski gorniki. 
Veličasten shod je  nagradilo tudi 
prijazno sončno vreme.

O pom enu slavja je  na Lisci, ki 
je povezana tu d i z našim revolucio
narnim bojem , saj je  bila pred vojno 
na njej pomembna seja politbiroja 
CK ZKJ, na kateri je  sodeloval tud i 
tovariš T ito , govoril Zdravko Krvi
na, sekretar sveta slovenskih sindi
katov. Navedel je  razveseljive po
datke o velikem razm ahu našega 
planinstva in planinske organizacije, 
ki šteje v S lc .eniji že nad 100 ti
soč članov. Malo je  društev, ki bi 
se jim  posrečilo povezati v 
skupnem interesu toliko ljudi raz
lične izobrazbe in nazorov, je  po
udaril. Pohvalil je pripravljenost de
lavcev in občanov za prostovoljno 
iri brezplačno delo v tej organizaci
ji, kar ni ravno nepomembno v teh  
stabilizacijskih časih.

V kulturnem  delu sporeda je  na
stopila sevniška gasilska delavska 
godba, moški pevski zbor istega 
društva, mešani pevski zbor Primož 
Trubar iz Loke pri Zidanem m ostu, 
recitatorji sevniškega Odra mladih 
ter folklorni skupini iz Boštanja in 
Koroške Bele. Prireditev je  vse-

Neurje s točo pospravilo letino
Najbolj je bilo prizadeto šentjernejsko polje — Škoda na 

ocenjena na 10 milijonov dinarjev — Komisija predlagala
zasebnih in družbenih poljih 
ukrepe za ublažitev škode

Hudo neurje s točo , vetrom  in 
dežjem je  m inuli torek med 19. in 
20. uro zajelo vasi med Novim 
m estom  in Šentjernejem. Zaradi 
to če  in vetra je  nastala večja 
gospodarska škoda na posevkih ko
ruze, ajde, na sadnem drevju in vin
ski t r t i  na obm očju  krajevnih skup
nosti O točec, Brusnice, Orehovica, 
Šentjernej, Škocjan in Bela Cerkev. 
Silen vihar je  razkril tudi nekaj hiš, 
voda pa je  vdrla tudi v prostore 
obrata šentjernejske Iskre, kjer je  
povzročila za 450 tisoč dinarjev 
škode.

Najbolj so bili prizadeti posevki 
novomeške Kmetijske zadruge 
Krka. Posebna komisija predstavni
kov občine  in KZ „K rke‘ si je  v 
sredo ogledala od neurja poškodo
vano obm očje  te r  ugotovila, da je 
največ škode na posevkih koruze.

Ti so na več krajih m očno poleže- 
ni. Poležane rastline ležijo popolno
ma na zemlji ali pa so polomljene 
na višini 4 0 -8 0  cm. Koruza je  na 
večini prizadetih njiv v voščeni zre
losti, tako po leže na pa ne bo 
mogla normalno dozoreti. Tudi po
sevkov za silažo ne bo moč v celoti 
pobrati, ker so zablateni. Na druž
benih površinah TOZD ,,B razda" je  
poležanih 105 ha koruze, na zaseb
nih poljih pa 216 ha pridelka, ki

bo zaradi prenehanja vegetacije 
zmanjšan za 60 %. Neurje ni pri
zaneslo tud i sadju in vinogradom 
na obm očju Vinjega vrha in 
Škocjana. Sadja bo kar 40  % manj, 
v vinogradih pa bo toča  za 20 % 
zmanjšala pridelek. Na vseh posev
kih bo škoda še večja, če bo v 
septem bru več dežja, ker se bodo 
tako razširile rastlinske bolezni in 
poslabšale m ožnosti spravila. Zaradi 
zmanjšanega pridelka silažne koru
ze bo morala TOZD „Brazda“ v le
tu 1983 om ejiti obseg pitanja za 
2 5 -3 0 % . Celotna nastala škoda v 
d ru ž b e n i  proizvodnji znaša 
4.228.000 din, v zasebni proizvod
nji pa je  delež škode še enkrat 
večji.

Komisija je  za ublažitev škode 
predlagala ukrepe. Tako bodo po
polnoma omejili dopuste delavcev 
in jih  razporedili na spravilo koruze 
pri TOZD „Brazda“ . Uvedli bodo 
tud i 12-urni delovni čas, obiranja 
koruze pa naj bi se udeležili tudi 
delavci skupnih služb.

Izvršnemu svetu občinske skup
ščine Novo mesto je  komisija pred
lagala, naj priporoči osnovnim šo
lam v Šentjerneju, O točcu , Škocja
nu in Brusnicah, naj bi učenci 
višjih razredov vsaj dva dni obirali 
koruzo. Pri pospravljanju naj bi so

delovali tudi km etje-z  enorednimi 
kom bajni, ki so za spravilo polože
ne koruze primernejši. Za to opra
vilo naj bi bili oproščeni davka.

J. PAVLIN

stransko uspela, za kar gre v veliki 
meri zahvala prizadevnim članom  
Planinskega društva Lisca.

A. ŽELEZNIK

,,Pot v neznano”
Pot v nezanno, šp o rtn o -d ru - 

žabna prireditev, ki jo pripravi 
krško Avto-moto društvo vsako le
to , je  preteklo nedeljo privabila na 
Stadion Matije Gubca v Krškem 
180 udeležencev v 75 vozilih. Med 
gosti so bili tu d i general Stane 
Po točar-L azar, ki je  bil predsednik 
častnega kom iteja finala svetovnega 
prvenstva v parih v Krškem, nadalje 
predsednik AMZS Franci Novak, 
predsednik trebanjske občinske 
skupščine Ivan Gole in drugi. Vozi
la so krenila na „po t v neznano" v 
treh  smereh, p ro ti Veliki vasi, Go- 
leku in Impoljci. Na eilju pa so vrli 
organizatorji nripravili več športnih 
in !n ””tbnih točk .

VINSKA TRGATEV
Novomeški hotel M etropol bo  v 

svojem gostišču na Loki v soboto 
priredil vinsko trgatev. Obiskovalci, 
ki se bodo v popoldanskih urah 
odpravili h Krki, bodo v tem gos
tišč u postreženi z najrazličnejšimi 
dobrotam i in pijačo. Za smeh in 
dobro voljo bosta skrbela pom urska 
hum orista Kori in Geza, za spočite 
noge pa ansambel Fantje  z vseh 
vetrov.

Sfivarke z 
Bizeljskeg* 
bodo zapeli

Jutri razstava in film 
o slivarjih v Posav
skem muzeju v 

Brežicah
V Posavskem m uzeju bodo 1 

petek, : 17. septembra, ob 18-
uri odprli razstavo o slivarjih- 
Slivarstvo je  bilo za Bizeljantf 
več desetletij dodaten vir pr® 
življanja. D okončno je  izum i"1 
leta 1959. Lani so na pobudo 
muzeja obnovili predelovan)8 
sliv v prinele in posneli poluifl! 
etnološki film. Premiera 
ju tr i  na razstavi.

Razstava prikazuje vse g r^  
vo, ki ga je  etnologinja Ivani®: 
Počkar našla na terenu, v arl^ 
vih in knjižnicah. Najstarejši v® 
o lupljenju, koščičenju in su#" 
nju sliv na slovenskem so Blet 
vvesove Novice iz leta 18™ 
Najprej so s tem  začeli v Go
riških Brdih in v Vipavski dok 
ni, kamor so to  dejavnost zf 
nesli najbrž Francozi. Vse 
so ljudje opravljali ročno  in ‘‘
so ga na Bizeljskem zelo n*

tan čn o  ponovili, saj so slivaik
in slivarji še med namiUl OUTBJJ* ov I1IVU
razstavi bodo razen fotografsVj 
ga gradiva lese, nožički '  
lupljenje sliv, košare, posode 
lupljenje in koščičenje ! 
embalaža, v katero so shranjed 
li slive, preden so jih  trg°v 
odposlali po svetu, v Skandifl® 
ske dežele, v Nemčijo in Am61; 
ko . Slivarke z Bizeljskega boj 
sodelovale na jutrišnji otvor5  
in ob  tej priložnosti tu d iz a p ;  
S pesmijo so si pri lupljenju ^  
ženske krajšale čas, zato bb® 
rade prikazale nekaj n e k d an ji 
vzdušja pri tem  opravilu. ^  J

  J '  —

 ^

Dolenjski. Na Šentjernejskem polju je na tla spravila skoraj vso 
koruzo in ajdo, prizanesla pa ni niti sadnemu drevju in vinogra
dom. Na sliki: komisija si ogleduje poškodovano koruzno polje 
na Draškovcu pri Šentjerneju. (Foto: J. Pavlin)

Zlati Orfej 
za Fante z 

vseh vetrov
V Ptuju med najboljši'1' 

zabavnimi ansambli^
N o v o m e š k i  a n s a m ^  

narodnozabavne glasbe Fanti® 
vseh vetrov je  v kratkem  03 
prejel že drugo visoko ptl1 
nje. Kot smo poročali, j® 03 JL 
davnem festivalu v Italiji za * , 
je  izvajanje dobil najv išje  Po
znanje. Prav tako dobro Pa , 
sc fantje odrezali tud i na 1 
festivalu dom ače zabavne 
v Ptuju, ki je  bil v začet® 
septem bra. J

Za svoji vokalno-instrum®
taln i skladbi Reka ve le za svo

jo pot in Za spogledljivk0 | 
dobili zlato zrfačko Orfeje 
plaketo, ki so jo  poleg njih P j 
je li še štirje udeleženci. Med
sodelujočimi se je  prav

,e fuspešno predstavil novom1-- 
ansambel Slavček, ki je  oS 
srebrno značko Orfeja.

d
SUMLJIVA NEMŠKA KL,

Jože Repič si je kupil 
fička. Bil ga je tako vesel, da 
je vsakokrat, ko se je ustavil, 
brisal z njega prah z ženinim 
žepnim robčkom.

„Lcp jc,“ je govoril ob tem. 
Celo slikati se je dal: s ko
molcem se je naslonil na avto 
in se režal. Na drugi fotogra
fiji pa je previdno sedel na 
havbi. Tudi nasmejan, seve.

Njegovo veselje in ponos pa 
sta bila kratkotrajna. Četrti 
dan avto ni hotel vžgati.

.,Le kaj mu je, hudiču? “ se 
je jezil Jožič Repič in je hitel 
po mehanika.

„Ključavnica za vžig je šla. 
To je vsc,“ je bil v nasprotju z 
Repičem miren mehanik. 
„Zamenjali jo  bomo, pa bo 
vse O. K."

Tako je tudi storil. Pobral 
je denar in šel.

Dva dni zatem je povabil 
Repič celo družino na izlet. 
Sedeli so in čakali, da bo avto 
zabrnel. Pa ni.

,,K vragu, če ni šla spet 
ključavnica? “

Mehanik je potrdil njegovo 
slutnjo, in kot bi že vnaprej 
vedel, je imel v žepu ključav
nico za vžig.

„Zdaj boste nekaj časa brez 
skrbi,“ je potolažil Repiča, ko 
si je brisal umazane roke, dbi 
sprejel denar, v čiste.

Z izleta se je družina vrnila 
razjarjena, da, celo pljuvali so 
po avtomobilski pločevini in 
Repič seje počutil, kot bi mu 
zabadali nože v srce.

Repič je svoje težave raz
grnil prijatelju.

„lz Nemčije ti prinesem 
ključavnico, pa boš imel mir,“ 
je obljubil prijatelj in tako 
tudi storil.

Odslej je fičo vžigal kot nor 
in Repič ni imel s tem nikoli

več težav. Je pa ohišje rjavel0 
in luknje so se delale v njerf’ 
podvozje je šlo kmalu rakor" 
žvižgat, izrabili sta se roki ih 
samo Rcpičevi prisebnosti gre 
zahvala, da ni prišlo do pp- 
polne katastrofe: za mišj0 
dlako je manjkalo, da mu nis° 
odletela na ostrem ovinku vsa 
štiri kolesa . . .  Ključavnica z* 
vžig pa je delala natančno i° 
nemoteno kot švicarska ur* 
Repič je postal jezen 
Nemce, na njihovo avtom0' 
bilsko industrijo. Prišel je 
namreč do prepričanja, da s° 
nalašč izdelali tako dobf° 
ključavnico, samo da bi se 
norčevali iz naše , jugosl0- 
vanske avtomobilske pr0- 
izvod nje. .

TONI GAŠPER1C


